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Небуденна і варта .наслідування історія першого посмертного 
видання творів Гр. Чупринки поставила і перед редакцією їх 
складну та відповідальну мету, що повинна бути досягнутою, хоча 
б і в мінімумі своїм. І коли видавництво могло б керуватись лише 
конечною потребою дати українському громадянству збірку тво­
рів поета-громадянина, що мало відомі молодому українському 
загалові та цілком відсутні по обидва боки кордону радянської 
України, то редакція цього видання мусить поставити перед собою 
чисто літературні завдання: її обовязок дати читачеві і досліду - 
вачеві, не пише все, що вийш ло з  під пера покійного поета, але 
також дати його, у  вигляді дійсних і правдивих творів автора, 
згідно з  останнім його бажанням, без жадних помилок, пропу­
сків чи додатків, одним словом, дбати про встановлення т. зв. 
канону його творів.

Грицько Чупринка —  є вже закінченою сторінкою історії 
українського письменства, і тому, підход до нього мусить бути 
лише підходом в інтересах науково-критичного вивчення цього 
літературного пам’ятника, і хоча сила перешкод, зовнішних і 
внутрішних, стоїть на шляху нашої праці, однак од своєї мети, 
гідної славної пам’яти поета, ми не сміємо відмовлятись. Бо вва­
жаємо, що й та крихітка праці нашої, що вложимо ми у майбутню 
велику і складну працю сучасників та нащадків поета над науково- 
критичним виданням його творів, не пропаде марно, а, надіємось, 
ляже першою наріжною цеглиною в щойно розпочатій праці на­
шого громадянства над необхідним науково-критичним виданням 
наших класиків. Нехай наш а початкова, чорна робота буде ще да­
лека від досягнення високої мети, але. скерована в тім напрямку, 
вона прислужиться і пам’яти нашого поета, і науці— історії україн­
ської літератури.

і так  починаємо нову сторінку в науці історії укр. літератури 
—  сторінку Грицька Чупринки. І ту сторінку мусимо почати не 
з дослідів над його поетикою, чи біографією, чи сучасною йому 
епохою, а лише з  установлення текстів його творів та збірання 
їх  для повного науково-критичного видання їх; для встановлення ж 
отого канонічного тексту його, творів, для перевірки його, нам
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потрібно звернутись до автографів тих творів. Це перший і го- 
ло’вний принцип кожного критично-наукового видання творів будь- 
якого письменника. І цей принцип наша редакція мусить тут пору­
шити та замінити його иншим.

Де зібрано автографи творів Гр. Чупринки? Т аке питання є 
пустим і не серйозним питанням в наш час. Ніхто свідомо авто­
графів українських письменників не збірав, бо скаж у прямо, ніхто 
не цінив і не уважав за потрібне збірати автографи сучасних йому 
письменників. І коли запитаємо: де є автографи творів Олеся, Фи- 
лянського. Винниченка і всіх старших письменників, то мусимо 
відповісти —  вони нігде не зібрані і нікому невідомі. Щасливий 
випадок десь зберіг клаптики або невеличкі зостатки того скарбу, 
який лише сьогодня оцінено і зважено для нашої науки. І можемо 
ми його шукати по приватних збірках та архівах українських 
періодичних видань, де наші автори друкували свої твори. Але й 
архиви редакцій наших часописів чи зостались де в такому спрят- 
ку, щоб народня завірюха не розвіяла та не знищила того майна.

Грицько Чупринка друкував свої твори у поверх 30-ти періо­
дичних українських та російських виданнях Київа, Одеси, Москви, 
Львова й Відня, але й досі нам не відомо, щоб десь в якійсь редакції 
зберіглись автографи його поезій. Маємо відомості, що в приват­
них руках, у людей, що мали стики з ним в останні часи перед 
його смертю, є невеличкі збірки ще нігде не друкованих ним ре­
чей. Але тих відомостей не перевірили і перевіряти не вважаємо 
можливим. То передсмертний дарунок нашого поета українській 
літературі, який стане прилюдно відомим багато пізніше через 
ріжні незалежні обставини.

Таким чином наш час і наші умовини склалися так, що ре­
дакція примушена відмовитись від принципа —  перевірки цілого 
текста творів Гр. Чупринки по автограф ах, і мусить в основу 
свого видання покласти инший принцип: —  перевірки тексту по 
перводруках та  тих виданнях, які провадив або сам автор, або 
хто инший під безпосереднім його доглядом. —  т. зв. есЗіїіо 
ргіпсерз.

Гр. Чупринка почав друкуватись в 1907 році в щоденній 
газеті «Рада», де в № 109 надруковано було першу його поезію 
«Моя Кобза» і з того часу до дня своєї смерти в 1921 р. з ’явля­
лися де-не-де, по ріжних виданнях, його твори. На сьогодняшній 
день нам відомі 32 ріжних періодиків. на сторінках яких знаходимо 
його поезії. Але, друкуючи свої поезії в періодичних виданнях, 
поет з 1909 року почав випускати у світ збірки своїх творів. Т а ­
ких збірок випущено сім в час між листопадом 1909 року і ли­
стопадом 1913. Крім того, в 1918 в мм. липні, серпні й жовтні 
вийшло три томики, що були на дві третини другим виданням
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його творів, а на останню частину —  першим. Все те, загально 
беручи, дало збірку з  312 п’єс *), які раніш друкувались по ріжних 
виданнях раз, де-які й двічі, а мала частина і ніде не друкованих. 
Крім тих 312 п’єс ми розш укали по ріжних українських та ро­
сійських виданнях ще 112 п’єс і 22 літературно-критичних зам іт­
ки та рецензії. Таким чином перед дослідувачем знаходиться 
в цей мент 446 opus’-ів, що вдалось зібрати нам по перводруках.

Ми певні, що зібрана кількість поезій (та инших речей Гр. 
Чупринки) не вичерпує ще всього не лише написаного ним (бо, 
як згадували, нам відомі особи, які мають у себе нові, ще не- 
друковані твори поета), але й друкованого. Перебування наше 
ка еміграції, далеко від рідної землі, позбавляє нас можливости 
використати ті джерела, що нам необхідні. Не можемо ми також  
покористуватись і великим книжковим багатством, де зостались 
праці поета, хоча з  цією метою були переглянути місцеві праж- 
ські бібліотеки, так і Бібліотека Наук. Т-ва ім. Ш евченка у Львові 
та де-які приватні бібліотеки у Відні. Львові й на Волині. Відносно 
цього можна сміливо сказати —  feci, quod po tu i!.. бо останнє було 
не в наших силах.

І ось цей матеріял і повинен стати об’єктом критичного до­
сліду редакції нового видання. Тим більше через те, що більшість 
його переходило кілька стадій, поки прийняло остаточний вигляд. 
Т ак, де-які поезії автор друкував у  газеті «Рада» чи в журналах. 
Після вони давались до друку в альманахи чи хрестоматії. Далі 
передруковувались у збірках поезій —  першого видання. І на­
решті —  передруковувались за життя поета і в другому виданні 
т-ва «Криниця» 1918 р.

Де-які моменти в житті цих видань відбувались при безпо­
середній участі автора, і то таки його власними заходами. І в 
багатьох випадках річ підпадала сякій чи такій зміні: були лише 
пунктуаційні зміни, були де-які варіянти в тексті тих поезій, а 
були й нові редакції. Ось тут і стає перед нами питання, який же 
текст взяти за основний, за канонічний для зібраних нами поезій 
Гр. Чупринки?..

Відповідь тут може бути лише одна: основним текстом по­
винен бути той останній, закінчений і остаточний текст творів 
Гр. Чупринки, який він сам признав таким, та який був в останній 
раз перед його очима —  чи то  у друкованому вигляді чи в руко­
пису. І з  цим гіринципоїм повинна рахуватись сучасна едиційна 
техніка.

*) В змісті книг знаходиться лише 311 назв —  це том у, щ о п ’єса: 
—  «В смертельну мить прийди д о  мене», яка не має ж адн ого  за г о ­
ловка, йшла тут, як продовж ен ня п о езії —  «Requiem». П. Б.
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В хронологічному порядкові останнім було видання Т-ва «Кри­
ниця» в 1918 р. у трьох томах, що провадилось за  ж иття автора, 
та котре містило, як на той час, найбільшу кількість зібраних 
поезій Гр. Чупринки —  числом 312. Але текст того видання не 
може трактуватися основним по тій причині, що, як нам відомо, 
автор не брав в нім жадної участи. І коли його порівняти з  по­
передніми виданнями, то ми переконаємось в тім. Ті три томи В-ва 
«Криниця» є переважно точною копією першого видання з  та ­
кими, що до змісту одмінами: в перший том його увійшов мате- 
ріял збірки «Огнецвіт» —  В-ва «Ранок» —  1909 року без п’єс: 
«І гріховна і свята» та «Складай в торбину» і, зрозуміло, без 
прологу Олекси Коваленка. Далі —  дві збірки того ж видавництва 
—  «Метеор» і «Ураган» —  р. 1910 в цілости. У ІІ-ий том увійшли 
збірки В-ва «Ранок» —  «Сон-Трава» р. 1911 та «Білий Гарт» —  
тогож  року, збірка «Контрасти» —  В-ва «Прихильників укр. лі­
тератури науки і штуки у Львові» —  р. 1913-го (фактично —- 
1912-го) та  окрема поема «Лицарь-Сам», що вийшла у В-ві «Ж иття 
та Мистецтво» р. 1913 9 поезій, вибраних з  журналу «Осно­
ва», що виходив в р. 1915 в Одесі. В 111-ій томі зібрано частину 
того, що друковано було Поетом по ріжних виданнях за  час після 
виходу в світ збірки «Контрасти» р. 1912 до половини 1918-го. 
Таким чином у склад тих трьох томів увійш ло 312 п ’єс (т. І— 119, 
т. II— 99, т. III— 94) на 528 сторінках розміру іп 16°, тоді як попе­
редні сім книжечок містили в собі лише 211 п’єс. Ріжниця тут  в 
кількосте 101 п’єс, що склалась з  цілого III тому (94 п’єси) +  9 
п’єс II тому та без 2 п'єс, що не увійшли сюди зі збірки «Огне­
цвіт».

Що ж до тексту поезій, уміщених у томиках В-ва «Криниця.», 
то він є точним, в літеральному розумінні того слова, лише що 
до п’єс передрукованих зі збірок першого видання, а що до тих 
101 п’єс, якими відріжняється від попередніх збірок та які виз- 
бірано по ріжних виданнях, то вони мають т. зв. галлографічні 
дефекти, пунктуаційні та літерні одміни, а в кількох випадках і 
фразеологічні, порівнюючи їх з  перводруками.

Таким чином, в усталенні основного тексту творів Чупринки, 
ми мусимо вернутись до тих сімох збірок, що складають наче-б 
перше, хоча й не повне видання його поезій, але яке провадив 
він сам і в яке вніс багато значних поправок. Текст тих збірок  
і г  тим останнім і остаточним, який заверш ив автор після к ількох  
раніш их передруків тих поезій. Він, для тих поезій, і буде основ­
ним текстом і канонічним для нашого часу. Що ж торкається 
останніх творів, то поки не буде знайдено автографів чи не буде 
доведено, що той чи инший текст  змінено було проти бажання 
автора редакцією видання, де він уперше друкувався, чи цензурою.
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доти перводруки будуть вважатись тим основним і канонічним 
текстом для них. А наш час та  наші умови праці примушують зго­
дитись з  такою  постановкою справи, як єдино можливою та єдино 
раціональною. І така  постановка питання буде цілком відпові­
дати вимогам науки, бо ніхто сьогодня не може претендувати на 
встановлення остаточного ne varietur текста. Кожний день і час 
мусить лише пильнувати, щоби дати текст найбільш певний, най­
більш згідний з  тими джерелами, які є в нашім розпорядженні в 
наших умовах праці і в наш час.

Нарешті —  чи ж бо є абсолютно точний текст?.. Бо ж і в 
автографах так  часто трапляються омилки і в тексті і в пунк­
туації, а в перводруках ще частіше— друкарські помилки, що не 
виправлені редакцією видання. Тому взагалі ризиковано говорити 
про якийсь непомильний текст, а доводиться завжди задовольня­
тися лише найбільш певним. До того ж ми знаємо, що встанов­
лення т. зв. «канонічного» тексту не є роботою короткого часу, 
тим більше не є роботою згори розписаною і обмеженою —  це 
є діяльністю безперестанною, роботою, що безнастанно лише на­
ближається до ідеального, тоб-то сказати  просто —  недосяжного 
для нас... І тим то шляхом ми й мусимо йти в роботі усталення 
тексту творів Гр. Чупринки, скерувавши лише всю свою увагу в 
напрямку того «канонічного»...

Т ак  розвязуються перші два принціпіяльні питання науково- 
критичного видання творів Гр. Чупринки: питання змісту й пи­
тання основного тексту творів поета. Далі встає перед нами не 
менш великої ваги питання —  це датування творів Гр. Чупринки. 
Не місце тут  згадувати, яке колосальне значіння має встановити 
точну дату кожного твору для вивчення еволюції художньої твор- 
чости поета. Датування ж твору базується на біографічному ма- 
теріялі, якого, що до особи Грицька Чупринки, можна сказати  не 
зібрано абсолютно зовсім. Бо ж не вважаємо за такий матеріял 
тих кілька рядків та кілька дат, які подав Олекса Коваленко в 
своїй антології «Українська Муза» —  1907 p., та після смерти 
поета кілька згадок про його Хв. М айстрєнка (1921), Клима По­
ліщука (1921) та Гр..Деревянки (1924). Матеріялів для найкорот- 
шої, але через усе життя поета простеженої біографії, нема аб­
солютно жадних. Том у то свою спробу датувати твори Чупринки, 
які, до-речі, сам автор датував лише в кількох випадках, ти му­
симо базувати на инш их, не так певних і точних даних. Але про­
блема датування мусить бути поставлена зар аз і розвязана по 
силах і спроможностях часу, нехай як спроба , як наближення до 
правдивого датування його творів.

І хоча біографія Чупринки не записана, але основу його лі­
тературної біографії начеркнено певними фактами. Початки його
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літературної праці сягають р. 1907-го, коли й було надруковано 
його першого вірша. З  того моменту він починає працювати у 
всіх майже часописах, які виходили на українській мові де-небудь, 
та які містили в собі поезії. І ото з  дня 13 травня —  з  дня його 
літературного народження, по день його смерти, в перших числах 
вересня 1921 p., —  тоб-то чотирнацять з  половиною років його 
поетичної праці певними фактами зафіксовані в житті наш ої лі­
тератури. Я розумію  появлення в ріжних періодичних виданнях 
його творів та вихід у світ тої чи инш ої збірки їх. Коли прийняти 
на увагу ще й той безперечний ф акт, що Гр. Чупринка був одним 
з  найбільш щасливих авторів,— бо його поезії охоче всюди прийма­
ли та негайно й друкували. Тому то  праці в нього не залежувались 
ніколи, а безпосереднє по написанні йшли вони до друкарні. І коли 
були в них які недоладності, то він або виправляв їх у коректі 
або аж  тоді, як давав того вірша у збірку, у виданні якої приймав 
сам участь.

От ці умови його праці поетичної та той ф акт, що Гр. Чуп­
ринка писав не легко й не багато, особливо в другій половині свого 
творчого життя, дають підстави твердити, що дата друку його 
твору з  де-якою поправкою може сміливо йти за точну дату на­
писання того твору. Ще сміливіше це підкреслюємо після провірки 
нашого твердження на тих творах що датовані самим автором -, 
і там час написання, властиво рік, є роком друку того твору.

Далі для тих творів, що увійшли в ту чи иншу збірку, а перед 
тим не були друковані в будь-якому періодикові, ми приймаємо 
також , з  де-якою поправкою, дату виходу в світ самої збірки за 
дату написання твору. Таким чином вживаємо принцип датування 
приближного: term inus a quo —  term inus ad quern (час перед чимсь 
—  час після чогось).

Звичайно, згодом, в нормальні часи можна буде внести по­
правки в наші нескладні міркування на основі зібраного біогра­
фічного матеріялу та автографів, після тих розслідів по друкар­
нях, по редакціях та приватних архівах, які стануть можливими. 
Але все таки сміємо думати, що тих поправок буде не густо і ледво 
вони кардинально змінять суть справи.

Це що до часу написання. А що до місця, то без біографіч­
ного матеріялу годі розвязати успішно це питання. Зпоміж дато­
ваних самим автором поезій є такі місця: Київ, де Поет переважно 
жив і працював. Гоголів —  місце його народження та  перебування 
його родини, Полтава і Смоленськ —  де довелось поетові бути в 
1908 році, в справах політичних, бо на ті часи припадають його 
судові розправи, де Поет фігурував, як політичний злочинець. Пи­
тання місця написання творів Гр. Чупринки  чекає ще збірки де­
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тальних біографічних даних, особливо збірки його листування, без 
яких можна його розвязати лише гіпотетично.

В звязку  з  датуванням кожного твору Чупринки знаходиться 
і метода впорядкування цього матеріялу. Найкращою та найбільш 
відповідною літературно-науковим вимогам була би метода хр о ­
нологічна, тоб-то все, що належить перу Гр. Чупринки повинно  
бути розложене в строгій хронологічній послідовності, без огляду 
на літературну форму написаного. Бо нас цікавить Гр. Чупринка, 
як певний історико-літературний етап наш ої культури, а без цього 
не можливо прослідкувати за ходом еволюції його худож ньої 
творчости, за  зміною моральних, духових та політичних етапів 
розвитку його особи.

Але з  огляду на то. що житєпису поета ми ще не маємо, що 
матеріяли для цього ще не зібрані, що дати творів ще не провірені, 
ше й через те, що повна збірка написаного Грицьком Чупринкою 
поки що є лише завданням будучини: немає багатьох ще поезій 
друкованих українською мовою, чимало російською, а також  і 
зовсім ще недрукованих, а. нарешті ніде ще не оголошено жадного 
листа його, то при такім стані справи годі задаватись чисто хро­
нологічним розміщенням матеріялу тепер.

Не вважаємо необхідним при кодифікації творів Чупринки к о ­
ристуватись тою чи иншою панацеєю, в данім разі, хронологією ... 
Хочемо вживати найбільш відповідної методи, котра би не лише 
досягла своєї мети, а одночасно не псувала і естетичного вражіння 
від розпологу матеріялу. І коли чуємо, що. напр., д. Лемке у ви­
данні творів Ол. Герцена став на такому рішенні у своїй редак­
ційній роботі і перемішав художні речі Герцена не лише з  його 
публіцистикою, а й з  листами, навіть з  проханнями Герцена до 
урядових установ, то вважаємо, що критика тексту потрібує саме 
не того простолінійного ріш ення, а, навпаки, суворої класіфікації 
форм і додержання певного естетичного плану.

Тому то вважаємо раціональним вжити при розполозі ма­
теріялу —  творів Гр. Чупринки, двох ріжних принципів: хроноло­
гічного та формально-літературного, тоб-то, як усі його поезії, так 
і прозові речі —  літературно-критичні зам ітки та рецензії —  
розкладаємо в хронологічному порядкові, але відокремлюємо ті 
дві літературні форми його писань в окремі розділи *).

*) Звичайно не м ож е бути оправдана така м етода, якої вживав 
Ом. О гоновський та яку прийняв у д р у ге  чомусь і Ю. Романчук щ о-до  
твооів Т. Ш евченка. Він ділив твори поета на 4 періоди , а кожний  
п ер іод  на окремі групи: думки, посвяти, балади, епічні та инші стихо- 
твори. Такий розп оділ  творчости Ш -ка відкинули пізніш і редактори  
видань його творів: Франко, Доманицький, Зайцев, Д орош енко, Сімо-
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Не можемо тут поминути і не згадати тої кодифікації, яку 
вживав сам автор при злагодженні одної з  шости збірок своїх, 
що містять дрібні поезії його. Простежити тут якусь провідну 
думку автора, переконатись, що він ставився свідомо до питання 
найкращого розпологу свого матеріялу. ми не можемо. Х роноло­
гічного принципу він не вживав, бо з  цієї точки погляду перемі­
шано поезії ріжних дат. Запідозріти автора, що керувався він 
чисто художнім принципом  і розміщав свої твори у збірниках, 
зберігаючи певне художнє оточення своїх творів, яке було б по­
рушеним при строго-хронологічнім розполозі матеріялу, не маємо 
ніяких підстав. Але навіть побіжне знайомство з  будь-яким то ­
миком поезій переконує, що автор не рахувався і з  внутрішньою  
хронологією  і не пильнував також за поетичним кодексом своїх  
творів. Це —  багате конкретним змістом завдання і буде лежати 
перед виконавцем критичного видання творів Грицька Чупринки, 
але лише тоді, як буде зібрано все...

До питання кодифікації творів Гр. Чупринки треба віднести 
ще одно не дрібне питання, а саме: коли  говоримо про встанов­
лення основного, канонічного тексту творів поета, то мусимо да­
ти місце і всьому тому, що зостається по-за каноном. І коли прий ­
маємо питання канону, то значить мусимо згодитись на потребу 
певної селекції творів поета чи розподілу матеріялу принаймні на 
дві групи, на два сорти: на закінчені твори автора та на матеріял 
поетичної майстерні поета. Який же критерій мусимо взяти для 
переведення тої селекції творів? Питання такого розбору чи пев­
ної вибірки одних творів поміж иншими не розвязане в науковій 
літературі, бо ж кожний вжиток поетом тої чи иншої поетичної 
форми є вже безумовним поетичним фактом, і тому —  тим поетич­
ним документом, який стає об’єктом досліду науки. Але ф акт зо ­
стається фактом, що автор, так  чи инак. все таки  проявляє свою 
художню волю і сам вживає певний критерій при розподілі ма­
теріялу. Часто буває, що слабші речі зовсім викидаються зі збірки, 
але у науково-критичнім виданні і такі речі мусять мати своє 
місце.

І тому, хоча нам цікаве й цінне все чисто, що написав поет, 
але ие не значить, що все ото конче мусить увійти в збірку його 
творів на рівних підставах. Ні. Коли сам поет дозволяє собі ро­
бити певний вибір між своїми творами при виданні повних збірок  
їх , то  во л я . поета повинна бути додержана, оскільки вона нам

вич та Лепкий. Але всі вони відм еж овую ть «К обзаря» від російських  
твооів Ш евченка, а тим більш від пр озови х. Так само зооби л и  видавці 
творів Пушкіна: М айков, Якушкін, Е ф рем ов, М орозов , В енгеров, Щ его­
лев, Брю сов і Гофман. Але не так — М. Лемке, видавець творів Ол. 
Герцена.
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відома. Необхідно, щоб редактор не вдирався тут зо  своїм розу­
муванням та смаком, а додержувався волі поета.

Але забракованого автором та не введеного в основний текст 
не мусимо викидати зовсім, бо часто слабша річ чи помилка ав­
тора буде надзвичайно цінною при наукових дослідах його твор- 
чости, а мусіли би винести ті твори у  окремий розділ матерія лій 
до історії тексту творів поета. Налр., у Гр. Чупринки є серія са­
тиричних віршів, що друкував він у газеті «Чорна Рада» р. 1909 
у Відні, але, злагоджуючи свою першу збірку «Огнецвіт» —  він 
туди їх не заводить, і, можливо, зробив він те свідомо, бо знайшов 
їх  негідними бути поруч своїх инших творів. Т ак  само не попали у 
збірки творів де-які перші праці поета, що друкувались у газеті 
«Рада» р. 1907 та инші. Не вважаємо також  за  цілком випадковий 
і той ф акт, що в І томі В-ва «Криниця» не знайшлося двох поезій 
зі збірки «Огнецвіт», яку в останньому передруковано детально 
—  це поезії: «І гріховна, і свята» та «Складай в торбину». Га­
даємо, що автор в 1918 році перед друком того тому переглянув 
матеріял його і просто викреслив їх , як дійсно слабенькі твори.

Але такої вибірки не робимо в нашому виданні свідомо тому, 
що, по-перше, воля поета нам невідома, як невідомі нам ще й при­
чини. чому одні поезії заведені були у збірки, а другі —  ні. Можна 
лише гадати, що тому, що автор не лагодив повної збірки  своїх 
творів, не підводив, так  мовити, підсумків своєї поетичної праці, 
то через те вибірав зпоміж них лише кращі, на його погляд, для 
вміщення в ту чи иншу збірку, завжди обмежену розміром та ин- 
шими умовами. Коли-б ми прийняли за  закон для себе той ф акт, 
що всі поезії, не вміщені самим автором у збірки його творів, таки 
повинні увійти в розділ «Матеріялів», тоді 60%  його літературної 
продукції повинно би зостатись по-за межами канону. А це було б 
абсурдом. Тому то такого розподілу ми тепер не робимо, хоча й 
визнаємо потребу вважати на волю автора, як і не маримо про 
канонічний текст їх. Зробить то майбутній час, озброєний пев­
ними, достаточними для тако ї роботи даними і підставами. Ми 
лише ставимо цю необхідну точку, яку треба мати на оці при 
дальшій праці над творами Гр. Чупринки.

Ще в більшій мірі важливим є для науково-критичного видання 
творів Гр. Чупринки той матеріял, що дають для історії тексту 
його поезій ріжні редакції та варіянти де-котрих з  них. Зовнішня 
історія тексту творів Гр. Чупринки є така: переважна більшість 
написаного ним попадала одразу в одно з  періодичних видань, то 
була перша стадія твору. Вона зафіксована в перводруках (гово­
римо так. бо процесу творення по черновиках, по автографах за 
цілковитою відсутністю їх простежити неможливо). Бувало кілька 
таких прикладів, що один і той же самий твір попадав або одно­
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часно, або через короткий час в два ріжні видання і текст того 
твору не зоставався однаковим —  незмінним, а де-що виправле­
ним. Далі, з  весни 1909 р. приятель поета, редактор і видавець В-ва 
«Ранок» у Київі —  Олекса Коваленко заходиться біля видання 
окремої збірки його творів. При пильній допомозі та з  солідним 
заінтересованням з  боку самого автора матеріял визбирувався по 
періодиках, переглядався і де-який значно перероблявся до друку. 
Такою  дорогою повставав новий текст, з'являлись нові варіянти 
вірша або й цілих строф, тої чи иншої поезії, що увіходила в 
збірки В-ва «Ранок»: «Огнецвіт», «Метеор», «Ураган». «Сон- 
Трава», і «Білий Гарт». Чимало доложив поет праці і до виправки 
багатьох раніше друкованих п’єс, що є у збірці «Контрасти» В ва 
«Т-ва прихильників української літератури, науки і штуки у 
Львові». Це була остання праця поета над текстом своїх творів. 
Дальші видання виходили вже по-за його увагою, і тому, або пере­
друковували твір в давнішому вигляді, або ті. що не були ще де- 
небудь надруковані, то за текстом автографу.

Той ф акт, що де-які поезії Гр. Чупринки існують в двох, щ о­
найменше, списках і мають де-які цікаві варіянти, примушує нас 
подати їх  не в примітках, а тим більше не заводити їх в текст, 
в надії дати тим повнішу редакцію твору, а віднести їх  саме у 
розділ матеріялів до історії теисту, бо ті відміни будуть основою, 
матеріялом для критичного усталення текстів його творів. Поки­
що даємо матеріял для історії тексту лише тих п’єс, які знайдено 
нами, і то  не тексти автографів, а лише перводруків. а згодом, 
коли будуть найдені автографи та матеріяли редакцій ріжних ви­
дань та видавництв, то й матеріял цей збільшиться і, можливо, 
дасть повну картину праці поета над своїми творами. Але й той 
частковий матеріял. що маємо перед собою, визнаємо потрібним 
друкувати зараз, а не відкладати на кращі часи, бо мусимо вже 
зруйнувати прикру легенду, що Грицько Чупринка писав свої вірші 
без жадної уваги на їх форму і зміст, які часто видавались не­
серйозним читачам лише «дзеньками - бреньками» талановитої 
людини, а не складними актами його поетичної творчости, що ро­
дились в чималих муках і трівозі автора за їх найкращу форму, 
за  найліпше досягнення мрій поета.

До цього розділу відносимо також  ті зміни й купюри, що 
зроблені були автором не з огляду на цензуру політичну, гро­
мадську чи особистих відносин. Знову —  ті зміни епіграфів, заго­
ловків. підзаголовків та присвят, що з  де-яких міркувань автор або 
змінив або й зовсім опустив.

На цьому місці мусимо зробити одне зауваження, яке вва­
жаємо конче необхідним зробити зараз, бо чим далі буде ця справа
відтягатись, тим більше вона може пошкодити справі —  чистоті✓
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творів Гр. Чупринки від домішки чужої творчоста, від припису­
вання йому того, що не є його, від присутносте в текстах Чуприн­
ки —  ріжних апокрифів. Ми маємо на увазі існування в україн­
ській літературі автора невеликої кількосте поезій з  ім’ям «Грець­
ко Чуприна». Друкувався цей автор в тих самих виданнях, що й 
Грицько Чупринка. Зовнішніми ознаками його поезії дуже схожі 
на поезії нашого автора, і лише детальніше знайомство дасть 
можливість викрита, що то продукція не Чупринки, а лише «під 
Чупринку». Щоби ніхто не важився в майбутньому об’єднувати 
під одним ім’ям —  Грицька Чупринки і чужі йому твори, та щоби 
з  того не було клопоту дослідувачам будучих часів, коли безпосе­
редніх свідоцтв того годі засягнути, то заздалегідь ставимо це 
під увагу дослідувачів.

На останку завданням науково-критичного видання творів 
Гр. Чупринки є подати точну бібліографію всенької літератури 
про автора, бо не знаючи, де друкувався той чи инший твір ав­
тора, де містилась та чи инша стаття про нього, не можна при­
ступити до наукового вивчення творчости Грицька Чупринки. Не 
менш потрібний і точний опис бувших до цього часу видань тв о ­
рів поета. А згодом, коли будуть знайдені його автографи, то й 
генеральна регістрація та систематичний опис —  зо всім багат­
ством сучасних наукових прийомів —  всеї автографічної спадщини 
поета. Т ак  само спис його листування.

На підставі такого матеріалу наука зможе ставити питання 
про студії над поетикою Грицька Чупринки. І тоді наслідки тих 
студій, оперті на конкретних ф актах, на детальних дослідах зруй­
нують вщент ті висновки, що запанували зар аз в нашій літера­
турі про «нечутливість Гр. Чупринки до метра та ритм а», про 
«невміння його володіти ритмом», або, що Чупринка «не має по­
чуття ритму». Такі твердження цікаві, але поки-що вони висять 
у повітрі, бо один-два приклади не доказую ть справи і не можуть 
узагальнювати тих тверджень. І лише, коли буде науково-кри­
тичне видання всіх творів поета, тоді можливі будуть студії, які 
доведуть наочно, як працював Чупринка, як він добивався по- 
етичної досконалости своїх творів і в чім вбачав ту поетичну дос­
коналість.

Основну базу для такого науково-критичного видання його 
творів ми й пробуємо дата нашим першим посмертним видан­
ням їх.

23. XI, 24.
Горні Черношиці 

біля Праги (С8І?.).
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І СТОРІ Ї  Т Е К С Т У  Т В О Р І В  
Г Р И Ц Ь К А  Ч У П Р И Н К И .



УМ О ВН І СКОРОЧ ЕН Н Я.

«О гн.»  —  «Огнецвіт», перш а зб ір к а  т ворів поета.
«Мет.» —  «М етеор», д р у га  зб ірк а .
«У p a r .» —  «У раган», третя зб ірк а .
«С .-Т р .» —  «С он -Т рава», четверта збірка .
«Б. Г.» —  «Білий Гарт», п’ята зб ірка .
«К он .» —  «Контрасти», шоста збірка .
«Л иц.-С ам » —  «Л ицарь-С ам », поема.
«К р .» —  «К риниця». Д р у ге  видання т ворів поета т-ва «К риниця» т. т. 

1, II і III.
«У. М.» —  «У кра їн ськ а  М уза» , поетична антологія. 1908.
«Р озв.»  —  «Р озвага» , декламат ор, т. II. 1908.
«Сл.у> —  «С лово». К. 1908, щотижнева газета.
«Терн. В.» —  «Т ерн ови й  В інок». К. 1908, альм анах.
«Л Н В .» —  «Л іт ерат урно-Н ауковий Вістник», щ омісячний ж урнал. К.
«У. X .»  —  «У кра їн ськ а  Хата», щ омісячний ж урнал. К.
«Н. Сл.» —  «Н а родн е С лово» , щ оденна газета. Л.
«Літ. річн.»  —  «Літературний річник ук р а їн ськ и х  і п о л ьськ и х  авторів. 

К. 1909.
«Зас.» —  «Засів» , щотижнева газета. К.
«Д з.»  —  «Д звін» , щ омісячний ж урнал.
«І. Укр.»  —  «Ілю ст рована У країна», двотиж невий часопис. Л.
«П ром .* —  «П ромінь», щотижневий ж урнал. М.
«Шл.» —  «Ш лях», щ омісячник. К.
«Н. В. —  «Н ародна В оля», газета. К.
«Ш— хи»  —  «Ш ляхи», щ омісячник. Л.

—  П ри дат уванні всю ди  уж ивано старого стилю, коли  ж траплялось  
вживати н о в о го  стилю, тоді зазн ач ал ось  це окрем о  ('«//. ст.»).

—  В звич ай н и х  дуж ках  —  ()  —  знаходит ься все , щ о в  них б ул о  
за н есен о  самим автором. Щ о ж до д а єм о  ми д о  о с н о вн о го  тексту, то б е ­
рем о  в  квадрат ові дуж ки  —  [].
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1907.

1. МОЯ КОБЗА.

Здається , це перш а друкована поезія  Гр. Чупринки. Н адруковано її 
в газеті «Рада», 1907 р., 13 травня в ч. 109 на стор. 2. Після увійш ла вона 
у зб ірк у «Огнецвіт», щ о вийшла в-осени 1909 р., на стор. 75, а дал і і у 
видання Т-ва «Криниця», т. І, ст. 58. У о б о х  виданнях «Ранок» та «К ри­
ниця», текст п оезії б е з  одмін. Лиш е в порівнянні з текстом перводруку  
є пунктуаційні зміни.

Ряд. 2. в перводр.: ...вириває!
в «Огн.»: ...вириває, —

Ряд. 5. в перводр.: ...здається,
в «Огн.»: протинки нема.

Ряд. 6. в перводр.: ...ридає;
в «Огн.»: лише протинка.

Ряд. 7. в перводр.: ...нема, —
в «Огн.»: б е з  риски (— )

Ряд. 8. в перводр.: ...виглядає...
в «Огн.»: лише одна крапка.

Ряд.: 10. в перводр.: ...грає, —
в «Огн.»: ...грає? —

Ряд. 12. в перводр.: ...співає!..
в «Огн.»: ...співає.

Ряд. 14. в перводр.: ...недолю ,
в «Огн.»: ...недолю ;

Ряд. 15. в перводр.: ...мигтить,
в «Огн.»: нема протинки.

Ряд. 16. в перводр.: ...собою !..
в «Огн.»: ...собою .

Крім того  в перводрукові поезія  не поділена на 4 строф и, лише 
лінією  р озд ілен а на дві рівні частини по 8 віршів.

2. БАТЬКОВІ.

Вперш е надруковано в газеті «Рада», Київ, 1907 р., 2 червня в ч. 125 
на стор. 3. Д алі бул о передрук овано в «Українській М узі» О. Коваленка
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р. 1908 на стор. 1159— 60. Так само в українськім декламаторі «Розвага», 
т. II, щ о видав Ол. Коваленко в Київі р. 1908, на стор. ЗО, у  збірнику  
«Огнецвіт» на стор. 58— 59 і, нареш ті, у I т. видання Т-ва «Криниця».

Автор зр оби в  де-які зміни в пунктуації, щ е передруковую чи поезію  
у антологію  «Українська М уза» і з' т о г о  часу вона зосталась б ез  змін 
у дальш их виданнях. Зміни ці такі:

Ряд. 2. У «Раді»: ...не кивай, —
в «У. М.»: б е з  риски.

Ряд. 3. У «Раді»: Знай, лихолітнею ...
в «У. М.»: Знай: —  лихолітньою ...

Ряд. А. у «Раді»: ...вкрай.
в «У. М.»: ...в-край.

Ряд. 6. У «Раді»: ...в боротьбі, —
в «У. М.»: ...в боротьбі,

Ряд. 9. У «Раді»: ...могутняя
в «У. М.»: ...могутняя,

Ряд. 10 . У «Раді»: ...боротись щ е, хоч у  я ж ить,
в «У. М.»: ...боротись щ е, хоч у  я жить!
в «Кр.»: ...боротись,...

Ряд. 13. У «Раді»: М оже...
в «У. М.»: М оже,...

Ряд. 14. У «Раді»: ...ж де, —
в «У. М.»: ...ж де,

Ряд. 15. У «Раді»: ...таки,
в «У. М.»: ...таки

Ряд. 16. У «Раді»: ...іде.
в «У. М.»: ...іде!

Ряд. 18. в «Розв.»: ...грізную ,
а всю ди б ез протинки.

Ряд. 18. У «Раді»: ...ніч не хились,
в «У. М.»: ...ніч, не хились, —

Ряд. 20. У « Р аді» : ...колись.
в «У. М.»: ...колись!

3. Н А Д  КОЛИСКОЮ .

В перш е друкувалась ця поезія  в київській газеті «Рада» 1907 р., 7-го  
червня у ч. 129 на стор. 3. П ер ед  друком  у  зб ірц і «Огнецвіт» поет де-щ о  
виправив текст та пунктуацію  в ній. Зміни ті такі:

Р яд. 1. «Рада»: ...спи,
«Огн.»: ...спи
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Ряд. 2. «Рада»: ...будь,
«Огн.»: ...будь!

Ряд. 3. «Рада»: Спи, ...свитою
«Огн.»: Спи....свитою,

Ряд. 5. «Рада»: Виростеш ,
«Огн.»: В иростеш , —

Ряд. 8. «Рада»: ...лила!
«Огн.»: ...лила.

Ряд. 9. «Рада»: ...«Скорблящ ею»
«Огн.»: ...«Скорблящ ою»

Ряд. 11. «Рада»: Щ об усміхнулося...
«Огн.»: Щ об поновилося...-

Ряд. 13. «Рада»: Виростеш ,
«Огн.»: Виростеш , —

Ряд. 14. «Рада»: ...зросло;
«Огн.»: ...зросло!

Ряд. 16. «Рада»: ...в могилу знесло.
«Огн.»: ...в могилу звело.

Ряд. 19. «Рада»: Щ о-б..., —  щ астя чи лишечко.
«Огн.»: Щ об ..., доля, чи лишечко,

П оезія  в перводрукові не поділена на строф и чотирьохвірш ові, як 
то зр обл ен о  у збірнику «О гнецвіт» і далі.

4. ПІСНЯ.

1«Греми, моя пісне, могутна, палка, ....»]

П оезія  ця вперш е друкована була в київській газеті «Рада» в 1907 р., 
10 червня в ч. 132-м на 2 сторінці. Після того  не заведен а була ні в яке 
видання; автор, напевне, відчув її  недосконалість і де-які явні деф екти, 
напр.: в 6 рядку, вживши слова «родину» в російськом у значінню, цілий 
рядок п о езії втратив змисл. Так само невдалим є 15-й вірш. А загалом  
п оезія  слабенька і по зм істу й по ф орм і, і том у годі ї ї  бул о  переробляти, 
і автор її  покинув, як од н у  з  перш их своїх  спроб пера.

5. В-НОЧІ.

Як і попередня, поезія  ця зосталась не уведеною  д о  зб ірок , щ о ви­
давав зго д о м  автор, та певне по тій самій причині —  поезія  слабенька і 
виявляє д о  того ж  порядну таки невправність автора в українській мові.

Вперш е друкована була вона в газеті «Рада» 1907 р., 10 ж овтня у  ч. 
228 на с ю р . 2.
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П одаєм о її тут за  гіерводруком, лише д о д ер ж у єм о  її  строфічний  
розп од іл , чого нема у перводрукові.

6. ЗІМА.

П оезія  ця вперш е надрукована була в київській газеті «Рада» 1907 
р., 18 ли стопаду в ч. 260 на стор. 3. П отім увійшла в «Українську М узу»  
Ол. Коваленка (ст. 1164), д е  й пом ічаємо де-які зміни в тексті. Зміни ці 
лише пунктуаційні.

Ряд. 1. «Рада»: О сь-де...
«У. М.» О сьде...

Ряд. 2. «Рада»: Н уте-ж , ....вечері!...
«У. М.»: Н уте ж  мерщ ій д о  вечері!

Ряд. 4. «Рада»: ...двері;
«У. М.»: ...двері.

Ряд. 9. « Р ада»: ...нудьгу, —
«У. М.»: ...нудьгу...

Ряд. 10. «Р ада»: ...обмітає!...
«У. М.»: ...обмітає,

Ряд. 14. «Рада»: ...недолі...
«У. М.»: ...недолі;

Ряд. 15. « Р ада»: Ну та дарма: і самі...
«У. М.»: Ну та дарм а! І сами...

Ряд. 16. «Рада»: ...неволи.
«У. М.»: ...неволі. Але одм іна 16 рядка в «Раді» мусить

вважатись п р осто коректурною  помилкою, бо  не мож на гадати, щ о  
автор не відчув тут н едодер ж ання рими: недолі —  неволи.

Текст «У. М узи» і був прийнятий автором за  достаточний, правда, 
з  поправками лиш е в д в о х  рядах у  збірнику «Огнецвіт». А за  «О гне­
цвітом» (ст. 97) передруковано і у виданню  «Криниця (ст. 75). Поправки  
там такі:

Ряд. 2. «У. М.»: Н уте ж  мерщ ій д о  вечері!
«Огн.»: Н уте ж , мерщ ій д о  вечері!

Ряд. 15. «У. М.»: Н у та дарма! 1 сами...
«Огн.»: Н у, та дарма! І самі...

О станній текст приймаємо і ми в нашім виданні. П ри держ уєм ось  
також  і строф ічного п оділу п оезії, як то  зр о б л ен о  у  збірнику «О гне­
цвіт».

7. *»*

[Складай в торби ну...].

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській газеті «Рада» —  
1907 р., 21 ли стопаду в ч. 262 на стор. 3. Потім передрукована була
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в «Українській М узі» р. 1908 на стор. 1165, а згод ом  поет її завів у 
перш у свою  збірк у —  «Огнецвіт» р. 1909, стор. 95— 96; у  виданні Т-ва 
«Криниця» її  нема.

Одміни в тексті такі:

Ряд. 4. «Рада»: ...опух!
«У. М.»: ...опух.

Ряд. 6. «Рада»: ...пропадай!
«У. М.»: ...пропадай, —

Ряд. 8. «Рада»: ...виглядай!
«У. М.»: ...виглядай.

Ряд. 10. «Рада»: ...старець,... просив.
«У. М.»: ....старець....просив,

Ряд. 11. «Рада»: ...ззіли,
«У. М.»: ...ззїли

Ряд. 13. «Рада»: ...годину,
«У. М.»: ...годину

Ряд. 16. «Рада»: ...ситим від...
«У. М.»: ...ситий од...

Ряд. 18. «Рада»: Все виглядає ....плечей;
«У. М.»: Все й виглядає ....плечей

Ряд. 19. «Рада»: Хоч тут, хоч  там...
«У. М.»: Хоч там, хоч  тут!

Ряд. 20. «Рада»: П іду... А би зп ер ед  очей.
«У. М.»: П іду, аби з  перед очей.

8. ПІСНЯ НАДІЇ.

П оезія  вперш е надрукована була в київ, газеті «Рада» —  1907 р., 
2-го грудня в ч. 271 на стор. 2. 1 далі як і де-які попередн і не була  
вміщена ні в одн у  зі зб ірок  творів поета. Т ут п одаєм о її  за  перво- 
друком .

1908.

9. ПІСНЯ.

[Як буйном у вітру, як льоту орла].

П оезія  ця вперш е надрукована була в київській газеті «Рада» 1908 
р.,31 січня в ч. 15, ст. 2. Видаю чи в р. 1609 свою  перш у зб ірк у поезій , під  
назвою  «Огнецвіт», у київському вид-ві «Ранок», поет цю поезію  значно
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переробив: крім пунктуаційних змін, д е-щ о змінив перш ий рядок, 10-й 
замінив иншим та цілком викреслив четверту строф у. В новом у вигляді 
п оезія  друкувалась у зб ірц і «Огнецвіт» ст. 106 і в останньом у вигляді 
передрукована у 1-му т. в-ва «Криниця» ст. 81. І ми п одаєм о  її в останній  
редакції.

Р іж ночитання в тексті такі:

Ряд. 1. «Рада»: Як вітру буйном у, як льоту орла,
«Огн.»: Як буйном у вітру, як льоту орла,

Ряд. 2. «Рада»: ...запину!
«Огн.»: ...упину,

Ряд. 6. «Рада»: ...блисне!..
«Огн.»: ...блисне.

Ряд. 10. «Рада»: Д е  стогін лю дський роздається ,
«Огн.»: Д е  лю д затурбований гнеться,

Ряд. 12. «Рада»: ...минеться.
«Огн.»: ...минеться!

Ряд. 13— 16. «Рада»: Р озвіється темрява скоро нічна
І темнії сили загинуть!...
Т ебе ж , моя пісне, весела, гучна, 
П ривітнії відгуки стрінуть.

В «Огн.» тої строф и нема. Щ о примусило поета викреслити ту стр о­
ф у? Гадаєм о, щ о факти ж иття: поет на власному переконався, щ о «тем­
рява» не розвівається, а стає все густіш ою  —  реакція з  кожним роком  
все розгулю валась... Д алі, він більш е зр озум ів  себе  —  його пісня була  
не так-то й «веселою ». 1 третє —  стрівали її зн ову таки далеко не «при­
вітні» відгуки, а ш видче байдуж ість і мовчанка, а скоро й осуди  та 
зл обн а критика.

10. НІЧ.

Ця поезія  вперш е була надрукована в київській газеті «Рада» —  
1908 р., 2-го лю того в числі 28 на сторінці 2. П отім поет д а є  ї ї  вкупі 
з  иншими 10-ма поезіям и д о  збірника, щ о лагодив поет Олекса К ова­
ленко, п ід назвою  «Українська М уза». Текст п о езії в «Укр. М узі», 
стор. 1165— 66, д е-щ о  зм інено. Д алі поезія  ця увійшла в склад збірки  
«Огнецвіт» -— ст. 111, а на останку і у І т. В-ва «Криниця», ст. 85. Т ут, 
як і всю ди, ми берем о текст збірки «О гнецвіт», щ о став основою  тексту  
і вид-ва «Криниця».

Зміни тексту такі:

Ряд. 1. «Рада»: ...небосхилі;
«У. М.»: ...небосхилі,
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Ряд. 5. «Рада»: ...млі:
«У. М.»: ...млі,

Ряд. 7. «Рада»: ...мрії...
«У. М.»: ...мрії!

Ряд. 8. «Рада» і «Огнецвіт»: ...надії,
«У. М.»: ...надії

Р яд. 11. «Рада»: Чорна нічка заглуш и
«У. М.»: Чорна нічко, заглуш и

11. Н ЕВЖ Е?

П оезія  ця вперш е друкована була в київській газеті «Слово» 
р. 1908, 25 травня в ч. 21, ст. 7. Після того  вона не була введена ні в 
од н у  з і зб ірок  творів поета. Т ут п одаєм о текст її  за  перводруком .

12. СЛ ІЗН И Й  Ж АРТ.

П оезія  надрукована була вперш е в київській газеті «Рада» —  
1908 р., 6 червня, ч. 129, ст. 4, у  в ідділі «Всячина» та за  підписом  ініція- 
лів «Г. Ч.». Д алі вона увійш ла, з  де-якими поправками, у перш ий зб ір ­
ник п оезій  поета —  «Огнецвіт», ст. 66, а відти і д о  видання «Криниця», 
т. І, ст. 49. Ми друк уєм о  її за  текстом збірника «Огнецвіт».

Зміни тут такі:

Ряд. 3. «Рада»: вся семья...
«Огн.»: ...вся сімя!..

Ряд. 4. «Рада»: Отакий-то...
«Огн.»: Отакий то...

Р яд. 5. «Рада»: ...хазяїн  я!
«Огн.»: ...хазяїн я.

Ряд. 10. «Рада»: ...в лю дей!
«Огн.»: ...в лю дей.

Ряд. 11. «Рада»: ...з пантелику,
«Огн.»: ...з пантелику, —

Ряд. 12. «Рада»: Так і житиму...
«Огн.»: Так вж е й житиму...

Ряд. 14. «Рада»: ...притику,
«Огн.»: ...притику —  б ез протинки,

помилка коректора.

13. НА ЛУЗІ.

Вперш е друкована була ця поезія  в київській газеті «Рада> —  
1908 р., 15 червня, число 137, ст. 2 одночасн о зі сл ідую чою  поезією

, але це безперечна
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«П оезія  природи» п ід  заголовком: «З п оезій  Грицька Чупринки». Д алі 
вона не входила у склад ні о д н о ї збірки, як в-ва «Ранок» так і в-ва 
«Криниця». Д р ук уєм о  ми її  за  текстом перводруку з  одн ією  лиш е п о ­
правкою : в «Раді» рядок 1-й, слово «дівчино» надруковано —  «дивчи- 
но» —  то явна помилка.

14. П О ЕЗІЯ П РИ РО Д И .

Ц я поезія  вкупі з  п оп ередн ьою  «На лузі» була вперш е надрукована  
на сторінках київ, газети  «Рада» —  1908, 15 червня в №  137, ст. 2 під  
окремим заголовком : «З  п оезій  Грицька Чупринки». Д а л і’ увійшла вона 
в перш у збірк у п оезій  поета —  «Огнецвіт» на стор. 105, а зв ідти  і у 
І том В-ва «Криниця», ст. 81. М іж текстами перводруку та збірки  
«Огнецвіт» є де-які одм іни, а саме:

Ряд. 4 ,11 і 12 «Рада»: ...з’явища
«Огн.»: ...зявищ а, щ о, м ож ливо, є  поправкою  і не 

автора, а видавництва.
Ряд. 5. «Рада»: ...всеж...

«Огн.»: ...все ж...
Ряд. 10. «Рада»: ...дні —

«Огн.»: ...дні,
Ряд. 13. «Рада»: З ’явища довічні

* «Огн.»: В красоті довічні —
Р яд. 7 і 14. «Рада»: ...мені.

«Огн.»: ...міні. Хоча правильним треба вважати вислів
«мені», 0і не «міні», та пом ітно, щ о поет будував евф онію  ц ієї п оезії на
т. зв. «повторах», в данім випадкові переваж но на складові «ні». О то  
йом у, напевне, для посилення звук ової сторони п оезії і потрібно було  
і в слові «мені» (в складі «ме») замінити на «мі», щ о не зм іняє самого  
слова, а при виголош уванні не пом ітно, щ о саме треба —  і, чи е.

Ми берем о текст збірки «Огнецвіт». За д ер ж у єм о  також  поділ  на 
строф и —  дві сем ірядкових, типа: аавсвсв, досить неординарні і не 
густо ним уживані.

15. ЗГАДКА.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київ, газеті «Рада» —  р. 
1908-го, 22 червня в числі 143, на стор. 2-ій. Потім вона вкупі з  ин- 
шими 10-ма поезіям и увійшла в поетичну хрестом атію  Ол. Коваленка 
«Українська М уза», стор. 1162— 1163 зі значно одміненим текстом. Коли 
ж  поет лагодив д о  друк у перш у свою  збірк у «Огнецвіт», то  не зо ст а ­
вив текст «Укр. М узи» непоруш ним , а вернувся д е  в чім д о  поп ер ед­
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нього тексту «Ради». Текст «Огнецвіту» прийняло в-во «Криниця», де  
поезія  увійшла в 1-й том на стор. 56. За тим текстом і ми йдем о:

О дміни тут були такі:

Ряд. 3. «Рада»: ...милій
«У .М .» і «Огн.»: ...милій,

Ряд. 8. «Рада»: Відповідна струна,
«У. М.»: О дповідна струна,
«Огн.»: О дповідна струна.

Ряд. 9. «Рада»: ...обличчям вабливим,
«У. М.»: ...обличчам вабливим;

Ряд. 10. «Рада»: Знай, при згадц і вона
«У. М.»: Знай —  при згадц і здр ігн е

Ряд. 11. «Рада»: Так о д р а д н о  здр ігн е,
«У. М.»: Так о д р ад н о  вона,

Ряд. 15. «Р ада»: ...Вірь сьому... слову:
«У. М.»: ...Вірь цьому... слову, —
«Кр.»: ...Вірь, цьому... слову, —

Ряд. 16. «Рада»: ...тут й нема, —
«У. М.»: ...тут нема,

Ряд. 17. «Рада»: ...твій, —
«У. М.»: ...твій —

16. ПИТАННЯ СПІВЦЯ.

П оезія  ця вперш е друкована була в київському тиж невом у часопису  
«Рідний Край» —  р. 1908, 22 червня, в ч. 22-м на стор. 13-ій. Ні в одний  
збірник поет її не заводив і ми друк уєм о  її по перводрукові. Х арактер­
ною  рисою  цього перводруку є те, щ о на йом у є позначено, д е  поет  
написав цю  п оезію , а саме: «Смоленськ».

Д ату цю приймаємо, як певну, щ о п ідпірає наш у дум ку і слідую ча  
поезія  з  титулом —  «З-за  Грат», а ще в більш ій мірі хронікальні в ід о ­
мості укр. видань того часу. Так, в тиж невикові «Слово» (Київ) 1908 р., 
Лг» 29, ст. 11, у рубриці «З  українського життя» є  замітка: «—  Арешт 
Гр. Чупринки». З  т о ї замітки бачимо, щ о ареш товано його 14-липня 
І переповівш и як і д е  відбувся ареш т поета, замітка так кінчає: «Чу­
принка тільки не д у ж е  давно вийшов з см оленської тюрми, д е  він 
просидів де-кілька місяців». П од ібн у  зам ітку зн аходи м о і у  час. «Рада», 
1908 р., 17-УІ. №  163, ст. 3.

17. З -З А  ГРАТ.

Ця поезія  вперш е надрукована була в київ, газеті «Рада» —  р. 
!908, 6. червня, в ч. 155-м, стор. 2. Далі вона увійш ла д о  перш ої збірки
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поезій  —  «О гнецвіт» — стор. 76, але значно зм іненою : др уга  строф а її  
цілком викреслена, в тексті зр обл ен о  де-які одміни, а сімнацятий рядок  
тсчок перводруку зам інено цілою  чотирьохрядковою  стр оф ою  точок. 
В редакції збірника «Огнецвіт» поезія  була надрукована і в 1-му томі 
в-ва «Криниця», стор. 59-та. Ц ю -ж  редакцію  приймаємо й ми.

О дміни в текстах такі:

Ряд. 2. «Рада»: Вмісті...
«Огн.»: Разом ...

М іж 4 та 5 рядками пропущ ена строфа:

Д е  Д ніпро по степах розливається,
Виступаючи геть з  берегів ,
Д е  трава ш елестить, колихається  
На широкім просторі лугів;

Ряд. 6. «Рада»: ...крови ...струмки
«Огн.» ...крові ...струмки,

Ряд. 9. «Рада»: ...отарами
«Огн.»: .'.отарами,

Ряд. 12. «Рада»: ...—  дощ ем !
«Огн.»: ...—  дощ ем .

Далі в «Раді» —  один  рядок точок, а в «Огн.» —  чотири.

Щ о -д о  місця написання ц іє ї п о езії, то в звязку з  попереднім  за зн а ­
ченням, та опіраючись на зм іст п оезії, який свідчить, щ о поет  зн а х о ­
дився в мент писання ц ієї п о езії на1 чужині, і то  певно за ґратами, 
мож на гадати, щ о то бул о також  в м. Смоленську.

18. ПОЕТОВІ.

[Вже досить, п оете, ж урливих пісень].

П оезія  ця вперш е друкована була у  київськ. тижнев. часопису  
«Слово» —  р. 1909, 6 липня, 27, ст. 7. Ні в ж адній  збірц і творів поета  
не була заведена. Текст її  подаєм о за перводруком .

19. *»*

[Н е коханок ч орноок их].

Ц я поезія , як і попередня вперш е була надрукована в київськ. 
тижнев. часопису «Слово» —  р. 1909, 6-го  липня в № 27, ст. 7. І вперш е
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в нас заводиться д о  збірки творів поета, б о  раніш е ніде у збірк ах  
не була. Текст її  подаєм о за  перводруком .

20. V

[Ч оловіче! хоч  би ж мінька].

Вперш е ця поезія  була надрукована в київ, газеті «Рада: —  р. 1908, 
15 серпня, №  187, ст. 2. Після, вкупі з  иншими десятьм а поезіями, поет дав  
ї ї  д о  поетичної хрестом атії «Українська М уза»— 1908 р., ст. 1163— 64. З в ід ­
тіля поезія  була взята д о  перш ого збірника творів поета «Огнецвіт», 
р. 1909, ст. 80. І, нареш ті, в 1918 р. передрук овано її  у  першім томі в-ва 
«Криниця», ст. 62. Тексти в дрібницях одмінялись двічі: для «У країн­
ської М узи» та для збірки «Огнецвіт».

Зміни тут такі:

Ряд. 1. «Рада» і «У. М.»: Чоловіче,
«Огн.»: Чоловіче!

Ряд. 2. «Рада»: Щ астя враз тобі упало!
«У. М.» ....упало.
«Огн.»: Щ астя раз т об і упала.

Ряд. 4. «Рада»: ...чимало [коректорський недогляд!]
«У. М.» і «Огн.»: ...чимало!

Ряд. 8. «Рада»: ...всі груди.
«У. М.»: ...нам груди.
«О гн.»: ...нам груди!

Ряд. 11. «Рада» і «У. М.»: ...так наполовину,
«Огн.»: ...так-наполовину,

Ряд. 12. «Рада» і «У. М.»: ...та сбчиш!
«Огн.»: ...і сочиш!...

21. ОСІННЯ КВІТКА.

П оезія  вперш е надрукована в київ, газеті «Рада» —  р. 1908, 17 
серпня в №  188 на 2 сторінці. Д алі вона увійшла в зміст перш ої 
збірки п оезій  автора— «Огнецвіт», ст. 121, але у  зміненій редакції, а саме: 
четверта чотирьохвірш ова строф а закреслена. В такім вигляді поезія  
друкувалась і у  в-ві «Криниця», т. 1, ст. 94. Ми приймаємо редакцію  
збірки «Огнецвіт».

Р іж ночитання тих текстів таке:

Р яд. 1. «Рада»: В садку нахилилась...
«Огн.»: В саду  похилилась...

Ряд. 2. «Рада»: ...стеблі
«Огн.»: ...стеблі,
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Ряд. 8. «Рада»: 
«Огн.»: 

Ряд. 11. «Рада»:

...зіма.
...зима.
порою .

«Огн.: ...порою

Четверта опущ ена строфа:

Б ай дуж е тій квітці, щ о негодь осіння  
Смертельним повітрям та поди хом  дм е, —  
Ніколи не варт те ж иття голосіння,
Щ о смерти д іж д ал о  саме.

22. Ж О РЖ И Н А .

Друкувалась ця поезія  вперш е в київ, газеті «Рада» р. 1908, 31-го  
серпня, №  199, ст. 2. Більш е н іде ї ї  не б ул о  друковано. М и подаєм о  
текст її  за  перводруком , лише в тексті «Ради» виправляємо явну 
помилку в рядкові 15-му: «Поливай не полива - -». Ясно, щ о тут слово  
не закінчене і рима вимагає присутности на закінченні літери «— й».

П ід п оезією  стоїть дата —1 «Полтава». Зн ову —  сказати напевне: 
чому там був поет і чи дійсно був —  нема данних. Але, опіраючись на 
свою  пам’ять, зга д у єм о , щ о поетові довел ося бути там не по своїй  волі, 
а по вим огах обставин —  як участникові о д н ого  політичного процесу.

В одм іну друкові у газ. «Рада» д о д ер ж у єм о ся  п оділу п о езії на стр о­
фи: шість —  типу: аавв.

Вперш е друкована була ця поезія  в київськ. тиж нев. часопису  
«Слово» —  1908 р., ЗІ-УІІІ, №  35, ст. 3. Н іде більш е вона не пер едр ук ов у­
валась. Текст її берем о по перводрукові.

П оезія  має дату  місця написання —  «Полтава».

П оезія  ця вперш е надрукована була в київ, газеті «Рада» —  1908, 
28 вересня, №  222, сторінка 2, п ід  титулом «З п оезій  Грицька Чу­
принки», де  крім ц іє ї п о езії вміщені були щ е «Експромти»: «їй» і «Беп- 
Іепіїа». Після, в 1908-м році поет передав її  д о  друк у в поетичну х р ест о ­
матію «Українська М уза», але пор ядно її  поправивши. Там вона і була  
друкована в новом у вигляді на ст. 1163— 64. В останній редакції поезія  
була надрукована і в першім збірнику творів Гр. Чупринки —- «О гне­
цвіт» —  ст. 77, а також  і впершім томі в-ва «Криниця», ст. 60.

Ріж ночитання тих текстів такі:

Ряд. 4. «Рада» і «У. М.»: ...кровью...

23. РО БІТН И Ц ЬКА ДУМ КА.

24. П РА Ц Я ПОЕТА.

«Огн.»: ...кровю...
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Ряд. 5. «Рада»: ...обхоплені
«У. М.»: ...охоплені

Ряд. 7. «Рада»: ...отчизна...
«У. М.»: ...родина...

Ряд. 8. «Рада»: П отом крівавим вся нива политая
«У. М.»: Кровью народняя нива политая—
«Огн.»: Кровю...

Ряд. 9. «Рада»: Нашій тут праці простір!
«У. М.»: Н аш ої праці простір.

Ряд. 12. «Рада»: В здовж ,...
«У. М.»: В здовж ...

25. 8ЕХТЕІчтТІА.

Вперш е ця поезія  друковалась в київ, газеті «Рада» —  р. 1908, 
28 вересня, в №  222, ст. 2 п ід  осібним загальним титулом «Експромти» —  
під ч. І і ч. II — «їй». З  поправками текстуальними та пунктуаційними  
поезія  увійшла д о  збірки «Огнецвіт», ст. 112 і далі д о  перш ого тому 
В— ва «Криниця» —  ст. 86.

Одміни в текстах такі:

Ряд. 1. «Рада»: ...роби...
«Огн.»: ...роби,...

Ряд. 4. «Рада»: ...щ одня!
«Огн.»: ...що-дня.

Ряд. 6. «Рада»: ...день-у-день!
«Огн.»: ...день-у-день?

Ряд. 7. «Рада»: В ж е груди розриваю ться
«Огн.»: В ж е й голос надривається

Ряд. 8. «Рада»: В ід плачу та пісень!..
«Огн.»: О д плачу та пісень.

Ми приймаємо текст «Огнецвіту».

26. ЇЙ .

П оезія  ця вперш е була надрукована в київ, газеті «Рада» —  р. 1908, 
28. вересня, № 222, ст. 2, як розд іл  II в ідділу «Експромти». Д о  перш ої 
збірки св оїх  творів «Огнецвіт» автор ц ієї п оезії не завів. Н е було  
її і у виданні «Криниця». На наш у дум ку, друкую чи ці дві п оезії поруч  
н ео б х ід н о  відновити і їх  загальний заголовок, який зн аходи м о в перво- 
друкові —  «Експромти».
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27. ПОЕТ.

[П ролетарій поет.]

[Хоч нема в мене й шага.]

П оезія  «Поет» —  вперш е друкована була в київській щ отиж невій  
газеті «Слово» — 1908 року, 14 вересня, Л» 37, ст. 5. Т ут вона мала 
загол овок —  «П ролетарій поет». П отім в тім ж е році була п ер е­
друкована в збірнику «Українська М уза», ст. 1162 п ід заголовком «Поет». 
Звідти  передрукована була д о  перш ої збірки творів поета «Огнецвіт», 
ст. 72 і далі у перш ий том видання В-ва «Криниця», ст. 55.

О дміни в текстах тих видань є такі:

Р яд. 2. «Сл.» і «Огн.»: ...зате...
«У. М.»: ...за те...

Ряд. 6. «У. М.» ...рідна...
«Сл.» і «Огн.»: ...рідня...

Ряд. 8. «Сл.» і «У. М.»: ' ...муза та свобода.
«Огн.»: М уза та С вобода.

Ряд. 10. «Сл.»: ...квітчастий то...
«У. М.» і «Огн.»: ...квітчастий —  то...

Ряд. 15. «Сл.»: Я природі...
«У. М.» і «Огн.» Я природи...

П оезія  має зазначення, де  вона написана — «Полтава».

28. ТЮ РЕМ Н И Й  СПОМИН.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київ, газеті «Рада» —  р. 1908, 
5 ж овтня, №  227, сторінка 2. Д алі вона увійшла в склад збірки  
«О гнецвіт» —  ст. 44 і потім у перш ий том в— ня «Криниця», ст. 31.

В збірц і творів поета «О гнецвіт» текст ц ієї п оезії зн аходи м о значно
відмінним . О дміни ці слідую чі:

Ряд. 5. «Рада»: Там в кольорах...
«Огн.»: Там у ф арбах...

Ряд. 6. «Рада»: Грала веселка-дуга
«Огн.»: Грала райдуга-дуга.

Ряд. 7. «Рада»: Н ас же,...
«Огн.»: Н ас ж е...

Ряд. 8. «Рада»: ...нудьга.
«Огн.»: ...нудьга!

Д алі в «Раді» була третя строфа:

«Сяйво соняш не довічнеє  
Нас минало в сірій млі.
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—  «Гей ти, сонечко величнеє,
Чом не спалиш ти землі?»

В «Огнецвіті» ця строф а викреслена, а на місці неї стоїть чотири  
рядки точок.

Ряд. 10. «Рада»: ...журавлі
«Огн.»: ...журавлі,

Ряд. 11. «Рада»: І здавалось нас сумних невільників
«Огн.»: І д о  нас, сумних невільників,

Ряд. 12. «Рада»: Привітали на землі.
«Огн.»: Слали поклик д о  землі.

В «Раді» —  на кінці один рядок точок.

Ми приймаємо текст «Огнецвіту».

29. ПІСНЯ-СТОГІН.

П оезія  вперш е надрукована була в київ, газеті «Рада» —  р. 1908 
12 ж овтня, №  233, сторінка 2. Д алі вона не входила в склад ні одн о ї 
зі зб ірок  поета. Нема її і у виданні в-ва «Криниця».

Ми подаєм о текст перводруку.

30. БАЙ ДА .

(Історична поема).

П оезію  «Байда» зн аходи м о вперш е у виданні —  «Українська М уза». 
П оетична антологія. О д початку д о  наш их днів, під редакцією  Олекси  
Коваленка. Київ, 1908 (по окладниці 1909). —  Тут вміщ ено бул о під  
розділом : Григорій Оврамович Чупринка--11 поезій: 1) Батькові (1159—  
1160, шпальта в «У. М узі» рахується за  сторінку); 2) Байда (1161— 1162); 
3) П оет [Х оч нема в мене й ш ага] —  (1162); 4) Згадка (1162— 1163); 5) П е­
ред образом  Христа (1163); 6). Ч оловіче, хоч  би жмінька (1163— 1164); 
7). Праця поета (1164); Зіма (1164); 9). Складай в торбину (1165); 10). 
Ніч (1165— 1166) і 11). Р ідний край (1166).

З  тих одинацяти поезій  сім були вж е раніш е друковані в газеті 
«Рада» —  р. р. 1907 і 1908, останні ж чотири (№ №  2, 3, 5 і 11) тут д р у ­
кувались вперше.

Зі збірника «Українська М уза» п оезію  «Байда» —  було взято д о  
збірника «Огнецвіт» —  ст. 63— 65, а звідти і д о  перш ого тому В-ва 
«Криниця» —  ст. 46— 48.

Одміни в тексті такі:

Ряд. 2. «У. М.» і «Огн.»: .„ .дорозі,
«Кр.»: ...до р о зі
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В «Укр. М узі» ціла поезія  поділена лише на два розділи , а в «О гне­
цвіті» вж е зав еден о  розп оділ  і строфічний. Ми дотрим уєм ось тексту 
«Огнецвіт».

Вперш е поезія  ця друкована була в збірнику «Українська М уза», 
ст. 1163. Там вона мала щ е й присвяту —  «Христі О. Алчевській», —  
також  була вона і в збірнику «Огнецвіт», щ о злагодив сам автор і видало  
київське вид-во «Ранок» 1909 року, ст. 78— 79 і лише у виданні 1918 року  
т-ва «Криниця» на ст. 61-ій зн аходи м о цю поезію  б е з  посвяти. Більш  
одм ін ця поезія  в тих друк ах  не має, коли не згадати  в «Укр. М узі» ряд. 
14 —  ...хвакел», замість дальш , «факел»..

П оетеса Христя Алчевська не зосталася в бор гу  у Чупринки —  
вона відповіла йому віршем: «Г. Ч —  ці» (Н ебо мліє вечіровеє) з датою  
8,/ХІ, 1908 року, щ о був друкований в газ. «Рада» 1908 р. в ч. 263. Ця 
поетична відповідь д а є  можливість нам точніш е зазначити вихід  в світ 
збірника «Укр. М уза», а значить і дату  віршів, щ о там вміщ ено, в ід су ­
нути далі від кінця року 1908-го. На підставі цього мож на тв ер до ска­
зати, щ о чотири п оезії, щ о зн аходи м о вперш е друкованим и в цім зб ір ­
нику, написані автором д о  8-го ли стопаду 1908 р.

Ми приймаємо текст збірника «Огнецвіт».

П оезія  «Рідний Край» вперш е була надрукована в збірнику «У країн­
ська М уза», стор. 1165— 1166, р. 1908. В тім самім році редактор В— ва 
«Ранок», закінчуючи видання «Українська М уза», задум ав видати зб ір ­
ник «м одерних» авторів —  «Терновий Вінок» і оповістив про це, закли­
каючи письменників д о  участи в нім. М ож ливо, щ о Гр. Чупринка, який 
тоді перебував у Київі і був вж е знайомий з  редактором  нового видання  
—  О лексою  Коваленком, не мав нічого нового зі своїх  творів, коли дав

31. П Е РЕ Д  О Б РА ЗО М  ХРИСТА. 

(Христі О. Алчевській).

32. РІДН И Й  КРАЙ.
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Ряд. 5. «У. М.»: ...гайда!—
«Огн.»: ...гайда —

Ряд. 9. «У. М.»: Так...
«Огн.»: Тай...
«Кр.»: Та й...

Ряд. 17. «У. М.» і «Огн.х: ...гукнули.
«Кр.»: ...гукнули,

Ряд. 30. «У. М.»: ...й глум.
«Огн.»: ...й глум...

Ряд. 43. «У, М.»: П о-над...
«Огн.»: П о над...



д о  такого лю ксусового видання, як «Терновий Вінок», свою  вж е д р у к о ­
вану річ. Наше припущ ення п ідтв ер дж ує ще той факт, щ о в слідую чім  
—  1909 році ми не зн аходи м о у друкові по українських виданнях  
ж адн ої п о езії Чупринки перш их два з  половиною  місяці. Чому така 
перерва сталась в творчості поета —  зар аз нам не ясно. М ож ливо п о ­
ш кодили «незалеж ні» якісь обставини!...

В 1909 р. в осени вийшла збірка «Огнецвіт» —  там на стор. 107— 108 
зн аходи м о поезію  «Рідний край», а звідти вона перейш ла і д о  І тому  
видання Т-ва «Криниця», ст. 82.

Текст у всіх друк ах  однаковий б ез  зм ін , або з  малими змінами:

Ряд. 10. «У. М.»: Старцям вбогим пішли;
«Терн. В.» і «Огн.»: Старцями вбогими пішли;

Ряд. 13. «У. М.»: ...степи мої...
«Терн. В.», «Огн.»: ...степи свої...

Ми до д ер ж у єм о сь  хексту збірки «Огнецвіт».

33. ЗІМ ОЮ .

П оезія  надрукована була вперійе в київськім тижневім часопису  
«Рідний Край», щ о виходив п ід  редакцією  О. Косач (Олена Пчілка), 
р. 1908, 25-го грудня в числі 41-м, сторінка 9. Д алі вона увійшла у
склад збірки поезій  поета —  «Огнецвіт» —  ст. 109— 110, а відти і до
і тому видання Т-ва «Криниця», ст. 84.

Змін у тексті немає ж адних, крім правописних, які треба віднести  
з  більшим правом на карб видавництвам, ніж  авторові. І поки не будем о  
бачити його автографів, доти  не будем о  знати, як саме він писав:

чи «зимою» —  чи «зімою »;
чи «чистії» —  чи «чистиї, пуш истиї»;

до  пунктуаційних одм ін зазначаєм о:

Ряд. 16. «Рада»: ...зморені
«Огн.»: ...зм орені,

1909.

34. ГЕЙ, НА ВЕСЛА!

Вперш е видруковано бул о цю поезію  в ж урналі «Л ітературно-Н а­
уковий Вістник» —  Київ, р. 1909, кн. НІ, ст. 547. Потім вона увійшла д о  
збірки «О гнецвіт» —  ст. 51— 52, а звідти у 1 том видання Т-ва «Кри­
ниця» —  ст. 37.
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Н аписано її, напевне, у Київі в 1909 р. під вражінням буйн ого  р о з ­
ливу Д ніпра, щ о відбувся в тім році в кінці лю того, на початках б е ­
резня місяця.

Заводячи поезію  д о  збірника св оїх  творів, автор переглянув і де-щ о  
поправив текст її. Одміни тут в порівнянні з  перводруком  такі:

В заголовку у  «ЛНВ» після —  Гей ...нема протинки.

Ряд. 1. «Л Н В»: ...на весла! —  .
«Огн.»: ...на весла,

Ряд. 3. «Л Н В »: ...вітер сильний
«Огн.»: ...вітер вільний

Ряд. 8. «ЛНВ»: ...вітром...
«Огн.»: ...вітрам...

Ряд. 9. «ЛНВ»: ...на волі...
«Огн.»: ...на волі,...

Ряд. 14. «ЛНВ»: ...нашу лінь; —
«О гн.»: ...нашу лінь,

Ряд. 16. «ЛНВ»: ...на глибінь.
«Огн.»: ...на глибінь!

У збірц і «Огнецвіт» зап ров адж ен о розп оділ  п оезії на строфи, чого  
в «ЛНВ» не додер ж ан о .

Ми до д ер ж у єм о сь  тексту збірки «Огнецвіт».

35. ВЕЧІРНІ ЗВУКИ.

Ц ю поезію  друковано вперш е одночасн о з  п оп ередн ьою  в ж урналі 
«Л ітературно-Н ауковий Вістник» —  Київ, р. 1909, в березневій  книжці 
на ст. 547. У збірк у «О гнецвіт» увійшла вона з  де-якими незначними  
змінами в тексті, стор. ЗО:

...пісні.

...пісні;
В них... болі,
В їх... болі 
...в ж урбі...
...в ж урбі.

У збірц і поезія  поділена на 4 строф и по три рядки, а в кожній  
строфі кож ний третій рядок в ідсун уто праворуч на 5 літер.

36. ЧАЙКА.

П оезія  була надрукована вперш е у київ, газеті «Рада» —  1909 р., 
22-го березня, в числі 67, ст. 2 з  підписом «Г. Ч.». Була вона також  
заведен а і д о  збірки «Огнецвіт», ст. 98, а після і в 1 том видання Т-ва 
«Криниця» —  ст. 76.

П орівню ючи з  перводруком , в тексті збірки «Огнецвіт» є  де-які

Ряд. 3. «ЛНВ»
«О гн.»:

Ряд. 4. «ЛНВ»
«Огн.»:

Ряд. 9. «ЛНВ»
«Огн.»:
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одміни: перш е всього 12 рядків перводруку п оділ ено  на три строф и  
чотирьохвірш ові по типу: «авсв» з  багатою  внутріш ньою  римою  у в ір­
шах: 1, 3, 4, 5, 7, 9, 11. —  в «Огнецвіті» того  строф ічного п оділ у  нема; 
і з  12-вірш ової, поезія  стала 19-вірш овою , тоб-то: всі вірші з  внутріш ­
ньою римою поділено на окремі вірші. Д алі в тексті такі одміни:

Ряд. 7. «Рада»: Щ о в н едолі та в неволі

не просто поділено на два (11 і 12), а зм інено  

в «Огн.»: Щ о в неволі
Та в недолі 

Р яд. 10. «Рада»: ...в’ється...
14. «Огн.»« ...в’ється —

37. П ІД  СНІГОМ.

Вперш е надрукована була ця поезія  в київському ж урналі «У країн­
ська Хата» —  р. 1909, кн. 1, щ о вийшла лише 28 березня, на стор. 7. З а ­
ведена вона була у збірк у «О гнецвіт» —  ст. 53, а далі й у 1 том видання  
«Криниця« —  стор. 38. Текст п оезії у всіх виданнях однаковий.

38. ЯЛИНА.

Д рукувалась вперш е також  у київському ж урналі «Українська Хата» 
—  р. 1909, в книзі 1-й на ст. 24. Книга та вийшла 28. III. Потім заведена  
була в перш ий збірник творів поета «О гнецвіт» —  стор. 21 і далі у п ер ­
ший том видання 1918 р. Т-ва «Криниця», ст. 11.

Текст перводруку д е-щ о  одмінний від дальш их видань:

Ряд. 1. «У. X.»: ...дслині
«Огн.»: ...долині.

Ряд. 2. «У. Х > : ...на ялині
«Огн.»: ...на ялині,

Ряд. 3. «У. X.»: Й шепче...
«Огн.»: Шепче...

39. ПАДУЧІ ЗО РІ.

Як і попередн і дві поезії, ця поезія  вперш е друкована була в ж у р ­
налі «Українська Хата» —  р. 1909, в 1-й книзі, щ о вийшла 28. III., ст. 44. 
Д алі вона увійшла в склад збірки «О гнецвіт» —  ст. 31, а звідти і до  
перш ого том у видання Т-ва «Криниця» —  ст. 19.

Текст її  на протязі трьох друків не був змінений ні в чому.
Щ о-до  дати  тих трьох  поезій , то твердим о на підставі власного  

д осв ід у , щ о написані вони були поетом  у Київі в том у самому 1909 році, 
п еред  складом перш ої книжки нового ж урналу, в редакційний склад 
якого входив і Грицько Чупринка. Нареш ті зм іст тих поезій  свідчить, 
що написав їх  автор саме в зімі, п ід вражінням зім ового пейзаж у.
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40. М АРШ .

П оезія  ця вперш е друкована була у львівському л ітературно-науко­
вому тиж невику —  «Будучність», щ о видавав і редагував М икола Венг- 
ж ин —  1909 р., ч. 6— 7, яке вийшло 1-го квітня, на стор. 107. Після того  
вона ніде більш е передрукована не була. Ми берем о її в тексті перво- 
ДРУку, лиш е в 10-му рядку на кінці ставимо протинку, очевидно п р о­
пущ ену.

Написана поезія  була зн ову таки у  Київі в 1909 р., десь  м іж  лютим  
та квітнем. Спіраюсь в тім на згадку: звязки зі Львовом і особливо  
з редакцією  ж урналу «Бж ола» —  попередника «Б удучности», щ о виходив  
впродовж  цілого 1908 року, були нав’язані через поета Ол. Коваленка. 
М олоді, початкую чі письменники з  Київа посилали охо ч е  туди  свої пи­
сання. Але т с  не задовольняло їх , вони за  всяку ціну змагали д о  за сн у ­
вання свого ж урналу. 1 особливо то д і, як з  виходом  альманаху «Т ерно­
вий Вінок» та кількома публичними виступами були здекларовані л о ­
зунги «модерністів», твори яких видання старих письменників в ідм о­
влялись приймати д о  друк у в себе. О собливо, коли відносини пом іж  
«старими» й «молодими» вж е набірали гостроти й войовничости. Р ед а к ­
тор «Будучности» зреф орм ував своє видання і за  всяку ціну намагався 
приєднати д о  співробітництва в «галицькому» виданні «київських» пись­
менників. А маючи своє видання, —  матеріял не задерж увався, том у то  
доводил ось Чупринці часто писати щ ось на вимоги редакторів того чи 
инш ого ж урналу.

41. «РАДЯНЕ».

(На мотив «Ой нуте косарі»).

Ц я поезія  вперш е друкована була на сторінках віденської «неза • 
висимої української часописи радикального напрямку —  «Чорна Р ада», 
щ о видавав і редагував Іван Тивонович, року 1909, в ч. 7, ст. 8. Число 
помічене 7 квітня (н.ст.). В ч. 72 «Ради» за  1909 рік від 28. III. (11. квітня 
н. ст.) у великодном у числі на останній (ш остій) сторінці, у  в ідділі «Вся­
чина» вміщ ено замітку:

«Помстився. Бувший наш співробітник д. Чупринка в ч. 7. «Ч орної 
Ради» присвятив нашій редакції такого вірша: «Радяне»,.. (наводиться  
вірш і ніяких коментарів д о  вірша не подан о).

П оезія  ця, як і ціла серія под ібн и х  сатиричних творів Грицька Ч у­
принки, н іде більш е не друкувалась. Текст її  берем о з  перводруку.

Н аведена ж  вгорі замітка з  газ. «Рада», крім того , щ о п ідтв ер дж ує  
дату в и ходу  у світ то ї п о езії, щ е й кидає світло на відносини проміж  
поетом і газетою , д е  він працював непевних два роки, а почасти ставить 
виразну м еж у —  коли починається розрив між «старими» і «молодими», 
між «радянами» й «хатянами».
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42. Д О  ПОЕТА.

Вперш е надрукована була ця поезія  у віденськом у двотиж невикові 
«Чорна Рада» —  р. 1909, 15 червня, ч. 12, ст. 8. Д алі вона увійшла д о  
збірки творів поета «О гнецвіт», стор. 35, а звідти і д о  перш ого тому  
видання Т-ва «Криниця», ст. 23. У перводрукові поезія  має дату  —  місця 
написання: «м. Ісгол сь# .

43. МРІЯ.

Т еж  і ця поезія  вперш е друкована була в «Чорній Раді», ч. 12, ст. 8, 
р. 1909, 15 червня. В «О гнецвіті» вона є на стор. 4І-Й, а в І томі вид-ва  
«Криниця» —- на 28-й стор. 1 вона має зазначеним місце свого написання 
— «М. Гоголев». Одміна в тексті така: в «Чор. Р.» і «Огн.» —  6 ряд.: 
...ростану, в «Кр.»: розтану.

44. ІМ ПРОВІЗАЦІЯ.

(Арт-ці В. Валєрик).

П оезія  «Імпровізація» вперш е була надрукована у львівському ж у р ­
налі «Будучина». Ц е видання М иколи В енґж ина, щ о втретє зм іняє назву  
і, здається , вдруге —  ф ормат свого видання, але якому так''і не судилось  
довш е ж ити —  по першім числі видання припинилось.

П оезія  ця містилась р. 1909, м.. липня, ч. І, стор. 45. Більше н іде ця 
поезія  не передруковувалась.

Присвята —  «А рт[ист]ці В. Валєрик», —  щ о опісля стала друж ин ою  
українського письменника Л еон іда П ахаревського, та дата «1-го Трав.
09 р.» — підсказую ть привид і час написання то ї поезії. Щ о —  ж то за
пригода трапилась в ж итті п. Валєрик — не пригадуєм о, а відом остей  
ж адн и х нема.

П одаєм о тут текст п оезії за  перводруком .

45. ***

[Т онкостеблі василечки].

В перш е ця поезія  надрукована була в київському ж урналі «У країн­
ська Хата», р. 1909, кн. З— 4 (травень-червень), стор. 139. Потім вона 
увійшла д о  складу збірника творів поета «Огнецвіт», стор. 22— 23; а 
звідти й д о  1 тому видання Т-ва «Криниця» —  ст. 12.

Важ ливих одмін в тексті нема:

Ряд. 7, 13, 14 і 19 —  «У. X.«« —  вж ито всю ди «мняту»
а в «Огн.» —  мяту.

Ряд. 10. «У. X.» —  І лю бисток, і...
«Огн.» —  І лю бисток і...
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Н аписано цю п оезію , як згадується  нам, в м. Гоголеві —  дом а, 
у батьків, як і діла низка инш их речей, щ о друковано їх  б у д е  пізніш е  
в инш их виданнях, у м. травні, на Зелені свята.

Ц ією  поезією  починається та характеристична риса творчости І'р. 
Чупринки, яка зав ж ди  кидалась всім у  вічі, а саме: надзвичайно  
чутливе і вражливе реагування поета на впливи села. Тільки поет п о ­
б у д е , хоч  і короткий час, на селі, як його теми пахнуть селом, полем* 
народніми впливами. З го д о м , часами бул о, коли поет томився у місті 
і не міг працю вати, —  я просив і намагався, щ об він їхав на село, до  
батьків. І яа свою  впертість я завж ди  був нагородж ен ий чудовим т в о ­
ром, запашним і бадьорим , як польовий вітер, д о  чергового числа 
ж урнала «Українська Хата».

46. ПІСНЯ Л ЕБЕДИ Н А.

Вперш е надруковано бул о цю поезію  у київському місячнику 
«Українська Хата» —  р. 1909, кн. 5 (м. липень), ст. І. Потім вона увійшла 
у склад перш ого збірника творів поета «Огнецвіт», ст. 49— 50, а на- 
кінець і в 1-й т. видання Т-ва «Криниця» —1 ст. 35.

В тих виданнях є де-які одміни:

Ряд. 18. «У. X.»: ...глубині
«Огн.»: ...глибині

Ряд. 24. «У. X.»: Прийме мене о д  життя...
«Огн.»: Прийме труп мій о д  життя...

Ряд. ЗО. «У. X.»: ...міні..., як рима д о  «пісні».
«Огн.»: ...мені... М ож ливо, щ о тут правильна вимова

перемогла інтерес м елодичности, щ о бул о зр обл ен о  поетом , не усві­
домлю ю чи собі того.

П оезія  була написана скоро п еред її  друком . Песимістичний настрій  
її має коріння в загальній л ітературно-українській ситуації того часу. 
Як член і ближчий співробітник ж урналу «Українська Х ата», Гр. Ч уприн­
ка болю че відчував ту тяж ку атм осф еру, насичену зл о б о ю  і за р о зу м і­
лістю «радянського» табору, з  яким «хатяне» вели завзяту боротьбу  
на сторінках свого ж урналу, а Чупринка —  зі своїми саркастичними  
сатирами —  на сторінках віденської« Ч срн ої Ради».

Крім того , в той час сталась од н а  подія , яка, мож на сказати, п ер е­
вернула цілу психіку Чупринки —  на обрію  київськім з ’явився поет  
Олесь. І хоча з  його книж кою  «З ж ур бою  радість обнялась» Чупринка 
і раніше був обзнайом лений, та віддаленість сам ого автора мало сприяла 
знанню  його. Т епер при безп осер едн ьом у  стиканні з ним та при тій 
увазі, якою його наділяли всі, особливо т. зв. «радяне» і д е -х т о  з  «Укр. 
Хати» —  вразило боляче самолю бство Чупринки, і він лю то підсміш ку- 
вався над тими лю дьми, але й сам в душ і заздр ів  О лесеві. Він збірався  
й зовсім  кинути писати п о езії і з  тим звірився мені в хвилю , коли був
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напідпитку. З  тогс  часу він і почав запивати, хоча писати не міг кинути, 
і, як реакція на о б р азу , почав ш укати форм одм інних від О леся і тим 
баж ав його переверш ити.

47. М ЕРТВІ КВІТИ.

П оезія  вперш е надрукована була у київськім місячнику «У країн­
ська Хата« —  р. 1909, кн. 5 (липень), ст. 217. П отім вона увійшла в склад 
збірки творів поета «Огнецвіт», ст. 38, а далі й у 1 т. видання Т-ва «Кри­
ниця», ст. 25.

О дмін в тексті немає ж адних.

48. Л АЙ Л И ВИ Й  ПУБЛІЦІСТ.

В перш е ця сатирична поезія  була надрукована у віденському д в о ­
тиж невику «Чорна Рада» —  р. 1909, І— VIII, ч. 15, ст. 4 і п о-за  тим більш е 
ніде не друкувалась. Текст її  п одаєм о  за  перводруком . К ріптснім у 20-м 
рядку розш иф ровується легко —  «Є ф [рем о]ва... П оезія  має зазначення, 
д е  написана: —  «м. Гоголев».

49. ТРО Я Н ДА.

[К ущ  троян ди].

П оезія  вперш е була надрукована в львівській газеті, щ о виходила  
тричі на тиж день під назвою  —  «Н ародне Слово» — р. 1909, 18 серпня 
(н. ст.), ч .247, ст. 7 і мала загол овок —  «Кущ троянди». Після того  була  
заведена в перш у збірку творів поета п ід назвою  «Троянда». Ми п о д а ­
єм о її за  «О гнецвітом», текст якого має одм інну редакцію  від тексту  
гіерводруку.

О дміни в тексті такі.
Ряд. 2. «Н. Сл.»: ...трояндою  красою

«Огн.»: ...трояндою -крассю
Ряд. 4 «Н. Сл.»: Та

«Огн.»: Та,
Ряд. 6. «Н. Сл.»: ...з кущика...

«Огн.»: ... бл ідої...
Ряд. 7,— 14. «Н. Сл.»: Зникли, зсіріли узори

Дивні твори Ф еї-флори  
І змарніли квіти ранні; 
Н ерозладна темна сила 
Смертні плями поробила  
їм  на пиш ному убранні. 
Вниз голівоньки розкіш ні 
П охилили квіти пишні,
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«Огн.»: Д еж  ті пишнії узори ,
Н іжні твори Ф еї-Ф лори?
Зникли, збл ідл и  квіти ранні,
Щ о пишались, утіш ались,
Ароматом розпливались  
В надзвичайном у убранні;
Вниз голівки свої пишні 
Н ахилили квіти ніжні 

Ряд. 15. «Н. Сл.»: ...безпривітні...
«Огн.»: ...безпривітні

Ряд. 16. «Н. Сл.»: І мсв...
«Огн.»: І, мов...

50. ГЛЯНЬ ЇЙ  В ОЧІ!...

Вперш е поезія  ця надрукована була у львівськім виданні— щ оден н и ­
кові «Н ародне Слово» —  р. 1909, 18 серпня, ч. 247, ст. 7— 8.

Д алі була вона заведен а у збірник творів поета «Огнецвіт» —  ст. 20, 
а потім і в 1 т. видання Т-ва «Криниця» —  ст. 10.

Ріж ниця пом іж  текстами пер в сдр ук у  та збірки «Огнецвіт» є досить  
поважна:

П оперш е, перводрук мав присвяту —  «Христі А[лчевськ]ій, присвяту, 
якої не зн аходи м о в «О гнецвіті». Далі:

Ряд. 1 «Н. Сл.»: ...очі! Пишні вії
«Огн.»: ..очі! — Пишні вії,

Ряд. 2 «Н. Сл.»: М ов озера
«Огн.»: М ов озера,

Ряд. 4. «Н. Сл.»: Д е  всі сумніви втонули.
«Огн.»: Д е  страж дання потонули.

Ряд. 5 «Н. Сл.»: ...в очі! —  наче в морі
«Огн.»: ...в очі! —  Наче в морі,

Ряд. 6 «Н. Сл.»: ...богатоводн іх ,
«Огн.»: ...багатоводних,

Ряд. 7 «Н. Сл.»: Огники...
«Огн.»: О гсньки...

Далі у «Огн.» опущ ена ціла третя строфа:

Глянь їй в очі! —  в них натхнене  
Сяє щастя непрож ите;
Все в них радісно-блаж ен е,
Все в них смутком оповите.

Ряд. 9. «Н. Сл.»: ...в очі! — таємничо
«Огн.»: ...в очі! —  Таємнича

Ряд. 10. «Н. Сл.»: Ж аж да щ астя, спрага волі,
«Огн.»: Згага щ астя, згага волі
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Ряд. 11. «Н. Сл.»: В них розлите і обличчє
«Огн. В їх  розлита і обличча

Ряд. 14. «Н. Сл.»: ...паралелі,
«Огн.»: ...паралелі

Як попав твір Чупринки д о  львівського «Н ароднього Слова»? Г ада­
єм о, його передав для др ук у  сю ди п. М. Венґж ин після того , як вияви­
лось, щ о його видання «Б удучина» вж е не б у д е  виходити. А друкованим  
йом у д у ж е  хотіл ось бачити той вірш, бо  то була пора, коли редактор  
«Б-ни», познайомивш ись з поетесою  Хр. Алчевською на панахиді Куліша 
в М отронівці, радий був зр обити  їй якусь приємність —  як її  рицарь з 
того  часу.

51. ВОРОГОВІ.

П оезія  друкована була вперш е у віденськом у двотиж невику «Чорна 
Рада» —  р. 1909, 15 серпня, ч. 16, ст. 2. Після увійшла вона у склад збірки
творів поета «Огнецвіт» —  ст. 24, і зв ідти  д о  перш ого том у видання Т-ва
«Криниця» —  ст. 13.

В одм іну від дальш их друків —  перводрук має зазначеним місце, де  
написано поезію : «м. Гоголів».

52. ОГНЕЦВІТ.

(В ніч п ід Купала).

П оезія  ця разом зі слідую чими шістьма («К ладовищ е», «Чари ночі», 
«Смуток ночі», «Дума осіння», «Смереки», «Сміх ночі») була надрукована  
в збірнику, щ о носив таку назву: «Л ітературний річник українських і 
польських авторів». Вийш ов він п ід редакцією  Т адеуш а М іхальського і 
Е дварда Л ігоцького (N ovorocznik literacki autor6w  polsk ich  і ukrajinskich, 
Pod redakcyq Edwarda L igow skiego і T adeusza M ichalskiego), помічений  
1. 1909. Київ, ст. 126 4- X. П рибутки з  пр одаж у цього збірника мали бути  
поділені нарівно між комітетами: перевезення останків Ю ліуша Словаць­
кого д о  отчизни і збудуван ня пам’ятника Т арасові Ш евченкові у  Київі.

Заініцію вав видати такий збірник п. М іхальський і звернувся о ф і­
ційно з  тим д о  редакції ж урналу «Українська Хата». Після певних умсв  
в збірникові мали прийняти участь майж е всі співробітники «Укр. Хати», 
але так не сталось. В ч. 192 газети київської «Рада» від  25 серпня вмі­
щ ено бул о листа, який повідомляв гром адянство, «що через принціпі- 
яльні непорозум іння з  редакцією  того  збірника від участи в йому  
відмовились: П. Богацький, О. Олесь і М. Ш аповал.» А в ч. 193 від 28—  
VIII д о  того  листа приєднались ще: Юр. Сірий, Юр. Будяк та Гр. Ч у­
принка. Після того було  спростовання Редакції і контр-спростовання, а 
в ч. 197 від 3 вересня —  останній лист редакції «Літер, річника», в якому' 
значиться, щ о твори Гр. Чупринки в цьому річникові були вж е н а д р у ­
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ковані д о  заяви Ч-ки про вихід  з  редакції. Таким чином маємо більш  
детальні дані про вихід збірника, а також  терміну, коли ті твори Ч у­
принки були там надруковані, а саме: д е  25 вересня 1909 року.

Після всі ці сім поезій  увійшли в перш у збірк у творів поета «О гне­
цвіт», а зв ідти  і д о  перш ого том у творів у  виданні Т-ва «Криниця». 
(О гнецвіт —  33— 34; К ладовищ е —  42— 43; Чари ночі —  39— 40, Смуток  
ночі —  45— 46; Д ум а осіння —  36— 37; Смереки —  56— 57; Сміх ночі 
— 60—61).

О дмін в тексті поезій  «Огнецвіт» немає ж адних.

53. КЛ АДО ВИ Щ Е.

54. ЧАРИ НОЧІ.

Тільки ж...
Але ж...
...Так на ж ,
...Так на ж.

55. СМУТОК НОЧІ.

О дмін в тексті немає ж адних.

56. ДУ М А ОСІННЯ.

...фльором туману  

...фльором  тумана 
...омана,
...омана

57. СМ ЕРЕКИ.

В перводрукові та в зб ір . «Огнецвіт» поезія  ця мала присвяту: (Хр-і 
А -й), яка легко розш иф ровується —  Христі Алчевській. В 1 том у ви­
дання Т-ва «Криниця» вж е т о ї присвяти нема. Д алі в тексті є  де-які 
одміни:

...од  їх  одганяє,

...од їх  одбиває,
І бузок ,
І бузок  
...в небосхил,

...в небосхил; 
ніччю  
...ніччу

Ряд. 5. «Літ. річн.»
«Огн. »:

Ряд. 9. «Літ. річн.»
«Огн. »:

Ряд. 12 . «Літ. річн.»
«Огн.»:

Ряд. 15. «Літ. річн.»
«Огн. »:

Ряд. 13. «Літ. річн.»: 
«Огн.»:

Р я д / 15. «Літ. річн.»: 
«Огн.»:

Так само.

Ряд. 12. «Літ. річн.»: 
«Огн.»:

Ряд. 19. «Літ. річн.»: 
«Огн.»:
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58. СМІХ НОЧІ.

Ряд. 17. «Літ. річн.»: ...ніж но-мрійно
«Огн.»: ...ніжно-мрійним

. 59. ОСТАННЯ МИТЬ.

В перш е поезія  була надрукована у віденському двотиж невику «Ч ор­
на Рада» —  р. 1909, 1-вересня, №  17, ст. 1. Потім увійшла вона в склад
збірки творів поета —  «Огнецвіт» —  р. 1909, ст. 55, а звідти і д о  перш ого
тому видання Т-ва «Криниця» —  ст. 40.

П ерводрук має зазначеним місце написання п о езії — «м. Гоголів».

60. ГИБЕЛЬ М РІЙ.

П оезія  ця вперш е надрукована була в київському щ омісячникові 
«Українська Хата» —  р. 1909, кн. 7— 8 (вересень-ж овтень), ст. 394. Потім  
увійшла в склад збірки творів поета —  «Огнецвіт», ст. 83, і далі д о  пер­
ш ого том у видання Т-ва «Криниця», ст. 65. О дмін в тексті немає, власне, 
ж адних, крім 16 рядка:

«У. X.»: В п олум ’ї власних пож еж !
«Огн.»: В полум ’ї власних пож еж .

61. «РАДА».

(З  пісень давнього Баяна).

Н адрукована ця поезія  вперш е була у віденській «Чорній Раді» —  
р. 1909, 15-листопаду, ч. 22, 1. Ні в яке инше видання вона не увійшла. 
Т екст її п одаєм о  тут за перводруком.

62 «УКРАЇНСЬКІЙ ХАТІ».

В тім ж е виданні і в тім ж е  числі на ст. З була надрукована вперш е 
поезія  —  «Українській Хаті». П ер ед  текстом п оезії було  застереж ення: 
(«За цю річ редакція не в ідповідає») —  то слова поета, який здійм ав з  
редакції ж урнала відповідальність за  тон і зміст подан о ї поезії.

Текст її  п одаєм о за  перводруком .

63. ЛІРНИКИ.

Олексі.

П оезія  вперш е друкована була у віденському двотиж невику «Чорна  
Рада» —  р. 1909, 1-грудня, ч. 23, ст. 3. Після увійшла в склад збірника  
творів поета —  «Огнецвіт» —  р. 1909, ст. 25— 26, а звідти і д о  перш ого  
том у видання Т-ва «Криниця» —  ст. 14— 15. П оезія  має підзагол овок- 
присвяту: «Олексі», то був його товариш  і приятель найбільш ий в тих
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часах —  Олекса К оваленко (•)• 1923 р.). їх  в’язали не лише спільні това­
риські пригоди, але й л ітературне побратим ство: в цім часі вж е л агодив­
ся д о  в и ходу  перш ий збірник творів Грицька Чупринки —  «Огнецвіт» з 
передм овою  Олекси Коваленка, якою він наче старший уводив м ол од ­
ш ого у новий, незнаний йом у літературний світ. И нш их товаришів по  
спільному виданню  —  «У країнської Хати» він не лю бив, то  були «ф аль­
шиві лю ди», як він висловлявся не-раз. Свідоцтвом том у є  вірш присвя­
чений «Українській Хаті».

Д алі йдуть 35 поезій , про які нам не вдалось вияснити, чи були  
вони д е  друковані раніше, ніж увійш ли д о  перш ого збірника творів  
поета «О гнецвіт», чи в самій збірц і друковано їх  вперш е з  автографів. 
Питання, яке трудно розвязати в наш их умовах. Розвяж еться воно з г о ­
дом , коли будуть  доступ ні всі ріш уче періодичні видання, д е  тільки міг 
тоді друкуватись поет. Знайдуться також  якісь побічні дані, щ о д о п о ­
мож уть розвязати питання про їх  час і місце написання, а також  і ті ви­
дання, які вперш е видрукували їх . Ми не маємо ж адн и х підстав тракту­
вати їх  зар аз инакше, ніж  так, щ о всі вони були вперш е надруковані в 
збірц і «Огнецвіт». Коли так, то й системи розполож ення не м ож ем о при- 
няти инш ої, ніж та, в якій був той матеріял розполож ений  в «Огнецвіті».

П орядок той б у д е  виглядати так:

64. М ОЇЙ М АТЕРІ.

«Огнецвіт»: ст. 11; 1-ий том «Криниці»: стор. 3.

65. ЗВУКИ.

«Огнецвіт»: ст. 13; «Криниця»: ст. 4.

66. SIC TRANSIT...

«Огн.»: ст. 14; «Криниця»: 5.

67. СЕРЦ ЕМ  О БРАНІЙ .

«Огн.: ст. 15— 16; «Кр.»: 6.

68. Д О  МІСЯЦЯ.

«Огн.»: ст. 17— 18; «Кр.»: 7— 8.

69. НА СВІТАННІ.

«Огн.»: ст. 19; «Кр.»: 9.
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70. ВІНКИ.

«Огн.»: ст. 27; «Кр.»: 16.

71. М ОРЕ.

«Огн.»: ст. 32; «Кр.»: ст. 20.

72. ІВАСЕВІ МРІЇ. 

«Огн.»: ст. 47— 48; «Кр.»: ст. 33.

73. Л ЬО ДО Л О М .

«Огн.»: ст. 54; «Кр.»: ст. 39.

74. В ГАЮ.

«Огн.»: ст. 67— 69; «Кр.»: ст. 50— 52.

75. СВІЧКА.

«Огн.»: ст. 70— 71; «Кр.»: ст. 53.

76. ДВІ ДО БИ .

«Огн.»: ст. 74; «Кр.»: ст. 57.

77. ЗА Б Л У Д Л И Й  ОГОНЬ. 

(М. /. Степанову).  

«Огн.»: ст. 81; «Кр.»: ст. 63.

78. ЗВУ К И  НЕБЕСНІ. 

«Огн.»: ст. 82; «Кр.»: ст. 64.

79. ОСІННІЙ ДОЩ . 

«Огн.»: ст. 84; «Кр.»: ст. 66.

80. ***

[Наче з  неба впавши стеля[. 

«Огн.»: ст. 85; «Кр.»: ст. 67.

81. ???

[Хто в блакитному просторі]. 

«Огн.»: ст. 86; «Кр.»: ст. 68.
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82. СМІХ.

[В ж арт веселий, повний глуму]

«Огн.»: ст. 87— 88; «Кр.»: ст. 69— 70.

83. ДИ ТЯ ІО РДАН А.

«Огн.»: ст. 89— 90; «Кр.»: ст. 71.

84. ПОВІЯ.

«Огн.»: ст. 91— 92; «Кр.»: ст. 72— 73.

85. З  КОЖ НИМ  РОКОМ.

«Огн.»: ст. 93— 94; «Кр.»: ст. 74.

86. І ГРІХОВН А І СВЯТА.

«Огн.»: ст. 101— 102; в перш ому томі вид. «Криниця» цієї п оезії нема

87. ПІСНЯ І ДУМ КА.

«Огн.»: ст. 103; «Кр.»: ст. 78.

88. ОСІННЯ М ЕЛОДІЯ.

«Огн.»: ст. 104; «Кр.»: ст. 79.

89. М АЙБУТНІСТЬ.

«Огн.»: ст. 113— 114; «Кр.»: ст. 87— 88.

90. НАТХНЕННЯ.

«Огн.»: ст. 115; «Кр.»: ст. 89.

91. ЛЕТА.

«Огн.»: ст. 116— 117; «Кр.»: ст. 90.

92. ЕПІГРАМ А.

«Огн.»: ст. 118; «Кр.»: ст. 91.

93. П ОРАДА.

[Як ж иття твоє цвіте]

«Огн.»: ст. 119; «Кр.»: ст. 92.
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94. СНИ

«Огн.»: ст. 120; «Кр.»: ст. 93.

95. СПИ!..

«Огн.»: с і. 122— 123; «Кр.»: ст. 95— 96.

96. ДЗЕН ЬК И -БРЕ Н ЬК И .

(П оетичний жарт).

«Огн.»: ст. 124; «Кр.»: ст. 97.

97. ЧОРНІ КРИЛА.

«Огн.»: ст. 125— 126; «Кр.»: ст. 98— 99.

98. СВЯТО ПОЕТА.

«Огн.»: ст. 127; «Кр.»: ст. 100.

Збірка «Огнецвіт» помічена 1910 роком, але фактично вийшла вона  
з друку ще в кінці 1909-го року в м. листопаді-грудн і. Я дістав свій 
примірник з  присвятою автора в один з  днів « зол ото ї осени», коли пи ­
сав свою  новелю  «П ож овкле листя», присвячену отим самим золотим  
дням прегарної п ізньої осени того 1909-го року в Київі. Таким чином  
всі п оезії, щ о увійшли в збірк у «О гнецвіт» написані д о  м. листопада  
1909-го року.

Текст названих 35 поезій  берем о з п ерводруку, в данім разі з того ж  
збірника «О гнецвіт», лише п одек уди  до д ер ж у єм о сь  строф ічного р о зп о ­
ділу поезій , хоча то не б ул о  виконано у самому збірникові.

1910.

99. НОВО РІЧН И Й  П О Д АРУ Н О К.

П оезія  ця вперш е друкована була у віденськім двотиж невикові ■— 
«Чорна Рада» —  р. 1910, 1-го січня, №  1, ст. 1 і після того не входила у 
склад ні од н ого  видання творів поета. Ми берем о текст її  в том у вигляді, 
як він є у перводрукові.

11 То д о  дати написання, то хоча вона автором не зазначена, але зміст  
п оезії свідчить, щ о писав її автор десь  недалеко п еред Новим Роком. 
М ісце написання є зазначено —  «Київ».

100. Д А ВН ІЙ  О БРА З.

Вперш е була надрукована ця поезія  у київському місячникові «Укра­
їнська Хата» —  р. 1910, кн. 1, ст. 31. П отім вона увійшла в склад другої 
збірки творів поета «М етеор», ст. 13.
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В 1918 році ця поезія  увійшла в склад перш ого тому видання Т-ва 
«Криниця», ст. 110.

Одміни в тексті є лише пунктуаційні:
Ряд. 7. «У. Х-» —  «Мет.»: Капає,...

«Кр.»: Капає...
Ряд. 20. «У. X.»: Стій, мій...

«Мет.»: Стій, — мій...

П риймаємо тут і всю ди далі текст збірки «М етеор», яку видавав сам 
автор і п еред  виданням зр оби в  ті одм іни в тексті, які сам вважав потр іб ­
ними.

101. САМ ОЗГУБА.

Вперш е поезія  ця була надрукована у віденськом у двотиж невику  
«Чорна Рада» (рік виданя ІІІ-ій) —  р. 1910, ч. 4— 5 від 1 березня , ст. 5. В 
перводрукові зн аходиться  щ е підзагол овок —  (3  ціклю «Смергію смерть 
поправ»), та дата: «Київ, 1910». За р а з ж е  по видрукованню  цієї п оезії 
в «Ч. Раді» поет взяв її  д о  д р у г о ї своєї збірки «М етеор» — 'ст. 23. А 
звідти вона перейш ла й д о  перш ого том у видання Т-ва «Криниця» — ст. 
121. Текст даєм о  зг ідн о  текстові «М етеор».

102. Н АЙ ВИ Щ И Й  ЛОЗУНГ.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській «українській, н а р о д ­
ній ілю строваній газеті для селян і робітників» —  «Село» —  р. 1910 (II 
рік видання), 15 квітня, №  16, сторінка 9. Звідти  автор взяв її  д о  
збірки, яку лагодив тоді д о  друк у —  «М етеор» —  ст. 22 і опісля в 1918 
році д о  перш ого тому видання Т-ва «Криниця», ст. 120.

О дміни в тексті такі:

Ряд. 5. «С ело»: ...угледять,...
«Мет.»: ...углядять,...

Ряд. 6. іі 8. «Село»: ...пірья, ...зневірья.
«Мет.»: ...пірря, ...зневірря.

Ряд. 12. «Село»: ...ліри!
«Мет.»: ...ліри.

Ряд. 13. «С ело»: ...вщерть
«М ет.»: ...вщерть,

Ряд. 14. «Село»: ...ж ур бою , —
«Мет.»: ...ж урбою  —

Ряд. 15. «С ело»: ...лозунг
«М ет.»: ...лозунг —

Ряд. 16. «Село»: ...ти собою !
«Мет.»: ...ти собою .
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103. ЛЕТЮ ЧІЙ ЗО РІ.

Н адрукована була вперш е ця поезія  в київському місячнику «Укра­
їнська Хата» —  р. 1910, кн. IV, ст. 246. А звідти була взята автором до  
збірки «М етеор» ст. 10 і в 1918 році була вміщена в перш ому томі ви­
дання Т-ва «Криниця», ст. 106. Текст перводруку одмінний вже тим, що 
має посвяту —  (Н. Н. Б-й), якої вж е в дальш их виданнях не зн аходим о. 
Розш иф рувати ці ініціали зар аз не м ож ем о, в своїй памяті не зн аходи м о  
нікого пом іж  знайомими поета з  такими літерами імени. Крім того  пару 
одм ін др ібних:

Ряд. 2. «У. X.»: Д ивне полум ’я в мені,
«Мет.»: Д ивне полумя в міні,

Ряд. 18. «У. X.»: ...я впаду
«Мет.»: ...я впаду,

104. ЗО Л О Т И Й  ДО Щ .

[Н ад полями, над яругами].

Вперш е ця поезія  була надрукована в київському щ омісячному ж у р ­
налі —  «Л ітературно-Н ауковий Вістник» —  р. 1910, кн. 5, ст. 226. В тім ж е  
році увійшла в др угу  збірк у творів поета —  «М етеор» —  ст. 16 і в 1918 —  
у перш ий том видання Т-ва «Криниця» ■— ст. 114.

О дмін в тексті немає ж адних.

105. М ОЇ КВІТИ.

Вірш цей вперш е бул о надруковано в ж урналі «ЛНВ» —  р. 1910, кн. 
V , ст. 226. Д е  він був написаний? Н апевне у Київі, після повор оту  з  села. 
П еречитавш и уваж но той вірш після инш их д в о х  ум іщ ених тут ж е: «На 
провесні» і «Золотий дощ », ясно відчуваєте, щ о безп о сер ед н іх  впливів 
села тут нема; тут є лише де-я к і др ібн і остатки тих враж інь, які, як 
і завж ди , поет використовував д у ж е  влучно для своїх  ф іл ософ ічних па- 
ралєлів.

Д одам , щ о після повороту з села поет наче-б якийсь час ше зм агав­
ся з  отруйними впливами міста і часто блукав, переваж но на-одинці, десь, 
по-за містом. Улю бленими місцями були: Голосієвський ліс —  і то далеко  
від Д емієвки, і не старий ліс, дубов и й , д е  відпочивали м іщ ухи, а м ол о­
денький, густий, ще не прочищ ений. Тут поет любив ходи ти  пом іж  мол о 
д и х  паростів і в дум ках складати свої п о езії п ід  якийсь зарані зн а й д е­
ний, чи кимсь підказаний ритм. То робив він в голос і тільки там міг 
почувати себе  вільним від р іж них переш код для праці.

Л юбив він також  бувати у «П ущ і-В одицЬ  особливо в місцевості, д е  
зн аходили сь озер а  «Ім ператорського риболовного товариства». М ож ли­
во, щ о картина тих рослин, яких там повно бул о і дала привід д о  напи­
сання ц ієї поезії.
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Одмін в тексті, крім в рядкові 8-му, д е  в «ЛНВ»: є —  Повилися — а 
в «Мет.»: П овилися, —  немає ж адних.

106. МОЯ М УЗА.

Н адрукована ця поезія  вперш е була в київському щ омісячному ж ур  
налі «Українська Хата» —  р. 1910, кн. V , ст. 281. Т ого ж  року увійшла 
вона в др угу  збірк у творів поета —  «М етеор» —  ст. 24— 26, а звідти в 
1918 році і у перш ий том видання Т-ва «Криниця»: ст. 122— 124.

Текст перводруку, і дальш их, має дрібні відміни:

Ряд. 1. «У. X.»: ...раніш її!
«Мет.»: ...раніш її! —

Ряд. 6, 11 і 55 «У. X.»: ...мені.
«М ет.»: ...міні.

Ряд. 12. «У. X.»: ...відблисках...
«Мет.»: ...одблисках...

Ряд. 17. «У. X.»: 1 в каплях...
«Мет.»: І в краплях...

Р яд. 22. «У. X.» і «Мет.»: Пройшла,...
«Кр.»: Пройшла...

Р яд. 24. «У. X.» і «М ет.»: Бліда?...
«Кр.»: Бліда...

Ряд. 25. «У. X.» і «М ет.»: ....я знаю  її,
«Кр.»: ...я знаю  її.

Ряд. 28. «У. X.»: ...наш ептані єю.
«Мет.»: ...наш ептані нею.

Р яд. ЗО. «У. X.»: ї ї  — ' Найсвятіш у У тіху
«Мет.» і «Кр.»: Її —  Найсвятіш у утіху

Після 41 і 52 рядків в «У. X.»: два рядки крапок, а в «Мет.» та «Кр.»: 
по одном у.

Ряд. 43. «У. X.»: Тоді,...
«Мет.» і «Кр.»: Т оді...

Ми берем о текст збірника -— «М етеор».

Д о  1910 року мусимо віднести також  ті п’ятнадцять поезій , щ о їх  
ми не знайш ли видрукованими в якім -небудь періодикові і тим не м о­
ж ем о установити більш точної дати їх  перш ого друку. Але ч ер ез те 
щ о маєм о досить певні дані, щ о перш а збірка творів поета «Огнецвіт» 
вийшла в 1909 році д о  м. листопаду, а дальш і твори входили в од н у  з  
чергових зб ірок , які лагодились одна по одній. Ч ерговою  —  другою  —  
збірк ою  була «М'етеор», яка, маємо підстави твердити, вийшла д о  м. 
травня 1910 року.
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Збірка ця помічена: —  Киш, 191U роком. Перші рецензії на неї з ’яви­
лись в тім ж е ж урналі «Укр. Хата», кн. VIII, ст. 507 та в №  193 газети  
«Рада» від 27 серпня. В першій з  цих рецензій просто зазначено: «кни­
жечка ця з ’явилась власне через пів року після поп ер едн ьої («Огнецвіт»), 
Зн ову ж  той факт, щ о в п’ятій книжці «ЛНВ.» р. 1910-го вміщ ено три 
поезії: «Золотий дощ », «М ої квіті» та «На провесні», з  яких перш і дві 
п оезії увійшли в склад д р у го ї збірки - і  «М етеор», а остання —  «На 
провесні» —  попала аж  в третю  збірк у «Ураган», перш і рецензії на 
яку зн аходи м о в м. ж овтні 1910. Чи не мож на на підставі цього д о ­
вести, щ о цієї п о езії ще не бул о, коли складалась збірка «М етеор», 
т. є. в м. квітні 1910, коли скаладалось п’яте число ж урнала «ЛНВ», бо  
виходило воно на початку місяця, а не в кінці його, як, напр., виходила  
«У. X.». Таким чином, щ о д о  поезій  ум іщ ених в збірц і «М етеор» сміливо 
встановлю ємо term inus ad quem д о  10-го травня 1910 року.

Т ом у то ми й п оезії, яких більш точну дату надруковання нам не 
вдалося установити, містимо після останньої п оезії, щ о в ідом о нам 
містилась у періодикові не пізніш е, ніж у збірц і, та увійшла д о  її  складу. 
Таких п оезій  є числом п'ятнацять. Д р ук уєм о  їх  додер ж ую ч ись  не лише 
тексту збірки «М етеор», але й того порядку, в якім вони є там, б о  для  
инш ого не маємо ж адних підстав.

107. М ЕТЕОР.

Збірка «М етеор»: р. 1910, д о  м. травня, ст. 5; II том в-ва «Криниця»: 
ст. 101.

108. ХМ АРКИ.

Збірка «Мет.»: ст. 6; «Кр.»: ст. 102.

109. ГОРІННЯ

Збірка «М ет.»: ст. 7; «Кр.»: ст. 103.

110. МУКИ КОХАННЯ.

Збірка «Мет.»: ст. 8— 9; «Кр.»: 104— 105.

111. СТРУНИ.

[Звуки струн м оїх  дріж ать].

Збірка «Мет.»: ст. 11; «Кр.»: ст. 108.

112. П Е Р Е Д  О Б РА ЗО М  М АДО НИ .

Збірка «Мет.»: ст. 12; «Кр.»: ст. 109.
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113. О ДЧАЙ .

Збірка «Мет.»: ст. 14; «Кр.»: ст. 111.

114. Д О  СХІД СОНЦЯ.

Збірка «М ет.»: ст. 15— 16; «Кр.»: ст. 112— 113, тут пропущ ено 5-ий 
рядок: П ід  серпанком.

Збірка «Мет.»: ст. 19; «Кр.»: ст. 117.

117. Б Е З СНУ.

Збірка «Мет.»: ст. 20— 21; «Кр.»: ст. 118— 119.

118. СНОХОДА.

Збірка «Мет.»: ст. 27— 28; «Кр.»: ст. 125— 126.

119. ЛІТНІ ТОНИ.

Збірка «Мет.»: ст. 28; «Кр.»: ст. 127.

120. НІЧ П ІД КУПАЛА.

Збірка «Мет.»: ст. 29— ЗО; «Кр.»: 128— 129.

121. Н АЙ БЛИЖ ЧІЙ .

Збірка «Мет.»: ст 31; «Кр.»: сг. 130.

О дмін в тексті тих д в о х  друків, крім правописних, зустрічається  
д у ж е  мало. Вони такі:

В «М етеорі»: 5 ряд. «Мет.»: ...в огні,...

115. Д О  СВОЇХ.

[Я не співець свого народу]. 

Збірка «Мет.»: ст. 17; «Кр.»: ст. 115.

116. СВІТЛО Й ТІНІ.

«Кр.»:
В «М уки кохання»: 3 ряд. «Мет.»:

...в огні...
Якби... 
Як би.. 
Т о д і-  
Тоді,...

«Кр.:
15 ряд. «Мет.»: 

«Кр.»: 
2! ряд. «Мет.»: 

«Кр.»:
..-.личеньку,
...личеньку
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В «Д о сх ід  сонця»: 5 ряд в «Кр.»: немає зовсім , але то очевидно
недогляд друкарський.

21 ряд. «Мет.»: ...поривання
«Кр.»: ...поривання,

25 ряд. «Мет.»: ....стьожки
«Кр.»: ....стьожки, —

Д о д ер ж у єм о сь  також  всю ди р о зд іл у  поезій  на строфи.

122. НА ПРОВЕСНІ.

Вірш цей вкупі зо  слідую чими двом а —  «Золотий дощ » та «М ої 
квіти» вперш е друковано б ул о  у травневій книжці «ЛНВ.» р. 1910, 
ст. 226. Значить написано б ул о  їх  не пізніш е квітня місяця цього року, 
але не раніш е м. листопаду, коли остаточно була злож ена перш а його  
збірка віршів «Огнецвіт», куди напевне увійш ли б ці вірші, бо  Видав­
ництво не такто вже обм еж увало поета певним розміром перш ої книги. 
Розм ір перш ої збірки 128 ст., цебто  8 аркушів, залеж ав від кількости  
матеріялу, а не навпаки. З н о в у -ж  Чупринка, майже зав ж ди  св оїх  речей  
не задерж ував  у портф елі, а то часто писав їх  п еред  самим випуском  
числа, по проханню  або вим озі редакторів видання. А треба не забувати, 
щ о загалом  Чупринка мав д е  друкуватись і щ орічно мав д о  приміщення  
кілька літературних видань, які охо ч е  приймали його твори. Так в 1910 
р. їх  бул о сім (ЛНВ, У. X., Село, Чорна Р ада, Р ідний Край, Сяйво та ілю ­
стрований д од аток  д о  рос. щ оден н ої газети «Кіевская Мысль»). На п ід ­
ставі цього дум аєм о, щ о коли ця поезія  не увійшла не лише д о  збірника  
«Огнецвіт», а й д о  д р у го го  збірника —  «М етеор», який мож ливо було  
закінчено друком  вж е в м. квітні, то вона написана була після складання  
збірки «М етеор» і п еред виходом  п ’ятої книжки «ЛНВ». Т ом у то  вона 
увійшла аж  у  третю  збірк у творів поета «Ураган», щ о вийшов у світ не 
пізніш е 1-го серпня 1910 р. Після «Урагану» —  (ст. 28.) поезія  увійшла 
також  в 1-й том видання Т-ва «Криниця» —  ст. 153.

На провесні 1910 р. Чупринка їд е  д о  дом у у Гоголів і п ід вражінням  
весняної сільської обстанови пиш е перш их два своїх  вірші. П ро це св ід ­
чать не лише сю ж ети, але в більш ій мірі обр ази  й др ібн і деталі описаних  
моментів. П оет  взагалі д у ж е  й д у ж е  був вразливий на впливи села. П е­
ребуваю чи переваж но в місті, у Київі, вештаючись в одноманітнім  колі 
лю дей і фактів, д е  черпав теми переваж ної більш ости св оїх  поезій , які 
часто мали характер розум ових реф лексій на нудн у буден щ ину, поет п о ­
мітно освіж ався в обстанові села, й муза його охоч е реагувала на свіжі 
вражіння, наслідком чого були прекрасні пленери. М ені особи сто  не раз 
доводил ось  вмовляти поета виїхати на село, д о  батьків, щ оби  вирватись з  
ган ебн ого стану життя, яке впливало на поета не так матеріяльно, як м о­
рально — він буквально безсилий був опанувати собою  і котився по 
нахильний площі лихих впливів.
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Увійшла ця поезія  у склад збірки «Ураган» — р. 1910, щ о вийшла 
в осени зі значними поправками в тексті:

Ряд. 1. «ЛНВ»: ...на селі,
«Ураг.»: ...на селі;
«Кр.»: ...на сел і:

Ряд. 2. «ЛНВ»: ...з пересварками;
«Ураг.» і «Кр.»: ...з пересварками,

Ряд. 3. «ЛНВ»: ...від землі
«Ураг.» і «Кр.»: ...од землі

Ряд. 4. «ЛНВ»: В ’ється, лине...
«Ураг.» і «Кр.»: Лине, вьється...

Ряд. 6. «ЛНВ»: ...б о р о н и ,---
«Ураг.»: ...борони;

Ряд. 7. «ЛНВ»: М етуш ня гуде  в...
«Ураг.» і «Кр.»: Гомін, гомін на...

Ряд. 9. «ЛНВ»: Ш видко, швидко...
«Ураг.» і «Кр.»: Скоро, скоро...

Ряд. 12. «ЛНВ»: ...з злиднями...
«Ураг.» і «Кр.»: ...з бідністю ...

Ряд. 13. «ЛНВ»: В небо...
«Ураг.» і «Кр.»: В небі...

Ми берем о текст збірки «:Ураган».

Випустивши д о  м. травня збірк у «М етеор», невтомний автор н еза б а ­
ром лагодить чергову зб ірк у, хоча по періодичних виданнях майже не 
др у к у є св оїх  поезій . І ось в м. липні вж е лагодиться а в м. серпні в и х о ­
дить збірка, щ о носить назву «Ураган», яка обійм ає собою  книжечку в 
32 сторінки, як і збірка «М етеор» та містить в собі девятнацягь поезій . 
З  них лише одна «На провесні» була друкована раніше, остатні ж  18 
друкую ться тут вперше.

Т ом у то після названої п о езії —  «На провесні» ми й містимо цілу 
збірк у «Ураган» в його порядку та додер ж ую ч ись  його ж  і тексту, бо  
знаєм о, щ о автор сам збірав та вкладав ту зб ірк у, хоча не дотр и м ую ­
чись м ож е й тут хрон ол огічн ої м етоди , як не додер ж ув ав ся  він і в п о ­
передн іх  д в о х  збірках. Але, не маючи ж адних матеріялів і підстав, щ оби  
докон ати наш у хронологічну м етоду , мусимо д о  часу, поки не знайдено  
б у д е  матеріялів потрібних д о  того , держ атись цього порядку.

Текст п одаєм о також  за текстом збірки «Ураган».
Всі ці п оезії в 1918 році увійшли д о  складу перш ого том у видання  

Т-ва «Криниця» — ми й подаєм о ниж че спис тих поезій  та зазначаєм о  
сторінки, д е  зн аходяться  вони як у збірц і «Ураган», так і у вид-ню  
«Криниця».
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124. ПОЕТ.

Олексі Коваленкові.

[О  ні, П оет —  не гладіатор]. 

Збірка «Ураган»: ст. 7— 8; «Кр.»: 133.

125. С Е РЕ Д  БОЮ . 

Збірка «Ураган»: ст. 9; «Кр.»: ст. 134.

126. КАЗКА.

Quasi una fantasia.

Збірка «Ураган»: ст. 10— 14; «Кр.»: ст. 135— 139.

127. М ОЇЙ ФЕЇ.

Збірка «Ураган»: ст. 15— 16; «Кр.»: ст. 140— 141.

128. ФЕЇ.

Збірка «Ураган»: ст. 17; «Кр.»: 142.

129. ТВОРЧІ СЛЬОЗИ. 

Збірка «Ураган»: ст. 18; «Кр.»: ст. 143.

130. СМУТОК ТИШІ. 

Збірка «Ураган»: ст. 19; «Кр.»: ст. 144.

131. ВІДУН. 

Н евідомій.

Збірка «Ураган»: ст. 20— 21; «Кр.»: ст. 145— 146.

132. Д О Л Я  ПОЕТА. 

Збірка «Ураган»: ст. 22; «Кр.»: ст. 147.

133. МУКИ ТВОРЧОСТИ. 

Збірка «Ураган»: ст. 23; «Кр.»: ст. 148.

123. УРАГАН.

Збірка «Ураган»: ст. 5— 6; «Кр.»: ст. 131— 132.

59



134. Ж ЕРТВИ  БУДНІВ.

Вільний вірш.

Збірка «Ураган»: ст. 24; «Кр.»: ст. 149.

135. РА Й  ЧАРІВНИЙ.

Збірка «Ураган»: ст. 25; «Кр.»: ст. 150.

136. ТАЙ Н А ГЕНІЯ.

Збірка «Ураган»: ст. 26; «Кр.»: ст. 151.

137. М ОЄ ЖИТТЯ.

Збірка «Ураган»: ст. 27; «Кр.»: ст. 152.

138. РАНОК.

Збірка «Ураган»: ст. 29; «Кр.»: ст. 154.

139. СМІХ.

[Я так легко торкнусь до твоєї душі].

Збірка «Ураган»: ст. ЗО; «Кр.»: ст. 155.

140. НА АВАНПОСТІ.

Збірка «Ураган»: ст. 31; «Кр.»: ст. 156.

Важ ливих одм ін в тексті тих д в о х  друків немає зовсім , а п одекуди  є 
кілька пунктуаційних одм ін, яких не виписуєм о, б о  саме видання «Кри­
ниці» в істор ії тексту творів Гр. Чупринки не грає ролі, як видання, щ о  
тим питанням не цікавилось та й виконане б е з  участи автора.

Н атомісць дотрим ано всю ди строфічний розподіл  поезій.

141. ЧИСТІ ДУШ І.

П оезія  ця була вперш е надрукована в київськім щомісячнім ж у р ­
налі «Л ітературно-Н ауковий Вістник» —  р. 1910, кн. XI, ст. 264. Далі 
увійшла у склад перш ої, щ о слідувала за  тим, збірки творів поета, яка 
звалась —  «Сон-Трава», по черзі вж е четвертої збірки, на ст. 19 і, нлкі- 
нець, в 1908 році д о  II тому творів поета видання Т-ва «Криниця» ст. 
17. Текст тих друків не однаковий. П ом іж  перводруком  і повторними  
друками одм іни такі:

Ряд. 1. «ЛНВ»: К ожний вільний...
«С-Тр.»: Н айдрібнійш ий...
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Ряд. 3. «ЛНВ»: М оже...
«С-Тр.»: Зм ож е...

Ряд. 4. «ЛНВ»: Сонцю , морю  й...
«С-Тр.»: Бурі, моря,...

Ряд. 8. «ЛНВ»: Край...
«С-Тр.»: Д о ­

Ряд. 9. «ЛНВ»: стан уть  тільки...
«С-Тр.»: П рийдуть чисті...

Текст берем о зі збірки «Сон-Трава».

142. ГО РДІСТЬ СПІВЦЯ.

П оезія  ця вперш е друкована була у київському щ омісячному ж у р ­
налі «Українська Хата» —  р. 1910, кн. IX, ст. 647. П отім увійшла д о  
збірки 1911 р. «Сон-Трава», ст. 23— 24, а звідти була передрукована у 
виданню т-ва «Криниця» —  1918 р. т. II, ст. 21— 22.

Текст перводруку значно відмінний від тексту дальш их друків. О д- 
міни тут подаєм о:

Ряд. 7. ,«У. X.»: ... —  Я плекаю
«С. Тр.»: ... —- я збіраю

Ряд. 8. «У. X.»: Кращ е неба, кращ е раю
«С. Тр.»: Д о  свого зем ного  раю

Ряд. 9. «У. X.»: Болі і ... життя, —
«С. Тр.»: Болі й ... життя;

Ряд. 10. «У. X.»: М ук я кинути...
«с. Тр.»: Мук забути  я...

Ряд. 11. «У. X.»: ...трівож у, —
«с. Тр.»: ...трівож у: ,

Ряд. 15. «У. X.»: ...я вкладу, —
«с. Тр.»: ...я вкладу,

Ряд. 16. «У. X.»: Доки...
«С. Тр.»: Доки,...

Ряд. 19. «У. X.»: Так...
«С. Тр.»: Так!...

Д од ер ж у єм о сь  тексту збірки «Сон-Трава».

143. З  ВІКНА.

Зімовий етю д.

П оезія  ця була надрукована вперш е у київському щомісячникові 
«Л ітературно-Н ауковий Вістник» —  р. 1910, кн. XII, ст. 466. Потім увій­
шла у  склад чертвертої збірки поета —  «Сон-Трава», ст. 25— 26 і з  1918 
році передрукована була б ез змін у  II томі видання т-ва «Криниця», ст. 
23— 24. Текст перводруку має такі відміни від текстів дальш их друків:
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Всю ди є п ідзаголовок — Зімовий етю д, —  але в «ЛНВ — його  
взято у скобки.

Ряд. 2. «ЛНВ»: Порош инки
«С. Тр.»: П орош инки,

8. і 9. рядків в «ЛНВ»: зовсім  немає, а в
«С. Тр.»: Так тихенько

В’ю ться, в’ються  
Ряд. 11. «ЛНВ»: ...доторкнутись,

«С. Тр.»: ...пригорнутись,
Ряд. 12. «ЛНВ»: ...пригорнутись,

«С.  Тр.»: ...доторкнутись
Ряд. 13. «ЛНВ»: землі.

««С. Тр.»: ...землі, —
«Кр.»: ...землі,

Ряд. 20.— 22. «ЛНВ» —  «С. Тр.»: Розвивались,
Дивовиж но

Розцвітались
«Кр.»: Розвивались... і далі д в о х  рядків зовсім  немає.

Гадаєм о, то просто недогляд коректора, б о  такі прогріхи трапляються  
тут не раз.

Ряд. 24 і 25. рядки в «ЛНВ.» об'єднані в один.

Ряд. 27. «ЛНВ»: Легко...
«С. Тр.»: Сріблом...

Д од ер ж у єм о сь  т ек ст у . збірки «Сон-Трава».

144. ГРІХ.

[Хвилі струнної м узики].

П оезія  «Гріх» вперш е друкована була у київському щ омісячному  
ж урналі «Л ітературно-Н ауковий Вістник» —  р. 1910, кн. XII, ст. 466. Далі 
була заведена у четверту зб ірк у п оезій  поета «Сон-Трава», щ о вийшла 
у світ р. 1911, мож ливо, не пізніш е місяця березня, бо  перш і рецензії на 
неї вж е зустрічаєм о в IV кн., напр., того ж  самого «Л іт.-Наук. Вістни- 
ка», щ о виходив завж ди  на початку к ож н ого місяця. Там уміщ ена вона 
на ст. 21— 22. А зв ідси  передруковано її й д о  II т. видання т-ва «К ри­
ниця», ст. 19— 20.

В текстах є де-які одміни:

Ряд. 7. «ЛНВ»: • ...лоскочуть,
«С. Тр.» і «Кр.»: ...лоскочуть

Ряд. 8. «ЛНВ»: ...радістю...
«С. Тр.» і «Кр.»: радісно...

Ряд. 14. «ЛНВ»: ...в п’яному...
«С. Тр.» і «Кр.»: ...в синьому...
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Ряд. 17. «ЛНВ»: ...зуби...
«С. Тр.» і «Кр.»: ...зуби.

Ряд. 22. «ЛНВ»: ...сміх!
«С. Тр.» і «Кр.»: ...сміх.

Ряд. 24.' «ЛНВ.» і «Кр.»: ...гріх.
«С. Тр.»: ...гріх...

Текст берем о зі збірки «Сон-Трава».

145. САМОТНІСТЬ.

П оезія  була надрукована в київському щ омісячникові —  «Л ітератур- 
но-Н ауковий Вістник» —  р. 1910, кн. XII, ст. 466. Заведен а була у черт- 
верту зб ірк у  поезій  поета —  «Сон-Трава», р. 1911, ст. 18. і зв ідси  взято  
її д о  II том у видання т-ва «Криниця» р. 1918, ст. 16.

В текстах є де-які пунктуаційні одміни:

Ряд. 4. «ЛНВ» і «С. Тр.»: Виром життя
«Кр.»: Виром ж иття,

Ряд. 5. «ЛНВ»: ...в коханні, —
«С. Тр.» і «Кр.»: ...в коханні,

Ряд. 10. «ЛНВ»: Зборен ий
«С. Тр.» і «Кр.»: Збор ен ий ,

Ряд. 11. «ЛНВ» і «Кр.»: ...святій,
«С. Тр.»: ...святій

Ряд. 12. «ЛНВ»: ...в безсиллі, —
«С. Тр.» і «Кр.»: ...в безсиллі,

Д од ер ж у єм о сь  тексту збірки «Сон-Трава».

146. ВІФЛЕЄМСЬКІ ПАСТУХИ.

(В Р іздвя ну ніч).

Вперш е друкована була ця поезія  в київському тиж невом у часо­
пису «Село», р. 1910 (II рік), 20-го грудня, №  50, ст. 12. Ні в од н у  з і з б і­
рок творів поета, ані в ж аден  том видання т-ва «Криниця» —  поезія  ця 
не входила.

Текст її подаєм о за  перводруком.

147. С Е РЕ ДЬ  БУРІ.

Вперш е друкована була ця поезія  в київському щ омісячникові 
«Українська Хата» —  р. 1910, кн. XII, ст. 713. Потім була вона заведена  
у четверту зб ірк у творів поета «Сон-Трава» —  1911 р., ст. 12, а звідти  
в 1918 р. передрукована була у II томі видання т-ва «Криниця», ст. 10.
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Тексти тих друків не мають сол ідн их одм ін, лише пару пунктуацій­
них.

Ряд. 3. «У. X.»: ...гніву
«С. Тр.»: ...гніву,

Ряд. 13. «У. X.»: ...ходить-грае,
«С. Тр.»: ...ходить , грає,

К ористуєм ось текстом збірки «Сон-Трава».

і » 1 1 .

148. СОН-ТРАВА.

Д руковалась вона вперш е в київському тиж невикові «Село», 1911 
р., 1-го січня в №  1, ст. 6. П отім заведен а була у четверту збірк у творів  
поета «Сон-Трава», щ о вийшла десь  у місяці березн і того  самого року, ст. 
5— 6. А звідти передрукована була б е з  змін у II томі видання т-ва «Кри­
ниця», ст. З— 4.

Текст перводруку д е-щ о  відмінний від тексту збірки «Сон-Трава»:

Ряд. 3. «Село»: Б ез пом іхи
«С. Тр.»: Б ез пом іхи,

Ряд. 7. і 8. «Село»: О д горіння,
О д тремтіння

«С. Тр.»: О д тремтіння,
О д горіння,

Ряд. 16. «Село»: ...смерти-сну
«С. Тр.»: ...смерти-сну,

Ряд. 18. «Село»: ...вроду
«С. Тр.»: ...вроду,

Ряд. 19. «С ело»: ...н ебозв оду
«С. Тр.»: ...н ебозв оду ,

Ряд. 22. «Село»: ...тихий
«С. Тр.»: ...тихий,

Ряд. 23. «Село»: ...поміхи
«С. Тр.»: ...поміхи,

Ряд. 24. «Село»: ...самовтіхи.
«С. Тр.»: ...самовтіхи —

Д од ер ж у єм о сь  тексту збірника «Сон-Трава».

149. РО ЗВАГА .

П оезія  ця вперш е була надрукована в- щ омісячному додатк ові —  
«Л итературная Н ед іл я »  —  д о  київської російської газети «Кіевская 
Почта» —  р. 1911 в числі 2-му. З  того  часу вона передрукована була ще 
у ІІІ-му т. видання т-ва «Криниця», стор. 106— 107.
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Текст її берем о з  передрук у, бо  достати  російську газету, тим біль­
ше київську, нам не вдалось.

150. ОДГУК.

П оезію  цю зустрічаєм о вперш е у друкові у ф орм і m olto д о  п о езії  
fаки Грицька Чупринки, щ о носила спочатку назву —  «Ж ертва» і була  
вперш е видрукована в київському щ омісячникові «Українська Хата» — 
р. 1911, кн. 1. ст. 10. Згодом  поет значно змінив редакцію  ц ієї п оезії, на­
віть змінив назву та разом  викреслив і motto. І коли вийшла в м. бере- 
зілі 1911 р. збірка його поезій  «Сон-Трава», то там на ст. 15 зустрічаєм о  
вже це саме m otto, як окрему поезію  під назвою  «О дгук» з  де-яким и  
дрібними одмінами в тексті. Т ому то вваж аємо, щ о поезія  наша мусить 
іти в нашім хронологічнім  виданні творів Гр. Чупринки п ер ед  поезією  
«Фантастка» (або  «Ж ертва» д о  виправлення), бо  безперечн о текст motto 
вж е був готовий, коли д о  писання поезії, п еред якою воно стояло, щ о­
йно приступали.

О дміни такі:
Ряд. 1. «У. X.»: На нудьгу, на ж урбу...

«С. Тр.». На ж у р бу , на нудьгу...
Ряд. 3. «У. X.». ...печальник —  поет

«С. Тр.»: ...печальник поет
Ряд. 8. «У. X.»: ...заридає...

«С. Тр.»: ...заридає!...

151. ФАНТАСТКА.

[Ж ертва].

П оезія  ця вперш е надрукована була в київському щомісячникові 
«Українська Хата» —  р. 1911, кн. 1, ст. 10, але поезія  носила тут назву  
«Ж ертва», мала велике m otto та значно відмінялась своїм текстом від 
тексту, напр, збірки «Сон-Трава», куди вона увійшла 1911 p., на ст. 16—
17. В новом у значно-зм іненом у вигляді вона далі була передрукована у
II т. видання т-ва «Криниця» —  1918 р., ст. 14— 16.

П оезія  «Фантастка» є найкращим доказом  того , як сер йозн о  поет  
ставився д о  св оїх  праць і як б ез  жалю  черкав їх , коли вважав потр іб ­
ним щ ось виправити.

П одаєм о нижче ті цікаві одміни в тексті:
Заголовок  в «У. X.» був «Ж ертва», а в «С.-Тр.» та «Кр.» — «Ф анта­

стка». Далі в «У. X.» бул о motto:

«На нудьгу, на ж ур бу , на болю чий секрет,
На зітхання грудей  білосн іж них  
О дгукнеться, мов брат, твій печальник-поет 
П ередзвонам и струн св оїх  ніжних
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В кож ну душ у чуж у, в кож не серце чуж е  
Він сльозинки твої роскидає;
Він всі муки твої для лю дей зб ер еж е  
І —  в ж урбі солов’єм заридає!...

Гр. Чупринка

Ц е т  о По поет викреслив, коли переглядав матеріял д о  своєї збірки  
—  «Сон-Трава»:

Далі одміни в тексті самої поезії:

Ряд. 1. «У. X.»: ...крильми віять,
«С. Тр.»: ...крильями віять,
«Кр.»: ...крилами віять,

Ряд. 6. «У. X.»: О, скоріщ е,...
«С. Тр.»: О, скоріш е...

Ряд. 11— 20, цеб-то  ціла друга  строфа перероблена поетом по но- 
рому. В «У. X.» вона мала такий текст:

11. «В снах чудови х та яскравих,
В еротичному чаду,
Вся в тонких палких уявах  
Я на ліж ко упаду ,

15. Повна ж ару, повна ласки 
П ерейду я в царство казки,
В сон ж иття перетворю  
І в сам отности, в дрім оті,
В сонній млості, В СО НН ІМ  Л Ь О Т І  

20. Юним палом погорю !»

В збірці «Сон-Трава» ця строф а вж е має таку редакцію:

11. «Вся в тонких, палких уявах  
Я д о  ліжка припаду,
В світлих о б р а за х  яскравих,
В поетичном у чаду 

15. Вся ростану, вся зомлію ,
Серце чарами обвію ,
В сон ж иття перетворю ,
І примарами кохання  
Р озріш у палкі питання,

20. Вся спалахну і згорю ...»

Ряд. 24. «У. X.»: ...боротьби;
«С. Тр.»: ...боротьби.

Ряд. 25. «У. X.»: ...не в тур бот і, —
«С. Тр.»: .не в турботі,
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Ряд. 29. «У. X.»: Вийду блідною ...
«С. Тр.»: В ийду млявою...

Ми до д ер ж у єм о сь  тексту збірки «Сон-Трава».

152. ЧОРН О М О РСЬКА БАЛАДА.

Вперш е ця поезія  була надрукована в київському щ омісячнику «Л і­
тературно-Н ауковий Вістник» —  р. 1911, кн. II, ст. 289. П отім вона була  
внесена у склад четвертої збірки творів поета —  «Сон-Трава» —  р. 1911, 
ст. 27— 28, і звідти передрукована д о  II т. виданая т-ва «Криниця» —  
ст. 25— 26.

Текст перводруку значно відмінний від дальш их друків. Ті одміни  
нижче подаєм о:

Ряд. 2. «ЛНВ»: Біля чорних диких...
«С. Тр.»: Коло гострих чорних...

Ряд. 3. «ЛНВ»: Випливають...
«С. Тр.»; Виступаю ть,

Ряд. 6. «Л Н В»: Войовничі легіони
«С. Тр.»: Трупи просять оборон и ,

Ряд. 10. «Л Н В »: ...пут;
«С. Тр.»: ...пут.

Ряд. 13. «ЛНВ»: ...самітно
«С. Тр.»: ...самітно, .

Ряд. 15. «ЛНВ»: Лине в далеч...
«С. Тр.»: В далеч лине...

Ряд. 16. «Л Н В »: Д уж ч е, д у ж ч е  грають...
«С. Тр.»: Крик розносять буйні...

Ряд. 17. «Л Н В »: Д уж е... козаки:
«С. Тр.»: Гучно ...козаки, —

Ряд. 18. «ЛНВ»: Д е ж  ви, д е  ж  ви,...
«С. Тр.»: Д е  ви, д е  ви,...

Ряд. 21 . «ЛНВ»: Хай заги не,........ Б осф орі,
«С. Тр.»: Хай загине... Б осф орі

Ряд. 23. «ЛНВ» Щ о,...
«С. Тр.»' Щ о...

Ряд. 25. «ЛНВ»: 3  ляку скинув... скель!
«С. Тр.»: Кинув з  ляку... скель.

Ряд. 27. «ЛНВ.»: ...з берегів!
«С. Тр.»: ...з берегів,

Ряд. 29. «Л Н В .»: І... немов...
«С. Тр.»: І немов...

Ряд. 31. «ЛНВ.» Д уж ч е, дуж ч е грають...
«С. Тр.»: Рвуться, грають буйні...
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Ряд. 32. «ЛНВ.»: 
«С. Тр.»: 

Ряд. 34. «ЛНВ.»: 
«С. Тр.»: 

Ряд. 35. «ЛНВ.»: 
«С. Тр.»:

...козаки: 
...козаки, —
...в дикій силі 
...в буйній силі, 
...байдаки! 
...байдаки.

Ми берем о за основу текст збірки «Сон-Трава»..

153. Д О  СВОЇХ.

[Б рате рідний, сестро, нене].

П оезія  вперш е надрукована була в київськім тиж невику «Село» —  
р. 1911, 24-го лю того, №  9. ст. 9. Д алі увійшла у  склад аж  ш остого зб ір ­
ника творів поета —  «Контрасти», щ о 1912 р. видало «Т-во прихильників  
української літератури, науки і штуки у Львові», ст. 33. Зв ідти -ж  була 
вона передрукована у ІІ т. видання т-ва «Криниця», ст. 94— 95.

Одміна в текстах є така:

Ряд. ]. «Село»: ...рідний. Сестре, Нене
«Кон.»: ...рідний, сестро, нене,

Ряд. 4. «Село»: ...вовіки!
«Кон.»: ...вовіки.

Ряд. 7. «Село»: ...послав...
«Кон.»: ...поклав...

Ряд. 8. «Село»: ...О браз Божий!
«Кон.»: ...образ бож ий!

Ряд. 10. «Село»: Всі душ евні рабські...
«Кон.»: Всі сучасні ваші...

Ряд. 12. «С ело»: ...непобідні;
«Кон.»: ...непобідні.

Ряд. 16. «Село»: Ти помреш... без...
«Кон.»: Ти помреш  без...

Ми до д ер ж у єм о сь  тексту збірки — «Контрасти».

154. В СТЕПУ.

(Пісня вечірня).

Вперш е була надрукована в київській тижневій народній ілю строва­
ній газеті «Засів» — р. 1911 (1 рік видання), 11 березіля, ч. 2, ст. 22. 
Далі ні в яку зб ірк у не увіходила. Нема її і у виданню  т-ва «Криниця». 
П одаєм о текст за перводруком .

В порядкові хронологічном у належить нам тут поставити матеріял 
четвертої зб ірки творів поета —  «Сон-Трава», яка помічена видавниц­
твом 1911-М роком. П ерегляд літературної хроніки подає нам, що в квіт­
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невих книжках київських л ітературних журналів: «Л ітературно-Н ауко­
вий Вістник» та «Українська Хата»   е  вже на цю книж ку рецензії. І
том у, щ о нам відом о, щ о ж урнал «Українська Хата» завж ди виходив в 
кінці б іж уч ого  місяця, а ж урнал «Літ.-Наук. Вістник» — в перш их числах 
зазнач ен ого  місяця, то значить матеріял поданий в збірці «С.-Т.» був ви- 
друкований вж е в м. березіл і 1911 р. Том у то др у гу  половину м. бере- 
зіля вваж аєм о останнім терміном, коли могли бути  написані всі по­
езії зі складу то ї збірки, яких ми не знайш ли по инш их періодичних  
виданнях. Т аких поезій  є тут 8. Всі вони увійш ли також  в склад II т. 
видання творів поета у вид-ві т-ва «Криниця». П одаєм о спис тих  
творів в тому порядкові, як вони ідуть в самій збірц і, та як вваж аєм о й 
ми потрібним їх  містити в наш ому виданню.

155. П ОДЗВІН НЯ.
Quasi una fantasia.

Збірник «Сон-Трава»: ст. 7— 10; «Криниця»: ст. 5— 8.

156. ПЕРЕМ ОГА.

(З  ціклю «Смертію Смерть поправ»).

Збірник «Сон-Трава»: ст. 11; «Криниця»: ст. 9.

157. НІ СЛОВА!

Збірник «Сон-Трава»: ст. 13; «Криниця»: ст. 11.

158. В ЦАРСТВІ ВИСОТ.

Збірник «Сон-Трава»: ст. 14; «Криниця»: ст. 12.

159. ЕОЛ.

Збірник «Сон-Трава»: ст. 20; «Криниця»: ст. 18.

160. БУРЯ.
[Б уря крильми розм ахнула].

Збірник «Сон-Трава»: ст. 29; «Криниця»: ст. 27.

161. ОСТАННІЙ ЗВУ К  МОЄЇ ЛІРИ...

Збірник «Сон-Трава»: ст. ЗО; «Криниця»: ст. 29.

162. ЗАБУТТЯ.

Збірник «Сон-Трава»: ст. 31; «Криниця»: ст. 28.
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Д р ук уєм о зг ід н о  з  текстом збірки «Сон-Трава», але й в гих друках  
є де-кілька одмін.

В «П одзвіння»: VI розділ:

Р яд. 1. «С.-Тр.»: Тихш е! Стали!
«Кр.»: Т ихш е! стали...

Ряд. 2. «С.-Тр.»: ...і мли.
«Кр.»: ...і мли...

Ряд. 8. «С.-Тр.»: Г ряд...
«Кр.»: Ряд..., а має бути —  Град...

Ряд. 12. «С.-Тр.»: ...з-за  хмар; —
«Кр.»: ...з-за  хмар. —

В «Ні слова!»:
Ряд. 12. «С.-Тр.»: ...схвилювалось;

«Кр.»: ...схвилювалось,
Ряд. 15. «С.-Тр.»: ...нікчемним,

«Кр.»: ...нікчемним
«В царстві висот»:
Ряд. 1. «С.-Тр.»: ...в самоті

«Кр.»: ...в самоті,

163. БІЛИЙ ГАРТ.

Вперш е ця поезія  була надрукована в київському щ омісячникові 
«Українська Хата» —  р. 1911, кн. III, ст, 144. Потім увійш ла в склад 
п’ятої зб ірки творів поета п ід тою  самою  назвою  —  «Білий Гарт», ст.
14— 15. зв ідси -ж  була передрукована й д о  II т. видання т-ва «Криниця» 
ст. 40.

Текст перводруку одмінний від тексту збірки, який, як видко, ав­
тор п еред друком  переглянув і де-щ о виправив. О дміни ті, як право­
писні так і пунктуаційні, такі:

Ряд. 1. «У. X.»: ...з горнила;
«Б. Г.»: ...з горнила,

Ряд. 8. «У. X.»: ...Трахну! Р ознесу!
«Б. Г.»: ...трахну! рознесу!

Ряд. 9. «У. X.»: ...з горнила.
«Б. Г.»: ...з горнила,

Ряд. 12 . «У. X.»: ...Трахну! Р озорю !
«Б. Г.»: ...трахну! розорю !

Ряд. 14. «У. X.»: ...з кровю і з  плачем
«Б. Г.»: ..., кровью  і плачем

Ряд. 16. «У. X.»: ...молотом-мечем!
«Б. Г.»: ...молотом-мечем.
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Ряд. 17. «У. X.»: ..з горнила,
«Б. Г.»: ..з горнила,

Ряд. 20. «У. X.»: ...Трахну! ...не жаль!..
«Б. Г.»: ...трахну! ...не жаль.

За основу берем о текст збірки «Білий Гарт».

164. СМЕРТІЮ  СМЕРТЬ!..

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській народній, щ оти ж ­
невій газеті «Засів» —  р. 1911, 8-го  квітня, №  6— 7, ст. 90. В тім ж е році 
автор взяв її д о  складу п ’ятої збірки своїх  творів «Білий Гарт», ст. 20—  
21, звідки вона й була передрукована б е з  ж адних змін в II т. видання 
т-ва «Криниця», р. 1918, ст. 47—48.

П ерводрук має де-які одм іни в тексті, порівню ючи з текстом зб ір ­
ки, вони такі:

Ряд. 10. «Зас.»: Т ебе встріне Вищий Д у х , —
«Б. Г.»: Стріне пісню Вищий Д ух.

Ряд. 12. «Зас.»: ...жертвенник...
«Б. Г.»: ...жертовник...

Ряд. 13. «Зас.»: ...Геній,
«Б. Г.»: ...геній,

Ряд. 17. «Зас.»: Ти умри, співець, б ез  болю
«Б. Г.»: Так умри ж , співець, б е з  болю ,

Текст п оезії п одаєм о за збірк ою  «Білий Гарт».

165. ВЕСН ЯН А М ЕЛОДІЯ.

(Уривок).

П оезія  друкована вперш е в київській народній газеті «Засів» — р. 
1911, 22 квітня, ч. 8, ст. 111— 112. Більш е н ігде не передруковувалась. Ми 
подаєм о текст її  за  перводруком , щ о має п’ять строф  тексту та ш есту  
ч отирьохрядкову —  крапок.

166. СВЯТОГОР.

П оезія  вперш е друкована була в київськім щ омісячникові «Літера- 
турно-Н ауковий Вістник», —  р. 1911, кн. IV, ст. 17. П отім увійшла у 
склад п’тої збірки творів поета —  «Білий Гарт», — ст. 5—7. Звідти б у ­
ла передрукована у  II т. видання т-ва «Криниця», ст. ЗО— 32.

Текст перводруку одмінний від дальш их текстів. О дміни в нім такі:

Ряд. 6. «ЛНВ.»: Д о  покинутих
«Б. Г.»: Д о  покинутих,

Ряд. 9. «ЛНВ.» ...розлетілось:
«Б. Г.»: ..розлетілось,
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Ряд. 24. «ЛНВ.»: Д уж ий..
«Б. Г.»: Смілий...

Ряд. 26. «ЛНВ.»: Раннім...
«Б. Г.»: Світлим...

Ряд. 28. «ЛНВ.»: .„дим літає,
«Б. Г.»: ...дим, літає,

Ряд. 36, «ЛНВ.»: ...бренять!
«Б. Г.»: ...бренять.

В основу берем о текст збірки «Білий Гарт».

167. Ц АРЬ-ОГО НЬ.

Вперш е друкована була ця поезія  в київському щ омісячному ж у р ­
налі «Українська Хата», —  р. 1911, кн. IV, ст. 201. П отім увійшла в склад 
п’ятого збірника творів поета —  «Білий Гарт» —  ст. 7— 8, звідки й була 
передрукована 1918 р. у II т. видання т-ва «Криниця», ст. 33— 34.

П оміж  текстами тих друків є  де-які одміни:

Ряд. 9. «У. X.»: ...осторонь,
«Б. Г.»: ...осторонь.

Ряд. 10. «У. X.»: Я огонь, огонь, огонь!...
«Б. Г.»: «Я огонь, огонь, огонь!...»

Ряд. 17. «У. X.»: ...діється процес:
«Б. Г.»: ...твориться процес:

Ряд. 22. «У. Х ж ...одж ивання,
«Б. Г.»: ...одж ивання

Ряд. 23. «У. X.»: ...будування —
«Б. Г.»: ...будування, —

Ряд. 24. «У. X.»: Робить...
«Б. Г.»: Д іє...

Беремо за основу текст збірки «Білий Гарт».

168. ЗАГ У БЛ ЕН И Й  РАЙ .

П оезія  ця вперш е надрукована була в київському щ омісячнику «Ук­
раїнська Хата», —  р. 1911,. ч. 5— 6, ст. 265. П отім увійшла в склад п ’ятої 
збірки творів поета «Білий Гарт», ст. 28— 29 і звідти передрукована  
була у II т. видання т-ва «Криниця», сг. 58— 59.

Текст перводруку д е-щ о відмінний від дальш их друків. О дміни тут 
такі:

Ряд. 2. «У. X.»: ...твою;
«Б. Г.»: ..твою.

Ряд. 6. «У. X.»: ..цвіла,
«Б. Г.»: ...цвіла
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Ряд. 8. «У. X.»: Щ о вчора щ е, вчора жила*
«Б. Г.»: Щ о вчора, щ е вчора, жила!

Ряд. 12. «У. X.»: ...ідуть;
«Б. Г.»: ідуть.

Ряд. 16. «У. X.»: ...куток!
«Б. Г.»: ...куток.

Ряд. 20. «У. X.»: ...солов'ї...
«Б. Г.»: ...солов'ї.

Ряд. 22. «У. X.»: І муки терпи...
«Б. Г.»: і світоч неси...

Ряд. 23. «У. X.»: ...хоч бачать...
«Б. Г.»: ...хоч бачуть...

Ряд. 24. «У. X.»: ...серця!
«Б. Г.»: ...серця.

Не вносимо сю ди поправок правописних. За  основний текст прий-
маємо текст збірки «Білий Гарт».

169. CREDO.

П оезія  вперше надрукована була у  київському щ омісячникові —  
«Українська Хата» —  р. 1911, ч. V — V I, ст. 266. Складаючи свою  п’яту 
зб ірк у  —- «Білий Гарт» —  р. 1911, поет заводить її  сю ди —  ст. 26— 27. 
А в 1918 р. в-во «Криниця» п ередрук ов ує у II т., ст. 56— 57 б ез ж адних  
змін текст збірника. О дначе текст перводруку має одміни від тексту  
збірки, і то таки:

Ряд. 5. «У. Х-»: Я лю блю  красиві звуки,
«Б. Г.»: Я лю блю  натхненні звуки.

Ряд. 14. «У. X.»: ...на мить,
«Б. Г.»: ...на мить, —

Ряд. 18. «У. X.»: ...моє й м оє
«Б. Г.»: ...моє й моє.

Ряд. 20. «У. X.»: ...подає.
«Б. Г.»: ...подає!

Ми берем о текст збірки «Білий Гарт».

170. СВЯТО П РИ РО ДИ .

П оезія  вперш е друкована була в київській щ отиж невій народній га­
зеті «Засів» —  р. 1911, 27 травня №  13, ст. 191. Більш е ніде її не пере­
друковували. Беремо текст її  з  перводруку. В одм іну від перводруку  
заводим о р озп од іл  її  на строфи.

171. КРІВАВІ КВІТИ.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській народній щ оти ж ­
невій газеті «Засів» — р. 1911, 17-го червня, ч. 16, ст 239, В тім самім
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році вона була заведен а автором в п'яту збірку св оїх  творів «Білий 
Гарт», ст. 21— 22, а в 1918 р. була, б ез ж адн и х одм ін в тексті, п ер ед р у ­
кована в II т. ст. 49— 50 видання т-ва «Криниця».

Т ексти перводруку мають де-які одм іни в порівнянні з  дальшими  
друками. О дміни тут такі:

...стьожки  
...стьожки  
...волош ки,
...волошки  
Щ об неслись...
Щ об лились...
Тайну, тайну...
Д ум у смілу,
...коні.
...коні,
...кров 

...кров,
■гуде,

...гуде
Тільки знов... крови 
Тільки ж  знов... крові

Текст п о езії п одаєм о за збірк ою  «Білий Гарт», запровадивш и ли­
ше р озп од іл  п о езії на строфи.

172. ЛЬОТ.

Вперш е надрукована ця поезія  була в київському щ омісячному  
ж урналі «Л ітературно-Н ауковом у Вістнику» —  р. 1911, кн. V I, ст. 456. 
Там в одм іну від дальш их текстів вона мала m otto —  чотири рядки з 
«Кримських сонетів» Адама Міцкевича. Заводю чи її у п'ятий збірник  
св оїх  творів «Білий Гарт» —  ст. 17— 18, поет викреслює m olto та р о ­
бить де-які др ібні поправки в тексті. В тім останнім вигляді поезія  й 
була передрукована у  11 том видання Т-ва «Криниця», ст. 43— 44.

О дміни в тексті:

Motto, щ о зн аходиться п еред текстом п оезії в перводрукові:

«О, шалений, як він гонить.
Там о д  згаги ні росинки,
Хмарка з  неба не заронить  
На лице його дощ инки!

А д. М іцкевич: «К рим ські сонети».

Ряд. 9. «ЛНВ.»: Як підстрелений...
«Б. Г.»: Мов підстрелений...

Ряд. 1. «Зас.»: 
«Б. Г.»:

Ряд. 2. «Зас.»: 
«Б. Г.»:

Ряд. 5. йЗас.»: 
«Б. Г.»:

Ряд. 7. «Зас.» : 
«Б. Г.»:

Ряд. 13. «Зас.»: 
«Б. Г.»:

Ряд. 15. «Зас.»: 
«Б. Г.»:

Ряд. 21. «Зас.»: 
«Б. Г.»:

Ряд. 25. «Зас.»: 
«Б. Г.»:
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Ряд. 10. «ЛНВ.»: ...чисте
«Б. Г.»: ...чисте,

Ряд. 15. «ЛНВ»: ..Богови...
«Б. Г.»: ...Богові...

Ряд. 21. «ЛНВ.»: ...залягли.
«Б. Г.»: ...залягли!

Ряд. 22. «ЛНВ.»: ...з оселі!
«Б. Г.»: ...з оселі.

Р яд. 24. «ЛНВ.»: ...царі-орли.
«Б. Г.»: ...Царі-Орли!..

Д о д ер ж у єм о сь  текста збірки «Білий Гарт», але вводимо строфічний
розп оділ  поезії.

173. ВАЛЬС.

П оезія  вперш е була надрукована в київському щ омісячному ж у р ­
налі «Л ітературно-Н ауковий Вістник» —  р, 1911, кн. VII, ст. 39— 40. 
Д алі була зеведен а у п’ятий збірник творів поета «Білий Гарт», ст. 9— 13, 
а зв ідси  передрукована була в II томі видання Т-ва «Криниця» —  
ст. 35— 39.

О дмін в тексті, крім правописних та пунктуаційних, нема.

...диб, диб!..

...диб, диб...

...стогне бас,

...стогне бас;
Щ ось далеко, замісць —  далеке —  але то, 

напевне, коректурна помилка.
...розбещ ені 
...розбещ ені,
...мов діти...
...мов діти,...
...плачуть, розлаж ені,
...плачуть розлаж ені,
...надій,
...надій;
...за родиною  
...за родиною ,
...переж ите  
....переж ите,
...щастя 
...щастя,
...руками,
...руками:
..од  мук,
..од мук;

Ряд. 1. «ЛНВ.»:
«Б. Г.»:

Ряд. 18. «ЛНВ.»:
; _ - «Б. Г.»:

Ряд. 22. «ЛНВ.»:

Ряд. 34. «ЛНВ.»
«Б. Г.»:

Ряд. 35. «ЛНВ.»:
«Б. Г.»:

Ряд. 37. «ЛНВ.»
«Б. Г.»:

Ряд. 42. «ЛНВ.»
«Б. Г.»:

Ряд. 43. «ЛНВ.»
«Б. Г.»:

Ряд. 53. «ЛНВ.»
«Б. Г.»:

Ряд. 54. «ЛНВ.»
«Б. Г.»:

Ряд. 57. «ЛНВ.»
«Б. Г.»:

Ряд. 69. «ЛНВ.»
«Б. Г.»:
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Ряд. 72. *ЛНВ.»: 
«Б. Г.»: 

Ряд. 81. «ЛНВ.»: 
«Б. Г.»: 

Ряд. 92. «ЛНВ.»: 
«Б. Г.»:

..од  нудьги, 
...од нудьги;
...в тумані 
...в тумані, 
...крикніть-де... 
...крикніть, де...

Д алі містимо 6 поезій , щ о увійш ли в склад п ’ятої збірки творів  
поета — «Білий Гарт» та яких не знайш ли ми ніде раніш е друкованими  
по періодиках. П ерш у рецензію  на ц ю 'зб ір к у  поезій  Гр. Чупринки зн а ­
ходи м о в ж овтневій книжці ж урналу «Українська Хата». Таким чином  
виходило б, щ о книжка вийшла в тім місяці, бо  ж урнал «Українська 
Хата» виходив в кінці місяця. Але кол и-ж  вона була зл ож ена? Д ум аєм о, 
щ о багато раніш е, бо  ж адна поезія , щ о друковалась, напр., вж е в м. в е­
ресні не увійшла у зб ірк у «Білий Гарт», а зосталась д о  чергової збірки. 
Нареш ті, оскільки нас пам’ять не зр а ж у є , збірка готова була у друк ар­
ні ще в м. вересні. Т ому то ми всі шість поезій , яких да ту  надрукован- 
ня вперш е не знаєм о, і які увійш ли д о  збірки «Білий Гарт», вваж аємо  
написаними д о  м. вересня 1911 року, а текст збірки приймаємо за  пер- 
водрук.

Ц е такі поезії:

174. БЕНКЕТ.

Збірн. «Б. Г.»: ст. 15-—16; «Кр.»: ст. 41— 42.

175. НОКТЮ РН.

[Т и хо , тихо  плещ е річка].

Збірн . «Б. Г.»: ст. 18— 19; «Кр.»: ст. 45— 46.

176. ЦІЛУВАННЯ.

Збірн. «Б. Г.»: ст. 23— 24; «Кр.»: ст. 51— 52.

177. П ЕРЕХ ІД.

Збірн . «Б. Г.»: ст. 24— 25; «Кр.»: ст. 53— 54.

178. Ш ЛЯХ КВІТЧАСТИЙ.

Збірн . «Б. Г>: ст. 29— 30; «Кр.»: ст. 60—61.

179. Ж АХ.

Збірн . «Б. Г »: ст. 31; «Кр,»: ст. 62.
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Одмін в тексті немає ж адних. М істимо їх  в тім порядку, як вони  
йдуть в збірц і, бо  не маємо ж адних підстав друкувати їх  в иншому, 
поки новознайдені факти не да д у ть  їх  нам.

180. НАДМ ОГИЛЬНАЯ.

Вперш е поезія  ця була надрукована в київському щ омісячному  
ж урналі «Українська Хата» —  р. 1911, кн. V II— VIII, ст. 269. Тут вона 
мала загол овок «Тихая надмогильная» та присвяту «Світлої памяти  
N. Іч!.» В 1912 році поет лагодив ш осту збірк у св оїх  творів «Контрасти», 
і скреслив цілком присвяту, а заголовок змінив на «Н адмогильная». Тут  
вона зн аходиться  ка сторінці 55— 56. А зв ідси  в 1918 році поезія  була  
передрукована у II т. видання Т-ва «Криниця», ст. 119— 120.

Крім зазначених одмін в тексті п ередрук у є ще кілька:

Ряд. 7. «УХ.»: ...згадки,
«К он.»: ...згадки

Ряд. ,Х. «УХ.»: . .думоньки-мереж ки.
«К он.»: ...думоньки мережки.

Ряд. 15. «УХ.»: ...вроду, —
«Кон.»: ...вроду —

Ряд. 18. «УХ.» і «Кон.»: ..милу
«Кр.»: ...милу.

Ряд. 27. «УХ.»: ...,вже немає
«Кон.»: ...,вже немає,

Д о д ер ж уєм ось  текста збірки «Контрасти».

181. ВАРТА.

П оезія  ця надрукована була вслід за поезією  «Надмогильная» в 
київському щ омісячникові «Українська Хата» —  р. 1911, кн. V II—V I!!, 
ст. 270. Потім була заведен а д о  ш остої збірки творів поета «К онтра­
сти» р. 1912, ст. 60— 61. А зв ідси  передрукована була у II т. видання 
Т-ва «Криниця», ст. 124— 125.

Текст перводруку де-щ о відмінний від дальш их друків. О дміни  
ті подаєм о:

Ряд. 5. «УХ.»: ...нещасливий —
«Кон.»: ...полохливий —

Ряд. 9. «УХ.»: Тільки в вас...
«Кон.»: Тільки тут...

Ряд. 16. «УХ.»: ...вир.
«Кон.»: ...вир, —

Ряд. 28. «УХ.»: П олож у...
«К он»: Покладу.
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Ряд. ЗО. «УХ.»: ...сном,
«Кон.»: ...сном

Ряд. 31. «УХ.»: ...колисанку
«Кон.»: ...колисанку,

Ми йдем о за текстом збірки «Контрасти».

182. КОСОВИЦЯ.

П оезія  ця вперш е надрукована була в київській народній щ оти ж ­
невій газеті «Засів» —  р. 1911, 5 серпня, №  2-3, ст. 350. В році 1912 поет  
складав ш осту зб ір к у .с в о їх  поезій  «Контрасти», і ця поезія  увійшла 
сю ди на ст. 52— 53. А в 1918 році була зв ідси передрукована, б е з  ж а д ­
них одм ін в тексті, у II т., ст. 116— 117, видання Т-ва «Криниця».

Текст перводруку має де-які одм іни в порівнянні з  текстами даль-
ших друків. Вони такі:

Ряд. 3. «Зас.»: Гінко
«Кон.»: Гінко,

Ряд. 8. «Зас.»: ...шовкова,
«Кон.»: ...шовкова;

Ряд. 13. «Зас.»: ...жайворони
«Кон.»: ...жайворони

Ряд. 15. «Зас.»: ...мах за...
«Кон.»: ...М ах за...

Ряд. 17. «Зас.»: В ьється, бьється... птахом.
«К он.»: Б’ється, в’ється... птахом.

Ряд. 20. «За с .» : ...осіння, —
«Кон.»: ...осіння:

Ряд. 22. «Зас.»: ...насіння!
«Кон.»: ...насіння.

Ряд. 25. «Зас.»: Гінко.
«Кон.»: Гінко,

Ряд. ЗО. «Зас.»: П ереблисків,
«Кон.»: П ереблисків,

Текст п оезії подаєм о за збірником  «Контрасти».

183. ЕПІТАФІЯ.
[Н а хр ест і].

П оезія  ця вперш е надрукована була в київській щ отиж невій газеті 
«Засів» —  1911 року, 26 серпня, №  26, ст. 400, але п ід назвою  «На х р е ­
сті». Увійшла вона в склад не ш остої, а ще п’ятої збірки творів поета  
«Білий Гарт»—  р. 1911, ст. 26, щ о свідчить, щ о саме в кінці м. серпня  
лавав автор д о  збірки останній матеріял для неї. Зв ідси  в 1918 р. була 
вона передрукована в II т. видання Т-ва «Криниця» ст. 55.
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Текст перводруку д е  в чому відмінний від тексту збірки:
Ряд. 2. «Зас.»: ...прочитай: —

«Б. Г.»: ...прочитай:
Ряд. 5. «Зас.»: ...тихо. Не шлю...

«Б. Г.»: ...тихо... Не шлю...
Ряд. 6 «Зас.»: ...кров;

«Б. Г.»: ...кров, —

П ри держ уєм ось тексту збірки «:Бідий Гарт».

184. ОСІНЬ.

П оезія  вперш е друкована була в київській щ оденній газеті «Рада», 
8. IX. (21 вересня н. ст.), ч. 203, ст. 2. Після увійшла вона в склад ш остої 
збірки творів поета «Контрасти» —  р. 1912 ст. 47, звідки й була п е­
редрукована 1918 року у II т. видання Т-ва «Криниця», ст. 110.

Текст перводруку тотож ній  з  текстом дальш их друків, лише в 10 
рядкові —  ...снує; —

«Кон.»: снує;
П одаєм о текст збірки «Контрасти».

185. Н АЙ ВИ Щ И Й  Д А Р.

П оезія  вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті «Рада»  
—  р. 1911, 11. IX. (24 вересня н. ст.), ч. 205, ст. 2. Потім вона була заведена  
в ш осту зб ірк у творів поета «Контрасти», ст. 23— 24, звідійт й була  
передрукована в II т. видання Т-ва «Криниця», ст. 84.

В перводрукові замісць повного підпису стоять лише ініціяли: 
«Г. Ч.» Текст має пару др ібн и х одмін:

Ряд. 7. «Рада»: ...стугонить;
«Кон.»: ...стугонить.

Ряд. 13. «Рада»: ...п іднебессі,
«Кон.»: ...піднебесі

Ряд. 20. «Рада»' ...Божий..
«Кон.»: ...божий...

Текст д о д ер ж у єм о  зг ідн о  з  текстом збірки «Контрасти». П оділ  ж е  
на строф и в п оезії не д о д ер ж а н о , том у друк уєм о її б е з  ж адних р о з ­
ділів.

186. [ТИ ХАЯІ БУРЛАЦЬКАЯ.

Вперш е поезія  була надрукована в київській щ отиж невій народній  
газеті «Засів» — р. 1911, ЗО вересня, №  31, ст. 479. Тут вона мала 
назву «Тихая бурлацькая». Після того в 1912 р. заведена була у шостий  
збірник творів поета «Контрасти», ст. 57— 58 де вже має назву « Б ур ­
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лацькая» і в 1918 р. звідти була передрукована у Іі т. видання Т-ва 
«Криниця», ст. 119— 120.

В перводрукові поезія  не має строф ічного розп од іл у  та й текстом  
д е-щ о відміняється від дальш их друків:

Ряд. 14. «Зас.»: ...зле;
«Кон.»: ...зло.

Ряд. 15. «Зас.» і «Кон.»: ...лихоліття
«Кр.»: ...ліхоліття,

Ряд. 21. «Зас.»: ...на заводі:
«Кон.»: ...на заводі

Ряд. 22. «Зас.»: ...хатка,...
«Кон.»: ...хата,...

Ряд. 31. «Зас.»: Д е , ...чорну рану
«Кон.»: Де... смертну рану.

Текст п одаєм о за збіркою «Контрасти».

187. ЦІНОЮ  КРОВИ.

Вперш е поезія  ця була надрукована в київському щ омісячникові 
«Українська Хата» —  р. 1911, кн. X, ст. 437. Потім увійшла в склад 
ш остої збірки творів поета «Контрасти», ст. 11--12, а звідти була п ере­
друкована в 1918 р. у II т. видання Т-ва «Криниця'1- ст. 71— 72.

Текст перводруку значно відмінний від текстів дальш их друків
О дміни ті подаєм о тут:

Ряд. 1. «УХ.»: Чуєш, чуєш ?.. Кровью.
«Кон.»: Чуєш  чуєш ? —

Ряд. 2. «УХ.»: Мій червоний...
«Кон.»: Мій свавільний

Ряд. 4-5. «УХ.»: І червоний
Ріж нотонний

«Кон.»: І мінорний, 
Н іж нотворний

Ряд. 12. «УХ.»: ...од згаги —
«К он.»: о д  згаги,

Ряд. 15. «УХ.»: Р озголосить, —
«Кон.»: Р озголосить,

Ряд. 18. «УХ.»: ...передам ,
«Кон.»: ...передам;

Текст берем о зі збірки «Контрасти».

188. ТВОРЧІ ХВИЛІ.

Вперш е поезія  була надрукована в київському щ омісячному ж у р ­
налі «Л ітературно-Н ауковий Вістник» р 1911, кн. XII, ст. 451 П о ­
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тім була заведен а д о  ш остої збірки творів поета «Контрасти» —  1912 р.( 
ст. 48— 49, а звідти була передрукована у II т. видання Т-ва «Кри­
ниця» — 1918 р., ст. 111— 113.

Текст перводруку не поділено на строф и і в порівнянні д о  дал ь­
ших друків він має значні одміни:

Ряд. 6. «ЛНВ.»: ...бур і-грози ,
«Кон.»: ...бурі грози,

Ряд. 13. «ЛНВ.»: ...сріблистим
«Кон.»: ...сріблистим,

Ряд. 17. «ЛНВ.»: Білий килим...
«Кон.»: Сніжний хол од ...

Ряд. 23 і 24. «ЛНВ.»: Там —  д е  дивна мила сила
В творчих чарах поновила 

«Кон.»: Тільки там, д е  творча сила
П оновила, воскресила.

За основний приймаємо текст збірки «Контрасти».

189. КВІТИ МОГИЛЬНІ.

Вперш е друкована була поезія  ця в київській щ отиж невій народній  
газеті «Засів» — р. 1911, 16 грудня, Л[Ь 41, ст. 643. Ц ілу поезію  тоді 
складали перші чотири строфи. П оет, заводю чи цю поезію  д о  ш остої 
збірки св оїх  творів «Контрасти», значно виправив текст її  та добавив  
щ е дві чотирьохвірш ові строфи. В повнім вигляді вона зн аходиться  
на ст. 25—26 ц ієї збірки. В 1918 році в такому ж  оновленом у вигляді 
поезія  ця була передрукована і у  II т. видання Т-ва «Криниця», ст. 
85 —  86.

О дміни в тексті такі:

Ряд. 2 . «Зас.»: ...зацвіту.
«Кон.»: ...зацвіту, —

Ряд. 3. «Зас.» ...знаком.
«Кон.»: ...знаком,

Ряд. 4. «Зас.»: ...веду;
«Кон.»: ...веду.

Ряд. 5. «Зас.»: Д есь в н адзорян ом у мирі
«К он.»: В п іднебесн ом у ефірі

Ряд. 7. «Зас.»: Чи в блакитному еф ірі, -
«Кон.»: Чи в надзорном у мирі,
«Кр.»: Чи в надзоряном у...

Ряд. 8. «Зас.»: ...все-таки живу!..
«К он.»: ...все таки живу.

Ряд. 10 . «Зас.»: .на весні
«Кон.»: на весні,
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Ряд. 11. «Зас.»: ...що з  щастям і з...
«Кон.»: ...що з горем і 3.,

Ряд. 12. «Зас.»: Розм инувсь я в смертнім...
«Кон.»: Розійш овсь я в вічнім...

Ряд. 14. «Зас.»: ...сон.
«Кон.»: ...сон,

Ряд. 15. «Зас.»: ...каміння —
«Кон.»: ...каміння

Ряд. 16. «Зас.»: ...закон!..
«Кон.»: ...закон.

Далі йдуть на ново добавлені дві строфи:

«Як барвінком на могилі 
П окаж у таємний слід,...

і далі, як то є в зб ірц і «Контрасти», у  вид-ні «Криниці». Ми д о д е р ж у є ­
мось тексту збірки «Контрасти» з поправкою  7-го ряд. по «Криниці» 
— «Чи в надзоряном у...»

190. ТАЙ Н А Р ІЗД В А .

Вперш е поезія  ця надрукована була в київській щ отиж невій на­
родній газеті «Засів» — р. 1911, 23— XII в №  42, ст. 650— 651. Н еза б а ­
ром була передрукована у російськом у ж урналі «Огни», щ о виходив  
у Київі двічі на тиж день, п ід редакцією  п. Ольги П рохаско. Т ут н а д р у ­
кована вона була 24— XII у №  13-му, ст. 2— 3. Н е дивлячись на к о ­
роткий час проміж  тими друками, текст їх  вж е має значні відміни. П о­
даєм о їх:

Ряд. 6. «Зас.»: ...провела, —
«О гни»: ...провела,

Ряд. 34. «Зас.»: ...на сході,...
«О гни»: ...на сході...

Ряд. 37. «Зас.»: ...людом.
«О гни»: ...лю дом,

Ряд. 42. «Зас.»: ...вельможі потомлені, п’яні
«Огни»: ...вельможі, потом лені, п’яні.

Ряд. 43. «Зас.»: І згуки неслися...
«Огни»: І згуки летіли...

Ряд. 45. «Зас.»: ...привітні, ---
«О гни»: ...привітні,

Ряд. 48. «Зас.»: ...тетрарх...
«Огни»: ..Т ет р а р х ..

Ряд. 49. «Зас.»: ..корону;
«Огни»: .корону —
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Ряд. 51. «Зас.»: Своїх відунів..
«Огни»: В ту ніч відунів...

Ряд. 54. «Зас.»: ...святині,
«О гни»: ...Святині

Ряд. 61. «Зас.»: ...б ідарі,
«Огни»: ...б ідарі, —

Ряд. 64. «Зас.» : ...тіні
«Огни»: ...тіні,

Ряд. 65. в «Зас.» нема цілого рядка.
Ряд. 68. «Зас.»: ...тетрарха

«Огни»: ...тетрарха,
Ряд. 70. «Зас.»: Як д о  Ц аря й до...

«Огни»: Як д о  Ц аря, до...
Ряд. 77. «Зас.»: ...згори! —

«О гни»: ..згори!
Ряд. 81. «Зас.»: І повертаючись...

«Огни»: І, повертаючись...
Ряд. 89. «Зас.»: Ясна зірка...

«О гни»: Світла зірка...
Ряд. 92. в «Зас.» —  нема цілого рядка.

Текст подаєм о за  «Огнями», де  поет виправив текст п оезії п еред  
друком.

191. ЗА  НИМ.

П оезія  вперш е друкована була в київськім щ омісячникові «Україн­
ська Хата» —  р. 1911, кн. XI— XII, ст. 501. Потім увійшла в склад ш остої 
збірки творів поета «Контрасти» —  р. 1912, ст. 21— 22, і зв ідси  була  
передрукована у  II т. видання Т-ва «Криниця», ст. 82— 83.

П ерводрук має де-які одм іни від дальш их друків:

Ряд. 9. «У Х.»: Ніч— ...
«Кон.»: Ніч...

Ряд. 16. «УХ.»: ...насилля
«К он.». ...насилля,

Ряд. 17. «УХ.»: Я з  палкого...
«К ок.»: Я з  святого...

Ряд. 21. «УХ.»: ...мети,
«Кон.»: ...мети;

Ряд. 22. «УХ.»: ..., —  там і рани,
«Кон.»: ..., там і рани —

Ряд. 23. «УХ.»: Тільки ж  чую,...
«Кон.»: Тільки ж  вірю,...

Д р ук уєм о текст зг ідн о  з текстом збірки «Контрасти».
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192. КОЛИСАНКА.

Вперш е надрукована була ця поезія  в київському щ омісячникові 
«Українська Хата» —  р. 1911, кн. XI— XII, ст. 501. Потім була заведена  
в ш остий збірник творів поета «Контрасти» —  р. 1912, ст. 46, а звідти й
д о  II т. видання Т-ва «Криниця», ст. 109.

О дмін в тексті, крім 6 рядка, д е  в «УХ.»: М ов червінці
«Кон.»: М ов червінці,

немає більш  ж адних.

Текст п одаєм о за збірк ою  «Контрасти».

1912.

193. СИНИ ЗЕМ ЛІ.

Вперш е поезія  ця була надрукована в київському щ омісячному  
ж урналі «Л ітературно-Н ауковий Вістник» —  р. 1912, кн. І, ст. 80. В цім 
ж е році в-осени поет злагодив ш осту збірк у своїх  творів «Конт­
расти» і завів цю поезію  на ст. 64. Зв ідси -ж  була вона передрукована  
д о  II т. видання Т-ва «Криниця», ст. 128.

О дмін в тексті немає ж адних. Текст п одаєм о за  збірк ою  «К онт­
расти».

194. АП О ТЕО З.

[Умірай, як смертельно підстрелений зв ір].

Ця поезія  також  вперш е була надрукована в київському щ омісяч­
ном у ж урналі «Л ітературно-Н ауковий Вістник» —  р. 1912, кн. І, ст. 80. 
І заведен а також  д о  збірника «Контрасти», ст. 1Г— 20, а звідти п ер ед р у­
к о в а н а .1918 року у II т. видання Т-ва «Криниця» — ст. 80—81.

Текст перводруку де-іц о  відмінний від тексту дальш их друків. О д ­
міни ті п одаєм о тут:

Ряд. 8. «Л Н В »:
«Кон.»:

Ряд. 11— 13. «ЛНВ.»:

«Кон.«:

Ряд. 16. «ЛНВ.»:
«Кон.»: ■ .

...чуття, трагічні...

...чуття, всі трагічні...
То і смерть як не смерть, а одвічне життя, —

З л у й сваволі велика одвага!
їй  не б у д е  повік між ж ивих забуття,
То і смерть, як не смерть, а одвічне життя, 

їй  не б у д е  повік між ж ивих забуття  
Злу й сваволі велика одвага,
...і Б ог знає...
. . .і Бог бачить. . .
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Ряд. 20. «ЛНВ.»: ...горіння!
«Кон.»: ...горіння.

За  основний вваж аємо текст збірника «Контрасти», —  його й б е ­
ремо.

195. П ОГРО ЗИ .

Вперш е друкована була ця поезія- в київському щ омісячному ж у р ­
налі «Українська Хата» —  р. 1912, кн. І, ст. 1. Далі заведен а була в 
склад ш остої збірки творів поета «Контрасти» —  1912, ст. 13— 14, а 
звідти в 1918 р. була передрукована у II т. видання Т-ва «Криниця» —  
ст. 73— 74. П оміж  текстами тих друків є др ібні одміни:

Ряд. 2. motto: «УХ.»: 
«Кон.»: 

Ряд. 3. motto: «УХ.»: 
«Кон.»: 

Ряд. тексту З'. «УХ.»: 
«Кон.»: 

Ряд. 5. «УХ.»:
«Кон.»: 

Ряд. 10. «УХ.»:
«Кон.»:

...повнеє... 

...повноє 
...порога, 
...порогу, 

...морок сон, 

...морок сон; 
Сни-погрози, 
Сни погрози , 
Бачу, чую,... 
Бачу, чую...

Текст п одаєм о зг ідн о  текстові збірки «Контрасти»

196. ЗВУКИ  ТАЙНИ.

• Вперш е ця поезія  була надрукована в київському щ омісячному ж у р ­
налі «Л ітературно-Н ауковий Вістник» —  р. 1912, кн. II, ст. 226— 8 .  Увій­
шла вона також  і в склад ш остої збірки творів поета «Контрасти», ст.
15— 18, а зв ідси  була передрукована д о  II т. видання Т-ва «Криниця», 
ст. 75— 79. Текст перводруку має де-які одм іни від инших друків:

В перводрукові слово «Тайни» в заголовку писалося з  великої л і­
тери. Далі,

Серце палом...
Палом серце...
П ід таємним ореолом  
Злився звуками з  Еолом  
Злився звуками з  Еолом,
Оточився ореолом ' !

...струн;
...струн.
...смілий, ніжно-мрійний,
...смілий ніжномрійний,

Ряд. 19. «ЛНВ.»: 
«Кон.»: 

Ряд. 23 і 24 «ЛНВ.»:

«Кон.»:

Ряд. 31 «ЛНВ.»: 
«Кон.»: 

Ряд. 40. «ЛНВ.»: 
«Кон.»:
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Ряд. 44. «ЛНВ.»: Бачу, бачу,...
«Кон.»: Бачу, чую,...

Ряд. 47. «ЛНВ.»: ...слідкуєш
«Кон.»: ...слідкуєш ,

Р яд. 51. «ЛНВ.»: Скільки...
«Кон.»: Скілько...

Р яд. 60. «ЛНВ.»: ...з ран, —
«Кон.»: ...з ран,

Ряд. 68. «ЛНВ.»: ...бойовий, —
«Кон.»: ...бойовий,

Ряд. 73. «ЛНВ.»: ...Знову з  вітром...
«Кон.»: ...Знову з  вихре.м...

Ряд. 78. «ЛНВ.»: ...потекла!...
«Кон.»: ...потекла!

Ряд. 90. «ЛНВ.»: ...бурновійний,
«Кон.»: ...бурновійний

Ряд. 94. «ЛНВ.»: ...дзвін;
«Кон.»: ...дзвін.

Б ерем о текст збірки «Контрасти». 9

197. П Е РЕ Х О Д И .

[Н е муч, не муч мене док ор ом ].

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті —  
«Рада» —  р. 1912, 19 лю того (3. ПІ. н. ст.), №  41, Ст. 2. Ц е після дов гої, 
більш як два з  половиною  роки, перерви, щ о сталась в наслідок к он ­
ф лікту між поетом  та ред. газети  «Рада» (поет вмістив у віденській га ­
зеті «Чорна Рада» два памфлети: «Радяне» —  1909 р., 7. IV. та «Рада» 
—  1909, 15. XI.) —  Гр. Чупринка зн ов у регулярно з ’являється зі своїми  
поезіями на сторінках цього видання. В цім ж е  році поезія  «П ереходи»  
в ходить в склад великої збірки «Контрасти», виданої «Товариством  
прихильників української літератури, науки і штуки у  Львові», ст. 
27— 29. А зв ідси  була передрукована в 1918 році у II т. видання Т-ва 
«Криниця», ст. 87— 89 б ез  змін.

Тексти тих друків мають одм іни такі:

Ряд. 2. «Рада»: ...люблю,
«Кон.»: ...люблю!

Ряд. 3. «Рада»: ...гріх, і біль,...
«Кон.»: ...гріх і біль...

Ряд. 6. «Рада»: М ов дим , розвіялись в борні.
«Кон.»: Мов дим розвіялись в борні,

Ряд. 9. «Рада»: ...тіні,
«Кон.»: ...тіні.
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Ряд.: 14. «Рада»: ...меж: — .
«Кон.»: ...меж; —

Ряд. 15. «Рада»: ...майбутній —
«Кон.»: ...майбутній

Ряд. 16. «Рада»: ...теж!
«Кон.»: ...теж.

Ряд. 17. «Рада»: Стій, ні звука! Сльози витри!...
«Кон.»: Стій, —  ні звука! сльози витри!

Р яд. 22. «Рада»: ...котяться...
«Кон.»: ...котяться;

Ряд. 23. «Рада»: ...Смерть і Вічність
«Кон.»: ...смерть і вічність

Ряд. 28. «Рада»: Д есь звиваються.
«Кон.»: Д есь зливаються.

Ряд. 29. «Рада»: Сяють в небі,...
«Кон.»: Сяють в небі...

Ряд. 34. «Рада»; Тайною...
«Кон.»: Тайнами...

Ряд. 35. «Рада»: Пал, і муки,...
«Кон.»: Пал і муки...

Ряд. 38. «Рада» : ...величная!
«Кон.»: ...величная;

Р яд. 40. «Рада»: ...вічная!
«Кон.»: ...вічная.

П одаєм о текст за збірк ою  «Контрасти», яку автор сам прилагод
ж ував д о  друку.

198. КОНТРАСТИ.

Вперш е поезія  ця була надрукована в київському щ омісячному ж у р ­
налі «Українська Хата» —  р. 1912, кн. II, ст. 65. В тім ж е  році вона була  
заведен а д о  чергової збірки творів поета «Контрасти», від якої і збірка  
дістала свою  назву, —  ст. З— 5. В 1918 році була передрукована в II т. 
видання Т-ва «Криниця», —  ст. 63— 65.

Тексти тих друків мають великі одміни:

Ряд. 1. «УХ.»: 
«Кон.»: 

Ряд. 6. «УХ.»: 
«К он.»: 

Ряд. 13. «УХ.»: 
«Кон.»: 

Ряд. 14. «УХ.»: 
«Кон.»:

Вільним...
Вільним,...
Ти, мов ф ея воскресила; 
Ти мов ф ея воскресила, 
...злом, —
...злом,
...уп’юся!...
...уп’юся.
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Ряд. 15. «УХ.»: ...буролом
«Кон.»: ...буролом ,

Ряд. 16. «УХ.». ...зіллюся!...
«Кон.»: ...зіллюся.

Ряд. 18. «УХ.»: ...із клавіри;
«Кон.»: ...із клавіри,

Ряд. 19. «УХ.»: Пеклом злістного...
«Кон.»: Палом гнівного...

Ряд. 21--2 4 . «УХ.»: ц іє ї строф и зовсім  нема.
в «Кон.»: Груди радісно дріж ать;

Грають зіроньки в намисті;
Вільно хвилями летять
Звуки радісні і чисті.

Ряд. 26. «УХ.»: М усять душ і чисті впасти!
«Кон.»: М усять чисті душ і впасти! -

Ряд. 31. «УХ.»: ...висоті,
«Кон.»: ...висоті;

Ряд. 37. «УХ.»: ...чекать,
«Кон.»: ...чекать, —

Ряд. 42--4 7 . «УХ.»: нема зовсім  тих рядків.
«Кон.»: Тіни дум и заворож ать,

Тіни душ у о б езб о ж а ть  
В час палких, хвилинних свят, —
Ти ж  на завтра будеш  чути 
Біль сер деш ної отрути  
І вагу сумних утрат.

Ряд. 48. «УХ.»: ...бож е —
«Кон.»: ...бож е

Ряд. 56. «УХ.»: ...не молюсь,
«Кон.»: ...не схилю сь, —

Ряд. 57— 59. «УХ.»: Я ні ...... , [«тюрмам, ні Сібірам», —
наша вставка по пам’яти. П. Б.] 

Ні богам , лю дським кумірам,
М ирно не вклонюсь.

«Кон.»: В мене є святині власні,
Н езрадливі, довгочасні — 
їм  самотно я молюсь.

Текст берем о зг ід н о  зі зб ірк ою  «Контрасти».

199. П АРАЛЄЛІ.

П оезія  ця вперш е надрукована в київській щ оденній  газеті «Рада»  
— р. 1912, 4 березня  (17 березн я), №  53, ст. 2. В тім ж е році вона була  
заведена автором до  ш остої збірки його творів «Контрасти» ст. 34— 35.

88



А в 1918 р. була зв ідти  передрукована б ез ж адних змін у іі т. видання  
Т-ва «Криниця» ст. 96— 98.

П ом іж  текстами перводруку і збірки «Контрасти» <£ де-які пунктуа­
ційні одміни. Вони такі:

Ряд. 5. «Радах: ...розхитані,
«Кон.»: ...розхитані

Ряд. 8. «Рада»: ...збере!...
«Кон.»: ...збере.

Ряд. 10. «Рада»: ...мигне,
«К он.»: ...мигне;

Ряд. 14. «Рада»: ...«ил», —
«Кон.»: ...ил, —

Ряд. 16. «Рада»: ...діл!...
«Кон.»: ...діл.

Ряд. 40. «Рада»: Вік віків?
«Кон.»: Вік віків?...

П одаєм о текст за  збірк ою  «Контрасти».

200. ГО ЛО Д.

П оезія  ця вперш е надрукована була в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  р. 1912, 6 березня  (19. НІ. н. ст.), №  54, ст. 2. Там вона мала 
загол овок — «Колоски» та п ідзагол овок —  Присвячую голодним  дітям. 
В тім ж е році автор заводить її  д о  ш остої збірки св оїх  творів «К онтра­
сти», ст. ЗО— 32, але робить в тексті п оезії значні зміни, як пунктуацій­
ного характеру, так і стилістичного. В 1918 році Т -во «Криниця» бере  
цю п оезію  в новій редакції д о  II т. свого видання, ст. 90— 93.

О дміни в тексті такі:

Ряд. 2. «Рада»: 
«Кон.»: 

Ряд. 4. «Рада»: 
«Кон.»: 

Ряд. 11. «Рада»: 
«Кон.»: 

Ряд. 15. «Рада»: 
«Кон.»: 

Ряд. 20. «Рада»: 
«Кон.»:

...тонкі, —

...тонкі,
В и-ж  о зд о б л я єт е  всі колоски!
Ви ж  звеселяєте всі колоски.
Д е-ж ...
Д е  ж...
...ваші квітоньки... неголодні,
...ваші, квітоньки... неголодні 
...тисячі риз.
...тисячі раз. (М ож ливо це коректорський не­

догл яд, бо  й рима вимагає «риз» та й по контексту мови не м ож е бути  
—  раз).

Р яд. 21. «Рада»: ...погрози,
«Кон.»: ...погрози;
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...краса.

...краса;

...сльози,

...сльози, —

...у вас;

...у вас.

...огники-искри,
...огники, искри,
...нас!..
...нас.
Р ознеси  ти дух...
...цвіт,
...цвіт, —
...літ;
...літ;
...літ

Далі в перводрукові 38 та слідую чі рядки мали таку редакцію :

Там, д е  співи в дні щасливі 
Ллю ться в вільні переливи  
І лунаю ть і гудуть.

В збірц і «Контрасти» вона одм інена на таку:

Там д е  співи 
В дні щасливі
І лунають і гудуть —  пропущ ено середній  рядок, 

а перш ий р озби то  на два, щ оби  не поруш ити строф ічної ш остивірш ової 
будов и  поезії.

В «Кр.» лише та одм іна, щ о після «Там» стоїть протинка.

Ряд. 40. «Рада»: ...ніжні,
«Кон.»: ...пишні

Ряд. 44. «Рада»: ...окамянілий,
«Кон.»: ...окамянілий

Ряд. 55. «Рада»: ...тіні коло стін.
«Кон.»: ...тіни коло стін,

Ряд. 57. «Рада»: ...передзвін...
«К он.»: ...передзвін.

Р яд. 58. «Рада»: ...ніжні.
«Кон.»: ...ніжні,

Ряд. 59. «Рада»: ...піски.
«Кон.»: ...піски...

Текст п о езії подаєм о за  зб ірк ою  «Контрасти».

Ряд. 22. «Рада»:
«Кон.»:

Ряд. 23. «Рада» : 
«Кон.»:

Ряд. 26. «Рада» : 
«Кон.»:

Ряд. 27. «Рада» : 
«Кон.»:

Ряд. 28. «Рада»:
«Кон.»:

Ряд. З О . «Рада» :
Ряд. 31. «Рада»:

«Кон.».
Ряд. 34. «Рада»:

«Кон.».
«Кр.»:
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201. СВЯТО ВЕСНИ.

Вперш е поезія  ця була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  1912 p., 11 березня  (24. III. н. ст.), ч. 59, ст. 2— 3. П отім вона 
увійшла в склад ш остої збірки творів поета «Контрасти», 1912 р., ст. 
36— 37. А зв ідси  була передрукована б е з  змін д о  II т. видання Т-ва 
«Криниця», ст. 99— 100.

П оміж  текстами перводруку та збірки «Контрасти» є такі одміни: 
Заголовок  в перводрукові писався з  великих лігер обидва слова, а 

в «Кон.» —  вж е слово «Весни» пишеться з малої літери.

Далі:

Ряд. 4. «Рада»: ...сил!
«Кон.»: ...сил.

Ряд. 9. «Рада»: Д е ти, горе? Все здол аю ,
«Кон.»: Д е ти горе? Все здолаю !

Ряд. 12. «Рада»: ...мовчу!
«Кон.»: ...мовчу.

Ряд. 20.«Рада»: ...води,
«Кон.»: ...води;

Текст п одаєм о за  зб ірк ою  «Контрасти».

202. ЛІРА.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  р. 1912, 13 березня, (26. III. н. ст.), №  60, ст. 3. Після вона увій­
шла д о  збірки «Контрасти» —  р. 1912, ст. 6— 7, а вж е зв ідти  була пере­
друкована б е з  ж адних одм ін в II т. видання Т-ва «Криниця», ст. 66— 67.

Текст перводруку має де-які одм іни від тексту дальш их друків.

О дміни тут такі:

2 ряд. m otto: «Рада»: Згуком... потрясти...
«Кон.»: Звуком... потрясти'...

Д о  імени автора m otto —  Ш ота Руставелі — була така примітка 
Гг. Чупринки: —  «Ш ота Руставелі — грузинський поет XII віку». 
В дальш их друках то ї примітки вж е нема.

В тексті п оезії, поминаючи правописні, такі одміни:

Р яд. 4. «Рада»: П лещ уть хвилями ж алю ;
«Кон.»: Повні гостр ого  жалю;

Ряд. 5. «Рада»: Х тось д о  серця припадає
«Кон.»: Ліра стогне, ліра б ’ється

Ряд. 6. «Рада»: І сміється і ридає:
«Кон.»: І ридає і сміється: —

Ряд. 9. «Рада»: ...буруни;
«Кон.»: буруни,
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Ряд. 10. «Рада»: ...вічно-юний
«Кон.»: ...вічно юний

Ряд. 11. «Радая ..зір ;
«Кон.»: ...зір.

Ряд. 13. «Рада»: ...,плєщ уть води,
«Кон.»: ....грають води,

Ряд. 14. «Р ада»: ...бір!
«Кон.»: ...бір.

Ряд. 17. «Рада»: ...круки.
«Кон.»: ...круки;

Ряд. 19. «Р ада»: ...закололо,
«Кон.»: ...закололо, —

Ряд. 20. «Рада»: ...захололо...
«Кон.»: ...захололо;

Ряд. 21. «Рада»: ...з рук!
«Кон.»: ...з рук.

П одаєм о текст її за зб ірк ою  «Контрасти».

203. ЦВІТ ДУШ І.

В перш е поезія  ця була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  р. 1912, 1 квітня (14. IV. н. ст.), №  75, ст. 2. Опісля була вона 
заведена д о  ш остої збірки творів поета «Контрасти», р. 1912, ст. 38— 39, 
а звідти передрукована б ез  ж адних змін д о  II т. видання Т-ва «Кри­
ниця» р. 1918, ст. 101— 102.

Тексти тих друків одмін не мають, крім:

Ряд. 18. «Рада»: ...співці.
«Кон.»: ...співці,

Текст подаєм о за збірк ою  «Контрасти».

204. СПІВИ НОЧИ.

П оезія  ця йде безп р о сер ед н є за  попередньою  —  «Цвіт душ і» на 
сторінках то ї ж  київської щ оден н ої газети «Рада» --- р. 1912, 1 квітня 
(14. IV. н. ст.), №  75, ст. 2. І як попередня поезія , вона була заведена  
в ш остий збірник творів поета «Контрасти» —  р. 1912, ст. 44— 45, а 
звідти вж е була б е з  ж адних одм ін передрукована у II т. видання Т-ва 
«Криниця», р. 1918, ст. 107— 108.

Текст, крім одм іни в 5 рядкові —

«Рада»: ...очима сумна...
«Кон.». ...очами сумно... 

немає більш е ж адних.
Текст її  п одаєм о за збірником «Контрасти».
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205. НОКТЮ РН.

[Звисла ніченька узо р н а ].

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  р. 1912, 5 квітня (IS. IV. н. ст.), №  78, ст. 2. Потім в тім ж е  році 
була заведен а автором у  ш осту збірк у його творів «Контрасти» —  р. 
1912, ст. 42— 43, і вж е звідти була передрукована в II т. видання Т-ва 
«■Криниця» —  1918 р., ст. 105— 106.

О дмін в тексті немає ж адних.

206. БУРЯ.

[Б ’ються хвилі білогриві].

Вперш е ця поезія  була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  р. 1912, 8 квітня (21. IV. н. ст.), №  81, ст. 2. В тім ж е  році поет  
завів її у  ш осту збірк у св оїх  творів «Контрасти», ст. 62— 63, а звідти в 
1918 році вона була б е з  ж адн и х одмін передрукована у II т. видання  
Т-ва «Криниця» —  ст. 126— 127.

О дміни в текстах такі:

Ряд. 4. «Рада»: ...лютують
«Кон.»: ...лютую ть,

Р яд 11. «Рада»: Палом, гнівом...
«Кон.»: Палом гніву...

Р яд. 20. «Рада»: ...затремтів...
«Кон.»: ...затремтів!..

П одаєм о текст її за  зб ірк ою  «Контрасти».

207. ЧЕРНИЧКА.

Ця поезія  вперш е була надрукована в тій ж е київській щ оденній  
газеті «Рада» —  р. 1912, 8 квітня (21. IV .), №  81, ст. 3. Так само, як і 
попередні п оезії, була вона заведен а поетом  д о  ш остої збірки його  
творів —  «Контрасти», р. 1912, ст. 40— 41, а звідти була передрукована  
б е з  ж адн и х одмін в II т. видання Т-ва «Криниця», ст. 103— 104.

О дміни перводруку від дальш их друків такі: поперш е тут було  
таке m otto, яке далі вж е не зустрічаєм о:

—  «Одна в м ольбах —  далеко, рівно 
О д бож ества і о д  лю дей.

М. Ю. Л єрмонтов», 

і щ е в ряд. 21. «Рада»: ...груди.
«Кон.»: груди,

але це, гадаєм о, просто недогляд коректора.
Текст її  подаєм о за збірк ою  «Контрасти»

93



208. ВІЙНА.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ отиж невій нар од­
ній газеті «Засів», р. 1912, 13 квітня, №  14, ст. 132— 133. П отім була вона 
заведен а в ш осту зб ірк у творів поета —  «Контрасти», ст. 66— 70, а зв ід ­
ти передрукована д о  II т. видання Т-ва «Криниця» —  ст. 132— 134.

О дміни в текстах перш их д в о х  друків такі:

Ряд. 3. МоШ  «Зас.» : ...Божій,...
«Кон.:»: ...Божий,...

Ряд. 5. біля підпису «Бенедіктов» в «Засів!» була примітка внизу
під віршем — «Б енедіктов —  рос. поет».

в тексті:

Р яд. 10. «Зас.»: ...останьої...
«Кон.»: ...останньої...

Ряд. 12. «Зас.»: ...я, чи ти?...
«Кон.»: ...я чи ти?...

Ряд. 17. «Зас.»: ...круки;
«Кон.»: ...круки:

Ряд. 33. «Зас.»: В крові...
«Кон.»: В крови...

Крім т ого  в перводрукові поезію  не було  поділено на строфи.
Текст її п одаєм о за збіркою  «Контрасти».

209. ДІЛЄМ А.

Вперш е надрукована ця поезія  була в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  1912 р., 15 квітня (28. IV .), №  86, ст. 2. В тім ж е році була з а ­
ведена автором д о  ш остої збіркі його творів —  «Контрасти» ст. 71— 72, 
а звідти вж е передрукована б е з  ж адних змін в II т. видання Т-ва 
«Криниця»., ст. 135— 136. Д о  одм ін в тексті треба зазначити:

Р яд. 25. «Рада»: ...море
«Кон.»: ...море,

та більш нічого.

Текст її  п одаєм о за збірк ою  «Контрасти».

210. П РОРОК.

Ця поезія  та слідую чі дві п ідряд — «Вітер» і «Сльози» вперш е були  
надруковані в київськім щомісячнім ж урналі «Українська Хата» в сер ії 
— «З ціклю «Контрасти» 1912 р., кн. III— IV , ст. 137— 138. П оезія  «П ро­
рок» там мала щ е й присвяту —  (Присвята «Українській Хаті»), В збірц і 
«Контрасти» ст. 9— 10 то ї присвяти вж е нема та й цікл поруш ено, бо  ціла 
книжка була названа назвою  цікла Зі збірки «Контрасти» в 1918 р
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поезія б е з  ж адних змін передрукована в II т. видання Т-ва «Криниця», 
ст. 69— 70.

Одмін в тексті, крім пари пунктуаційних, нема більш е ж адних.

Ряд. 6. «УХ.»: ...курінь
«Кон.»: ...курінь,

Р яд. 10. «УХ.»: ... —  гори!
«Кон.»: ... —  гори! —

Далі то все одміни правописні. Ми берем о текст збірки «К онтра­
сти».

211. ВІТЕР.

Вперш е була надрукована ця поезія  в сер ії — «З ціклю «Контрасти»  
в київськім щ омісячнім ж урналі «Українська Хата» —  р. 1912, кн. III—  
IV, ст. 138. П отім увійшла в склад ш остої збірки творів поета «К он­
трасти» ст. 67 і звідти була передрукована, б ез  змін, в II т. видання  
Т-ва «Криниця» —  ст. 131.

Одміни в тексті такі:

Ряд. 3. «УХ.»: Збив-підняв...
«Кон.»: Збив, підняв...

Ряд. 15. «У Х »: —  Ти-ж ...
«К он.»: —  Ти ж...

Ряд. 17. «УХ.»: ...колиску.
«К он»: ...колиску!...

П ри держ уєм ося  тексту збірки «Контрасти».

212. СЛЬОЗЙ.

П оезія  вперш е була надрукована в київському щ омісячникові «Ук­
раїнська Хата» —  1912 р., кн. III— IV , ст. 138. Далі вона була заведена  
в ш осту зб ірк у творів поета «Контрасти» —  1912 р ,  ст. 66, і зв ідси  п е­
редрукована б е з  змін д о  II т. видання Т-ва «Криниця» —  ст. 180.

О дмін між першим і другим  друком  майже нема:

Ряд. 1. епіграфа «УХ.»: лю дину,
«Кон.»: ...лю дину

Ряд. 1. «УХ.»: ...ридань;
«Кон.»: ...ридань,

Беремо текст збірки «Контрасти».

213. Н АЙ ВИЩ А СИЛА.

Вперш е ця поезія  була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  р, 1912, 29 квітня (12. V. н. ст.), №  98, ст. 2. Потім заведена
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в ш осту збірк у творів поета «К онтрасти».—  р. 1912, ст. 87— 88, а звідти  
була передрукована б е з  ж адн и х одмін в II т. видання Т-ва «Криниця» 
—  1918 p., ст. 152— 153.

О дміни тексту перводруку такі:

Заголовок— «Рада»: Найвища Сила.
«Кон.»: Найвища сила.

Ряд. 24. «Рада»: ...любови!...
«Кон.»: ...любови.

П одаєм о текст за  зб ірк ою  «Контрасти».

214. MEMENTO!

П оезія  ця вперш е надрукована була в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  р. 1912, 1 травня (14. V . н. ст.), №  99, ст. 3. В тім ж е році 
вона була заведен а в ш осту збірк у творів поета «Контрасти», ст. 85— 86, 
а звідти вж е б е з  ж адн и х одм ін була передрукована д о  II т. видання 
«Криниця», ст. 150— 151.

О дміни в текстах тут такі:

Ряд. 12. «Рада»: Щ о у-двох...
«Кон.»: Щ о удвох...

Ряд. 13. «Рада»: ...навіки...
«Кон.»: ...на віки...

Ряд. 20. «Рада»: ...співець,
«Кон.»: ...співець

Ряд. 25. «Рада»: Тут непевні...
«Кон.»: Т ут не певні...

Ряд. 29. «Рада»: Л ьодолом у
«Кон.»: Л ьодолом у,

Текст п одаєм о за  збірк ою  «Контрасти».

215. ВЛ А Д А  СЕРЦЯ.

П ерший раз поезія  ця була надрукована в київському щ омісячному 
журналі «Л ітературно-Н ауковий Вістник» —  р. 1912, кн. V , ст. 233— 234. 
В тім ж е році поет заводить її у ш осту зб ірк у своїх  творів «Контрасти», 
ст. 106— 110, а звідти вона передрукована вж е була у  II т. видання Т-ва 
«Криниця» —  ст. 172— 176.

Тексти тих видань мають де-які одміни:

Р яд. 1. «ЛНВ.»: ...мая!
«Кон.»: ...Мая!

і далі всю ди це слово в «ЛНВ.» пишеться з. м алої літери, а в «Кон.» з 
великої.
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Ряд. 42. «Л Н В .»: 
«К он.»: 

Ряд. 45 і 46. «ЛНВ.»:

Блиском,
Блиском-жаром...
Розплетуться,
Т о вплетуться, 

ці рядки переставлено.
В’ється...
Б’ється...

..дзвонами...
...дзвоном...

Б ерем о текст збірки «Контрасти», лише д о д ер ж у єм о сь  стр оф іч ­
ного р озп од іл у  поезії.

в «Кок.»: 
Ряд. 51 «ЛНВ.»: 

«Кон.»: 
Ряд. 55. «ЛНВ.»: 

«Кон.»:

216. ***.

[Н е аравійським ураганом ].

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  р. 1912, 6 травня (19. V . н. ст.), №  103, ст. 3. В тім ж е році 
вона була заведена д о  ш остої зб ірки творів поета «Контрасти», ст. 
83— 84, а зв ідти  вж е б е з  ж адн и х змін була вона передрукована д о  II т. 
видання Т-ва «Криниця» ст. 148— 149.

О дміни в тексті є тут досить значні. А саме:

Ряд. 3. «Рада» ...туманом,
«Кон.»: ...туманом

Ряд. 4. «Рада» ...тьмі.
«Кон.»: ...тьмі; —

Далі д р у го ї строфи:

«Як ураганом, так не вбивчим,
А тим, щ о дм е, зм ітає пил,
Щ о вільним хорам  богоспівчим,
Яснить о д  хм ари небосхил».

у перводрукові зовсім нема.

Ряд. 9. «Рада» П одяка силам...
«Кон.»: Хвала всім силам...

Р яд. 10. «Рада» Щ о тільки жить і жить даю ть
«Кон,»: Щ о нам ж иття і міць даю ть.

Ряд. 11. «Рада» ...будівничим,
«Кон.»: бунтівничим,

Ряд. 13. «Рада» Ж иття — ...
«Кон.»: Ж иття...

Ряд. 28. «Рада» Сіяй і грій і розруш ай!
«Кон.»: Іди —  твори і розруш ай!

П одаєм о текст за збірк ою  «Контрасти».
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217. ЦВІТ ТРАВН ЕВИ Й .

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  р. 1912, 10 травня (23. V. н. ст.), №  106, ст. 2. П отім увійшла 
в склад ш остої збірки творів поета «Контрасти», ст. 74— 75, а звідти  
була передрукована б е з  ж адн и х змін д о  II т. видання Т-ва «Криниця» 
—  р. 1918, ст. 138— 139.

Одміна в тексті перводруку така:

Ряд. 24. «Рада»: ..безодгадн о ,-
«Кон.»: ...безодгадн о!

Текст її п одаєм о за  зб ірк ою  «Контрасти».

218. В Ч АДУ КВІТОК.

Фантазія.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» — 1912 року, 13 травня (26. V . н. ст.). №  109, ст. 2. Д алі, в 
тім ж е році вона була заведен а в склад ш остої збірки творів поета  
«Контрасти», ст. 78— 80. А в 1918 р. звідти була передрукована без  
ж адн и х змін в II т. виданя Т-ва «Криниця» ст. 140— 145. О дмін в 
текстах немає ж адних.

219. ДУМ А.

П оезія  вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті «Р а­
да» — р. 1912, 17 травня (ЗО. V . н. ст.), №  111, ст. 3. П отім була за ­
ведена в ш осту збірк у творів поета «Контрасти», 1912, ст. 59, а звідти  
вж е б е з  ж адн и х одм ін була передрукована д о  II т. видання Т-ва 
«Криниця» — 1918 р., ст. 123.

О дмін в текстах немає ж адних. Текст її п одаєм о за збіркою  
«Контрасти».

220. В ТАЄМ НО М У ХРАМІ.

Як і попередня поезія , «В таєм ном у храмі» вперш е надрукована  
була в газеті «Рада» —  р. 1912, 19 травня (1 червня) №  113, ст. 2. 
І також  була заведен а в збірк у «Контрасти», 1912 р., ст. 73, а потім  
б е з  ж адних змін в 1918 р. д о  II т. видання Т-ва «Криниця», ст. 137.

О дмін в текстах немає ж адних. Ми п одаєм о її за зб ірк ою  «Кон 
трасти».

221. Н А Д  Ж ИТТЯМ .

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» — р. 1912, 20 травня (2. VI. н. ст.), №  114, ст. 3. В тім же
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році вона була заведена д о  ш остої збірки творів поета «Контрасти», 
1912 p., ст. 81, а звідти б е з  ж адн и х змін була передрукована д о  ІІ т. 
видання Т-ва «Криниця» —  ст. 146.

О дміни в перводрукові зн аходи м о такі:

Ряд. 6. «Рада»: ...одчаю
«Кон.»: ...одчаю ,

Ряд. 9. «Рада»: ...життя!
«Кон.»: ...життя! —

Текст п о езії п одаєм о за збірк ою  «Контрасти».

222. [ЗІР В А Н І] КВІТИ.

П оезія  ця Eiftptue надрукована була в київській щ оденній газеті 
«Рада» під назвою : «Зірвані квіти» —  р. 1912, 20 травня (2. VI. н. ст.), 
№  114, ст. 3.

Т ут ж е поезія  мала таке motto:

—  «Ш кода того  барвіночку  
Й недосвіта ш кода...»

Т. Г. Ш евченко.

та підпис «Г. Ч.», щ о є ініціялами, б е з  сумніву, наш ого поета, якими 
він не раз підписував свої твори в газеті «Рада». В тім ж е році поезія  
була заведен а в ш осту збірк у творів поета «Контрасти», ст. 65, а 
звідти передрукована була й д о  II т. видання Т-ва «Криниця» — 
1918, ст. 129.

Крім зазначених, є ще такі одм іни в перводрукові:

Ряд. 1. «Рада»: Ніч плакала...
«Кон.»: Ніч заплакала...

Ряд. 6. «Рада»: ..хол од и л и .
«Кон.»: ...холодили...

Ряд. 10. «Рада»: ...ранок; —
«Кон.»: ...ранок.

П одаєм о текст за  зб ірк ою  «Контрасти».

223. СУЛТАНШ А.

Із української старовини.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  р. 1912, 25 травнд (7. VI. н. ст.), №  118, ст. 3. В тім ж е  
році вона була заведен а в ш осту зб ір к у  творів поета «Контрасти», 
ст. 99— 101, а звідти б ез  ж а д н и х  змін д о  II т. видання Т-ва «Криниця» 
— р. 1918, ст. 165— 167.

99



Текст перводруку має пару пунктуаційних одмін:

Ряд. 7. «Рада»: ...зорі-чари,
«Кон.»: ...зорі-чари

Ряд. 36. «Рада»: ...горіли!
«Кон.»: ...горіли.

Текст її п одаєм о за збірк ою  «Контрасти».

224. ОСТАННЯ РО ЗВ АГА .

Ця поезія  була надрукована в тій ж е київській щ оденній газеті 
«Рада» —  1912 р., 27 травня (9. VI. н. ст.), №  120, ст. 2. Потім вона 
була заведена д о  збірки «Контрасти» — р. 1912, ст. 102— 103, а звідти  
й д о  II т. видання Т-ва «Криниця» —  1918 р., ст. 168— 169.

Тексти тих друків не мають ж адн и х одмін.

225. СТРУНИ.

[Н ерви мої —  струни].

Вперш е ця поезія  була надрукована в київській щ отиж невій, на­
родній газеті «Засів» —  р. 1912, 1 червня, №  20, ст. 181. Потім вона 
увійшла в склад ш остої збірки творів поета «Контрасти», ст. 96—98 і 
звідси б ез ж адн и х одм ін в тексті передрукована була у II т. видання  
Т-ва «Криниця» —  ст. 162— 164.

О дміни в тексті перш их д в о х  друків такі:

Ряд. 2. «Зас.»: ... —  ліра;
«Кон.»: ... —  ліра; —

Ряд. 3. «Зас.»: Як росходяться...
«Кон.»: Як розходяться...

Ряд. 9. «За с .» . ...ревуть.
«Кон.»: ...ревуть

Ряд. 10. В «Засіві» цього рядка зовсім  немає.
Ряд. 24. «Зас.»: ...живуть:

«Кон.»: ...живуть,
Ряд. 26. «Зас.»: ...сояш не...

«Кон.»: ...соняш не...
Ряд. 27. «Зас.»: Ніччу...

«Кон.»: Ніччю
Ряд. 31. «Зас.»: Ллю ться радісно рулади

«Кон.»: Ллю ться дзв інк о серенади
Ряд. 35. « З а с» : ...грає,

«Кон.»: ...грає —
Ряд. 42. «Зас.»: ...сумні...

«К он.»: ...сумно...

Текст її п одаєм о за збірк ою  «Контрасти».
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226. ВЕЧІРНІЙ СУМ.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  р. 1912, 2 червня (15. VI. н. ст.), №  125, ст. 3. В тім ж е році 
була вона заведен а д о  збірки «Контрасти», ст. 8 і в 1918 році увійшла 
до II т. видання Т-ва «Криниця», ст. 68.

Одмін в текстах немає ж адних.

227. ЧАРИ.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» — р. 1912, 6 червня (19.VI. н. ст.), №  128, ст. 2. В цім ж е  році 
автор її  завів д о  ш остої зб ірки своїх  творів «Контрасти», ст. 104— 105, 
а в 1918 році була вона передрукована б е з  ж адн и х змін у II т. видання 
Т-ва «Криниця» —  ст. 170— 171.

О дмін в текстах немає ж адних.

228. ДУ Ш А — ПУСТКА.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  р. 1912, 24 червня (7. VII. н. ст.), №  144, ст. 2. В тім ж е році 
в-осени поет випустив ш осту збірку своїх  творів «Контрасти», але до  
ц ієї збірки поезія  не увійшла і мож ливо тому, щ о збірка була вж е зл а­
годж ен а д о  часу, коли ту поезію  поет написав. Увійшла вона вж е у 
видання 1918 р. Т-ва «Криниця», т. ІІІ-ий, ст. 89.

Текст перводруку має де-які одм іни —  вони такі: 

заголовок в «Раді» писався з  великих літер: Д уш а —  Пустка. Далі:

Ряд. 2. «Рада»: ...миле, —
«Кон.»: ...миле;

Ряд. 4. «Рада»: ...зотліле.
«Кон.»: ...зомліле.

Ряд. 7. «Рада»: Після нього.
«Кон.»: Після його...

Ряд. 9. «Рада»: ...не чекай;
«Кон.»: ...не чекай!

Ряд. 14. «Рада»: ...святині!
«Кон.»: ...святині,

Ми подаєм о текст перводруку.

229. ПУТЬ.

В перш е поезія  ця друкована була в київському щомісячникові 
«Українська Хата» —  р. 1912, кн. V I, ст. 305— 306. Більше вона ніде  
не була надрукована. П одаєм о текст її за  перводруком.
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230. ТІНІ.

П оезія  одночасно з поп ередн ьою  вперш е була видрукована в 
київськім щ омісячнім ж урналі «Українська Хата» —- р. 1912, кн. VI, 
ст. 306. П отім була заведен а поетом  у ш осту збірк у св оїх  творів «Кон­
трасти» — р. 1912, ст. 91, а зв ідти  вж е була передрукована 1918 р. у 
II т. видання Т-ва —  «Криниця», ст. 157.

Текст перводруку і збірки «Контрасти» досить значно ріжняться
Одміни в тексті такі:

Ряд. 2. «УХ.»: 3  останнім промінням... злились
«Кон.»: 3  промінням срібляним ...злились,

Ряд. 3. «УХ.»: ...невірній
«Кон.»: ...невірній,

Ряд. 4. «УХ.»: Б ез ж алю , б е з  болю ... розійшлись.
«Кон.»: Б езж урн о і легко... рознялись.

Ряд. 6. «УХ.»: І також  розбили... своє;
«Кон.»: І так потуш или... своє, —

Беремо текст збірки «Контрасти», як останній виправлений ав­
тором.

231. ПОЕЗІЯ.
[П оезія  — сонце, поезія  — світ].

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  р. 1912, 17 червня (ЗО червня), в ч. 138-му, ст. 2. Ні в одну  
зі зб ірок  творів поета вона д осі не входила і ми заводим о її вперше. 
Текст подаєм о за  перводруком .

232. ТАЙНА.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» — р. 1912, 8 липня (21 липня н. ст.), №  155, ст. 2. А в 1918 році 
вона увійшла в склад III т. видання творів поета Т-ва «Криниця», ст. 
98— 100. Ті два друки мають пунктуаційні одміни:

Ряд. 8. «Рада»: ...ухо...
«К р.»: ...вухо...

Ряд. 18. «Рада»: ... прилетіла,
«Кр.»: ...прилетіла, -

Ряд. 20. «Рада»: ...крила!
«Кр.»: ...крила.

Ряд. 25. «Рада»: Ти землі...
«Кр.»: Ти землі,...

Ряд. 37. «Рада»: ...у тьмі,
«Кр.»: ...у тьмі, —
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Ряд. 38. «Рада»: ...в мирах?
«Кр.»: ...в мирах,

Ряд. 40. «Рада»: ...і прах.
«Кр.»: ...і прах...

Крім того в перводрукові н аходи м о да ту  про час і місце напи­
сання п о езії —  «Київ. 1912. О лександрівська лікарня».

Текст п оезії подаєм о за  перводруком .

233. ЗМ ОГА.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  р. 1912, 22 липня (14 серпня н. ст.) в Мі> 167, ст. 2. П еред  

самим закінченням друк у поезія  ця була введена автором у  ш осту збірку  
його творів «Контрасти», ст. 95. А в 1918 р. вона б ез  ж адних змін звідти  
була передрукована д о  II т. видання і-в а  «Криниця», ст. 161. Поміж  
текстами перводруку та збірк ою  — «Контрасти» є дрібні —  пунктуа  
ційні одміни. Вони такі:

Ряд. 1. «Рада»: ...болю;
«Кон.»: ...болю ,

Ряд. 2. «Рада»: ...огид.
«Кон.»: ...огид;

Ряд. 5. «Рада»: ...грати;
«Кон.»: ...грати,

П одаєм о текст п оезії за зб ірк ою  «Контрасти».

Далі в хронологічном у порядкові мусить іти та низка поезій , що 
увійшла в склад ш остої збірки творів поета «Контрасти». Збірка ця, 
щ о точно має такий титул: Грицько Чупринка. Контрасти. Лірика. 
В иданнє Товариства прихильників української літератури, науки і 
штуки у Львові. 1913.

Складав її поет ще з  ранньої весни 1912 року і виготовив до  
друку не пізніш е місяця червня. М аєм о повідомлення в 174 числі га ­
зети  «Рада» від 31 липня, щ о збірник Гр. Чупринки «Контрасти» вийшов 
з  друку. Таким чином всі п оезії, щ о їх  ми не знайш ли видрукованими  
десь инше, а є їх  числом 6, мож ливо були вперш е надруковані таки 
в збірц і «Контрасти» і написані були не пізніш е днів в и ходу  у світ 
цієї збірки. Загалом м ож но припускати, щ о то є матеріял написаний 
поетом в часі по між п’ятою  та ш остою  збірк ою  його творів, то б-то  
від м. вересня 1911 д о  м. липня 1912 року.

П одаєм о спис тих 6 п оезій  з  зазначенням, д е  вони були надр у­
ковані вперш е і в друге. П орядок приймаємо той, в якому вони зн а ­
ходяться у збірц і «Контрасти», цей порядок хоча не допомогам на­
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ш ому завданню : вкласти увесь матеріял у хронологічном у порядкові, 
але має всетаки те оправдання, щ о така була воля поета, і том у б у д е  
краще ніж  містити їх  в якійсь щ е иншій розполозі.

Текст тих поезій  п одаєм о  за збірк ою  «Контрасти».

234. ОРКЕСТР.

Збірник «Контрасти» —  ст. 50— 51, «Кр.» — II т., ст. 114— 115.

235. ВЕЧІР.

Збірник «Контрасти», —  ст. 54; «Кр.», — II т., ст. 118.

236. З  ВІТРОМ .

Збірник «Контрасти», —  ст. 82; «Кр.», —  II т., ст. 147.

237. ІІОСТОРОГА.

Збірник «Контрасти», —  ст. 89— 90, «Кр.» — II т., ст. 154— 156.

238. ТАЙНИ.

Збірник «Контрасти», —  ст. 92— 93; «Кр.» —  II т., ст. 158— 159.

239. МИ І ВИ.

Збірник «Контрасти», —  ст. 94; «Кр.» —  II т., ст. 160.

240. БІЛА КВІТКА.

П оезія  ця вперш е надрукована в київській газеті «Рада» — р. 1912, 
14 серпня (27. VIII.), №  185, ст. 2. В зб ірк у  «Контрасти» вона не п о ­
пала і була вдруге надрукована у III т. видання Т-ва «Криниця», ст. 67.

П оміж  текстами тих друків є такі одм іни.

Р яд. 6. «Рада»: ...рослинках,
«Кр.»: ...рослинках;

Ряд. 14. «Рада»: ...стеблинку, —
«Кр.»: стеблинку,

Ряд. 15. «Рада»: ...Смерть-Коса
«Кр.»: ...смерть-коса

Текст п оезії п одаєм о за перводруком.

241. ДА ВН Я КОБЗА.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  р. 1912, 18 серпня, №  188, ст. 3. І більш е вона ніде не п ер е­
друковувалась. Текст її подаєм о за перводруком.
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242. Л ЕБІД Ь.

Вперш е поезія  ця була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  р. 1912, 19 серпня, №  189, ст. 2. Потім в 1918 р. вона була  
передрукована з  перводруку в III т. видання творів поета Т-вом «К ри­
ниця», ст. 9— 10. П оміж  текстами тих друків є де-які одміні. Вони такі:

Ряд. 20. «Рада»: ...прож ите...
«Кр.»; ...прож ите,...

Ряд. 27. «Рада»: ...скалки;
«К р.»: ...скалки...

Ряд. 34. «Рада»: ...морі
«Кр.»: ...морі,

Ряд. 35. «Рада»: ...прозорій
«Кр.»: ...прозорій ,

Ряд. 36. «Рада»: ...стереж уть.
«К р»: ...береж уть.

П одаєм о текст її за  перводруком .

243. ЗА ВІСА СМ ЕРТИ.

П оезія  ця вперш е друкована в київському щ омісячникові «У країн­
ська Хата» —  р. 1912, кн. VII— VIII, ст. 369. Після того  ніде більш е не 
передруковувалась. П одаєм о її текст за перводруком .

244. ЛЬОН.

П оезія  вперш е надрукована була в київському щ омісячному ж у р ­
налі «Українська Хата» —  р. 1912, кн. V II—VIII, ст. 481. В 1918 році 
Т -во «Криниця», завдаю чись м етою  видати твори Грицька Чупринки, 
д оручило редакції зібрати д о  видання й ті твори, щ о не увійшли в 
перш і сім зб ірок , а були друковані по ріж них виданнях незібрані й з а ­
буті. Таких поезій  бул о зібр ан о  числом 94, щ о й склали третій том  
видання. Наша поезія  зн аходиться  тут на 35—37 сторінці. М аєм о пе­
реконання, щ о автор, хоча й був тод і у Київі, але участи в редакції 
не брав, а коли й брав, то  д у ж е  п ов ерхов о ставився д о  р оботи  р е­
дакційної. Характер і розм ір то ї участи згодом  виясниться, але не 
зар аз. Тим часом ми бу д ем о  зустрічати в тексті в-ва «Криниця» поправ­
ки, переваж но пунктуаційні, і др ібн і ф разеологічні, щ о підкреслю є  
наш у дум ку про те, щ о автор не працював над текстом св оїх  творів, 
лише редакція поробила ті поправки по своєм у розумінню . Ми, щ о ­
д о  тексту поезій  написанних після в и ходу  збірки «Контрасти», або  
тих, щ о не увійшли ні в од н у  з семи зб ірок , зл агодж ен и х самим ав­
тором , а розкиданих по ріж них періодичних виданнях та почасти  
зібран их в III т. т-ва «Криниця», — б уд ем о  подавати текст їх  в редак ­
ції перводруків. І лише ті п оезії, яких ми не зн айдем о де-и н де видру-
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кованими, лише в 111 т. видання «Криниці», а таких є чимало, б у д е ­
мо текст «Криниці» вважати за  перводрук. І мусимо гак робити д о  того  
часу, поки не виясниться цілком ясно роля поета в останньом у виданні, 
а також  і ставлення редакції Т-ва «Криниця» д о  свого завдання, —  бо  
відносно того матеріялу, який маємо в п ерводруках, вваж аємо, що  
редакція «Криниці» допустилась недозв ол ен ого  в науковій едиційній  
практиці вчинку —  виправки автора б е з  його на то згоди . І коли нам 
м ож уть закинути, щ о й редактори перводруків мож ливо робили такі 
ж  поправки, то відповім о, щ о кращ е нехай б у д е  таких поправок  
менш е. А по-др уге, коли б вони були і зміняли баж ання й замір автора, 
то він тод і міг би протестувати, б о  то була ще пора, коли поет ц іка­
вився дол ею  св оїх  творів, а таких протестів ми не знаєм о. А в час 
видання Т-ва «Криниця» —  го д і бул о й протестувати: не д о  того бул о  
поетові та й всім...

Одміни пунктуаційні тут такі:

Ряд. 3. «УХ.»: ...льон;
«Кр.»: ...льон...

Ряд. 4. «УХ.»: ...смілий
«Кр.»: ...смілий,

Ряд. 5. «УХ.»: Легкокрилий
«Кр.»: Легкокрилий

Ряд. 6. «УХ.»: ...сон;
«Кр.»: ...сон.

Ряд. 17. «УХ.»: ...льон? —
«Кр.»: ...льон, ---

Ряд. 20. «УХ.»: ...як сон
«Кр.»: ...як сон,

Ряд. 24. «УХ.»: ...розбили
«Кр.»: ...розбили,

Ряд. 26. «УХ.»: ..закон.
«Кр.»: ...закон?

Ряд. 29. «УХ.»: ...цвіт;
«Кр.»: ...цвіт.

Ряд. 41. «УХ.»: В ніжних...
«Кр.»: В ріж них...

П одаєм о текст п оезії за  перводруком ,

245. ***

[О дцвіла давно весна].

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  р. 1912, 2 вересня, №  201, ст. 2. В друге вона була надрукована  
в III т. творів поета видання Т-ва «Криниця» в 1918 році, ст. 81. В
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перводрукові поезія  не мала заголовку і йшла під трьома зірочками, 
а у віданні Т-ва «Криниця» вона вж е має назву «Спілка». Т ом у щ о ми не 
маємо відом остей, щ оби автор приймав участь у тому виданні, то всі 
зміни в текстах тут не приймаємо і п одаєм о п оезії в текстах перво- 
друків. Крім назви поезія  має чимало одмін в тексті, вони такі:

Ряд. 5. «Рада»: ...журавлі, —
«Кр.»: ...журавлі...

Ряд. 8. «Рада»: Мов...
«Кр.»: Як...

Ряд. 11. «Рада»: ...зло
«Кр.»: ...зло,

Ряд. 13. «Рада»: ...туман;
«Кр.»: ...туман,

Ряд. 14. «Рада»: ...тузі, —
«Кр.»: ...тузі;

Ряд. 17. «Рада»: ...голубко, ми одні? —
«Кр.»: ...голубко! Ми одні?

Ряд. 18. «Рада»: ...скорботні;
«Кр.»: ...скорботні...

П одаєм о текст п оезії за  перводруком .

246.. Б Е З ПОВО РОТУ .

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  1912 p., 14 вересня (27 вересня н. ст.), №  210, ст. 2. І більш е 
вона н іде не передруковувалась. Текст її  п одаєм о за текстом перво- 
друку.

247. REQUIEM-
П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 

«Рада» —  р. 1912, 27 вересня, №  220, ст. 3. І другий раз була п ер ед р у ­
кована з дрібним и одмінами в тексті у III т. видання Т-ва «Криниця» —  
р. 1918, ст. 111— 112. О дміни тут такі:

Ряд. 1. «Рада»: Д ніпро. Диміли кручі;
«Кр.»: Дніпро... Диміли кручі...

Ряд. 2. «Рада»: ...хмар.
«Кр.»: ...хмар...

Ряд. 10. «Рада»: ...час!
«Кр.»: ...час!...

Ряд. 15. «Рада»: ...іде;
«Кр.»: ...іде,

Р яд. 16. «Рада»: ...requiem...
«Кр.»: ...Requiem...

П одаєм о текст її за перводруком.
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248. ПЕРШ І ВТРАТИ.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  р. 1912, ЗО вересня, №  223, ст. 2. Потім була передрукована  
в III т. видання Т-ва «Криниця», р. 1918, ст. 94— 95. Тексти тих друкії; 
мають одм іни  і вони такі:

Ряд. 1. «Р ада»: ...мила,
«Кр.»: ...мила, —

Ряд. 2. « Р ада»: ...нема!
«Кр.»: ...нема.

Ряд. 8. «Рада»: ...нудьги;
«Кр.»: ...нудьги.

Ряд. 10. «Рада»: ...мріях
«Кр.»: ...мріях,

Ряд. 13. «Рада»: ...одчаю ,
«Кр.»: ...одчаю

Ряд. 14. «Р ада»: І мене збив ураган!
«Кр.»: В бурю , в смертний ураган

Ряд. 16. «Рада»: ...страту
«Кр.»: ...страту,

Ряд. 20. «Р ада»: ...любов
«Кр.»: ...лю бов,

Текст п оезії п одаєм о за  перводруком.

249. ЗО Л О Т И Й  ДО Щ .

[Сипався, сіявся дощ  зол оти й].

Вперш е поезія  ця була надрукована в київській щ оденній  газеті 
«Рада» —  1912 p., 7 ж овтня, №  228, ст. 2. Після того вона н іде більше 
передрукована не була. Текст її  п одаєм о за  перводруком.

250. V

[В  смертельну мить прийди д о  м ене].

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  р. 1912, 16 ж овтня, №. 235, ст. 3. Потім була передрукована  
у III т. видання Т-ва «Криниця», ст. 112, але пом илково рахувалась  
тут не як окрема поезія , а як продовж ен ня п оезії «Requiem », тому  
не мала замісць заголовка трьох зірочок (***), як то має перводрук, а 
також  не була заведена вона і у  зм іст книги, як окремий твір.

Тексти тих д в о х  друків мають такі одміни:

Р яд. 2. «Рада»: ...нахили;
«Кр.»: ...нахили!
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Ряд. 4. «Рада»: ...світ до...
«Кр.»: ...світ, до...

Ряд. 12. «Р ада»: ...свої,
«Кр.»: ...свої.

Р яд. 21. «Рада»: ...мене
«Кр.»: ...мене,

Р яд. 22. «Рада»: ...нахили;
«Кр.»: ...нахили! —

Р яд. 24. «Рада»: ...світ д о  зір...
«Кр.»: ...світ, д о  зір...

Текст її  п одаєм о за перводруком .

251. В ЧОРНИХ ГОРАХ.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  р. 1912, 19 ж овтня, №  238, ст. 3. Більш е вж е ніде й не була  
передрукована. Текст її п одаєм о за  перводруком.

252. М ОГИЛА СПІВЦЯ.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  р. 1912, 23 ж овтня, №  241, ст. 3. В 1918 році вона увійшла 
в склад III т. видання Т -за  «Криниця», ст. 28.

Тексти тих друків мають такі одміни: в перводрукові поезія  р о з ­
ділена на два розд іл и  —  другий починається з  13-го рядка. Крім того:

Ряд. 9. «Рада»: —  Огнем...
«Кр.»: «Огнем...

Ряд. 10. «Рада»: ...серця: —
«Кр.»: ...серця»:

Текст п оезії подаєм о за перводруком .

253. НА СМ ЕРТЬ М. В. ЛИСЕНКА.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  1912 р., 26 ж овтня, (8 листопада н. ст.), №  244, ст. 2. П о за  
тим ніде більш е не друковалась. Текст її подаєм о за  текстом перво- 
друку.

254. СЛАВЕТНА М ОГИЛА.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  1912 р., 28 ж овтня, №  246, ст. 2. Більше вона ніде п ер ед р у ­
кована не була. Текст її п одаєм о за перводруком .
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255. УТОМА.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  1912 р., 31 ж овтня, №  249, ст. 3. П отім в 1918 році була за ­
ведена в III т. видання Т-ва «Криниця», ст. 117— 118.

Тексти тих друків мають чимало пунктуаційних одмін:

Ряд. 1. «Р ада»: ..сер ця! — ...
«Кр.»: ...серця, — ...

Ряд. 2 . «Р ада»: ...вкрай;
«Кр.»: ...вкрай.

Ряд. 5. «Рада»: ...утіх;
«Кр.»: ...утіх, —

Ряд. 6 . «Рада»: ...зло;
«Кр.»: ...зло.

Ряд. 9. « Р ада»: ...бажання,...
«Кр.»: бажання...

Ряд. 10. «Р ада»: ...хмара, ...навісна
«Кр.»: ...хмара ...навісна;

Ряд. 14. « Р ада»: ...вір, —
«Кр»: ...вір! —

Ряд. 15. «Рада»: ...сумна,
«Кр.»: ...сумна...

Р яд. 22. « Р ада»: ...обірай! —
«Кр.»: ...обірай!...

П оезія  має дату  — «24 октября, 1912 р.», яка не перш ий раз п ід ­
пирає наш у дум ку, щ о дата написання п о езії не далеко в ідб ігає від  
дати надруковання, бо  Гр. Чупринка писав свої твори, часто коли для  
того були зовніш ні імпульси —  особливо у формі вимог редакторів  
того чи инш ого видання.

Текст п оезії п одаєм о  за  перводруком.

256. ОСІННІЙ СУМ.

Вперш е поезія  ця була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  р. 1912, 9 листопада, №  257, ст. 3. Д алі в 1918 році вона була 
заведена в III т. видання Т-ва «Криниця», ст. 38. Тексти тих друків  
мають такі одміни:

Р яд. 1. «Рада»: ...в долині;
«Кр.»: ...в долині,

Ряд. 8. «Рада»: ...весни;
«Кр.»: ...весни:

Р яд. 11. «Рада»: Хвилювання
«Кр.»: Хвилювання,
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Ряд. 13. «Рада»: ...вязень!...
«Кр.»: ...вязень! —  ...

Ряд. 18. «Рада»: Б удь ж е  гордим,...
«Кр. Б удь ж е сильним,...

Текст п оезії подаєм о за  перводруком .

257. ЛІ) МАГОЇІЕМ СШТІТЛМ.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  р. 1912, 14 листопада, №  261, ст. 3. Більш е вона ніде п ер е­
друкована не була. Текст її  подаєм о за  перводруком .

258. АРТИСТ.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  р. 1912, 2 грудня, №  276, ст. 3. П отім в 1918 році вона була  
заведена д о  III т. видання творів поета Т-вом «Криниця», ст. 23— 25. 
Тексти тих друків мають чимало одмін:

Ряд. 1. «Рада»: ...принада;
«Кр.»: ...принада

Ряд. 2. «Рада»: ...огні;
«Кр.»: ...огні...

Ряд. 3. «Рада»: ...естрада
«Кр.»: ...естрада,

Ряд. 5. «Рада»: ...очі;
«Кр.»: ...очі,

Ряд. 9. «Рада»: ...незбита;
«Кр.»: ...незбита,

Ряд. 11. «Рада»: ...пережита,
«Кр.»: ...пережита;

Ряд. 13. «Рада» ...в уяві;
«Кр.»: ...в уяві

Ряд. 17. «Рада»: ...мляві:
«Кр.»: ...мляві,

Ряд. 22. «Рада»: ...спостеріг
«Кр.»: ...спостеріг.

Ряд. 23. «Рада»: ...людині
«Кр.»: ...людині,

Ряд. 25. «Рада»: Л унаю ть оплески. —
«Кр.»: Л унаю ть вітання...

Ряд. 26. «Рада»: ...розваг!
«Кр.»: ...розваг.

Ряд. 27. «Рада»: «Зневірря,...
«Кр.»: Зневірря...
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Ряд. 29. «Рада»: ...нестримний,
«Кр.»: ...нестримний

Ряд. 33. «Рада»: ...палає?...
«Кр.»: ...палає,...

Р я д | 34. «Рада»: ...тремтить!
«Кр.»: ...тремтить...

Ряд. 37. «Рада»: ...трівоги!
«Кр.»: ...трівоги,

Ряд. 38. «Рада»: ...журби.
«Кр.»: ...ж урби!

Ряд. 41. «Рада»: ...серце! Здійм аю ться груди!
«Кр.»: ...серце... Здіймаю ться груди...

Текст п оезії п одаєм о за перводруком .

259. ІЛЮ ЗІЇ.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті
«Рада» — р. 1912, 5 грудня (18 грудня н. ст.), №  278, ст. 3. Потім в
1918 році вона передрукована була в III т. видання Т-ва «Криниця»,
ст. 96— 97.

Тексти тих творів мають пару пунктуаційних одм ін, таких:

Ряд. 14. «Рада»: ...повороту.
«Кр.»: ...повороту;

Ряд. 17. «Рада»: ...б’ється,
«Кр.»: ...в’ється,

Ряд. 18. «Рада»: ...таємниче!
«Кр.»: ...таємниче.

Текст її п одаєм о за перводруком .

260. ЛИСТИ.

П оезія  ця вперш е надрукована була в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  1912 p., 6 грудня, №  279, ст. 2. Д алі в 1918 році вона була  
передрукована в III т. видання Т-ва «Криниця», ст. 88. Тексти тих дру-  
ків мають де-які одміни:

Ряд. 2. «Рада»: ...перлинки;
«Кр.»: ...перлинки.

Ряд. 10. «Рада»: ...зловживання
«Кр.»: ...зловживання,

Ряд. 12. «Рада»: І надії,...
«Кр.»: І надії...

Ряд. 17. «Рада»: ...густий;
«Кр.»: ..густий,
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Ряд. 18. «Рада». 
«Кр.»: ...пилинки...

...пилинки.

Текст п оезії подаєм о за  перводруком.
9

261. АКВАРЕЛІ.

262. РОМ АШ КА.

263. АГОНІЯ.

Все три п оезії вперш е були надруковані в київськім щ омісячнім  
ж урналі «Л ітературно-Н ауковий Вістник» —  р. 1912, кн. XII, ст. 508. 
Більш е н іде вони не передруковувались. П одаєм о текст їх  за  п ер в о д р у ­
ком. Т ут в 11 рядку п оезії «Агонія» в перводрукові стоїть слово —  
«сладуе», щ о безперечн о є недогляд коректора, бо  має бути «скла­
дує» . Самий зм іст вірша —  «А серденько пісню сл адує — »... п ідсказує  
тут —  «складує».

Вперш е поезія  ця була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» — 1912 р., 9 грудня, №  281, ст. 3. В 1918 році вона була п ере­
друкована в III т. видання Т-ва «Криниця», ст. 13— 14. Тексти тих д р у -  
ків мають де-які пунктуаційні одміни:

П оезія  ця вперш е надрукована була в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  1912 р., 16 грудня, №  .287, ст. 3. В 1918 році вона була п ер е­
друкована в III т. видання Т-ва «Криниця», ст. 59— 60. Тексти тих дру-  
ків мають такі одміни:

264. ЧУДО.

Ряд. 1. «Рада»: ...зануда, —
«Кр.»: ...зануда,

Ряд. 2. «Рада»: ...калік,
«Кр.»: ...калік:

Ряд. 3. «Рада»: ...чоловік.
«Кр.»: ...чоловік, —

Р яд. 10. «Рада»: ...борозн і,
«Кр.»: ...борозн і! —

Текст її  п одаєм о за  перводруком .

265. П РИ ВИ Д.

Ряд. 1. «Рада»: Співом ніжним,
«Кр.»: Співом чистим,

Ряд. 2. «Рада»: Дивовиж ним
«К р»: Голосистим,
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Ряд. 3. «Рада»: ...воруш и;
«Кр.»: ...воруш и!

Ряд. 8. «Рада»: ...білокрилий
«Кр.»: ...білокрилий,

Ряд. 11. «Рада»: ...голубить
«Кр.»: голубить,

Ряд. 12. «Рада»: ...б’є.
«Кр.»: ...б’є...

Ряд. 16. «Рада»: ...тихо!...
«Кр.»: ...тихо...

Ряд. 18. « Р ада»: ...б’є!
«Кр.»: ...б ’є...

Ряд. 21. «Рада»: ...пісню -ж аль»
«Кр.»: ...пісню-жаль.

Ряд. 26. «Рада»: Дивовиж ним
«Кр.»: Дивовиж ним —

Ряд. 27. « Р ада»: ...мук.
«Кр.»: ...мук...

Ряд. 28. «Рада»: ...струни
«Кр.»: ...струни,

Ряд. ЗО. «Рада»: В переливний дивний гук
«Кр.»: В переливний гук.

Т екст її  п одаєм о за  перводруком .

266. Д У Х  ШУКАННЯ.

П оезія  ця вперш е надрукована була в київській щ оденній газеті
«Рада» —  1912 р., 25 грудня (8 січня 1913 р. н. ст.), №  294, ст. 5 (в р ізд ­
вяному числі). Більш е вона ніде не передруковувалась. Текст її  подаєм о  
за  текстом перводруку.

267. V .

[Г о д і чаду, годі вроди ].

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  р. 1912, 25 грудня, №  294, ст. 7, і більш е передрукована вона  
ніде не була. Т екст її п одаєм о за  перводруком .

268. АП О ТЕО З.

[Р озгор н ул а  білі крила].

П оезія  ця Еперше була надрукована в київській щ оденній газеті
«Рада» —  1912 р., З грудня, №  296, ст. 2. В 1918 році вона була п ере­
друкована в III т. видання Т-ва «Криниця», ст. 39— 40. Тексти тих дру- 
ків мають такі одміни:
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Ряд. 3. «Рада»:
«Кр.»:

Ряд. 6. «Рада»:
«Кр.»:

Ряд. 14. «Рада»:
«Кр.»:

Ряд. 17. «Рада»:
«Кр.»:

Ряд. 22. «Рада»:
«Кр.»:

Текст її  подаєм о

Д ивно, дивно...
Чисто, рівно...
...мотилі.
...мотилі,
...пелена.
...пелена;
...думи! вас... 
...думи! —  Вас... 
...дух.
...дух , 

за перводруком .

1913.

269. НА Н О ВИ Й  РІК.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній  газеті 
«Рада» в №  1, ст. З, р. 1913, 1-го січня. П о-за  тим її  н іде більш е не зна. 
ходи м о. П одаєм о текст ї ї  за  перводруком .

270. П РИ ВІТАНН Я НОВОРІЧНЕ.

П оезія  вперш е друкована була в київському щ омісячному ж урналі 
«Л ітературно-Н ауковий Вістник» —  р. 1913, кн. 1, ст. 23. Ні в які збірки  
д осі не входила. Текст її  п одаєм о  за  перводруком . В провадж уєм о  
лише р озп од іл  на строф и, чого немає в перводрукові, але то  зр озум іло  
чому: кож ний український ж урнал економлючи місце, стискає п оезії  
б е з  огл яду на їх  строфічний розд іл . А зн ов у багато том у не надаю ть  
значіння і друкую ть так, як самі знаю ть, а не як хоч е автор та вимагає 
конструкція твору.

271. СПОЛОХ.

272. ТВОРЧІСТЬ.

О бидві ці п о езії вперш е надруковані були в київському, літератур- 
но-науково-артистичном у ж урналі місячникові «Дзвін» —  р. 1913, кн. 1, 
ст. 5. «Сполох» так і зостався не передрукованим  ніде, а «Творчість» 
увійш ла у III т. видання Т-ва «Криниця —  р. 1918, ст. 17— 18.

В тексті п о езії «Творчість» є де-які пунктуаційні одміни:

Ряд. 13. «Дз.»: Сонце. Місяць. Безліч« зір.
«Кр.»: Сонце... М ісяць... Безліч з ір ..

Ряд. 14. «Д з.»: ...декорацій.
«Кр.»: ...декорацій...
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Ряд. 15. «Дз.»: ...гірній...
«Кр.»: ...гірний...

Ряд. 19. «Дз.»: ...зазорять,
«Кр.»: ...зазорять, —

Текст п оезії п одаєм о за перводруком.

273. НАСТРОЇ.

[С онце. Д иво...]

П оезія  вперш е була надрукована в київській українській щ оти ж ­
невій газеті для селянської і робітничої інтелігенції —  «Маяк» —  1913 р ., 
24 січня, №  4, ст. 3. В 1918 р. поезія  увійш ла в III т. видання Тва «Кри­
ниця» ст. 139, але там замісць загол овку перводруку стоїть три зірки  
(%*) і текст має пару пунктуаційних одмін. Вони такі:

Ряд. 1. «Маяк»: ...Глянь,...
«Кр.»: ...Глянь...

Р яд. 14. «Маяк»: ...до бою ? —
«Кр.»: ...до бою ?

П одаєм о текст і загол овок п оезії за  перводруком .

274. ЕТЮ ДИ.
£

Вперш е поезія  надрукована була в київськім щомісячнім ж урналі 
«Українська Хата» —  р. 1913, кн. 1, ст. 2. Більш е вона н іде не була  
друкована. П одаєм о текст її за перводруком . Т ут м ож е бути  питання 
щ о -до  правильности вислову в II розд іл і, ряд. 3-ій «.. куриться в б а н ­
кетах» —  чи в «бенкетах»? В перводрукові стоїть — «банкетах», але  
зміст вірша д озв ол я є і вислів —  «бенкетах».

275. САМ ОГУБЕЦЬ.

Драматичний етю д.

Цей драматичний етю д був надрукований в київському щ ом ісяч­
ному ж урналі «Дзвін» :—  р. 1913, кн. 2, ст. 57— 58. Н іде більш е він не 
передруковувався. Текст його п одаєм о за перводруком .

276. В УТОМІ.

П оезія  ця вперш е надрукована була в київській щ отиж невій га­
зеті «Маяк» — р. 1913, 14 лю того, №  7, ст. 4. і ніде, больш е не п ер ед р у­
ковувалась.

Текст її подаєм о за перводруком .
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277. ВЕЛИКІ РОКОВИНИ.

Пям’яти Т. Г. Ш евченка.

Вперш е поезія  ця була надрукована в київській щ отиж невій газеті 
«Маяк» —  р. 1913, 21 лю того, №  8, ст. 5 і більш е ьона ніде не п ер ед р у ­
ковувалась. П одаєм о її  текст за  перводруком .

Викликає сумнів рядок 26 —  «Розігравш и чорний дим», мож ливо  
то є коректурна помилка, зам. —  «Розігнавш и...»

278. НАШ І ТЕМ И.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київському щ омісячнику «Ук­
раїнська Хата» —  р. 1913, кн. 11, ст. 81. П ередрукована вона у  111 т. 
видання Т-ва «Криниця», ст. 21— 22. О дміна тут та, щ о поезія  розділена  
на два окрем их розділи: І —  перш і дванацять рядків і II —  д р у ги х  два- 
нацять рядків. Ми д о д ер ж у єм о сь  тексту перводруку.

279. ОМАНА.

Ф антазія.

Ц я п ’єса надрукована була вперш е в київському щ омісячному ж у р ­
налі «Дзвін» —  р. 1913, кн. З, ст. 146— 147. П ередрукованою  вона ніде  
більш е не була. Текст її  п одаєм о за  перводруком , але де-які рядки  
викликають сумнів щ о -до  правильности їх , так розд іл  II, ряд 56 —  
«Тільки я гибію  в тлі», мож ливо правильним б у д е  —  «Тільки я нидію  в 
тлі». Р о зд іл  III, ряд. 68 —  ...«що ти садів» —  треба —  «садив»—  рима 
а змисл того  вимагають. Зн ову ж  в І розд іл і ряд, 3 на кінці треба б 
поставити протинку (,); рівно ж  на кінці 13 рядка ...мов нахаба, —  це 
певне коректорський недогляд, як і у розд іл і II в ремарці зам. «Торс» 
— «Тарс».

Текст ц ієї п’єси п одаєм о за  перводруком .

280. В НІЧКУ ЯСНУ.

П оезія  вперш е була надрукована в київському літературно-мистець­
ком у місячникові «Сяйво» —  р. 1913, №  3, ст. 67. Більш е поезія  ця ніде  
не передруковувалась. Текст її п одаєм о за перводруком .

281. П ЕРЕДАЧА.

282. СІМФОНІЯ СОНЦЯ.

О бідві ці п оезії містились там ж е д е  й «В нічку ясну» і також  н і­
д е  більш е не передруковувались. І їх  тексти п одаєм о за перводруком , 
поділивш и останню  поезію  на строфи.
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2ЄЗ. Д О  М УЗИ.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газет і  
«Рада» —  1913 р., 24 березн я  (6 квітня н. ст.), №  70, ст. 2. А в 1918 р. 
в-во «Криниця» завело її в III т. свого видання на ст. 11— 12. О дміни в  
текстах, хоч а др ібн і, але е. Вони такі:

Ряд. 7. «Рада»: ...запорука
...запорука,
...світі —  ти одна.
...світі ти —  одна.
...самотний,
...самотній,
...тихий,...
...тихий...
...провідна.
...провідна...

«Кр.»: 
Ряд. 20. «Рада»: 

«Кр.»: 
Ряд. 21. «Рада»: 

«Кр.»: 
Ряд. 22. «Рада»: 

«Кр.»: 
Ряд. 26. «Рада»: 

«Кр.»:

В перводрукові п ід текстом п оезії 
п оезії подаєм о за  перводруком .

стоять літери: «Г. Ч.». Т екст

284. ДВІ ДУШ І.

П оезія  вперш е надрукована була в київському щ омісячникові «Ук­
раїнська Хата» —  р. 1913, кн. III, ст. 149. Після того вона ніде не п ер е­
друковувалась. Ми п одаєм о текст її  за  перводруком , лише ділим о по­
езію  на строф и, чого там не було.

285. Ч Е РЕ З НЕТРІ.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  р. 1913, 31 березн я  (13. IV. н. ст.), №  75, ст. 3. В р. 1918 була  
заведена д о  III т. видання Т-ва «Криниця», ст. 101— 102, але з  багатьма  
пунктуаційними одмінами в тексті. О дміни ці такі:

Ряд. 1. «Рада»: ...плями!
«Кр.»: ...плями...

Ряд. 2 . «Рада»: ...колючками,
«Кр.»: ...колючками, —

Ряд. 3. «Рада»: ...йти;
«Кр.»: ...йти.

Ряд. 5. «Рада»: ...стеж ка до...
«Кр.»: ...стеж ка —  до...

Ряд. 8. «Рада»: ...чар;
«Кр.»: ...чар...

Р яд. 13. «Р ада»: ...золотих.
«Кр.»: ...золотих...
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Ряд. 18. «Рада»: ...дж ерела.
«Кр.»: ....джерела...

Ряд. 20. «Рада»: ...зла!
«Кр.»: ...зла.

Ряд. 23. «Рада»: ...стеж ка д о  мети.
«Кр.»: ...стеж ка —  д о  мети...

В перводрукові під п оезіею  стоять літери «Г. Ч.» Текст її п одаєм о
за перводруком .

286. ФЕЯ.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  р. 1913, 7 квітня (20 квітня н. ст.), №  81, ст. 3. Більш е вона 
ніде не була передрукована. Текст її  п одаєм о за перводруком .

287. СВІТОНОСЕЦЬ.

П оезія  вперш е надрукована бул а в київському ж урналі, місячни­
кові «Дзвін» —  р. 1913, кн. 4, ст. 227 і більш е ніде не була п ер ед р у ­
кована.

Текст її  п одаєм о за перводруком .

288. Б Е З ЗМ ІНИ.

289. П Е РЕ Д  РАНКОМ .

О бидві ці п оезії одночасн о з поп ередн ьою  були надруковані в 
київському місячному ж урналі «Дзвін» —  р. 1913, кн. 4, ст. 227. В 1918 
році обидві увійш ли у III т. видання Т-ва «Криниця»: «Без змін» —  ст. 43 
і «П еред ранком» —  ст. 44. Текст їх  п одаєм о  за перводруком , який має 
де-кілька пунктуаційних одмін:

«Б ез змін»:
Ряд. 2. «Дз.»: ...рясний

«Кр.» : ...рясний...
Ряд. 10. «Дз.»: ...душ і!

«Кр.»: ...душ і! —
Ряд. 12. «Дз.» : ...«Залиши».

«Кр.» : ...Залиш и»!
Ряд. 13. «Д з.» : Так ні, не... зміни;

«Кр.»: Так ні! Не... зміни; —
Ряд. 16. «Дз.»: ...—  крик.

«Кр.»: ...—  крик!

«П еред ранком»:

Ряд. 1. «Дз.»: Вір, голубко,... мить, —
«Кр.»: Вір голубко,... мить,
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Ряд. 4. «Дз.»: ...із раю.
«Кр.»: ...із раю!

Ряд. 14. «Дз.»: ...зірницю;
«Кр.»: ‘ ..зірницю...

290. РО ЗД В О Є Н Н Я .

П оезія  вперш е надрукована була в київському літературно-м и­
стецьком у ж урналі «Сяйво» —  р. 1913, №  4, ст. 101— 102 і більш е ніде  
не передруковувалась. Текст її п одаєм о за  перводруком , впровадивш и  
лиш е строфічний розп оділ  в ній, чого там нема.

291. ДРО В О РУ Б .

Вперш е ця поезія  надрукована була в київській щ отиж невій газеті 
«Маяк» —  р. 1913, 25 квітня, №  16, ст. 7. П ередрукована вона була в 
1918 р. в III т. видання Т-ва «Криниця», ст. 140. Текст її п одаєм о за 
перводруком , який має де-кілька пунктуаційних одмін. Вони такі:

Ряд. 1. «Маяк»: ...коханко...
«Кр.»: ...коханко,

Ряд. 3. «Маяк»: ...велетня орла,
«Кр.»: ...велетня-орла,

Ряд. 8. «М аяк»: Той...
«Кр.»: Той,...

Ряд. 16. «Маяк»: Гай навколо аж  гуде!
«К р.»: Гай, навколо —  аж  гуде

292. БУ ДЬ ЗД О РО В !...

П оезія  ця вперш е -була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  1913 р., 28 квітня (11. V. н. ст.), №  27, ст. 2. Потім в 1918 р. 
була заведена д о  III т. видання Т-ва «Криниця», ст. 115— 116 з  багатьма  
пунктуаційними одмінами. Вони такі:

Ряд. 3. «Рада»: ...слово, —  б уд ь  зд о р о в , —
«Кр.»: ...слово «будь  здоров!»

Ряд. 6. « Р ада»: ...прокльони,
«Кр.»: ...прокльони!

Ряд. 9. « Р ада»: ...почуєш , —  б удь  здор ов ,
«К р.»: ...почуєш  «будь здоров!»

Ряд. 10. « Р ада»: ...чарці, —
«Кр.»: ...чарці.

Ряд. 12. «Р ада»: ...згоді,...
«Кр.»: ...згоді...
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Р яд. 16. «Рада»: ...лицар...
«Кр.»: ...лицар,...

Ряд. 19. «Рада»: Б удь, мій ворож е, зд о р о в , —
«Кр.»: «Б удь, мій ворож е, здор ов!»  —

Текст п оезії п одаєм о за  перводруком .

293. ДН ІП РО ВІ СЕРЕН АДИ .

П оезія  вперш е була надрукована в київськім щомісячнім журналі
«Українська Хата» —  р. 1913, кн, IV —V , ст. 210— 212. В 1918 р. була
передрукована в III т. видання Т-ва «Криниця», ст. 29— 32.

Текст п о езії п одаєм о за  перводруком , який в порівнянні з текстом  
«Криниці», має досить одмін:

Ряд. 6. «УХ.»: ...миготять,
«К р.»: ...миготять; _

Ряд. 12. «УХ.»: ...тобі, тобі!
«Кр.»: ...тобі, тобі...
Ціла «Посвята» друкована в «УХ.» петітом.

Ряд. 14. «УХ.»: ...Дніпра
«Кр.»: ...Дніпра...

Ряд. 20. «УХ.»: ...жаги.
«Кр.»: ...жаги!

Ряд. 24. «УХ.»: ...колонад.
«Кр.»: ...колонад!...

Ряд. 37. «УХ.»: ...левади;
«Кр.»: ...левади,

Ряд. 47. «УХ.»: ...щастя ніжне
«Кр.»: миловтішне

Ряд. 57. «УХ.»: ...прокльоном;
«Кр.»: ...прокльоном,

Ряд. 61. «УХ.»: ...зради
«Кр.»: ...зради,

Ряд. 71. «УХ.»: ...буйно-хвильний,
«Кр.»: ..буйнохвильний,

Ряд. 80. «УХ.»: ...журби!
«Кр.»: ...журби.

Р озд іл  другий у виданні «Криниця» поділено на строф и — цей
розп од іл  приймаємо й ми.

294. СВІТАННЯ.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній  газеті 
«Рада» Щ  р. 1913, 5. V . (18 травня н. ст.) в № 103, ст. 5. Далі в 1918 
році вона була заведен а д о  III том у видання т-ва «Криниця», ст. 46— 47.
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Тексти тих д в о х  друків д е-щ о  відмінні:

Ряд. 1 . «Рада»: ...дрім ає.
«К р.»: ...дрімає...

Ряд. 2. «Рада»: ...прибереж ні.
«Кр.»: ...прибереж ні...

Ряд. 3. «Р ада»: Т и х о ........шумлять.
«Кр.»: Т и х о ......... шумлять...

Ряд. 7. «Р ада»: Сум.
«Кр »: Сум...

Ряд. 8. «Рада»: ...широкім.
«Кр.»: ...широкім...

Ряд. 12. «Рада»: ...поетичність.
«Кр.»: ...поетичність!

Ряд. 14. «Рада»: ...ланом,
«Кр.»: ...ланом, —

Ряд. 17. «Рада»: ...збуж ений кулик;
«Кр.»: ...збудж ен и й  кулик

Ряд. 18. «Рада»: ...чайка;
«Кр.»: ...чайка,

Ряд. 21. «Р ада»: ...далі.
«Кр.»: ...далі!...

Ряд. 24. «Рада»: ...гаї і луки.
«К р.»: ...гаї та луки.

Текст п оезії п одаєм о  за  перводруком .

295. Х О Л О Д  І Ж АР.

Вперш е поезія  ця була надрукована в київськім щомісячнім ж у р ­
налі «Л ітературно-Н ауковий Вістник» —  р. 1913, кн. V , ст. 319 і більш е  
вона н іде не була передрукована. Текст її п одаєм о за  перводруком , 
впровадивш и там строфічний розподіл .

296. П РИ ВІТ ВЕЛИКОМ У.

На могилі Т. Ш евченка.

П оезія  ця була вперш е надрукована в київській щ отиж невій газеті 
«Маяк» —  р. 1913, 23 травня, №  20, ст. 7— 8 і більш е ніде не п ер едр ук о­
вувалась.

Текст її п одаєм о  за перводруком.

297. Ж НИЦЯ.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» —  р. 1913, 9 червня (22. VI. н. ст.), №  131, ст. 3. П оза тим вона 
не увійшла ні в яку зб ір к у  творів поета.

Т екст її  подаєм о за перводруком .
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298. СТЕПОВІ ЕТЮ ДИ.

Вперш е надруковані були в київськім щомісячнім ж урналі «Укра­
їнська Хата» —  р. 1913, кн. V I, ст. 321— 323.

299. ЧАРИ П О ЕЗІЇ.

Ця поезія  надрукована була в тій ж е  книзі ж урнала «Українська  
Хата» —  ст. 324. О бидві вони ніде більш е не передруковувались. Текст  
їх  п одаєм о  за  перводруком , запровадивш и в перш ій необхідн и й  стр о­
фічний розподіл .

300. НОКТЮ РН.

[Ф ея ночі на сади ].

Вперш е ця поезія  надрукована була в київськім щ омісячнім ж у р ­
налі «Дзвін» —  р. 1913, кн. V I, ст. 370. Після в 1918 р. була заведена  
в III т. видання Т-ва «Криниця», ст. 65— 66. Т ут вона надрукована з  д е ­
якими одмінами. О дміни тут такі:

...намітку;
...намітку,
...квітку.
...квітку!
Ніжна...
Л юба...
...ранок?
...ранок?...
...тоді у вічі,
...тоді у-вічі,
...до ранку;
...до ранку...
...сну,
...сну, —
чотирі рядки точок, в «Кр.»: їх  нема. 
...скоріщ е! Я один;
...скоріш е! Я один... *
...темноти  
...темноти,
...самотині 
...самотині,
...будеш  ти,
...будеш : —  ти,

Текст п оезії подаєм о за перводруком .

Ряд. 2. «Дз.»
«Кр.»

Ряд. 4. «Дз.»
«Кр.»

Ряд. 5. «Дз.»
«Кр.»

Ряд. 9. «Дз.»
«Кр.»

Ряд. 10. «Дз.»
«Кр.»

Ряд. 18. «Дз.»
«Кр.»

Ряд. 19. «Дз.»
«Кр.»

Ряд. 21— 24. «Дз.»
Ряд. 25. «Дз.»

«Кр.»
Ряд. 29. «Дз.»

«Кр.»
Ряд. ЗО. «Дз.»

«Кр.»
Ряд. 35. «Дз.»

«Кр.»
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301. МОЇ СКАРБИ.

П оезія  ця була надрукована там ж е, д е  й поп ередн я поезія  — 
в ж урналі «Дзвін» —  р. 1913, кн. VI, ст. 370 і більш е ніде не була  
передрукована. П одаєм о текст її за  перводруком.

302. Н А Д  КОХАННЯМ.

П оезія  вперш е була надрукована в київській щ отиж невій газеті 
«Маяк» —  р. 1913, 22 серпня в №  32, стор. 4. В 1918 р. була заведена  
в III том видання т-ва «Криниця», ст. 68— 69. П оміж  текстом тих др у-  
ків є де-яка одміна в пунктуації та инші:

І Ряд. 2: «Маяк»: ...рай;
«Кр.»: . .рай,

Ряд. 10. «Маяк»: ...втиляй
«Кр.»: ...втіляй

Ряд. 13. «Маяк»: ...кохання;
«Кр.»: ...кохання,

Ряд. 22. «Маяк»: ...мистець;
«Кр.»: ...мистець,

Текст подаєм о за перводруком .

«I

303. ЛИЦ АРЬ-САМ .

П оема в 2-х  частинах.

Твір цей вперш е був надрукований в київськім щомісячнім ж у р ­
налі «Українська Хата» —  р. 1913, кн. VII— VIII, ст. 387— 398. Н апи­
саний він був поетом  дом а, в м. Гоголеві на Чернигівщині, н езадовго  
перед друком . Після в и ходу  ж урналу, д е  твір бул о надруковано, по  
зго д і з  автором київське в-во «Ж иття й М истецтво» видало поему  
окрем ою  книж кою , яка вийшла у  світ в м. вересні того ж  року. В 
1918 р. поема ця вж е увійш ла в склад II т. видання Т-ва «Криниця», 
ст. 177— 201. П о між текстами перводруку та окрем ою  одбиткою  ріж - 
ниці нема ж адн ої. А по між ними та виданням Т-ва «Криниця» —  є
де-кілька пунктуаційних одмін:

Ряд. 36. «УХ.»: ...виплило село.
«Кр.»: ...випливло село.

Ряд. 97. «УХ.»: юнака.
«Кр.»: ...юнака,

Ряд. 110. «УХ.»: ..поцілунки,
«Кр.»: ...поцілунки

Ряд. 169. «УХ.»: Лицарь-Сам...
«Кр.»: Лицарь-Сам,...
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Ряд. 221. «УХ.»: ...боями. —
«Кр.»: ...боями, —

Ряд. 229. «УХ.»: І в одступанні...
«Кр.»: І в одступанні,...

Ряд. 250. «УХ.»: ...дикуни.
«Кр.»: ...дикуни

Ряд. 266. «УХ.»: ...хор,
«Кр.»: ...хор

Ряд. 286. «УХ.»: ...великий
«Кр.»: ...великий,

Ряд. 299. «УХ.»: Дикий рев,...
«Кр.»: Дикий рев...

Ряд. 356. «УХ.»: Д о  зрадника?..
«Кр.»: -  До...

Ряд. 384. «УХ.»: І в Ж ертву...
«Кр.»: І в ж ертву...

Ряд. 385. «УХ.»: І біль, і славу, і кохання.
«Кр.»: І біль і славу і кохання.

Текст подаєм о за перводруком , додер ж ую ч ись  лише строф ічної 
будов и  поеми.

304. ПОЕТОВІ.

[М уза , м уза...].

П оезія  ця вперш е надрукована була в київській щ отиж невій газеті 
«Маяк» —  р. 1913, 29 серпня, №  33, ст. 6. Потім в 1918 році вона 
була заведен а у III т. видання Т-ва «Криниця», ст. 15— 16. Тексти тих  
д в о х  друків мають де-які пунктуаційні і правописні одм іни —  їх  п о ­
даєм о:

Р яд. 3. «Маяк»: ...роспаленим...
«К р»: ...розпаленим...

Ряд. 4. «Маяк»: М уза —
«Кр.»: М уза й

Р яд. 15. «Маяк»: ...на храм
«Кр.»: ...на храм —

Р яд. 20. «Маяк»: Я ж  —  ...
«Кр.»: Я ж...

Ряд. 23. «Маяк»: ...лади,
«Кр.»: ...лади

Ряд.. 27. «Маяк»: А великий,...
«Кр.»: А великий

Р яд. ЗО. «Маяк»: ...квіти;
«Кр.»: ...квіти,

Текст подаєм о за перводруком.
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305. ГРІХ.

[Я знав, я пив її мучення].

Вперш е поезія  ця надрукована була в київськім щ омісячнім ж у р ­
налі «Українська Хата» —  р. 1913, кн. IX, ст. 514. Більш е н іде вона не 
передруковувалась. Текст її  п одаєм о за  перводруком.

306. САМ О ВЛ АДА.

П оезія  ця була вперш е надрукована у львівській двотиж невій га ­
зет і «Ілюстрована Україна» —  1913 р., 15 ж овтня, №  19— 20, ст. 2.

В друге, в скороченім розм ірі була вона видрукована в київській  
місячнику «Ш лях» —  р. 1913, м. грудень, №  12, ст 5— 6. В збірки не 
була заведена. О дміни текстів тих д в о х  друків такі:

Ряд. 1. «І. Укр.»: Тільки згубить... піря —
«Шл.»: Як загуби ть ...пірря

Ряд. 2. «І. Укр.»: Як полине... льот?
«Шл.»: Н е полине... льот;

Ряд. 5. «І. Укр.»: ...стерни,
«Шл.»: ...стерні ---

Ряд. 9. «І. Укр.»: Так постій,...
«Шл.»: Так постій , —  ...

Ряд. 10. «І. Укр.»: ...не ридай;
«Шл.»: ...не ридай,

Ряд. 14. «І. Укр.»: ...слів;
«Шл.»: ...слів, —

Ряд. 16. «І. Укр.»: ...гидра...
«Шл.»: ...гідра...

Далі рядки 17— 28 в ж урналі «Ш лях» опущ ено.

Текст п одаєм о за  перводруком .

307. НА М ОГИЛУ ЛЕСІ УКРАЇНКИ.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київському щ омісячному  
ж урналі «Л ітературно-Н ауковий Вістник» —  р. 1913, кн. X. [за  ж о в ­
тен ь], ст. 56. Більше н іде вона передрукована не була. Текст її подаєм о  
за  перводруком .

308. ДАЛЕЧ.

Вперш е ця поезія  була надрукована в київському ж урналі місяч­
никові «Українська Хата» —  р. 1913, кн. X, ст. 593. П ісля була заве­
дена в III т. видання Т-ва «Криниця» —  р. 1918, ст. 108— 109.
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Т ексти тих друків мають де-які пунктуаційні одміни:

Ряд. 2. «УХ.»: Р ад-н е-р ад ,
«Кр.»: Р ад-н е-рад;

Ряд. 8. «УХ.»: ...зла
«Кр.»: ...зла,

Ряд. 9. «УХ.»: ...пекла...
«Кр.»: ...пекло

Ряд. 17. «УХ.»: ...дикі
«Кр.»: ...дикі, —

Ряд. 19. «УХ.»: ..., далі...
«Кр.»: ..., дал і —  ...

Ряд, 21. «УХ.»: ...нерозривне
«Кр.»: ...нерозривне

Текст п о езії подаєм о за перводруком .

309. VETO!

П оезія  ця одночасно була надрукована в київських щ омісячних  
ж урналах: «Українська Хата» —  1913, кн. XI, ст. 665 та «Л ітературно- 
Н ауковий Вістник» —  р. 1913, кн. XI, ст. 266. Хоча літературні тра­
диц ії не дозволяю ть давати одночасн о од н у  й ту саму працю  у  два  
видання, але поет то зробив  свідом о, .б о  був незадоволений тим тек­
стом , який був вж е видрукований у  «Л ітературно-Н ауковом у Вістни- 
кові». В 1918 р. цю п оезію  заведен о у  III т. видання Т-ва «Криниця», 
ст. 145. О дміни тексту такі:

В «Кр.» —  б ез  заголовку, а три зірки.

Ряд. 1. «ЛНВ».: ...Вже все пропало.
«УХ.»: ...вже все пропало;
«Кр.»: ...В ж е все пропало

Ряд. 2. «ЛНВ.»: ...добрі.
«УХ.»: ...добрі;
«Кр.»: ...добрі.

Ряд. 6. «ЛНВ.х: зор і
«УХ.»: зор і,

Ряд. 7. «ЛНВ.»: ...запорука, —
«УХ.»: ...запорука —

Ряд. 8. «Л Н В »: Так на, бери!
«УХ.»: Так, на, бери!
«Кр.»: Так на! Бери!

Ряд. 10. «ЛНВ.»: Зірвала б  ...згори,
«УХ.»: Зірвала-б... згори;

Ряд. 11. «ЛНВ.»: ...слави, —
«УХ.»: ...слави —

127



Ряд. 12. «ЛНВ.»: Бери ж , бери!...
«УХ.»: Так щ о-ж , бери!
«Кр.»: Бери ж ! Бери!

Ряд. 14. «ЛНВ. »: О, ні! М овчи... Не говори!
«УХ.»: О, ні, мовчи, не говори!
«Кр.»: О, ні! Мовчи!...

Ряд. 15. «ЛНВ. »: ...вириваєш!...
«УХ.»: ...вириваєш  —
«Кр.»: ...вириваєш...

Ряд. 16. «ЛНВ. »: Ну, щ о ж ? Бери...
«УХ.»: Н у, так, бери!
«Кр.»: Н у, щ о ж ? —  Бери!..

в «Кр.»: між 16— 17 ряд. нема рядка крапок
Ряд. 18. «Кр.»: ..в горі!
В попередних виданнях: ...в горі.
Ряд. 19 «ЛНВ.>>: ...гадюки:

«УХ.»: ...гадю ки —
Ряд. 20. «ЛНВ. »: Умри... Умри!..

«УХ.»: Умри!
«Кр »: Умри!.. Умри!..

Текст подаєм о за перводруком  —  «Українська Хата .

310. ДУ Х  ЛЮ БОВИ.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київськім щ омісячнім ж у р ­
налі «Л ітературно-Н ауковий Вістник» —  1913 р., кн. XI, ст. 266. В
1918 р. була заведена д о  III т. видання Т-ва «Криниця», ст. 90— 91.

■ Тексти тих друків мають де-які одміни:

Ряд. 4. «ЛНВ.»: ...прощ анню:
«Кр.»: ...прощ анню;

Ряд. 8. «ЛНВ.»: ...блискучі.
«Кр.»: ...блискучі,

Ряд. 19. «ЛНВ.»: ...буряний...
'«Кр.»: ...буряний,...

Текст п одаєм о за перводруком , додер ж ую ч ись  лише розподілу  
п оезії на строфи.

310. МІНІЯТЮ РА.

Вперш е поезія  ця була надрукована в київськім щомісячнім ж урн а­
лі «Л ітературно-Н ауковий Вістник» —  р. 1913, кн. XI, ст. 267. Потім
в 1918 р. вона була заведена в III т. видання Т-ва «Криниця», ст 63— 64.
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Текст тих . друків має такі одміни:

Ряд. 5. «ЛНВ.»: ...творили,
«Кр.»: ...творили, —

Ряд. 7— 9. «ЛНВ.»: ...коханню
...єднанню
...переконанню

в .«Кр.»: зам інено на скінчення —  «ні».
Ряд. 16. «ЛНВ.»: ...Твоя структура

«Кр.»: ...Твоя натура
Ряд. 18. «Л Н В.»: Щ об...

«Кр.»: Щ о...
Ряд. 21 . «ЛНВ.»: ...сполотнілим

«Кр.»: ...сполотнілим,
Ряд. 23. «ЛНВ.»: ...жадання

«Кр.»: ...жадання,
Ряд. 25. «ЛНВ.»: ...чарівна.

«Кр.»: . .чарівна...
Ряд. 29. «ЛНВ.»: ...трівож но, —

«Кр.»: ...трівож но: —

Текст п оезії подаєм о за  перводруком .

312. НАДІЯ.

І ця поезія  вперш е була надрукована в київському щомісячному- 
ж урналі «Л ітературно-Н ауковий Вістник» —  р. 1913, кн. XI., ст. 267. В 
1918 р. вона була заведен а в III т. видання Т-ва «Криниця», ст. 61. Тексти
тих д в о х друків мають де-які одміни:

Ряд. 2 . «ЛНВ.»: ...твоїй:
«Кр.»: ...твоїй!

Ряд 9. «ЛНВ.»: Н евмираю чих подій.
«Кр.»: Н евмираю чих надій.

Ряд. 10. «ЛНВ.»: ...в рай твій я...
«Кр.»: ...в рай я твій...

Ряд. 21. «Л Н В .»: ...маниш;
«Кр.»: ...маниш...

Ряд. 22 . «ЛНВ.»: Хто ж  ти, хто  ти.
«Кр.»: Хто ж  ти? Х то ти?

Ряд. 26. «ЛНВ.»: ...глянеш
«Кр.»: ...глянеш ---

П одаєм о текст за перводруком .

313. ВІРНІСТЬ.

П оезія  в перш ий раз б ул а , надрукована в київському щ омісячному  
ж урналі «Л ітературно-Н ауковий В істни к». — р. 1913, ,кн. XII, ст. 451.
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Більш е ніде вона передрукована не була. Текст цієї п о езії подаєм о за  
перводруком .

314. В РІД ЗВ Я Н У  НІЧ.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній  газеті 
«Рада» —  р. 1913, 25 грудня (7. І. н. ст. 14 р. ), №  294, ст. 4. П оезія  ця 
д о с і не увійшла ні в одн е видання творів поета. П одаєм о її вперш е в р е­
дакції перводруку.

1914.

315. Н ОВО РІЧН И Й  М ОТІВ.

Вперш е поезія  ця надрукована була в київській щ оденній  газеті 
«Рада» р. 1914, 1-го січня в №  1, ст. 5. Н іде більш е передрукована не 
була. П одаєм о текст її за перводруком .

316. ЗР А Д А .

П оезія  ця вперш е була надрукована у львівській двотиж невій газеті 
«Ілюстрована Україна» —  р. 1914, 15 січня, №  1, ст. 2. Більш е вона ніде  
передрукована не була. Текст її  подаєм о за  перводруком .

317. ВЕСЛА.

І ця поезія  надрукована була у  львівській двотиж невій газеті «Ілю ­
стрована Україна» —  р. 1914, 15 лю того, №  3, ст. 42. Ні в які зб ірки вона 
не увійш ла і н іде передрукована не була. Текст її подаєм о за перво­
друком .

318. Д О  Т. Ш ЕВЧЕНКА.

(В день 100-літ. роковин).

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Рада» в р.' 1914, 25 лю того, в №  46, ст. 3. Н іде більш е не п ер едр ук ов у­
валась. Текст її  п одаєм о за  перводруком .

319. ГУЛЬВІСА.

Вперш е ця поезія  була надрукована в київськім щомісячнім журналі 
«Українська Хата» —  р. 1914, кн. II, ст. 127. В 1918 р. вона була уведена  
в склад III т. видання Т-ва «Криниця», ст. 157— 158. Текст цих д в о х  дру-  
ків має де-які пунктуаційні одміни:
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Ряд. 1. «УХ.»: ...ні р оду;
«Кр.»: ...ні роду ,

Ряд. 2. «УХ.»: ... —  один!...
«Кр.»: ... —  один...

Р яд . 3. «УХ.»: ...дістав...
«Кр.»: ...достав...

Р яд. 13. «УХ.»: ...оживляє —
«Кр.»: ...ож ивляє, —

Ряд. 28. «УХ.»: ...один.
«Кр.»: ...один!

320. ВІЩІ Д ЗВ О Н И .

П оезія  вперш е була надрукована в київському щ омісячному ж у р ­
налі «Українська Хата» —  р. 1914, кн. III, ст.219— 220. П о-за  тим ніде 
більш е друкована не була. Т екст її п одаєм о за перводруком .

321. [Я СПІВИ СКЛАДАЮ  НА ТОН СУ М О ВИ ТИ Й ].

[М оя голубк а].

П оезія  ця б ез  ж адн ого  заголовка вперш е була надрукована в к и їв ­
ському щ омісячному ж урналі «Українська Хата» —- р. 1914, кн. V , ст. 
-354. В 1918 р. вона входить в склад III т. видання Т-ва «Криниця», ст. 
'4  і там має заголовок «М оя голубка». Не маючи ж адн и х відом остей  
про те, щ о сам автор переглядав і виправляв матеріял п ер ед  друком  
видання 1918 року, не м ож ем о згоди ти сь на таку співпрацю з  поетом  в 
редакц ії того  видання і не приймаємо того  заголовка. Р івно-ж  як не 
приймаємо й всіх тих поправок в тексті, щ о ріжнять ці два тексти. 
В  цій ж е п о езії одм іни в текстах такі:

Ряд. 1. «УХ.»: ...сумовитий
«К р.»: ...сумовитий,

Ряд. 2. «УХ.»: І біль...
«Кр.»: Я біль...

Ряд. 5. «УХ.»: ...окіяну
«Кр.»: ...океану

322. СТАВ ДН ІП РО !..

323. Д О  І ПІСЛЯ СВЯТ.

Ці обидві п оезії вперш е були видруковані в київськім щ омісячнім  
ж урналі «Українська Хата» —  р. 1914, кн. V I, перш ий на ст. 412, другий  

—  ст. 465. Більш е вони н іде не передруковувались.
Текст їх  п одаєм о за  гтерводруком.
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324. Д А Р  БО Ж И Й .

П оезія  ця вперш е надрукована була в київському щ омісячному  
ж урналі «Літ.-Наук. Вістник» в р. 1914, кн. 7— 10 (липень-ж овтень), ст. 
13. П отім вона увійшла в склад третього тому київського видання тв о­
рів поета вид. «Криниця», ст. 5. В текстах тих д в о х  друків є такі од-  
міни:

Ряд. 12. «ЛНВ.»: Змалювать з  душ і...
«Кр.»: Змалювать в душ і...

Ряд. 21. «ЛНВ.»: ...в бурю , х о л о д
«Кр.»: ...в бурю , в хо л о д .

Текст п оезії п одаєм о за перводруком .
)

325. В БОЮ  Ж ИТТЯ.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київському щомісячному' 
ж урналі «Літ.-Наук. Вістник» р. 1914, кн. 7— 10 (липень-ж овтень), ст. 
13 —  і більш е ніде. Текст її п одаєм о за  перводруком .

326. В СОБІ...

327. ЗАСН У ЛИЙ ВУЛКАН.

Ці обидві п оезії також  вперш е були надруковані в київському щ о ­
місячному ж урналі «Л іт.-Наук. Вістник» —  р. 1914, кн. 7— 10 (липень- 
ж овтень), ст. 13— 14 і більш е, ніде. Тексти їх  п одаєм о за перводруком .

1915.

328. П ОЕЗІЯ.
[П оезія , —̂  настрій гучних вакханалій].

вперш е була надрукована в одеськ ом у «Вістникові письменства, на­
уки і гром адського ж иття —  «Основа», 1915 р., кн. 1 (м. серпень), ст. ? 
В 1918 р. вона увійш ла в склад II т. видання Т-ва «Криниця» —  сг. 202. 
Текст п о езії п одаєм о  за  перводруком , хоча він не має ані о д н о ї одм іни  
від тексту передруку.

329. ПО ЗВУКУ.

Друкована вперш е в одеськім  ж урналі «Основа* —  р. 1915 (м .'с ер -  
пен), кн. 1, ст. ?; була також  уміщ ена в II т. видання Т-ва «Криниця»,, 
ст. 203. П одаєм о текст її  за перводруком .

132



330. Б Е З ЗЛОСТИ.

П оезія  ця вперш е була надрукована в одеськом у щ омісячному  
ж урн алі «О снова» —  р. 1915, кн. II (м. вересень), ст. 3. Д алі, в 1918 р. 
вона була заведена у II т. видання Т-ва «Криниця», ст. 211— 212. Текст  
її п одаєм о за перводруком . О дмін в текстах тих друків нема ж адних.

331. НАСТРОЇ.

LТвій чудовий о б р а з милий].

Вперш е друкована в одеськім  ж урналі «Основа» — р. 1915 (м. вере­
сень), кн. II, ст. 60. В 1918 р. була заведен а у II т. видання Т-ва «Кри­
ниця» ст. 204— 205. П одаєм о текст її за  перводруком , додер ж ую ч и  лише 
строфічний р озп од іл  поезії.

332. БО РО ТЬБА.

Вперш е поезія  ця надрукована була в одеськім  щ омісячнім ж урналі 
«О снова» —  р. 1915, кн. II (м. вересень), •ст. 61— 62. В 1918 р. була за в е­
ден а вона д о  II т. видання Т-ва «Криниця», ст. 209— 210. Текст її  п о д а є ­
мо за  перводруком . О дмін в текстах немає ж адних.

333. ЗМ ІСТ КРАСИ.

В перш е надрукована була ця поезія  в одеськім  ж урналі «Основа»
— р. 1915, кн. II (м. вересень), ст. 206— 207. П одаєм о текст її  за  перво­
друк ом , лише впровадж уєм о строфічний розп оділ  ц ієї поезії.

334. Ю НОМ У ДРУГО ВІ.

Ця поезія  Еперше була надрукована в одеськім  ж урналі «Основа»
—  р. 1915, кн. II (м. вересень), ст. 63. Вона ж  була заведена одночасно  
з  иншими поезіями, щ о там друковані, в II т. видання Т-ва «Криниця», 
ст. 208. Текст її п одаєм о  за  перводруком . О дмін немає ж адних.

331. INTER A R M A ...

П оезія  ця вперш е була надрукована в одеськім  щ омісячнім ж урналі 
«О снова» —  р. 1915, кн. III (м. ж овтень), ст. 60—61. Потім у  1918 р. була  
заведен а у  II т. видання Т-ва «Криниця» —  ст. 213. Текст п о езії подаєм о  
за перводруком . О дмін в текстах нема.

331. БЛИСКИ ДУШ І.

Ц е остання з  дев'яти поезій , щ о були вміщені в одеськім  щ омісяч­
нім ж урналі «Основа» —  р. 1915, кн. III (м. ж овтень), ст. 61. І вона була
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потім, в 1918 р. заведен а д о  II т. видання Т-ва «Криниця», ст. 214. Текст  
ї ї  п одаєм о за  перводруком . О дм ін в текстах тих немає ж адних.

1916.

337. ОГОНЬ Ж ИТТЯ.

П оезія  ця вперш е була надрукована в альманахові, щ о видавався  
в О десі 1916 року, після того , як щомісячник «Основах був припинений  
військовою  владою  на третій книжці. Альманах той звався «Сі єн». 
(П исьменство, наука і гром адське життя). Вийшло його лише од н а  
книжка. Тут на ст. 32-ій зн аходи м о названу поезію . В 1918 р. вона 
увійшла в 111 т. видання Т-ва «Криниця», ст. 103. Текст п одаєм о за  пер­
водруком  б е з  змін, запровадивш и лише строфічний розп оділ  поезії.

338. П ЕРШ И Й  СОН.

Вперш е ця поезія  надрукована була в одеськ ом у альманахові «Степ* 
—  р. 1916, ст. 32— 33. В 1918 р. вона увійшла в склад 111 т. видання  
Т-ва «Криниця», ст. 70. Текст тих друків має де-які одміни — : по  
даєм о їх.

Ряд. 1. «Степ»: ...бою...
«Кр.»: ...болю...

Ряд. 9. «Степ»: ...Рідш е тіні.
«Кр.»: ...Рідш і тіні.

Ряд. 10. «Степ»: Ось і ти
«Кр.»: Ось і ти.

Ряд. 13. «Степ»: ...й бачу,
«Кр.»: ...й бачу, —

Ряд. 15. «Степ»: Всеж  я радісно...
«Кр.»: В се-ж  я радістю ...

Ряд. 19. «Степ»: ...бою
«Кр.»: ...болю

Текст подаєм о за перводруком , поділивш и лише поезію  на строфи'

339. КРАСА ТА ІСТИНА.

П оезія  вперш е була надрукована в одеськ ом у альманахові «Степ» 
—  р. 1916, ст. 33, а в 1918 р. була передрукована в III т. видання Т -вз  
«Криниця», ст. 8. Текст тих друків має де-які пунктуаційні одміни:

Ряд. 7. «Степ»: Безнадійна,...
* «Кр.»: Безнадійна...
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Ряд. 10. «Степ»: ...красі;
«Кр.»: ...красі! —

Ряд. 11. «Стен»: Сполучи їх  і з  тобою  —
«Кр.»: Сполучи їх ! і з  тобою

П одаєм о текст п о езії за  перводруком , впровадивш и лише строф іч­
ний розп оділ  в ній.

340. П РИ ЗН АН Н Я.
(П освята N. IV.)

Н адрукована ця поезія  була в перш ий раз в одеськом у альмана­
хові «Степ» —  р. 1916, ст. 43 і після того  ніде передрукованою  не була. 
П одаєм о текст її  за  перводруком .

341. ПІСЛЯ НОЧІ.

П оезія  в перш ий раз була надрукована в московському тиж невом у  
ж урналі «Промінь» —  р. 1916, м. листопада, №  1, ст. І і після в 
1917 р., коли в м-ці липні було  відновлено у Київі щомісячний журнал  
«Л ітературно-Н ауковий Вістник», то  в кн. перш ій (липнева) на ст. 7 
зн аходи м о передрукованою  у др уге  цю поезію . Текст її в тих друк ах  
має де-які одміни:

Ряд. 12. «Пром.»: ...безмовний.
«ЛНВ.»: ...безм овний —

Ряд. 13. «Пром.»: ...у тьмі,
«ЛНВ.»: ...у тьмі;

Ряд. 19. «Пром.»: Ми стрічали...
«ЛНВ.»: Ми стрівали...

Ряд. 20. «Пром.»: ...беззбройн і
«ЛНВ.»: ...беззбройн і.

Ряд. 25. «Пром.»: ...сх ід  в огні.
«ЛНВ.»: ...С хід в огні!

Ряд. 26. «Пром.»: Куймо ж  щастя,
«ЛНВ.»: Куймо щ астя,

Ряд. 30. «Пром.»: ...побідно...
«ЛНВ.»: ...побідно.

П одаєм о текст її за  перводруком.

342. СПІВЦІ УКРАЇНИ.

343. КРИКУНАМ .

О бидві ці п оезії в перш ий раз були надруковані в українському  
безпартійном у поступово-дем ократичном у тижневикові літератури, на­
уки, мистецтва й гром адського ж иття — «Промінь». —  щ о виходив в
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М оскві р. 1916, в №  1-м (20 л и стопаду), ст. 8. 1 більш е вони н іде не були  
передруковані. Текст їх  п одаєм о за перводруком , додерж авш и лише 
строф ічного р озп од іл у  в них.

344. НАШ Е ПОЛЕ.

Ця поезія  вперш е була надрукована в м осковському тиж невому  
ж урналі «Промінь» —  1916 р., №  2— 4 (11 грудня), ст. 10. Більш е вона 
н іде передрукована не була. Текст її п одаєм о за перводруком.

345. М ОЄ КОХАННЯ.

П оезія  ця вперш е надрукована була в московськім тижневикові 
«Промінь» —  1916 р., №  2 (11 грудня), ст. 13. П отім в 1918 р. була з а ­
ведена в III т. видання Т-ва «Криниця», ст. 71— 72. Текст останнього  
друк у має такі одміни:

Ряд. 2. «Пром.»: ...красоти
«Кр.»: ...красоти,

Ряд. 13. «Пром.»: ...свята
«Кр.»: ...свята,

П одаєм о текст її за  перводруком .

1917.

346. N. N.

[Зн аю , голубк о м оя].

В перш е поезія  ця була надрукована в московськім щомісячнім ж у р ­
налі «Промінь» —  р. 1917, 1 січня, №  5— 6, ст. 17. І більш е вона ніде не 
була друкована. Текст її п одаєм о за перводруком.

347. САМ ОТНА ТРОЯНДА.

Вперш е поезія  ця надрукована була в московськім щомісячнім  
ж урналі «Промінь» —  р. 1917, 14 січня, №  1—2, ст. 13. П отім у  1918 р. 
увійшла в склад III т. видання Т-ва «Криниця», ст. 32— 83. Т екст тих  
друків має одм іну лише в 1 ряд. «Пром.»: ...лю ббвію  осяяний

«Кр.»: ...лю бовю  осяяний, —

Текст подаєм о за  перводруком , поділивш и п оезію  на строфи.

348. ПОРОЖ НЯК.

(П арабола).

Як і попередня, ц я  п оезія  була надрукована б  щ отиж невім м осков­
ськім ж урналі «Промінь» —  р. 1917, 14 січня; №  1— 2, ст. 13. Після того
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н ід е  більш е надрукована не була. Текст її подаєм о за  перводруком , 
лоділивш и поезію  на строфи.

349. ГІСТЬ-М ЕТЕЛИК.

П оезія  ця вперш е була надрукована в московськім тиж невику «П ро­
мінь» —  р. 1917, м. березіль, №  3— 4, ст. 2. Д алі, в 1918 р. вона увійшла 
.в склад III т. видання Т-ва «Криниця, ст. 52—53.

•Одміни в тих текстах такі:

Р я д . 5. «Пром.»: ...годину,
«Кр.»: ...годину.

Р яд. 18. «Пром.»: ...любий,
«Кр.»: ...любий.

Р яд. 23. «Пром »: ...водить,
«Кр.»: ...водить.

Текст п оезії подаєм о за  перводруком .

350. ПАННА ОСА.

П оезія  ця вперш е була надрукована в московськім щ отиж невім  ж у р ­
налі «Промінь» —  р. 1917, м. березіль, №  3— 4, ст. 2—3. В 1918 р. вона 
була введена в склад III т. видання Т-ва «Криниця», ст. 76— 78. Текст має 
одм іну: в 31 ряд. «Пром.» —  «Згниє ж ертва», —  а в «Кр.» —  «Зниє 
ж ертва», останні є б ез змін. Текст п одаєм о за  перводруком .

351. ВІЛЬНІ ХВИЛІ.

П оезія  ця вперш е надрукована була в київському ж урналі «Вістник 
К иївського У країнського Студенства» —  24-го березіля  1917 р. в №  1-м, 
ст. 2. У ніяке з  видань творів поета д осі не була занесена. П одаєм о її 
вперш е в текстові перводруку.

352. НАШ  ШЛЯХ.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті «Н о­
ва Рада» —  р. 1917, 25 березіля , №  1. Д осі вона не була заведен а в яке- 
небудь  видання творів Чупринки. Ми п одаєм о текст перводруку.

353. ВЕЛИ КИ Й  ХРАМ .

П оезія  це вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Н ова Рада» —  р. 1917, 2 квітня, №  6. Після того вона не була заведена  
в будь-як е з видань творів поета. Ми п одаєм о  текст її за перводруком
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354. ГИМН.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Нова Рада» —  р. 1917, 11 травня, №  36. Після того  вона не входила в 
склад будь-як ого  з  видань творів Гр. Чупринки. Ми п одаєм о текст її 
за перводруком .

355. ПРИ ВІТ.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Н ародня Воля» —  р. 1917, 13. V. (26. V .), №  18. П ередрукована була т а ­
кож  у львівському ілю строваном у ж урналі «Ш ляхи» —  р. 1917, листо- 
пад-груден ь (XI— XII), ст. 612, з  багатьма пунктуаційними одмінами в. 
тексті, а в 7 рядку і ф разеологічною :

«Н. В.»: Як буйно ллється волі спів!
«Ш -хи»: Як лю бо ллється волі спів!

Текст її  п одаєм о за перводруком , в якому зн аходи м о примітку ав­
тора д е  написано цю поезію  і дату: — «м. Гоголів. 1917».

356. ТОВАРИШ ЕВІ.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній  газеті 
«Н ародня Воля» — р. 1917, 14. V . (27. V .), №  19. Була вона п ер едр ук о­
вана, але не безп о сер ед н е  з і сторінок газети «Н. Воля», а з  віденського  
«Вістника С ою зу В изволення України», одночасно з  поезіям и: «Привіт» 
та «М аніфест» в львівськім ж урналі —  «Ш ляхи» —  в №  XI— XII, ст. 611, 
р. 1917. П ередрук має де-які пунктуаційні одм іни в тексті.

Ми подаєм о текст *її за  першодруком.

357. МАНІФЕСТ.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Н ародня Воля» —  р. 1917, 22. V . (4. VI.), №  26. Опісля була п ер ед р у к о ­
вана в львівському ж урналі «Ш ляхи» —  р. 1917, XI— XII, ст. 611. В тексті 
передрук у є багато пунктуаційних одмін, але то, безперечн о, є поправки  
редакції, б о  автор не мав ж адн и х зносин з  ц ією  редакцією , яка д о  того  
була п о-за  фронтом . «Ш ляхи» передруковали цю поезію  та инші поезії, 
або безп о сер ед н е  з  «Н. В.», або , щ о певніщ е, з  «Вістника С ою за В и зв о ­
лення України» у В ідні, якому б ул о  легче дістати на той час пресу, щ о  
виходила на Україні.

Текст її  п одаєм о за перводруком .
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358. В ІД РО ДЖ Е Н Н Я .
[Сміло вільною х о д о ю ].

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Н ародня Воля» —  р. 1917, 22. V . (4. VI), №  26. Д осі вона не була за ­
ведена ні в яке видання творів поета.

Текст її подаєм о за перводруком .

359. ЛИСТ З  ВІЙНИ.

П оезія  ця вперше була надрукована в київській щ оденній  газеті 
«Н ародня Воля —  1917, 27. V'. (9. VI.), №  ЗО. Після того  1918 р. заведена  
була д о  III т. видання Т-ва «Криниця» —  ст. 143 п ід заголовком : «З  
війни». Крім того текст перводруку має значні одм іни з  текстом «Кри­
ниці. Вони такі:

Ряд. 2. «Н. В.» ...зозул і,
«Кр.»: ...зозулі;

Ряд. 3. «Н. В.» ...луки
«Кр.»: ...луки,

Ряд. 6. «Н. В.» ...шаблюки,
«Кр.»: ...шаблюки;

Ряд. 9. «Н. В.» ...люба —
«Кр.»: ...люба,

Ряд. 11. «Н. В.» ...прилину
«Кр.»: ...прилину,

Ряд. 14. «Н. В.» ...згину?
«Кр.»: ...згину,

Ряд. 15. «Н. В.» ...дівчину?
«Кр.»: ...д івчину?..

Ряд. 16. «Н. В.» Бюсь, гадаю  і мовчу.
«Кр.»: Пю повітря і мовчу.

П одаєм о текст за перводруком .

360. «Ю .Р .» .

П оезія  «Ю .-Р.» скорочений вираз «Ю ж но-Росси» — була вперш е на­
друкована в київській щ оденній газеті «Нова Рада» —  р. 1917, 28 травня, 
№  49. П ісля того не була заведена ні в яке з  видань твор із Гр. Чупринки. 
Ми п одаєм о текст її  за  перводруком.

361. ПРОВАЛЛЯ.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Н ародня Воля» р. 1917, 23. VII. (5. VIII н. ст.), №  51. Д о  ж адн ого  
видання досі вона не входила і ми оце берем о її в тексті перводруку.
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362. ГО ДИ Н НИ К.

Вперш е ця поезія  була надрукована в київському щ омісячникові 
«Л ітературно-Н ауковом у Бістникові» —  1917 р., кн. II— III (серпєнь-ве- 
ресень), ст. 165. Потім в слідую чім році вона була заведен а д о  III т. ви­
дання Т-ва «Криниця» —  ст. 156. Текст тих друків має чимало одмін: 

Ряд. і:  «ЛНВ.»: Тик, так... Тик, так...
«Кр.»: Тик, так!... Тик, так!...

Ряд. 2. «ЛНВ.»: ...годинник;
«К р»: ...годинник,

Ряд. 3. «ЛНВ.»: Т ихне, тухн е ночі ляк.
«Кр.»: Т ихне, гасне ночі ляк,

Ряд. 6. «ЛНВ.»: ...зміни.
«Кр.»: ...зміни,

Ряд. 7. «ЛНВ.»: П ереміни пробігаю ть,
«Кр.»: Переміни;

П робігаю ть,
Ряд. 12. «Л Н В »: ...потустороннім  —

«Кр.»: ...потустороннім :
Ряд. 13. «Л Н В »: Тик, так...

«Кр.»: Тик, так!...
П одаєм о текст її  за перводруком .

363. П О РАД А .

[Я сказать тобі не смію ].

П оезія  ця вперш е була надрукована в київському щ омісячному ж у р ­
налі «Л ітературно-Н ауковий Вістник» —  р. 1917, кн. II— III. (серпень-ве- 
ресень), ст. 223. В перводрукові є дата й місце написання: —  «м. Г ого­
лів. 1917». В 1918 р. поезія  увійшла в склад III т. видання т-ва «Криниця», 
ст. 80. О дміни в тексті тих друків такі:

Ряд. 3. «ЛНВ.»: А лю бов —  свою  надію ,
«Кр.»: А лю бов, —  свою  надію

Ряд. 10. «ЛНВ.»: ...святині,
«Кр.»: ...святині

Текст її  подаєм о за  перводруком .

364. АРФЯНКА.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київському щ омісячному ж у р ­
налі «Л ітературно-Н ауковий Вістник» —  р. 1917, кн. II— III (серпень-ве- 
ресень), ст. 223. Більш е вона ніде друкована не була. Текст її подаєм о  
за  перводруком .
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365. РІДН Е  ПОЛЕ.

’ Вперш е поезія  ця була надрукована в київському щ омісячникові 
«Л ітературно-Н ауковий Вістник» —  р. 1917, кн. II— III (сернень-вере- 
сень), ст. 224. П оза тим більш е ніде друкована не була. П одаєм о текст' 
її за  перводруком , а там зн аходи м о останній рядок —  «Х лібороба —  не  
раба!..» —  підкресленим. Т акож  тут зн аходи м о дату  й місце написання  
цієї п оезії —  «м. Гоголів. 1917».

366. ВИБІР.

П оезія  вперш е надрукована була в київському щ омісячному ж у р ­
налі «Ш лях» — вістникові л ітератури, мистецтва та гором адськ ого  
життя —  р. 1917, №  7 (вересень), ? т . 34. В 1918 р. вона увійшла в склад  
Ш тому видання т-ва «Криниця», ст. 73. О дмін в тексті немає ж адн и х. 
Текст подаєм о за  перводруком .

367. ГИПНОЗ.

Вперш е поезія  ця була надрукована в київському щ омісячному ж у р ­
налі «Ш лях» —  р. 1917, кн. VII. (вересень), ст. 35— 37. Після вона увійш ла  
в склад III тому видання т-ва «Криниця», ст. 151— 153. Останій текст  
.має де-кілька др ібн и х відмін:

Ряд. 5. «Ніл.»: ...Знаєш ,...
«Кр.» : ...знаєш ,

Ряд. 10. «Шл.»: ...землі, —
«Кр.»: ...землі,

Ряд. 12. «Шл.»: ...жалі.
«Кр.»: ...жалі!

Ряд. 18. «Ш л»: ...землі.
«Кр.»: ...землі,

Ряд. 20. «Шл.»: ...ніж у млі.
«Кр.»: . .чим у млі.

Ряд. 29. «Шл.»: ...шати.
: -о:.; «Кр.»: ...шати;

Ряд. ЗО. «Шл.»: ...зник
«Кр.»: ...зник.

П одаєм о текст її за перводруком.

368. СТАЛІСТЬ.

Вперш е поезія  ця була надрукована в київськім щомісячнім ж у р ­
налі «Ш лях» —  р. 1917, кн. VII. (вересень), ст. 37. Потім в 1918 р. була  
заведена в III том видання т-ва «Криниця», ст. 113. Текст має пару пунк­
туаційних одмін: ,
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Ряд. 2. «Шл.»: ...безподібн ім
«Кр.»: ...безп одібн ім ,

Ряд. 5: «Ніл.»: ...сердечні,
«Кр.»: ...сердечні

Текст п оезії п одаєм о за  перводруком.

369. БЛАГОСЛОВІННЯ.

Ця поезія  була вперш е надрукована в київськім щ омісячнім ж у р ­
налі «Ш лях» —  р. 1917, кн. VII. (вересень), ст. 38. Більше ніде вона не 
передруковувалась. Текст її п одаєм о  за  перводруком .

370. В ТЕМ НУ НІЧ.

Вперш е поезія  ця була надрукована в київськім щомісячнім ж у р ­
налі «Ш лях» —  р. 1917, кн. VIII. (ж овтень), ст. 37. В 1918 р. вона була  
внесена в III т. видання т-ва «Криниця», ст. З—4. Тексти тих друків ма­
ють дрібн і одміни:

Ряд. 6. «Шл.»: ...рокі,
«Кр.»: ...роки;

Р яд. 10. «Шл.»: ...уяву
«Кр.»: ...уяву,

Р яд. 11. «Шл.»: ...пішло як...
«Кр.»: ...піш ло, як...

Ряд. 21. «Шл.»: М ож е,...
«Кр.»: М оже...

Ряд. 27. «Шл.»: ...сучасним;
«Кр.»: ...сучасним,

Текст п оезії п одаєм о за  перводруком .

371. КРИК І СПІВ.

В перш е ця поезія  була надрукована в київськім щомісячнім ж у р ­
налі «Л ітературно-Н ауковий Вістник» —  р. 1917, кн. IV. (ж овтень), ст.
23. В 1918 р. вона була заведен а в III т. видання т-ва «Криниця» —  ст. 7. 
О дм іни в тексті такі:

Ряд. 2. «ЛНВ.»: ...чистих,
«Кр.»: ...чистих.

П одаєм о текст її  по перводрукові.

372. З  НАМ И!

В перш е поезія  ця була надрукована в київській щ оденній газеті «На- 
родн я  Воля» —  1917 p., 26. X. (8. XI. 1917), №  155. Після того вона не
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входила в склад ж адн ого  видання і ми берем о її вперш е б е з  ж адних  
змін д о  наш ого перш ого посм ертного видання творів поета.

373. В П ОЖ ЕЖ АХ.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській газеті «Н ародня  
Воля» і передрукована була у херсонській газеті «Дніпро» —  27 ж овтня  
1917 р., в №  1-м, ст. 2. Текст ц ієї п оезії п одаєм о за текстом передрук у, 

•бо газети «Н ародної Волі» не довелось нам мати в руках. Але, гадаєм о, 
тут одмін в тексті не м ож е бути ж адних. Ми лише дод ер ж у єм о сь  стр о­
ф іч ного  р озп од іл у  поезії.

374. В ЧАС БОРНІ.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Н ародня Воля» 4^? 1917 р., 28. X. (10. XI. 1917), №  157. Зв ідси  й ми б е р е ­
м о  її вперш е д о  наш ого видання б ез ж адн и х змін

375. Щ АСТЯ Й ЛИХО.

(Колисанка).

Вперш е поезія  ця була надрукована в київському щ омісячному ж у р ­
налі «Л ітературно-Н ауковий Вістник» — р. 1917, V— VI. (падолист-гру- 
день), ст. 252. В 1918 р. вона увійшла в склад III т. видання т-ва «Кри­
ниця», ст. 154— 155.

Текст її  подаєм о за  перводруком .

376. БОЖ ЕВІЛЛЯ.

Вперш е була надрукована ця поезія  в київськім щомісячнім ж у р ­
нал і «Л ітературно-Н ауковий Вістник» —  р. 1917, кн. V — VI. (падолист- 
грудень), ст. 253. Потім була заведена в 1918 р. у III том видання т-ва 
«Криниця», ст. 74— 75.

Текст її  подаєм о за перводруком.

377. ПІЗНІ КВІТИ.

Вперш е ця поезія  була надрукована в київському щ омісячному ж у р ­
налі «Ш лях» —  р. 1917, кн. 9— 10 (ли стопад-грудень), ст. 71— 72. Більше 
вона ніде не була надрукована. Текст її п одаєм о за перводруком.

378. НА СВЯТІ.
І

П оезія ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Н ародня Воля» —  1917 р., 24. XII. (6. І. 1918 н. ст.), №  190. З  перводру- 

ясу ми її  берем о до  наш ого посм ертного видання б ез ж адних одмін.
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379. З  ВИСОТИ.

П оезія  вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті «На- 
родня Воля» —  1917 р., 24. XII. (6. І. 1918), в №  190. Опісля вона була з а ­
ведена д о  III тому видання г-ва «.Криниця», ст. 141— 142 з парою  одм ін  
в тексті:

Ряд. 12. «Н. В.»: ...вмираючи.
«Кр.»: ...вміраючи.

Ряд. 18. «Н. В.»: ...падати.
«Кр.»: ...падати,

Текст її подаєм о за  перводруком .

380. НОВІ Ш ЛЯХИ.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Н ародня Воля» —  1917 р., 31. XII. (13. І. 1918 н. ст.), №  193. Після того  
вона не була заведена ні в яке видання. Ми подаєм о текст ЇЇ за перво­
друком.

1918.

4 381. СНІЖКИ.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київському щ омісячному ж у р ­
налі «Л ітературно-Н ауковий Вістник» —  р. 1918, кн. !. (січень), ст. 17. 
І більш е ніде вона не була друкована. Текст її  п одаєм о за  перводруком .

382. В Ю РБІ.
І

Й ця поезія  вперш е була надрукована в київському щ омісячникові 
«Л ітературно-Н ауковий Вістник» —  р. 1918, кн. 1. (січень), ст. 18. Далі 
ні в які збірки вона не входила. Текст її  п одаєм о за  перводруком .

383. В ІД РО ДЖ ЕН Н Я .

[Зм ий крівавую  скриж аль].

П оезія  вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті «В ід ­
родж ення» —  р. 1918, д о  15 травня. Текст п одаєм о з  передрук у у в ід ен ­
ськім ж урналі «Вістник політики, літератури й життя».

384. Ж АДАН Н Я.

П оезія  ця вперш е була надрукована в одеській газеті «Вільне Ж и т­
тя» —  7 -го  червня 1918 року в №  55, стор. 1. Після того  вона попала у  
третій том видання т-ва «Криниця», ст. 128. Т ут одм ін в тексті нема. 
П одаєм о її  в тексті перводруку.
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385. В НІЧ БЕЗСОННУ.

П оезія  ця була вперш е надрукована в одеській газеті «Вільне Ж и т­
тя» 11-го червня 1918 р. в №  58, стор. 1. Була вона також  заведена д о  
третього том у видання Т-ва «Криниця», стор. 124. Текст п о езії од н а к о ­
вий в о б о х  друках. П одаєм о його  за  перводруком.

На останку містимо 32 № №  поезій , які не вдалось нам на сього- 
дняш ній ден ь вияснити, д е  й коли вони були вперш е надруковані. А не  
вияснено, м ож е, лише багато, а не всі, том у, щ о тут на еміграції не д о ­
велось нам переглянути щ е багато київських видань останніх років пе­
ред  смертю  поета. Так, ми не мали в руках всіх річників газет «Н арод­
ної Волі», «В ідродж ення», «Н ової Ради», «Р обітничої Газети», д е , як ві­
дом о  нам, містилось багато поезій  Грицька Чупринки. Кращі часи д о ­
пом ож уть зр оби ти  згод ом  все те, щ о не було  зм оги зробити зар аз л 
наш их умовах.

Але том у, щ о ці 32 п оезії були уміщ ені в III т. «П оезій» виданніг 
т-ва «Криниця», щ о вийшов в місяці ж овтні 1918 року, то  всі вони зар а­
ховані нами, як вперш е друковані —  д о  м. ж овтня 1918 року. Ц е щ о -д о  
терміну —  найпізніш е. Щ о-до —  найраніш е, то м ож ем о припустити, щ о  
сю ди увійшли всі ті поезії, щ о написані поетом  за  увесь час своєї пись- 
менської діяльности та в свій час не попали в той чи инший збірник а  
ріж них причин. П равда, щ о з  числа тих поезій , які зн аходяться  в III 
томі і вияснені, коли вони вперш е були надруковані, то  найраніш е д а ­
товано поезію  «Розвага», щ о друкувалась в російськом у виданні ;81І  
року. Д алі, п о е іія  —  «Льон» —- щ о д р у к о в а н і була в 1912 р. в місяці 
серпні, коли, як нам відом о, вж е готова булл  остання збірка поезій  
«Контрасти».

М істимо ми всі ці п о езії в тім порядку, як вони чергую ться в III том і 
вид. т-ва «Криниця», через те, щ о для инш ого порядку не маєм о ж а д ­
них підстав. Текст їх  п одаєм о в том у читанні, як то надруковано в р е ­
дакції видання т-ва «Криниця» —  зн ов у ж том у, щ о инш ого тексту не  
маємо.

386. СУМ І РАДІСТЬ.

«П оезії» , т. III, ст. 19— 20, вид. «Криниця». 1918.

387. НЕ СУДИ!

«П оезії» , т. III, ст. 26, вид. «Криниця». 1918.

388. СЯЙВО СЛАВИ.

«П оезії» , т. III, ст. 27, вид. «Криниця». 1918.
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389. П Е РЕ Х О Д И .

[Глянь, гол убк о ...].

«П оезії» , т. III, ст. 33, вид. «Криниця». 1918.

390. ВИШНЯ.

«П оезії» , т. III, ст. 34, вид. «Криниця». 1918.

391. БАЖ АННЯ.

«П оезії» , т. III, ст. 41— 42, вид. «Криниця». Київ. 1918.

392. П Е Р Е Д  СВІТОМ.

«П оезії», т. III, ст. 45, вид. «Криниця». Київ. 1918.

393. СТЕП.

«П оезії» , т. III, ст. 48— 49, вид. «Криниця». Київ. 1918.

394. В СТЕПУ.

[Яка ф еерія чудесна].

Ц я поезія  є властиво лише перш ий розд іл  (рядки 1—ЗО) п оезії «С те­
пові етю ди», щ о надрукована у  нас п ід №  298-м. Ч ерез редакційну  
помилку тут вона показана яко окрема поезія  і п ід відмінним за го л о в ­
ком, як то бул о в III т. вид-ня т-ва «Криниця», ст. 50—51. Текст її  
цілком совпадає з текстом перш ого розд іл у  названої п оезії, як також  
і не має одм ін в порівнянні з текстом вид-ня «Криниця».

395. З  ГЛИБИН.

«П оезії» , г. III, ст. 54, вид. «Криниця». Київ. 1918.

396. ЛІЛІЇ.

«П оезії» , т. III, ст. 55— 56, вид. «Криниця». Київ. 1918.

397. О БЕРЕЖ Н ІСТЬ.

«П оезії» , т. III, ст. 57—58, вид. «Криниця». Київ. 1918.

398. ХМІЛЬ.

«П оезії» , т. III, ст. 79, вид. «Криниця». Київ. 1918.

399. БОГИНЯ ЛЮ БОВИ.

«П оезії» , т. III, ст. 85, вид. «Криниця». Київ. 1918.
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«П оезії» , т. III, ст. 86— 87, вид. «Криниця». Київ. 1918.

401. СИМ ВОЛ Ж ИТТЯ.

«П оезії» , т. III, ст. 92— 93, вид. «Криниця». Київ. 1918.

402. ЗГ А Д У Й !

«П оезії» , т. III, ст. 104— 105, вид. «Криниця». Київ. 1918.

403. П ЕРШ А МРІЯ.

«По°.зії», т. III, ст. 110, вид. «Криниця». Київ. 1918.

404. ПОКЛИК СЕРЦЯ.

«П оезії» , т. III, ст. 114, вид. «Криниця». Київ. 1918.

405. Ш ЛЯХОМ  Ж ИТТЯ.

«П оезії» , т. III, ст. 119— 120, вид. «Криниця». Київ. 1918.

406. ТИ НЕ ЧУВ?..

«П оезії» , т. III, ст. 121, вид. «Криниця». Київ. 1918.

407. ТВОРЧІ СНИ.

«П оезії» , т. III, ст. 122— 123, вид. «Криниця». Київ. 1918.

408. ЗА КО Н  Ж ИТТЯ.

«П оезії» , т. III, ст. 126— 127, вид. «Криниця». Київ. 1918.

409. ВІРА.

«П оезії» , т. III, ст. 129— 130, вид. «Криниця». Київ. 1918.

410. НУДЬГА.

«П оезії» , т. III, ст. 131— 132, вид. «Криниця». Київ. 1918.

411. П О РАДА .

[Як заснуть твої баж ання].

«П оезії» , т. III, ст. 133, вид. «Криниця». Київ. 1918.

400. ПРО Щ АЙ .
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«П оезії» , т. III, ст. 134— 135, вид. «Криниця». Київ. 1918.

413. НАСТРОЇ.

[Чом огнем не диш уть гр уди ].

«П оезії» , т. Ill, ст. 136— 137, вид. «Криниця». Київ. 1918.

414. V  

[Б рат по мистецтву].

«П оезії» , т. III, ст. 138, вид. «Криниця». Київ. 1918.
4

415. Н А Д  П РОСТОРОМ .

«П оезії» , т. III, ст. 144, вид. «Криниця». Київ. 1918.

416. М ИР М ИРОВІ.

«П оезії» , т. III, ст. 146, вид. «Криниця». Київ. 1918.

417. Д О К А З БЕЗСМ ЕРТЯ.

«П оезії» , т. III, ст. 147, вид. «Криниця». Київ. 1918.

418. В САМОТІ.

«П оезії» , т. III, ст. 14S— 150, вид. «Криниця». Київ. 1918.

412. ТАЄМ НІСТЬ.

419. Ж ИВІ СЛОВА.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київській щ оденній газеті 
«Трибуна» —  22 грудня 1918 р. в №  4-м, ст. 1. Текст її  п одаєм о за пер- 
водруком .

420. П ОДВІЙ НІСТЬ.

І ця поезія  вперш е була надрукована в київській щ оденній  газеті 
«Трибуна» —  28 грудня 1918 р. в №  9, стор. 3. О бидві ці п о езії не встиг­
ли увійти у видання, Т-ва «Криниця» і лагодились автором д о  четвер  
того  тому його творів, щ о й ого  мало видати видавництво «П оступ» у 
Київі. Т екст цієї п о езії п одаєм о за перводруком.
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421. ОДГУКИ.

П оезія  ця вперш е була надрукована в київськім щ омісячнім ж у р ­
налі «Ш лях» —  р. 1918, кн. ХЛ, ст. 5. Після того  вона ніде більш е д р у ­
кована не була. Текст її п одаєм о за перводруком.

1919.

422. СВІТЕ ТИХИЙ!..

П оезія  ця вперш е була надрукована у київській щ оденній газеті 
«У країна» в №  1-м, 14-го січня 1919 р. Текст її  п одаєм о за  перводруком , 
де  вона має дату: —  «Київ, 12 січня 1919 р.».

42-3. ВІЄ ДУХ...

П оезія  ця вперш е була надрукована в київському щ омісячному ж у р ­
налі «Ш лях» (Вістник літератури, мистецтва та гром адського ж иття) —  
р. 1919, м. січень, ч. І, ст. 4. Після того ця поезія  ніде не була н адр ук о­
вана. Текст її п одаєм о за  перводруком .

ПОЕЗІЇ РОСІЙСЬКОЮ  М ОВОЮ .

424. СРЕДЬ ЗА СТЪ Н К О ВЪ ...

П оезія  вперш е була надрукован а-в  київському щ отиж невом у ж у р ­
налі «Огни» щ о виходив на російській мові —  р. 1911 в №  1, ст. 2. Це 
є оригінальна поезія  поета; такі спроби в російській мові гюет д о зв о ­
ляв собі де-кілька раз. М істив він свої п о езії писані російскою  мовою  
переваж но в київській пресі. Ц я поезія  більш е ніде не передрук овува­
лась. П одаєм о текст її  з перводруку.

425. РАЗЛ О М .

Ця поезія  була вперш е надрукована в тім самім російськім київськім  
щ отиж невім ж урналі «Огні» —  р. 1911, №  5, ст. 1. В той час в редакції 
«Огни» працював російській, вж е покійний, поет Закрж евський, котрий  
незвичайно симпатично поставився д о  м олоди х українських письменни­
ків, щ о гуртувались тоді біля ж урналу «Українська Хата», писав в «О г­
нях» запальні статті про них та присоглаш ав їх  д о  праці у своїм ж у р ­
налі. Тим запрош енням скористали д е -х т о , і в більш ій мірі наш поет, —  
він містив свої твори на російській мові, а потім і на українській.

Ця поезія  більш е ніде не друковалась. П одаєм о її текст за перво­
друком .
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•ЛІТЕРАТУРНО-КРИТИЧНІ СТАТТІ І РЕЦ ЕН ЗІЇ.

426. Ів. Нечуй-Левицький.
І. «Б іда бабі П алаж ці Гришисі». О повідання. 24 ст. Ц іна 4 коп . 

1909 р. Київ.
II. «Біда бабі П алаж ці С олов’їсі». О повідання. 40 ст. Ціна 6 коп . 
1909 р. Київ.
Д руковано було: «Українська Хата» —  1909 р., кн. V, ст. 278.

427. П. ГАЙ. «В свято». Драматична картина на 1 дію . Київ. Ціна 10 коп. 
Д руковано було: «Українська Хата» —  1909 р., кн. VI, ст. 340— 41.

428. Г. Хоткевич: «Вони». Драматичний малю нок на 1 дію . 40 ст. ц. 40 сот. 
Львів. 1909.
Д руковано було: «Українська Хата» —  К. 1909, кн. V II— VIII (вере- 
сень-ж овтень), ст. 448.

429. А. М. Богдан-Сокольський: «Всесильна», ст. 73. Ц іна 40 коп. 
Д руковано б у л о « У к р а ї н с ь к а  Хата», 1910 р., кн. V, ст. 341— 342.

430. Микола Ш ам раєв: «Д о роковин». Частка з поезій . К онстянтиноград. 
1911. 24 стор. Ц іна 15 коп.
Д руковано було: «Українська Хата» —  1911 р., кн. VI, ст. 366

431. X. М айстренко: «К оза-Д ереза». Київ. 16 стор. Ц. З коп.
Д руковано було: «Українська Хата» —  1911, кн. VI, ст. 367.

432. М. Вдовиченко: «На хвилях смутку». В ид-во «Хвилі». Київ. 19ft p.. 
94 єт. Ц. 50 коп.
Д руковано було: «Українська Хата» —  1911 р., кн. VII— VIII, стор.. 
369— 370.

433. Княжна Кочубеївн'а: «П оезія  в стилю «М одерн». О повідання гу м о ­
ристичне. Київ. 1911, ст. 32.

Д руковано було: «Українська Хата» -h*- 1911 р., кн. VII— VII!, ст. 370.

434. Ол. Неприцькин-Грановський: «Н амистечко сліз». 31 ст. Київ. Ц іна  
15 коп.
Д руковано було: «Українська Хата» —  1911 р., кн. XII, ст. 591— 592

435. Микола Вороний: «Лірічні поезії» . Том І. Видавництво «Д звін», 144 
стор. Ц. 80 коп. Київ. 1912 р. (П оетичні вражіння).

Д руковано було: «Українська Хата». К. 1912. кн. 1, ст. 22— 26.
436. Семен Воропай: «Н амисто». 15 стор. О деса. 1912 р.

Д руковано було: «Українська Хата», К. 1912 р. кн. II, ст. 134.
'437. М. Філянський: «Calendarium». М осква. 1911. 173 ст. Ціна 75. 

Д руковано було: «Українська Хата», —  К. 1912. кн. VII, ст. 432.
438. Михайло Ж ук: «Співи землі». Чернигів, 1912, стор. 125. Ц. 50 коп.. 

Д руковано було: «Українська Хата» —  К. 1913, кн. II, ст. 141.
439. «Під прапором свободи». Вибір патріотичних деклямацій. Стор. 94 

Scranton, Ра.
Д руковано було: «Українська Хата» —  К. 1913 р., кн. ТІ. ст. 142.
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440. Данило Коломійцев: «Така доля». Українська поема. Видання п ’яте. 
С имферополь. 1912, стор. 7. Ц. 8 коп.
Д р ук ован о було: «Українська Хата», 1913, кн. Il, ст. 142.

441. Гаврило Левченко: «Стогін Ж иття». Київ, 1913, стор. ЗО. Ц. 20 коп. 
Д руковано було: «Українська Хата» —  1913, кн. VI, ст. 317.

442 X. М айстренко: «Рукавичка». Київ. 1913. Стор. 16. Ц. З коп. 
Д руковано було: «Українська Хата» —  К. 1913, кн. V I, ст. 318.

443. Микола Вороний: «В сяйві мрій». Вид. «Сяйво». К. 1913, стор. 64. 
Ц. 25 коп.
Д руковано було: «Українська Хата» —  1913, кн. VI, ст. 345— 347.

444. Семенко: «Prélude», лірика. Київ. 1913, стор. 20. Ц. 20 коп.
Д руковано було: «Українська Хата» —  1913, кн. VI, ст. 381.

445. М айстренко: «Загадки-забавки». Петр. 1915, ст. 32. Ц. 20 коп. 
Д руковано було: «О снова» (О деса), 1915, вересень, кн. II, ст. 148. 
У відділі «Нові книжки».

446. О. Олесь: Книжка пята. 151 ст. Київ. 1917. В ид-во «Криниця». Ціна 
З карб. (Враж іння).

Д руковано було: «Ш лях» —  К. 1917, №  9— 10 (ли стопад-грудень), ст. 
105— 108.

447. М. Ш аповал: «Лісові ритми». П оезії, збірн . III. Видавництво «Ж иття 
й М истецтво». Київ. 1917, ст. 128.
Д р уковано було: «Ш лях» —  К. 1917, №  8, (ж овтень), ст. 76— 79.

Всі 22 ном ери цього в ідділу п одаєм о в тексті перводруків.

П ереглянуто такі видання, щ оби улож ити бібл іограф ію  творів Гр. 
Чупринки та писань про його:

1. «Літер.-Наук. Вістник». Львів-Київ, від 1906 д о  1914 р. (кн. І— V ) і 
Київ, 1917 (кн. І— III); 1918 (все), 1919 (все). 2. «Українська Х ата». Київ, 
1909— 1914. 3. «Ш лях», під ред. Коломійченка. Київ, 1917— 1918 (ком­
плект), за  1919 р. (кн. І.). 4. «Ш ляхи», під ред. Ф. Ф едорцева. Львів, 1915 
— 1918 (комплект). 5. «Будучність». Львів, 1909, (№  1— 9). 6. «Будучина». 
Львів, 1909, Том II, №  1. 7. «Сяйво». Ж урнал —  Київ, 1913— 1914.
8. «Д звін», —  під ред. В. Винниченка, В. Л евинського та инш. Київ, 1913 
— 1914 (д о  кн. VI). 9. «М аяк». Київ, 1913 (комплект) 1914, №  1— 26, (б р а ­
кує №  15). 10. «Рідний Край», під ред. О. Пчілки (П олтава-К иїв) 1908—  
1913 р.р. 11. «М олода Україна». Д одаток  д о  «Р ідн ого Краю» з а д і  самі 
роки. 12. «Ілюстрована Україна». Львів, 1913— 1914, (компл.). 13. «Бж ола». 
під ред. М. Венґж ина. Львів, 1908 рік. 14. «Неділя» додаток  д о  «Діла». 
Львів. 15. «С лово». Київ, 1907— 1909 рр. 16. «Дніпрові Хвилі». К атерино­
слав. 1910— 1313 рр. 17. «Засів». Київ, 1911 і 1912 рр. 1 8 . «Село». Київ, 
1909— 1911 (д о  №  6). 19. «Б оротьба». Київ, 1917, (№  1—3), за 1918 р. №  1 
— 53, (бракувало 9— 12, 32 і 35). 20. «Відродження». Київ, 1918, № №  1—  
167, (бракувало: № № .60— 69, 76— 86, 89— 143, 145— 165) — і далі д о  кінця.
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21. «В ільне Життя». О деса, 1918, № №  1— 116, (бракувало: ЛШ  ЗО— ЗЬ, 
62— 67, 69— 72, 74— 77, 87— 95, 98— 101, 113— 115) і далі в ід  118. 22. «В пе­
ред» . Львів, 1921— 1924 рр. 23. «Г ром адський Вістник». Львів, 1922 р.
24. «Г ром адська Д ум ка». Львів, 1920 р. 25. «Зем ля і Воля». Львів, 1920 р. 
(річ. X). 26. «Н ародня  Воля». Київ, 1917— 1918 рр. (Бракувало д у ж е  б а ­
гато № № ). 27. «Рада». Київ, 1906— 1914 (д о  війни) —  опісля як: 28. «Н ова  
Рада». Київ, 1917. № №  1— 218, (бракувало 152— 179). 1918. №N» 1—
246, (бракувало № №  1— 12, 15— 28, 67— 69, 108— 114, 116— 120, 122— 136),
1919. № №  1— 20. 29. «Р ідний К рай», п ід  ред. Ядкова, Львів, 1921— 1922 
(ком плект). ЗО. «Робітнича Газета». Київ, 1917, №№ 1— 209 (бракувало  

111— 113, 132— 145, 170— 200) 1918, ЛгМ 221— 424 (бракувало 287 
—300, 302— 315, 319— 322, 401— 417). 31. «Н ова Д оба» . В ідень, 1920 — 1922, 
(комплект). 32. «Воля»  (опісля «В оля У країни»), В ідень, 1919— 1922 рр. 
(комплект). 33. «Ч орна Рада». В ідень, 1908— 1910 рр. 34. «П раця», п ід  
ред. С. Вітика. Відень, 1914. 35. «Т рибуна». Київ, 1918— 19, № №  1— 32 (д о
ЗО. і. 1919 р.). 36. «У країна». Київ, газета. 1919, №.№ 1— 16, (компл.). 37. 
«У кра їн ськ е  С лово». Берлін, 1921— 1922. ЗЬ. «У країнський П рапор». В ідень, 
1919— 1924 рр. (комплект). 39. «U krain ische R un dschau». W ien. 1907— 1916. 
•!0. «U krain isches K orrespondenzb la tt»  (опісля K orrespondenz). W ien. 1914 

-1918. 41. «U krain ische Nachrichten». W ien. 1914— 1917 (комплект). 42. 
«М уравей н и к » («К омаш ня»), 1913 р. (все). 1914 р. «NsNs 2, 10— 12, 14, 15, 
17— 20, 23, 24. 1917 р. №№ 6, 7, 9— 11. 43. «Наша К ооперація», 1913 річнік 1. 
1914 р. №№ 16— 17. 44. «У країнськ а  М уза», Коваленка. 1908. 45. «Р о зв а га » 
1908 (декламат.). II. —  все. 46. «Р озвага» , видання II доповн . —  все. 47 
«Сніп». Харьків, річник 1912 р. 48. «О гни»  (О. П рохаско), 1911 річник —  
все; 1912 №  9; 1913 —  30 чисел, кінчаючи липнем. 49. «К аневская Н ед іл я » . 
1913 р. № №  1— 13 вкл. 50. «У ниверсальн . Ж ур н а л » лише од н о  ч. I. 1918 р.
51. «Вістник Культ ури і Життя». 1913 р. №№ 1— 4. 52. «Літературний 
З б ір н и к  В -ва «А рго» , Київ, 1914, кн. 1. 53. «О снова», О деса, 1915 р. кн. II.
54. «Степ», О деса, 1916. 55. «Н ародн е С лово». Львів, 1909. 56. «Рілля», 
1910 р. Л»№ І— 24 вкл.; 1911— 12, №№ 1— 24 вкл. 57. «Т ерн ови й  Вінок»,
1908. 58. «П ромінь», М осква, 1916 р. № №  1, 2— 4. 1917 р. №.N;j 1— 2, 3— 4.
59. «Літературний річник ук р а їн ськ и х  і п ол ьськ и х  авторів.» Збірник. К
1909. 50. «Литературная Н е д іл я » ,  тижневик, д од аток  д о  рос. газети  
«Кіевская Почта». К. 1911. 51. «Стерно». Вістник київського укр. сгу- 
денства. К. 1917. 52. «Д ніпро», газета. Херсон. 1917.
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ХРОНОЛОГІЧНИЙ ПОКАЖЧИК ТВОРІВ 
ГР. ЧУПРИНКИ.

190.7.
1. М оя кобза .

«Рада», газета. К. 1907, 13. V, №  109, ст. 2.
2. Батькові.

«Рада», газета. К. 1907, 2. VI, №  125, ст. 3.
3. Н ад колискою .

«Рада», газета. К. 1907, 7. VI, №  129, ст. 3.
4. Пісня.

[Греми, моя пісне, могутна, палка].
«Рада», газета. К. 1907, 10. VI, №  132, ст. 2.

5. В-ночі.
«Рада», газета. К. 1907, 10. X, №  228, ст. 2.

6. Зіма.
«Рада», газета. К. 1907, 18. XI, №  260, ст. 3.

7. ***
[Складай в торбину...]

«Рада», газета. К. 1907, 21. XI, №  262, ст. 3.
8. П існя надії.

«Рада», газета. К. 1907, 21. XII, №  271, ст. 2.

1908.

9. Пісня.
[Як буйном у вітру, як льоту орл а].

«Рада», газета. К. 1908, 31. І. №  15. ст. 2.
10. Ніч.

«Рада», газета. К. 1908, 2. II. №  28. ст. 2.
11. Н евже?

«Слово», щ отиж нева газета. К. 1908, 25. V , №  21. ст. 7.
12. С лізний жарт.

«Рада», газета. К. 1908, 6. VI, №  129. ст. 4. у  відділі «В ся­
чина» підпис «Г. Ч.».

13. На л узі.
«Рада», газета. К. 1908, 15. VI, №  137, ст. 2.

14. П оезія  при роди .
«Рада», газета. К. 1908, 15. VI, №  137, ст. 2.

15. З га дк а .
«Рада», газета. К. 1908, 22. VI, №  143, ст. 2.

16. Питання співця.
«Рідний Край», тижневик. К. 1908, 22. VI, ч. 22. ст. 13.
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17. З -за  грат.
«Рада», газета. К. 1908, 6. VI. №  155, ст. 2.

1S. Поетові.
[В ж е досить, поете, ж урливих пісень].

«Слово», щ отиж нева газета. К. 1908, 6. VII, №  27, ст. 7
19. У

[Н е коханок ч орноок их].
«Слово», щ отиж нева газета. К. 1908. 6. VII. №  27, ст. 7.

20. V  
[Ч оловіче!]

«Рада», газета. К. 1908, 15. VIII. №  187, ст. 2.
21. Осіння квітка.

«Рада», газета. К. 1908, 17. VIII. №  18S, ст. 2.
22. Ж орж ина.

«Рада», газета. К. 1908, 31. VIII, №  199, ст. 2.
23. Робіт ницька дум ка.

«Слово», щ отиж нева газета. К. 1908, З і. VIII, №  38, ст. 3.
24. П раця поета.

«Рада», газета. К. 1908, 28. VIII, №  222, ст. 2.
25. Sententia.

«Рада», газета. К. 1908, 28. VIII, №  222, ст. 2.
26. їй . «Рада», газета. К. 1908, 28. VIII, №  222, ст. 2.

27. Поет. [П ролєтарій -п оет].
[Х оч нема в мене й ш ага].

«Слово», щ отиж нева газета. К. 1908, 14. IX, №  37, ст. 5.
28. Т ю рем ний спомин.

«Рада», газета. К. 1908, 5. X, №  227, ст 2.
29. ГІісня-стогін.

«Рада», газета. К. 1908, 12. X, №  233, ст. 2.
30. Байда.

(Історична поема).
«Українська М уза», збірник. К. 1908, д о  8. XI, ст, 1161— 1162..

31. П ер ед  о б р а зо м  Христа.
(Христі О. Алчевській).

«Українська М уза», збірник. К. 1908, д о  8. XI, ст. 1163.
32. Р ідний край.

«Українська М уза», збірник. К. 1908, д о  8. XI, ст. 1165— 1166.
33. З ім ою . «Рідний Край», тижневик. К. 1908, 25. XII, ч. 41, ст. 9.

1909.

34. Гей, на весла!
«Л ітературно-Н ауковий Вістник», місячник. К. 1909, кн. З- 
ст. 547.
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35. В ечірні звук и .
«Л ітературно-Н ауковий Вістник», місячник. К. 1909, кн. З, 
ст. 547.

36. Чайка.
«Рада», газета. К. 1909, 22. III. №  67, ст. 2, з  підписом «Г. Ч.».

37. П ід снігом.
«Українська Хата», місячник. К. 1909, кн. 1, (березіл ь), ст. 7.

38. Ялина. «Українська Хата», місячник. К. 1909, кн. 1, (березіл ь), ст. 24.
39. П адучі зор і.

«Українська Хата», місячник. К. 1909, к н Л , (березіл ь), ст. 44.
40. М арш .

«Б удучність», ж урнал. Львів. 1909, ч. 6 --7 . (1 квітня), ст. 107.
41. «Р адян е».

«Чорна Р ада», двотиж невик. В ідень. 1909, 7. IV', №  7. ст. 8.
42. Д о  поета.

«Чорна Р ада», двотиж невик. В. 1909, 15. V I, ч. 12. ст. 8.
43. Мрія.

«Чорна Р ада», двотиж невик. В. 1909, 15. V I, №  12. ст. 8.
44. Ім провізація.

«Будучина», місячник. Л. 1909, липень, 1. ст. 45.
45. ***

[Т онк остеблі василечки].
«Українська Хата», місячник. К. 1909, кн. З— 4, (травень- 
червень) ст. 139.

46. П існя лебеди на.
«Українська Хата», місячник. К. 1909, кн. 5, (липень), ст. 1.

47. Мертві квіти.
«Українська Хата», місячник. К. 1909, кн. 5, (липень), ст. 217.

48. Л айливий Публіціст.
«Чорна Р ада», двотиж невик. В. 1909, 1. VIII, №  15, ст. 4.

49. Т роянда .
[К ущ  троян ди].

«Н ародне Слово», газета. Л. 1909, 18. VIII, №  247, ст. 7.
50. Глянь їй  в  очі!...

«Н ародне Слово», газета. Л. 1909, 18. VIII, ч. 247, ст. 7— 8.
51. В о р о го в і.

«Чорна Р ада», двотиж невик. В. 1909, 15. VIII, №  16, ст. 2.
52. Огнецвіт. ,

(В ніч п ід Купала).
«Л ітературний річник українських і польських авторів». 
Збірник. К. 1909, (м. серпень), 1. ст. 27— 28.

53. К ладовищ е.
«Л ітературний річник українських і польських авторів». 
Збірник. К. 1909, (серпень); 1, ст. 2 8 -  29.
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54. Чари ночі.
«Л ітературний річник українських і польських авторів». 
Збірник. К. 1909, (серпень), 1, ст. 29.

55. Смуток ночі.
«Л ітературний річник українських і польських авторів».
Збірник. К. 1909, (серпень), 1, ст. ЗО.

56. Д ум а осіння.
«Л ітературний річник українських і польських авторів».
Збірник. К. 1909, (серпень), 1, ст. ЗО— 31.

57. Смереки.
(Хр— і А— й).

«Л ітературний річник українських і польських авторів».
Збірник. К. 1909, (серпень), 1, ст. 31— 32.

58. Сміх ночі.
«Л ітературний річник українських і польських авторів».
Збірник. К. 1909, (серпень), 1, ст. 32— 33.

59. Остання мить.
«Чорна Р ада», двотиж невик. В. 1909, 1. IX, №  17, ст. 1.

60. Г ибель мрій.
«Українська Хата», місячник. К. 1909, кн. 7— 8, (вересень- 
ж овтень), ст. 394.

67. «Рада-».
«Чорна Р ада», двотиж невик. В. 1909, 15. XI, ч. 22, ст. 1.

■62. «У країнськ ій  Хаті».
«Чорна Р ада», двотиж невик. В. 1909, 15. XI, ч. 22, ст. 1.

■63. Л ірники.
Олексі.

«Чорна Р ада», двотиж невик. В. 1909, 1. XI, ч. 23, ст. 3.
64. М оїй матері.

«Огнецвіт». 1909, ст. 11.
65. З вук и .

«Огнецвіт». 1909, ст. 13.
66. Sic tran sit.

«Огнецвіт». 1909, ст. 14.
67. С ерцем  обраній .

«Огнецвіт». 1909, ст. 15— 16.
68. Д о  місяця.

«Огнецвіт». 1909, ст. 17— 18.
69. На світанні.

«Огнецвіт». 1909, ст. 19.
70. Вінки.

«Огнецвіт». 1909, ст. 27.
77. М оре.

«Огнецвіт». 1909, ст. 32.
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72. Івасеві мри.
«Огнецвіт». 1909, ст. 47— 48.

73. Л ь о д о л о м .
«Огнецвіт». 1909, ст. 54.

74. В гаю .
«Огнецвіт». 1909, ст. 67— 69.

75. Свічка.
«Огнецвіт». 1909, ст. 70— 71.

/6 .  Д в і  доби .
«Огнецвіт». 1909, ст. 74.

77. З а б л у д л и й  огонь.  
(М. І. Степанову).

«Огнецвіт». 1909, ст. 81.
/8 .  З в у к и  небесні.

«Огнецвіт». 1909, ст. 82.
79. Осінній дош .

«Огнецвіт». 1909, ст. 84.
80. ***

[Н аче з  неба впавши стеля].
«Огнецвіт». 1909, ст. 85.

81. ???
[Х то  в блакитному п р остор і].

«Огнецвіт». 1909, ст. 86 .

82. Сміх.
[В  ж арт веселий, повний глум у].

«Огнецвіт». 1909, ст. 87— 88.
83. Дитя Іордана.

(К оханій Ж идівці).
«Огнецвіт». 1909, ст. 89—90.

84. Повія.  «Огнецвіт». 1909, ст. 91—92.
85. І гр іх о в н а  і свята.

«Огнецвіт»-. 1909, ст. 101— 102 .

86. 3  кожним роком.
«Огнецвіт». 1909, ст. 93— 94.

87. Пісня і думка.
«Огнецвіт». 1909, ст. 103.

88 . Осіння мелодія .
«Огнецвіт». 1909, ст. 104.

89. Майбутність.
«Огнецвіт». 1909, ст. 113— 114

90. Натхнення.
«Огнецвіт». 1909, ст. 115.

91. Лета.
«Огнецвіт». 1909, ст. 116— 117
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92. Епіграма.
«Огнецвіт». 1909, ст. 118.

93. П орада.
[Як ж иття твоє цвіте]

«Огнецвіт». 1909, ст. 119.
94. Сни.

«Огнецвіт». 1909, ст. 120.
95. Спи!

«Огнецвіт». 1909, ст. 122— 123.
96. Д зен ьк и -б р ен ьк и .

(П оетичний ж арт).
«Огнецвіт». 1909, ст. 124.

97. Ч орні крила.
«Огнецвіт». 1909, ст. 125— 126.

98. Свято поета.
«Огнецвіт». 1909, ст. 127.

1910.

99. Н оворічни й п о д а р ун о к .
«Чорна Р ада», двотиж невик. В. 1910, 1. І, №  1, сг 1.

100. Д авн ій  образ.
«Українська Хата», щомісячник. К. 1910, кн. 1, ст. 31.

101. С ам озгуба .
«Чорна Р ада», двотиж невик. В. 1910, 1. III, ч. 4— 5, ст. 5.

102. Н айвищ ий л о зу н г .
«Село», тижневик. К. 19Г0, 15. IV, №  16, ст. 9.

103. Летючій зо р і.
«Українська Хата», щомісячник. К. 1910, кн. IV, ст. 246.

104. Золотий дощ .
[Н ад  полями, над яругам и].

«Л ітературно-Н ауковий Вістник», щ омісячник. К. 1910, кн. V , 
ст. 226.

105. М ої квіти.
«Л ітературно-Н ауковий Вістник», щомісячник. К. 1910, кн. V , 
ст. 226.

106. М оя муза.
«Українська Хата», щ омісячник. К. 1910, кн. V , ст. 281.

107. Метеор.
«М етеор». К. 1910, д о  м. травня, ст. 5.

108. Хмарки.
«М етеор». К. 1910, д о  м. травня, ст. 6.

109. Горіння.
«М етеор». К. 1910, д о  м. травня, ст. 7.
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110. М уки  кохання.
«М етеор». К. 1910, до м. травня, ст. 8— 9.

111. Струни.
[Звук и  струн м о їх  др іж ать ].

«М етеор». К. 1910, до м. травня, ст. 11.
112. П ер ед  о б р а зо м  М адонн.

«М етеор». К. 1910, д о м. травня, ст. 12.
113. Одчай.

«М етеор». К. 1910, д о м. травня, ст. 14.
114. Д о  сх ід  сонця.

«М етеор». К. 1910, д о м. травня, ст. 15— 16.
115. Д о  сво їх .

[Я  не співець свого н ар од у].
«М етеор». К. 1910, д о м. травня, ст. 17.

J16. Світло й тіні.
«М етеор». К. 1910, д о м. травня, ст. 19.

117. Б ез сну.
«М етеор». К. 1910, д о м. травня, ст. 20— 21.

118. С н охода .
«М етеор». К. 1910, д о м. травня, ст. 27 —23.

119. Літні тони.
«М етеор». К. 1910, д о м. травня, ст. 28.

120. В ніч п ід К упала
«М етеор». К. 1910, д о м. травня, ст. 29—30.

121. Найближ чій.
«М етеор». К. 1910, д о м. травня, ст. 31.

/22. На провесн і.
«Л ітературно-Н ауковий Вістник», щ омісячник. К. 1910, кн. V, 
ст. 226.

123. У раган.
«Ураган». К. 1910, д о  м. серпня, ст. 5—6.

124. Поет.
О лексі Коваленкові.
[О  ні, П оет —  не гл адіатор].

«Ураган». К. 1910, д о  м. серпня, ст. 7—8.
.725. С еред  бою .

«Ураган». К. 1910, д о  м. серпня, ст. 9.
/26. К азка.

Quasi una fantasia.
«Ураган». К. 1910, д о  м. серпня, ст. 10— 14.

127. М спу феї.
«Ураган». К. 1910, д о  м. серпня, ст. 15— 16.

«Ураган». К. 1910, д о  м. серпня, ст. !7.
728. Феї.
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.129. Т ворчі сльози .
«Ураган». К. 1910, д о  м. серпня, ст. 18.

130. Смуток тиші.
«Ураган». К. 1910, д о  м. серпня, ст. 19.

131. В ідун .
Н евідомій.

«Ураган». К. 1910, до м. серпня., ст. 20— 21.
132. Д о л я  поета.

«Ураган». К. 1910, до м. серпня, ст. 22.
133. М уки  творчости.

«Ураган». К. 1910, д о м. серпня, ст. 23.
134. Ж ертви б уд н ів .

Вільний вірш.
«Ураган». К. 1910, до м. серпня, ст. 24.

135. Рай чарівний.
«і'раган». К. 1910, до м. серпня, ст. 25.

136. Тайна генія .
«Ураган». К. 1910, до м. серпня, ст. 26.

137. М оє життя
«Ураган». К. 1910, д о м. серпня, ст. 27.

138. Ранок.
«Ураган». К. 1910, д о м. серпня, ст. 29.

139. Сміх.
[Я так легко торкнусь д о  твоєї д у ш і].

«Ураган».. К. 1910, д о м. серпня, ст. ЗО.
140. На аванпості.

«Ураган». К. 1910, д о  м. серпня, ст. 31.
141. Чисті душ і.

«Л ітературно-Н ауковий Вістник», щ омісячник. К. 1910, кн.
XI, ст. 264.

142. Гордість співця.
«Українська Хата», щомісячник. К. 1910, кн. XI, ст. 647.

143. З  вікна.
Зімовий етю д.

«Л ітературно-Н ауковий Вістник», щомісячник. К. 1910, кн..
XII, ст. 466.

144. Гріх.
ГХвилі струнної м узики].

«Л ітературно-Н ауковий Вістник», щомісячник. К. 1910, кн. 
XII, ст. 466.

145. Самотність. <•
«Л ітературно-Н ауковий Вістник», щомісячник. К. 1910, кн_ 
XII, ст. 466.

146. В іф леєм ські Пастухи.
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(В Р іздвяну ніч).
«Село», тижневик. К. 1910, 20. XII., №  50, ст. 12.

147. С ер ед  б ур і.
«Українська Хата», щомісячник. К. 1910, ки. XII, ст. 713.

1911.

148. С о н -Т р а в а .
«Село», тижневик. К. 1911, 1 січня, №  1, ст. 6.

149. Р о зва га .
«Л итературная Н ед іл я » , тижневик, додаток  д о  російської 
газети «Кіевская ГІочта». К. 1911, №  2.

150. О д гу к .
«Українська Хата», щ омісячник. К. 1911, кн. 1, ст. 10.

151. Фантастка.
[Ж ертва].

«Українська Хата», щомісячник. К. 1911, кн. 1, ст. 10.
/52. Ч орном орська балада.

«Л ітературно-Н ауковий Вістник», щомісячник. К. 1911, кн. 
2, ст. 289.

153. Д о  сво їх .
[Б рате рідний, сестро, нене].

«Село», тижневик. К. 1911, 24. II., №  9, ст. 9.
154. В степу.

(П існя вечірня).
«Засів», щ отиж нева газета. К. 1911, 11 березіля, №  2, ст. 22. 

/55. П одзвін ня .
Quasi una fantasia,

«Сон-Трава». K. 1910, д о  м. квітня, ст. 710.
156. П ерем ога.

(З  циклю: «Смертію Смерть поправ»),
«Сон-Трава». К. 1911, д о  м. квітня, ст. 11.

/57. Ні слова!
«Сон-Трава». К. 1911, д о  м. квітня, ст. 13.

158. В царстві висот.
«Сон-Трава». К. 1911, д о  м. квітня, ст. 14.

159. Е ол
«Сон-Трава». К. 1911, д о  м. квітня, ст. 20.

160. Б уря .
[Б ур я  крильми розм ахнул а].

«Сон-Трава». К. 1911, д о  м. квітня, ст. 29.
161. Останній з в у к  м оєї ліри...

«Сон-Трава». К. 1911, д о  м. квітня, ст. ЗО.

11 161



/62. Забуття.
«Сон-Трава». К. 1911, д о  м. квітня, ст. 31.

163. Білий Гарт. t
«Українська Хата ., щ омісячник. К. 1911, кн. Пі, ст. 144

164. Смертію смерть!...
«Засів», щ отиж нева газета. К. 1911. 8 квітня, №  6-7, ст. 90.

/65. В есняна м елодія.
(Уривок).

«Засів», щ отиж нева газета. К. 1911. 22 квітня, №  8, сг. 11— 112.
166. Свят огор.

«Л ітературно-Н ауковий Вістник». К. 1911, кн. IV, ст. 17.
/67. «Ц а р ь-О го н ь».

«Українська Хата , щ омісячник. К. 1911, кн. IV, ст. 201.
168. З а губ л ен и й  Рай.

«Українська Хата», щ омісячник. К. 1911, кн. V — VI, ст. 26-5.
/69. Credo.

«Українська Х ата;, щ омісячник. К. 1911, кн. V — VI, ст. 266.
170. Свято П рироди .

«Засів», щ отиж нева газета. К. 1911. 27 травня, №  13, ст. 199.
171. К ріваві квіти.

«Засів», щ отиж нева газета. К. 1911. 17 червня, №  16, ст. 239.
/72. Льот.

«Л ітературно-Н ауковий Вістник». К. 1911, кн. VI, ст. 456.
173. Вальс.

«Л ітературно-Н ауковий Вістник». К. 1911, кн. VII, ст. 39-40.
174. Бенкет.

«Білий Гарт». К. 1911, д о  м. вересня, ст. 15— 16.
/75. Ноктюрн.

[Т ихо , тихо  плещ е річка 1.
«Білий Гарт». К. 1911, д о  м. вересня, ст. 18— 19.

176. Ц ілування.
«Білий Гарт». К. 1911, д о  м. вересня, ст. 23— 24.

177. П ерехід .
«Білий Гарт». К. 1911, д о  м. вересня, ст. 24— 25.

178. Ш лях квітчастий.
«Білий Гарт». К. 1911, д о  м. вересня, ст. 29— 30.

Г79. Ж ах.
«Білий Гарт». К. 1911, д о  м. вересня, ст. 31.

180. Н адм огильная.
«Українська Хата», щ омісячник. К. 1911,кн. VII— VIII, ст. 269.

181. ' Варта.
«Українська Хата», щ омісячник. К. 1911, кн. VII—V III, ст. 270.

182. К осовиця.
«Засів», щ отиж нева газета. К. 1911. 5 серпня, №  23, ст. 350.
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183. Епітафія.
[Н а хресті].

«Засів», щ отиж нева газета. К. 1911. 26 серпня, №  26, ст. 400.
184. Осінь.

«Рада», щ оденна газета, К. 1911, 8. IX, №  203, ст. 2.
185. Н айвищ ий дар.

«Рада», щ оденна газета, К. 1911, 11. IX, №  205, ст. 2.
186. [Т ихая] Б урлацькая.

«Засів», щ отиж нева газета. К. 1911. ЗО вересня, №  31, ст. 479.
187. Ц іною  крови .

«Українська Хата», щ омісячник. К. 1911, кн. X, ст. 437.
188. Т во р ч і хвилі.

«Л ітературно-Н ауковий Вістник». К. 1911, кн. XII, ст. 451.
189. Квіти м огильні.

«Засів», щ отиж нева газета. К. 1911.16 грудня, №  41, ст. 643.
190. Тайна Р іздва .

«Засів», щ отиж нева газета. К. 1911. 23 грудня, №  42, ст. 650-651.
191. За  Ним.

«Українська Хата», щ омісячник. К. 1911, кн. XI— XII, ст. 501.
192. К олисанка.

«Українська Хата», щомісячник. К. 1911, кн. XI— XII, ст. 501.

1912.

193. Сини зем лі.
«Л ітературно-Н ауковий Вістник». К. 1912, кн. І, ст. 80.

194. Апотеоз.
[У мірай, як смертельно підстрелений зв ір].

«Л ітературно-Н ауковий Вістник». К. 1912, кн. І, ст. 80.
195. П огр о зи .

«Українська Хата», щ омісячник. К. 1912, кн. І, ст. 1.
196. З в у к и  тайни.

«Л ітературно-Н ауковий Вістник». К. 1912, кн. II, ст. 226-8.
197. П ереходи .

[Н е  муч, не муч мене док ор ом ].
«Рада», газета, К. 1912, 19. II, №  41, ст. 2.

198. Контрасти.
«Українська Хата», щ омісячник. К. 1912, кн. II, ст. 65.

199. П аралелі.
«Рада», газета, К. 1912, 4. III, №  53, ст. 2.

200. Г олод.
«Рада», газета, К. 1912, 6. III, №  54, ст. 2.

201. Свято весни.
«Рада», газета, К. 1912, 11. III, №  52, ст. 2— 3.
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202. Л іра.
«Рада», газета, К. 1912, 13. III, №  60, ст. 3.

203. Цвіт душ і.
«Рада», газета, К. 1912, 1. IV, №  75, ст. 2.

204. Співи ночі.
«Рада», газета, К. 1912, 1. IV', №  75, ст. 2.

205. Ноктюрн.
[Звисла ніченька узо р н а ].

«Рада», газета, К. 1912, 5. IV, №  78, ст. 2.
206. Б уря .

[Б 'ю ться хвилі б ілогриві].
«Рада», газета, К. 1912, 8. IV, №  81, ст. 2.

207. Черничка.
«Рада», газета, К. 1912, 8. IV, №  81, ст. 3.

208. Війна.
«Засів», щ отиж нева газета. К. 1912. 13 квітня, №  14, ст. 132-133

209. Д ілєм а.
«Рада», газета, К. 1912, 15. IV, №  86, ст. 2.

210. П ророк.
«Українська Хата», щ омісячник. К. 1912, кн. III-IV, ст. 137— 138-

277. Вітер.
«Українська Хата», щ омісячник. К. 1912, кн. III-IV, ст. 138.

272. С льози .
«Українська Хата», щомісячник. К. 1912, кн. III-IV, ст. 138.

213. Н айвищ а сила.
«Рада», газета. К. 1912, 29. IV., №  38, ст. 2.

214. M em ento!
«Рада», газета. К. 1912, 1. V ., №  99, ст. 3.

275. В лада серця.
«Л ітературно-Н ауковий Вістник». К. 1912, кн. V , ст. 233— 234.

216. ***.
[Н е аравійським ураганом ].

«Рада», газета. К. 1912, 6. V ., №  103, ст. 3.
277. Цвіт травневий.

«Рада», газета. К. 1912, 10. V ., №  106, ст. 2
218. В ч а ду  квіток.

Фантазія.
«Рада», газета. К. 1912, 13. V ., №  109, ст. 2.

219. Д ум а.
«Рада», газета. К. 1912, 17. V ., №  111, ст. 3.

220. В таємному храмі.
«Рада», газета. К. 1912, 19. V ., №  113, ст. 2.

221. Н ад життям.
«Рада», газета. К. 1912, 20. V ., №  114, ст. 3.
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222. [З ірв ан і] Квіти.
«Рада», газета. К. 1912, 20. V ., №  114, ст. 3.

223. Султанша.
Із української старовини.

«Рада», газета. К .1912, 25. V ., №  18, ст. 3.
224. Остання р о зв а га .

«Рада», газета. К. 1912, 27. V ., №  120, ст. 2.
225. Струни.

[Н ерви м ої — струни].
«Засів», щ отиж нева газета. К. 1912, 1 червня, №  20, ст. 181.

226. В ечірній  сум.
«Рада», газета. К. 1912, 2. VI, №  125, ст. 3.

227. Чари.
«Рада», газета. К. 1912, 6. VI, №  128, ст. 2.

228. Д уш а  - Пустка.
«Рада», газета. К. 1912, 24. V I, №  144, ст. 2.

229. Путь.
«Українська Хата», щомісячник. К. 1912, кн. V I, ст. 305— 306.

230. Тіні.
«Українська Хата», щомісячник. К. 1912, кн. V I, ст. 306.

231. П оезія .
[П оезія  —  сон ц е].

«Рада», газета. К. 1912, 17. VI, ч. 136, ст. 2.
232. Тайна.

«Рада», газета. К. 1912, 8. VII, №  155, ст. 2.
233. Зм ога.

«Рада», газета. К. 1912, 22. VII, №  167, ст. 2.

234. Оркестр.
Збірник «Контрасти». К. 1912, д о  м. жовтня, ст. 50—51.

235. Вечір.
Збірник «Контрасти». К. 1912, д о  м. ж овтня, ст. 54.

236. З  вітром.
Збірник «Контрасти». К. 1912, д о  м. ж овтня, ст. 82.

237. Посторога.
Збірник «Контрасти». К. 1912, д о  м. ж овтня, ст. 89— 90.

238. Тайни.
Збірник «Контрасти». К. 1912, д о  м. ж овтня, ст. 92— 93.

239. М и і ви.
Збірник «Контрасти». К. 1912, д о  м. ж овтня, ст. 94.

240. Біла квітка.
«Рада», газета. К. 1912, 14. VIII, №  185, ст. 2.

241. Д авн я  кобза .
«Рада», газета. К. 1912, 18. VIII, №  188, ст. 3.
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242. Л еб ідь .
«Рада», газета. К. 1912, 19. VIII, №  189, ст. 2.

243. Завіса  смерти.
«Українська Хата», щ омісячник. К. 1912, кн. VII.—VIII, сг. 369.

244. Л ьон .
«Українська Хата», щомісячник. К. 1912, кн. V II— VIII, ст. 481.

245. %*.
[О дцвіла давно весна].

«Рада», газета. К. 1912, 2. IX, №  201, ст. 2.
246. Б ез поворот у.

«Рада», газета. К. 1912, 14. IX, №  210, ст. 2.
247. Requiem .

«Рада», газета. К. 1912, 27. IX, №  220, ст. 3.
248. П ерш і втрати.

«Рада», газета. К. 1912, ЗО. IX, №  223, ст. 2.
249. Золотий дощ .

[Сипався, сіявся дощ  зол оти й ].
«Рада», газета. К. 1912, 7. X, №  228, ст. 2.

250. *«*.
[В  смертельну мить прийди д о  м ене].

«Рада», газета. К. 1912, 16. X, №  235, ст. 3.
257. В Ч орних Горах.

«Рада», газета. К. 1912, 19. X, №  238, ст. 3.
252. М огила співця.

«Рада», газета. К. 1912, 23. X, №  241, ст. 3.
253. На смерть М. В. Л исенка.

«Рада», газета. К. 1912, 26. X, №  244, ст. 2.
254. Славетна М огила.

«Рада», газета. К. 1912, 28. X, №  246, ст. 2.
255. Утома.

«Рада», газета. К. 1912, 31. X, №  249, ст. 3.
256. Осінній сум.

«Рада», газета. К. 1912, 9. XI, №  257, ст. 3.
257. Ad m ajorem  gloriam .

«Рада», газета. К. 1912, 14. XI, №  261, ст. 3.
258. Артист.

«Рада», газета. К. 1912, 2. XII, №  276, ст. 3.
259. Ілю зії.

«Р а д а ;, газета. К. 1912, 5. XII, №  278, ст. 2.
260. Листи.

«Рада», газета. К. 1912, 6. XII, №  279, ст. 2.
261. А кварел і.

«Л ітературно-Н ауковий Вістник», щомісячник. К. 1912, кн. 
XII, ст. 508.
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262. Ромаш ка.
«Л ітературно-Н ауковий Вістник». К. 1912, кн. XII, ст. 508

263. А гон ія .
«Л ітературно-Н ауковий Вістник». К. 1912, кн. XII, ст. 508

264. Ч удо.
«Рада», газета. К. 1912, 9. XII, №  281, ст. 3.

265. П ривид.
«Рада», газета. К. 1912, 16. XII, №  287, ст. 3.

266. Д у х  ш укання.
«Рада», газета. К. 1912, 25. XII, №  294, ст. 5.

267. ***
[Г од і чаду, годі вроди ].

«Рада», газета. К. 1912, 25. XII, №  294, ст. 7.
268. Апотеоз.

[Р озгор н ул а  білі крила].
«Рада», газета. К. 1912, ЗО. XII, №  296, ст. 2.

1913.

269. На Н овий Рік.
«Рада», газета. К. 1913, 1. І, №  1, ст. 3.

270. Привітання новорічне.
«Л ітературно-Н ауковий Вістник». К. 1912, кн. І, ст. 23.

277. С полох.
«Д звін ,>, щомісячник. К. 1913, кн. 1, ст. 5.

272. Творчість.
«Дзвін», щомісячник. К. 1912, кн. 1, ст. 5.

273. Настрої.
[С онце. Д и во...].

\ «Маяк», щ отижнева газета. К. 1913, 25 січня, №  4, ст. 3.
274. Етюди.

«Українська Хата», щ омісячник. К. 1912, кн. 1. ст. 2.
275. С ам огубец ь.

Драматичний етюд.
«Д звін», щ омісячник. К. 1913, кн. II, ст. 57— 58.

276. В утомі.
«Маяк», щ отиж нева газета. К. 1913, 13 лю того, №  7, ст. 4.

277. В еликі Р оковини .
Памяти Т. Г. Ш евченка.

«Маяк», щ отиж нева газета. К. 1913, 21 лю того, №  8, ст. 5.
278. Наші теми.

«Українська Хата», щ омісячник. К. 1913, кн. 2. ст. 81.
279. Омана.
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Ф антазія.
« Д зв ін -, щ омісячник. К. 1913, кн. Ш , ст. 146— 147.

280. В н ічку ясну.
«Сяйво», .місячник. К. 1913, ч. III, ст. 67.

281. П ередача.
«Сяйво», місячник. К. 1913, ч. III, ст. 67.

282. Сімф онія сонця.
_ .«Сяйво», місячник. К. 1913, ч. НІ, ст. 67.

283. Д о  М узи .
«Рада», газета. К. 1913, 24. III, №  70, ст. 2.

284. Д в і д-уші.
«Українська Хата», щ омісячник. К. 1913, кн. III. ст. 149.

285. Ч ерез нетрі.
«Рада», газета. К. 1913, 31. III, №  75, ст. 3.

286. Фея.
«Рада», газета. К. 1913, 7. IV', №  81, ст. 3.

287. Світоносець.
«Дзвін», щ омісячник. К. 1913, кн. IV, ст. 227.

288. Б ез зміни.
«Дзвін», щомісячник. К. 1913, кн. IV, ст. 227.

289. П еред  ранком.
«Дзвін», щ омісячник. К. 1913, кн. IV, ст. 227.

290. Р о зд во єн н я .
«Сяйво», місячник. К. 1913, ч. 4, ст. 101— 102.

291. Д р о в о р у б .
«Маяк», щ отиж нева газета. К. 1913, 25 квітня, № 16, ст. 7.

292. Б у в  здо р о в!..
«Рада», газета. К. 1913, 28. IV, №  97, ст. 2.

293. Д н іп р о в і серенади .
«Українська Хата», щ омісячник. К. 1913, кн. ст. 210-212.

294. Світання.
«Рада», газета. К. 1913, 5. V , №  103, ст. 5.

295. Х о л о д  і жар.
«Л ітературно-Н ауковий Вістник». К. 1913, кн. V , ст. 319.

296. Привіт В еликом у.
На могилі Т. Ш евченка.

«Маяк», щ отиж нева газета. К. 1913, 23. V , №  20, ст. 7—8.
297. Ж ниця.

«Рада», газета. К. 1913, 9. VI, №  131, ст. 3.
298. Степові етюди.

«Українська Хата», К. 1913, кн. VI. ст. 321— 323.
299. Чари поезії.

«Українська Хата», щ омісячник. К. 1913, кн. IV. ст. 324
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300. Ноктюрн.
[Ф ея ночі на сади ...]

«Д звін», щ омісячник. К. 1913, кн. VI, ст. 370.
301. М ої скарби.

«Дзвін», щ омісячник. К. 1913, кн. VI, ст, 370.
302. Н ад коханням .

«Маяк», щ отижнева газета. К. 1913, 22 серпня, №  32, ст. 4.
303. Л ицарь-С ам .

П оем а в 2-х  частинах.
«Українська Хата», щомісячник. К. 1913, кн. VII— VIII, ст. 
387— 398.

304. Поетові.
[М уза , муза...]

«Маяк», щ отиж нева газета. К. 1913, 29 серпня, №  33, ст. 6.
305. Гріх.

[Я знав, я пив її  мучення].
«Українська Хата», щомісячник. К. 1913, кн. IX. ст. 514.

306. С ам овлада.
«Ілюстрована Україна», двотиж нева газета. Л. 1913, 15 ж о в ­
тня, ч. 19— 20, ст. 2.

307. На м о ги л у  Л есі У країнки .
«Л ітературно-Н ауковий Вістник». К. 1913, кн. X, ст. 56.

308. Д алеч.
«Українська Хата», щ омісячник. К. 1913, кн. X, ст. 593.

309. Veto!
«Українська Хата», щ омісячник. К. 1913, кн. XI, ст. 665.

310. Д у х  л ю бови .
«Л ітературно-Н ауковий Вістник». К. 1913, кн. XI, ст. 266.

311. Мініятюра.
«Л ітературно-Н ауковий Вістник». К. 1913, кн. XI, ст. 267.

312. Н адія.
«Л ітературно-Н ауковий Вістник». К. 1913, кн. XI, ст. 267.

313. Вірність.
«Л ітературно-Н ауковий Вістник». К. 1913, кн. XII, ст. 451.

314. В Р ізд в я н у  Ніч.
«Рада», газета. К. 1913, 25. XII, №  294, ст. 4.

1914.

315. Н оворічни й мотів.
«Рада», газета. К. 1914, 1. І, №  1, ст. 5.

316. Зрада .
«Ілюстрована Україна», двотиж нева газета. Л. 1914, 15 
січня, ч. 1, ст. 2.
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317. Весла.
«Ілюстрована Україна-^, двотиж нева газета. Л. 1914, 15 
лю того, ч. З, ст. 42.

318. Д о  Т. Ш евченка.
(В ден ь 100-літ. роковин).

«Рада», газета. К. 1914, 25. II, №  46, ст. 3.
319. Г ульвіса .

«Українська Хата», щомісячник. К. 1914, кн. II, ст. 127.
320. Віш і дзво н и .

«Українська Хата», щ омісячник. К. 1914, кн. ІІІ, ст. 219-220.
321. [Я  співи складаю  на тон сумовит ий].

[М о я  го л у б к а ] .
«Українська Хата», щ омісячник. К. 1914, кн. V , ст. 354.

322. Став Д ніпро!...
«Українська Хата», щ омісячник. К. 1914, кн. V I, ст. 412.

323. Д о  і після свят.
«Українська Хата», щ омісячник. К. 1914, кн. VI, ст. 465.

1915.

324. Д а р  Божий.
«Літ.-Наук. Вістник», щомісячник. К. 1914, кн. 7— 10, (ли-
пень-ж овтень), ст. 13.

325. В б о ю  життя.
«Літ.-Наук. Вістник», щомісячник. К. 1914, кн. 7— 10, (ли-
пень-ж овтень), ст. 13.

326. В собі...
«Літ.-Наук. Вістник», щомісячник. К. 1914, кн. 7— 10, (ли-
пень-ж овтень), ст. 13.

327. Засн ул и й  вулкан .
«Літ.-Наук. Вістник», щомісячник. К. 1914, кн. 7— 10, (ли-
пень-ж овтень), ст. 14.

328. П оезія .
[П оезія , —  настрій гучних вакханалій].

«Основа», щ омісячник. О. 1915, кн. І (м. серпень), ст. (? ).
329. П о зв у к у .

«О снова», щ омісячник. О. 1915, кн. І (м. серпень), ст. (?).
330. Б ез злости.

«Основа», щомісячник. О. 1915, кн. II (м. вересень), ст. 3.
331. Настрої.

[Твій чудовий обр аз милий].
«Основа», щомісячник. О. 1915, кн. II (м. вересень), ст. 60.

332. Борот ьба.
«О снова», щомісячник. О. 1915, кн. II (м. вересень), ст. 61-62.
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333. Зміст краси.
«О снова», щомісячник. О. 1915, кн. II (м. вересень), ст. 62-63.

334. Ю н ом у д р у го в і .
«Основа», щомісячник. О. 1915, кн. II (м. вересень), ст. 63.

335. Inter arma...
«Основа», щомісячник. О. 1915, кн. ПІ (м-. ж овтень), ст. 60-61.

336. Блиски душ і.
«О снова», щомісячник. О. 1915, кн. НІ (м. ж овтень), ст. 61.

1916.

337. О го н ь  життя.
«Степ», альманах. О деса. 1916, ст. 32.

338. Перш ий сон.
«Степ», альманах. О деса. 1916, ст. 32— 33.

339. Краса та істина.
«Степ», альманах. О деса. 1916, ст. 33.

340. Признання.
(Посвята N. N0.

«Степ», альманах. О деса. 1916, ст. 43.
341. Після ночі.

«Промінь», тижневик. М. 1916, 20 листопаду, №  1, ст. 1.
342. Співці України.

«Промінь», тижневик. М. 1916, 20. XI, №  1, ст. 8.
343. Крикунам.

«Промінь», тижневик. М. 1916, 20. XI, №  1, ст. 8.
344. Наше поле.

«Промінь», тижневик. М. 1916, 11. XII, №  2 —4, ст. 10.
345. М о є  кохання.

«Промінь», тижневик. М. 1916, 11. XII, №  2—4, ст. 13.

1917.

346. N. N.
[Зн аю , голубко моя].

«Промінь», тижневик. М. 1917, 1. І, №  5— 6, ст. 17.
347. Самотна троянда.

«Промінь», тижневик. М. 1917, 14 січня, №  1— 2, ст. 13.
348. Порожняк.

(П арабола).
«Промінь», тижневик. М. 1917, 14 січня, №  1— 2, ст. 13.

349. Гість-метелик.
«Промінь», тижневик.' М. 1917, м. березіль, №  3-4, ст. 2.
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350. Панна оса.
«Промінь», тижневик. М. 1917, м. березіль, №  3-4, ст. 2-3.

351. В ільн і Х вилі.
«Стерно». Вістник К иївського У країнського Студентства. 
Київ. 1917, 24. III, №  1, стор. 2.

352. Наш шлях.
«Нова Р ада», газета. К. 1917, 25. III, №  1.

353. В еликий храм.
«Нова Р ада», газета. К. 1917, 2. IV, №  6.

354. Гимн.
«Нова Р ада», газета. К. 1917, 11. V , №  36.

355. Привіт.
«Н ародня Воля», газета. К. 1917, 13. V , №  18.

356. Т овариш еві.
«Н ародня Воля», газета. К. 1917, 14. V , №  19.

357. Маніфест.
«Н ародня Воля», газета. К. 1917, 22. V , №  26.

358. В ідродж ення.
[Сміло вільною х о д о ю ].

«Н ародня Воля», газета. К. 1917, 22. V , №  26.

359. Лист з  війни.
«Н ародня Воля», газета. К. 1917, 27. V , №  ЗО.

360. «Ю. —  P.».
«Нова Р ада», газета. К. 1917, 28. V, №  49.

361. П ровалля.
«Н ародня Воля», газета. К. 1917, 23. VII, №  51.

362. Годинник.
«Л ітературно-Н ауковий Вістник», щомісячник. К. 1917,
кн. II— III (серпень— вересень), ст. 165.

363. П орада.
[Я сказать тобі не см ію .].

«Л ітературно-Н ауковий Вістник», щомісячник. К. 1917,
кн. ТІ— III (серпень— вересень), ст. 223.

364. А рф янка.
«Л ітературно-Н ауковий Вістник», щомісячник. К. 1917,
кн. ТІ— III (серпень— вересень), ст. 223.

365. Р ідне  поле.
«Л ітературно-Н ауковий Вістник», щ омісячник. К. 1917,
кн. ТІ— III (серпень— вересень), ст. 224.

366. В ибір.
«Ш лях», щомісячник. К. 1917, №  7 (м. вересень), ст. 34.

367. Гипноз.
«Ш лях», щомісячник. К. 1917, кн. VIT (м. вересень), ст. 35— 37
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368. Сталість.
«Ш лях», щомісячник. К. 1917, кн. VII (м. вересень), ст. 37.

369. Б лагословіння .
«Ш лях», щомісячник. К. 1917, кн. VII (м. вересень), ст. 38.

370. В темну ніч.
«Ш лях», щомісячник. К. 1917, кн. VIII (м. вересень), ст. 37.

371. К рик і спів.
«Л ітературно-Н ауковий Вістник». К. 1917, кн. IV (м. ж о в ­
тень), ст. 23.

372. З  нами!
«Н ародня Воля», газета. К. 1917, 26. X, №  155.

373. В пожежах.
«Дніпро», газета. Х ерсон, 1917, 26. X, №  1, стор. 2.

374. В час борні.
«Н ародня Воля», газета. К. 1917, 28. X, №  157.

375. Щастя й лихо.
(Колисанка),

«Л ітературно-Н ауковий Вістник». К. 1917, кн. V — VI (па­
долист —  грудень) ст. 252.

376. Бож евілля.
«Л ітературно-Н ауковий Вістник», щ омісячник. К. 1917, 
кн. V — V I (падолист —  грудень) ст. 253.

377. П ізні квіти.
«Ш лях», щ омісячник. К. 1917, кн. IX— X (листопад —  гр у ­
день), ст. 71— 72.

378. На святі.
«Н ародня Воля», газета. К. 1917, 24. XII, №  190.

379. З  висоти.
«Н ародня Воля», газета. К. 1917, 24. XII, №  190.

380. Н ові ш ляхи.
«Н ародня Воля», газета. К. 1917, 31. XII, №  19-3.

1918.

381. Сніжки.
«Л ітературно-Н ауковий Вістник». К. 1918, кн. І, (м. січень), 
ст. 17.

382. В ю рбі.
«Л ітературно-Н ауковий Вістник». К. 1918, кн. І, (м. січень), 
ст. 18.

383. В ідродж ення.
[Зм ий крівавую скриж аль].

«В ідродж ення», щ оденна газета. К. 1918, д о  15 травня.

173



384. Ж адання.
«Вільне Ж иття», газета. О деса, 1918, 7. VI, №  55, стор. 1.

385. В ніч б езсон н у .
«Вільне Ж иття», газета. О деса, 1918, 11. VI, №  58, стор. 1.

386. Сум і радість.
П оезії, т. III, ст. 19— 20 вид. «Криниця». К. 1918, д о  м. ж овтня.

387. Не суди!
П оезії, т. III, ст. 26, вид. «Криниця». К. 1918, д о  м. ж овтня.

388. С яйво слави.
П оезії, т. III, ст. 27, вид. «Криниця». К. 1913, д о  м. ж овтня.

389. П ереходи .
[Глянь, голубко...]

П оезії, т. III, ст. 33, вид. «Криниця». К. 1918, д о  м. жовтня.

390. Вишня.
П оезії, т. III, ст. 34, вид. «Криниця». К. 1918, д о  м. жовтня. 

397. Бажання.
П оезії, т. III, ст. 41— 42, вид. «Криниця». К. 1918, д о  м.
ж овтня.

392. П еред  світом.
П оезії, т. III, ст. 45, вид. «Криниця». К. 1918, д о  м. ж овтня.

393. Степ.
П оезії, т. III, ст. 48—49, вид. «Криниця». К. 1918, д о  м.
жовтня.

394. В степу.
[Яка ф еерія чудесна].

П оезії, т. III, ст. 50— 51, вид. «Криниця». К. 1918, д о  м.
жовтня.

395. З  глибин.
П оезії, т. III, ст. 54, вид. «Криниця». К. 1918, д о  м. ж овтня.

396. Л ілії.
П оезії, т. III, ст. 55— 56, вид. «Криниця». К. 1918, д о  м.
жовтня.

397. Обереж ність.
П оезії, т. III, ст. 57— 58, вид. «Криниця». К. 1918, д о  м.
жовтня.

398. Хміль.
П оезії, т. III, ст. 79, вид. «Криниця». К. 1918, д о  м. ж овтня.

399. Б огиня  лю бови .
П оезії, т. III, ст. 85, вид. «Криниця». К. 1918, д о  м. ж овтня.

400. П рош ай!
П оезії, т. III, ст. 86— 87, вид. «Криниця». К. 1918, д о  м.
ж овтня
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401. Символ життя.
П оезії, т. III, ст. 92— 93, вид. «Криниця». К. 1918, д о  м. 
жовтня.

402. З га д у й !
П оезії, т. III, ст. 104— 105, вид. «Криниця». К. 1918, до  м. 
ж овтня.

403. П ерш а мрія.
П оезії, т. III, ст. 110, вид. «Криниця». К. 1918, д о  м. ж овтня.

404. П оклик серця.
П оезії, т. III, ст. 114, вид. «Криниця». К. 1918, д о  м. ж овтня.

405. Ш ляхом життя.
П оезії, т. III, ст. 119— 120, вид. «Криниця». К. 1918, д о  м. 
жовтня.

406. Ти не чув?
П оезії, т. III, ст. 121, вид. «Криниця». К. 1918, д о  м. жовтня.

407. Т во р ч і  сни.
П оезії, т. III, ст. 122— 123, вид. «Криниця». К. 1918, д о  м. 
жовтня.

408. За к о н  життя.
П оезії, т. III, ст. 126— 127, вид. «Криниця». К. 1918, до  м. 
ж овтня.

409. Віра.
П оезії, т. III, ст. 129— 130, вид. «Криниця». К. 1918, д о  м. 
жовтня.

410. Н удьга .
П оезії, т. III, ст. 131— 132, вид. «Криниця». К. 1918, д о  м. 
жовтня.

411. Порада.
[Як заснуть твої баж ання].

П оезії, т. III, ст. 133, вид. «Криниця». К. 1918, до  м. ж овтня.
412. Таємність.

П оезії, т. III, ст. 134— 135, вид. «Криниця». К. 1918, д о  м. 
ж овтня.

413. Настрої.
[Ч ом  огнем не диш уть гр уди ].

П оезії, т. III, ст. 136— 137, вид. «Криниця». К. 1918, д о  м. 
жовтня.

414. %*.
[Б рат по м истецтву].

П о ез ії, т. III, ст. 138, вид. «Криниця». К. 1918, д о  м. ж овтня.
415. Над простором.

П оезії, т. III, ст. 144, вид. «Криниця». К. 1918, д о  м. ж овтня
416. М ир мирові.

П оезії, т. III, ст. 146, вид. «Криниця». К. 1918, д о  м. ж овтня.
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417. Д о к а з  безсмертя.
П оезії, т. ПІ, ст. 147, вид. «Криниця». К. 1918, д о  м. ж овтня.

418. В самоті.
П оезії, т. III, ст. 148— 150, вид. «Криниця». К. 1918, д о  м. 
ж овтня.

419. Ж и ві сл о ва .
«Т рибуна», газета. Київ, 1918, 22. XII, №  4, стор. 1.

420. Подвійність.
«Трибуна», газета. Київ, 1918, 28. XII, №  9, стор. 3.

421. О д гук и .
«Ш лях», щомісячник. К. 1918, кн. XII, ст. 5.

1919.

422. Світе Тихий!...
«Україна», газета. Київ, 12 січня 1919 р., №  1, стор. 3.

423. В іє Д ух ...
«Ш лях», щ омісячник. К. 1919, м. січень, №  1, ст. 4.

11. П О ЕЗІЇ РОСІЙСЬКОЮ  М ОВОЮ .

424. С р ед ь  за ст ін к о вь ...
«Огни», щ отижневий ж урнал російською  мовою . К. 1918„ 
№  1, ст. 2.

.425. Р азлом ъ.
«Огни», щ отиж невий ж урнал російською  .мовою. К. 1918 
№  5, ст. 1.

III. Л ІТЕРАТУРН О-КРИТИ ЧН І СТАТТІ І РЕЦ ЕН ЗІЇ.

426. /в. Н ечуй-Л еви цький :  І. «Біда бабі П адажці Гришисі», оповідання.
II. «Біда бабі П алажці С олов’їсі, оповідання.. 

«Українська Хата». К. 1909, кн. V , ст. 278.
427. П. Гай: «В свято». Драматична картина на 1 дію.

«Українська Хата». К. 1909, кн. VI, ст. 340— 341.
428. Г. Хоткевич: «Вони». Драматичний малюнок на 1 дію .

«Українська Хата». К. 1909, кн. V II— VIII, ст. 448,
429. А. М. С окольський : «Всесильна».

«Українська Хата». К. 1910, кн. V , ст. 341— 342.
430. М икола Ш амраєв: «Д о роковин». Частка з поезій.

«Українська Хата». К. 1911, кн. VI, ст. 366.
431. X. М айстренко: «К оза-Д ереза».

«Українська Хата». К. 1911, кн. V I, ст. 367
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432. М. В дови ч ен к о:  «На хвилях смутку».
«Українська Хата». К. 1911, кн. V II— VIII, ст. 369— 370.

433. Княжна К очуб еівн а :  «П оезія  в стілю «М одерн». О повідання гум о­
ристичне. ш

«Українська Хата». К. 1911, кн. VII— VIII, ст. 370.
434. Ол. Н еп риц ьки й-Г ран овський : «Намистечко сліз».

«Українська Хата». К. 1911, кн. XII, ст. 591— 592.
435. М икола В ороний: «Лиричні поезії»  т. І. (П оетичні вражіння).

«Українська Хата». К. 1912, кн. І, ст. 22— 26.
436. Семен В оропай : «Намисто».

«Українська Хата». К. 1912, кн. II, ст. 134.
437. М. Ф ілянський: «Calendarium». (Л ітературні новини).

«Українська Хата». К. 1912, кн. V II— VIII, ст. 432— 4-35.
438. М ихайло Ж ук :  «Співи землі».

«Українська Хата». К. 1913, кн. II, ст. 141.
439. «П ід п рап ором  сво бо д и . Вибір патріотичних деклямавдй.

«Українська Хата». К. 1918, кн. II, ст. 142.
440. Д ан и ло  К олом ійцев: «Така доля», українська поема.

«Українська Хата». К. 1913, кн. II, ст. 142.
441. Г а ври л о  Л евч ен ко:  «Стогін Ж иття».

«Українська Хата». К. 1913, кн. VI, ст. 317.
442. X. М айстренко: «Рукавичка».

«Українська Хата». К. 1913, кн. V I, ст. 318.
443. М икола В ороний: «В сяйві мрій». (Л ітературні вражіння).

«Українська Хата». К. 1913, кн. V I, ст. 345—347.
444. Сем енко: «Prélude», Лірика.

«Українська Хата». К. 1913, кн. V'I, ст. 381.
445. М айстренко: «Загадки-забавки».

«Основа». О деса. 1915, кн. II, (вересень), ст. 148.
446. О О лесь: Книжка п’ята. (Вражіння).

«Ш лях». К. 1917, №  9— 10 (листопад —  грудень), ст. 105— 108.
447. М. Ш аповал: «Лісові ритми». П оезії. Збірник III.

«Ш лях». К. 1917, №  8 (ж овтень), ст. 76— 79.
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ВИ ДАН Н Я ТВО РІВ ГРИ ЦЬКА ЧУПРИНКИ.

Г рицько  Ч упринка. О г н е ц в і т . .  З  «П рологом » О лекси Коваленка. 
Українське Видавництво «Ранок». Київ. 1910. Р озм . 18Х127г. Стор. 128. 
Ціна 75 коп. Друк. акц. т-ва «П етро Барський у Київі», Хрещ атик 40.

Г рицько  Ч упринка. М е т е о р .  П ролог Олекси Коваленка. Українське 
Видавництво «Ранок». Київ. 1910. Розм . І б Х ^ 1/*. Стор. 32. Ц іна 15 коп. 
Друк. акц. т-ва «П етро Барський у  Київі», Хрещ атик 40.

Г рицько  Ч упринка. У р а г а н .  П ролог Олекси Коваленка. Українське 
Видавництво «Ранок». Київ. 1910. Розм . 18Х127з. Стор. 32. Ц іна 15 коп. 
Друк. акц. т-ва «П етро Барський у Київі», Хрещ атик 40.

Гри ц ьк о  Ч упринка. С о н - Т р а в а .  П ролог О лекси Коваленка. 
Украінскье Видавництво «Ранок». Київ. 1911. Розм . 18Х 1 2 1/*, Стор. 32. 
Ціна 15 коп. Друк. акц. т-ва «П етро Барський у Київі», Хрещ атик 40.

Г рицько  Ч упринка. Б і л и й  Г а р т .  У-й збірник поезій . П ролог  
Олекси Коваленка. У країнське Видавництво «Ранок». Київ. 1911. Р озм . 
18X12*/». Стор. 32. Ціна 15 коп. Д рук. акц. т-'ва «П етро Барський у  
Київі», Хрещ атик 40.

Г рицько  Ч упринка. К о н т р а с т и .  Лірика. Видання «Товариства  
прихильників української літератури, науки і штуки у  Львові». 1913. 
Розм . 19*/2Х  12 і / ,  Стор. 110. Ціна 50 коп. Д рук, київської 2 -о ї артілі. 
Володимирська 43.

Г рицько  Ч упринка. Л и ц а р ь - С а м .  П оем а в 2 -о х  частинах. В-во 
«Ж иття й М истецтво». Київ. 1913. Р озм . 14X 9. Стор. 32. Ціна 15 коп.

Г ри ц ько  Ч упринка. П о е з  і ї Т. І. Видавниче Т овариство «Криниця». 
К иїв,-Н естерівська 27. Київ. Д рукарня Товариства «Криниця». Липень 
1918. Р озм . 167гХ12. Стор. 160. Ц іна 3 карб. 50 коп.

Г ри ц ьк о  Ч упринка. П о е з  і ї  Т. II. Видавниче Т овариство «Криниця». 
Київ, Нестерівська 27. Київ. Д рукарня Товариства «Криниця». Ж овтень  
1918. Р озм . 161/гХ 12. Стор. 216. Ц іна 5 карб.

Г ри ц ько  Ч упринка. П о  е з  і ї Т. III. Видавниче Т овариство «Криниця». 
Київ, Н естерівська 27. Київ. Друкарня Товариства «Криниця». Серпень
1918. Р озм . 161/,Х 1 2 . Стор. 160. Ц іна 5 карб.

В 1920 році на весні київське видавництво «П оступ» (С. Ш евченко, 
А. Терниченко, Г. П оліщ ук та С. Гаєвський) закупило в Гр. Чупринки  
право на видання четвертого тому п оезій  (продовж енн я видання т-ва 
«Криниці», з  яким автор не зійш овся в ціні). Але військовий стан життя  
пош кодив справі того  видання. В кого зостались матеріяли того  ви­
дання —  нам невідомо.
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1. Г ри ц ьк о  Ч упринка  (б іо-бібл іограф ічна замітка}.
«Українська М уза». П оетична Антологія. П ід  редакцією  
Олекси Коваленка. Видання кош том І. Самоненка. Київ. 
1908. Ст. 1280. Ц іна 2 карб.

2. С ріблянськи й , М.: Н а  в е л и к і м  ш л я х у .  (П ро письменство наше 
в р. 1909).

«Українська Хата». К. 1910, кн. І, ст. 54.
3. Т и вон ови ч , Іван: Г р и ц ь к о  Ч у п р и н к а  —  « О г н е ц в і т » .

«Чорна Рада». Відень. 1910, ч. І, ст. 7— 8.
4. Б уд я к , Ю рій  (рецензія): Г'р. Чупринка («Огнецвіт» —  п оезії).

«Українська Хата». К. 1910, кн. II, ст. 111— 117.
5. Ш аповал, М.: Н о в и н и  н а ш о ї  л і т е р а т у р и  («Огнецвіт», 

п оезії Грицька Чупринки).
«Літ.-Наук. Вістник». К. 1910, кн. III, ст. 618— 627.

6. В асилько, А н.: Г р и ц ь к о  Ч у п р и н к а  — « О г н е ц в і т » .  К. 1910.
«Рада». 1910, ч. 29, ст. З— 4.

7. Є ф рем ов, П.: « Н о в а  з е м л я »  в у к р а ї н с ь к і й  л і т е р а -  
т у р  і. (З  приводу книжки д . А. М. Б огдана - С окольського —  
«Всесильна»),

«Рада». 1910, №  144 і 146.
8. С ріблянський, М.: « Н о в е  с л о в о »  в у к р а ї н с ь к і й  к р и т и ц і .

«Українська Хата». К. 1910, кн. VII— VIII, ст. 491— 499.
9. В асилько , А н.: Г р. Ч у п р и н к а .  М е т е о р .  К. 1910.

«Рада». К. 1910, ч. 193,, ст. 3.
10. Б [о га ц ь к и й ], П.: Г р. Ч у п р и н к а .  М е т е о р  (рецензія). К.

«Українська Хата». 1910, кн. VII— VIII, ст. 507.
11. С ріблянськи й , М.: Г р . Ч у п р и н к а  —  « М е т е о р »  (рецензія).

«Літ.-Наук. Вістник». К. 1910, X, ст. 197— 199.
12. С ріблянськи й , М.: Г р. Ч у п р и н к а  —  « У р а г а н »  (рецензія).

«Українська Хата». К. 1910, кн. 10, ст. 637.
13. Я. Я.: Г р. Ч у п р и н к а  —  « У р а г а н »  (рецензія).

«Рада». К. 1910, №  244.
14. Д о р о ш ен к о , В олоди м ир: Г р. Ч у п р и н к а  —  « У р а г а н » .  Укр. в-во 

«Ранок». К. 1910, ст. 31, ц. 15 коп.
«Літ.-Наук. Вістник». К. 1910, кн. XII, ст. 634— 635.

15. Ч еркасенко, С :  П о е з і я  Г р и ц ь к а  Ч у п р и н к и .  Ескіз.
«Рада». К. 1910, чч. 276, 278.

16. Євш ан, М икола: У к р а ї н с ь к а  л і т е р а т у р а  в 1910 р о ц і .
«Літ.-Наук. Вістник». 1911, кн. II, ст. 357.

17. С ріблянський, М.: Н а  с у ч а с н і  т е м и .  (З  л ітературного ж иття на 
Україні за  р. 1910.).

«Українська Хата». К. 1911, кн. II, ст. 116— 117.
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18. Б огац ьки й , П авло: Г р. Ч у п р и н к а  — « С о н - Т р а в а »  (рецензія).
«Літ.-Наук. Вістник». К. 1911, IV, ст. 184— 185.

19. Ш аповал, Микита: П о е з і я  с а м о з а б у т т я ,  Г р и д ь к о  
Ч у п р и н к а :  « С о н - Т р а в а » .  П о  е з  і ї. К. 1911, стр. 31, ц. 15 к.

«Українська Хата». 1911, кн. IV, ст. 253—255.

20. Євш ан, М икола: Г р и ц ь к о  Ч у п р и н к а .
«Літ.-Наук. Вістник». К. 1911, кн. VI, ст. 444— 456.

21. Євш ан, М икола: І 'р . Ч у п р и н к а  —  « Б і л и й  Г а р т » ,  V' збірник  
поезій . К. 1911, ст. 32, 16°. Ц іна 15 коп.

«Літ.-Наук. Вістник». К. 1911, кн. XI, ст. 383— 384.
22. К арякін , В.: Д в а  с л о в а  о Гр .  Ч у п р и н к Ь .

«Огни». К. 1911, №  9, ст. 11— 12.

23. С [р іблян ськи й  ] ,  М.: Г р .  Ч у п р и н к а  — «Б і л и  й Г а р т » .  V -й  
збірник поезій . К. 1911.

«Українська Хата». К. 1911, кн. X, ст. 498— 499.
24. В асилько, А н.: « Л і т е р а т у р н о - Н а у к о в и й  В і с т н и  к», 

кн. VI, VII— VIII, IX.
«Рада». К. 1911, №  236, ст. 23.

25. Т овкачевськи й , А [н д р ій ]:  М. Є в ш а н .  —  К у д и  м и  п р и й ш л и ? . .  
(рецензія).

«Українська Хата». К. 1911, кн. X I—XII, ст. 571'

26. В орони й , М икола: Л і р и к а  к р а с и  і с м е р т и .  ( «С о н-  
Т р а в а »  —  Г р и ц ь к а  Ч у п р и н к и ) .

«Рада». К. 1911, №  82. 23. IV, л .  3— 4.
27. Євш ан, М икола: « К у д и  м и  п р и й ш л и » .  ( Р і ч  п р о  у к р а ­

ї н с ь к у  л і т е р а т у р у  1910 р с  к у.).
В-во «Ж иття й М истецтво». Львів. 1912, ст. 51— 52.

28. Євш ан, М икола: З д о б у т к и  у к р а ї н с ь к о ї  л і т е р а т у р и  
з а 1911 р і к.

«Літ.-Наук. Вістник». К. 1912, кн. І, ст. 107.
29. Є ф рем ов, С.: І с т о р і я  у к р а ї н с ь к о г о  п и с ь м е н с т в а .  

Видання др уге , б ез  одмін.
Видавництво «Український Учитель». СПБ. 1912, стор. 457.

30. С ріблянський, М.: Б о р о т ь б а  з а  і н д і в і д у а л ь н і с т ь .  
( З л і т е р а т у р н о г о  ж и т т я  р. 1911 н а  У к р а ї н  і.).

«Українська Хата». К. 1912, кн. II, ст. 101— 105.
31. М огилян ський , М и х [а й л о ]: У к р а и н с к а я  л и т е р а т у р а  в 

1911 г о д у .
«Русская Мысль». С .-П етербург. 1912, кн. III.

32. С ум цов, М икола, проф.: Ч у п р и н к а .
«Ю жный Край». X. 1912. 12. V. №  10762.

33. Р усо ва , Софія: С о в р е м е н н а я  у к р а и н с к а я  л и р и к а .
«Украинская Жизнь;?. Москва. 1912, №  4 — квітень.
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34. Н ік [о вськ и й ], Ан.: Ч у п р и н к а  Г р.  —  « К о н т р а с т и » .  Л і ­
р и к а  (рецензія).

«Літ.-Наук. Вістник». К. 1912. IX., ст. 388— 390.
35. Євш ан, М [и к о л а ]:  П о е з і я  Г р и ц ь к а  Ч у п р и н к и :  ( Гр .  

Ч у п р и н к а  —  « К о н т р а с т  и») (рецензія).
«Українська Хата». К. 1912, кн. XII, ст. 636— 640.

36. Євш ан, М икола: Л і т е р а т у р н и й  б і л я н с .
«Літ.-Наук. Вістник». К. 1913, кн. І, ст. 167.

37. Євш ан, М икола: Н а й н о в і ш а  у к р а ї н с ь к а  л і р и к а .
«Ілюстрована Україна». Л. 1913, кн. І, ст. 7.

38. Н іковський, А н.: У к р а ї н с ь к а  л і т е р а т у р а  в 1912 р о ц і .
«Літ.-Наук. Вістник». К. 1913, кн. І, ст. 179.

39. С ріблянський, М.: Л і т е р а т у р н а  х в и л я .  (П огляд на л іте­
ратуру українську в 1912 р).

«Українська Хата». К. 1913, кн. II, ст. 102.
40. М айстренко, X .: «Л и ц а р ь - С а м». (Замісць рецензії на останню

книжку —  поем у Грицька Чупринки).
«Маяк». К. 1913, №  46 —  28 листопаду, ст. 11— 12.

41. К оряк, В ол.: (Г р. Ч у п р и н к а ) .  « Д о  б р а м  и».
Вид-ня «Рух». К. 1913, ст. 65— 69.

42. К— к о:  Г р и ц ь к о  Ч у п р и н к а  —  « Л и ц а р ь - С а м »  (рецензія).
«Дзвін». К. 1914, кн. І, ст. 102— 104.

43. Євш ан, М икола: У к р а ї н с ь к а  л і т е р а т у р а  в 1913 р о ц і .
«Українська Хата». К. 1914, кн. І, ст. 46.

44. Євш ан, М икола: Л і т е р а т у р н і  з а м і т к и  —  (Грицько Ч уп­
ринка: «Лицарь-Сам», поема в 2-х  частинах).

«Українська Хата». К. 1914, кн. II, ст. 140— 143.
45. Л изан івськи й , І в [а н ] : Г р .  Ч у п р и н к а  —  «Л и ц а р ь - С а м», 

(рецензія).
«Літ.-Наук. Вістник». К. 1914, кн. III. Том. ЬХУ. ст. 599—602.

46. І'рицай, Остап: 3  н а ш о ї  т в о р ч о с т и.  « Л и ц а р ь - С а м »  
Г р и ц ь к а  Ч у п р и н к и .

«Ілюстрована Україна». Львів. 1914. V . 15. ч. 7, ст. 106— 108.
47. Б о гда н о ви ч , М.: Г р. Ч у п р и н к а .

«Украинская Ж изнь». М осква. 1915, кн. XI і XII.
48. Є ф рем ов, С ергій: І с т о р і я  у к р а ї н с ь к о г о  п и с ь м е н ­

с т в а .  Г р и ц ь к о  Ч у п р и н к а .
В-во «Вік». Київ. 1917, ст. 439— 442 і теж  саме у виданні р. 
1924 —  Берлин, ст. 308— 311, 325, 430 і 431. (З  портретом  
Гр. Чупринки).

49. М ихайлець, Гр.: Г р и ц ь к о  Ч у п р и н к а :  П оезії. Том І. (Рецензія).
«Робітнича Газета», Київ, 1918, №  345, стор. 4.

50. О гієн к о , Іван, проф.: У к р а ї н с ь к а  к у л ь т у р а .  К оротка  
історія культурного ж иття українського н ароду. Курс, читаний в
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українськім народнім університеті. В-во книгарні Є. Ч ереповського. 
Київ, 1918, стор. 224; —  також  у виданні з  року 1923 (Катеринослав  
—  Л яйпціґ), стор. 224.

51. Сімович, В асиль, Д р.: Р і д н е  п и с ь м е н с т в о .  <ІЦо кож ний  
українець йовинен знати з  р ідного  письменства).

В-во «Вістника політики, літератури й життя». В ідень. 
1918, стор. 29.

52. Н іковськпй, А н [д р ій ]:  V i t a  n o v a  (цикль статтей).
«Нова Рада». Київ. 1919, №  18 і окрем ою  відбиткою .

53. М еж енко-Іванов, Ю р.: М о ж л и в о с т и  і о б о в ’я з к и  у к р а ­
ї н с ь к о ї  п о е з і ї .  К і л ь к а  д у м о к  з  п р и в о д у  п р о й ­
д е н и х  ш л я х і в .  (П ро Олеся, Чупринку, Семенка, Слісаренка, Я. 
Савченка й инш их поетів).

«Ш лях». К. 1919, І, ст. 59—64.
54. З е р о в , М икола: І р. Ч у п р и н к а .  (З  приводу нового видання  

творів).
«Книгарь». К. 1919, ч. 18 (лю тий), ст. 1106— 1110.

55. М ож ейко, Яків: Т в о р ч і с т ь  Ч у п р и н к и  (критичний нарис). 
«Літературно-Критичний Альманах». Книжка перша.

В-во «Ґрунт». Київ. 1919, ст. 75. Ціна 12 гривень.
56. Я кубський , Б.: Л і т е р а т у р н о - к р и т и ч н и й  а л ь м а н а х .  

(Рецензія). Книжка перша. В-во «Ґрунт». К. 1919, ст. 75.
«Книгарь». К. 1919, ч. 21 (травень), ст. 1417— 1418.

57. Т и верец ь, Б.: С у ч а с н а  у к р а ї н с ь к а  л і р и к а .
«М истецтво» —  літературно - мистецький тижневик в ідділу  
мистецтв при Н аркомпросі. Число четверте. Ч ерв ен ь— 1919. 
Київ, ст. 25, або «М итуса». Л ітература й М истецтво. Січень 
1922. Львів, стор. 26.

58. Майстренко, X.: Г р. А. Ч у п р и н к а .  (Н екролог).
«Рада». К. 1921. 18. IX. №  133.

59. T y szk iew ic z , М . СІі :  L a  L i t t é r a t u r e  U k r a i n i e n n e  (D ’a p ­
rès M. Serge E frem ov , МЇ55 O. E fim en ko le prof. M. H rou- 
ch evsk y  e t  d ’autres écr iva in s ukrain iens) Im prim erie R . Sutter- 
e t  CÎ2. B erne. 1919 . стор. 131 і 134.

60. Л еп ки й , Б о гда н :  Н а  с м е р т ь  Г р и г о р і я  Ч у п р и н к и .
«Українське Слово». Берлін. 1921, ч. 75.

61. П оліщ ук, Клим.: Г о р д и й  с т р а д н и к .
«Воля України». Відень. 1921, ч. 9— 10, ст. 359— 361.

62. Л епкий , Б о гда н :  « Н е з а б у т н і » .  Л і т е р а т у р н і  н а р и с и .
Бібліотека «У країнського Слова», ч. 4, ст. 74— 6 («На смерть  
Григорія Чупринки». «Чупринці» (вірш ) —  77.

63 Струтинський, М [и х а й л о ]: Г р и ц ь к о  Ч у п р и н к а .
«Український Вістник». Львів, ч. 195, 25. IX, 1921.
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64. D i e  H i n r i c h t u n g  e i n e s  u k r a i n i s c h e n  D i c h t e r s  d u r c h
d i e  B o l s c h e w i k e n  (K le ine  Chronik) «D ie N eue F reie Presse».
В ідень, ЗО вересня 1921, №  20.506, стор. 7.

65. G r e g o r  T c h  u p  г у  n k a .  E i n  u k r a i n i s c h e r  D i c h t e r  (N e-
k г о  1 о g) «A rbeiter Z eitung».
Відень, 3-го  ж овтня 1921, №  217, стор. 5.

66. Д о р о ш ен к о , Дмитро: С л а в я н с ь к и й  с в і т  в й о г о  м и н у ­
л о м у  й с у ч а с н о м у .  Том III. Українці. Стор. 103. Берлін. 1922.

67. С улим а, М.: І с т о р і я  у к р а ї н с ь к о г о  п и с ь м е н с т в а .  
(Конспект).

Д ерж авне В-во України. Харків. 1922, стор. 53.

68. Д о р о ш к еви ч , О л [е к са н д р ] : У к р а ї н с ь к а  л і т е р а т у р а .
П ідручна книга для старш их груп сем ирічної школи.

Д ерж авне В-во. Київ. 1922, ст. 390, 405, 433.

69. К оряк , В олоди м ир: М і с т о  в у к р а ї н с ь к і й  п о е з і ї .  
Стаття друга.

«Ш ляхи М истецтва», орган х у д о ж . сектора Голов. —  П оліт­
освіти У. C. C. Р. Харків. 1922, число друге, 1921, ст. 118,
121— 22.

70. П о р а д н и к  п о  С о ц і а л ь н о м у  в и х о в а н н ю .  Випуск 1, 
2-е п ереробл ен е й доповн ен е українське видання Н ароднього  Комі- 
саріяту Освіти. Харків, 1923, стор. 287.

71. К оряк, В олодим ир:  « Ш і с т ь  і ш і с т ь »  (О лесь, Чупринка, Самій- 
ленко, Філянський, Лепкий, Рильський, Еллан, Кулик, Сосю ра, Хвиль­
овий, Й огансен , П оліщ ук).

Бібліотечка «Гарт», серія перш а, №  1. Видання Спілки П ро­
летарських письменників «Гарт». Харків, 1923, 16°, ст. 14.

72. У країнка , Л еся: Н е д р у к о в а н і  л и с т и .  Листи д о  матері (20. 
XII. 1911).

«Червоний Ш лях». Харків. 1923. №  8, ст. 242.

73. П левако , М [и к о л а ]:  Х р е с т о м а т і я  н о в о ї  у к р а ї н с ь ­
к о ї  л і т е р а т у р и .  Том II., від початку 80-х років XIX ст. 
д о  останніх часів.

К ооперативне В-во «Рух». Харків, 1923, ст. 410— 415.

74. Б ілецький, О лексан др, проф .: Д в а д ц я т ь  р о к і в  н о в о ї
у к р а ї н с ь к о ї  л і р и к и .  (1903— 1923). «Плуг», Л ітературний  
альманах за  редакцією  С. Пилипенка. Збірник перший.

Д ерж авне В -во України. Харків. 1924, ст. 168— 170.

75. Б елецкий , А [л е к с а н д р ]: Н о в а я  у к р а и н с к а я  л и р и к а .  
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309. П ривид
310. П ризнання .
311. Провалля
312. П ророк
313. П рощ ай
314. Путь . . . .
315. «Рада»
316. «Радяне»
317. Р азл ом г
318. Рай чарівний
319. Ранок . . . .
320. Requiem
321.. Робітницька думка .
322. Р ідн е поле
323. Р ідний край
324. Р озвага
325. Р оздв оєн н я
326. Ромашка
327. Самовлада .
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329. С ам озгуба .
330. Самотна троянда
331. Самотність .
332. Світання
333. Світе Тихий!..
334. Світло й тіні
335. Світоносець
336. Свічка
337. Святогор
338. Свято весни
339. Свято поета
340. Свято природи
341. Sententia
342. С еред бою
343. С еред бурі
344. Серцем обраній
345. Символ ж иття .
346. Сини землі .
347. Sic transit
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348. Сімфонія с о н ц я .................................................................................................... 219
349. %*. [Складай в т о р б и н у ] .................................................................................... 6
350. Слізний ж а р т ...................................................................................................................9
351. Славетна М о г и л а .....................................................................................................185
352. С л ь о з и .........................................................................................................................149
353. С м е р е к и ...........................................................................................................................35
354. Смертію с м е р т ь ! .....................................................................................................103
355. Сміх [В  ж арт веселий повний глум у] . . . . . 50
356. Сміх [Я так легко торкнусь д о  твоєї д уш і] . . . .  87
357. Сміх н о ч і ..................................................................................  36
358. Смуток н о ч і .................................................................................................................34
359. Смуток т и ш і .................................................................................................................82
360. С н и ..................................................................................................................................... 57
361. С н і ж к и ........................................................................................................................ 305
362. С н о х о д а ................................................................................................................. , 7 3
363. С о н -Т р а в а ...........................................................................................................................92
364. Спи!............................................................................................................................................ 57
365. Співи н о ч і ...............................................................................................................142
366. Співці У к р а їн и .............................................................................................................. 279
367. С п о л о х .........................................................................................................................203
368. Средь заст-Ьнковь . .  333
369. Став Д н іп ро!......................................................................................................................267
370. С т а л і с т ь ......................................................................................................................... 297
371. С т е п ...................................................................................................................................313
372. Степові е т ю д и .............................................................................................................. 234
373. Струни [Звуки струн м оїх  д р і ж а т ь ] ............................................................. 69
374. Струни [Н ерви мої _—  с т р у н и ] ......................................................................163
375. С у л т а н ш а ............................................................................................   . 160
376. Сум і р а д і с т ь .............................................................................................................. 309
377. Сяйво с л а в и ...............................................................................................................311
378. Т а є м н і с т ь .........................................................................................................................325
379. Тайна  ......................................................................................................................... 168
380. Тайна г е н і я .................................................................................................................85
381. Тайна Р і з д в а ...............................................................................................................125
382. Т а й н и ................................................................................................................................... 172
383. Творчі с н и ................................................... 322
384. Творчі с л ь о з и ..................................................................................  82
385. Т в о р ч і с т ь .........................................................................................................................203
386. Творчі х в и л і ...............................................................................................................123
387. Ти не ч у в ? ...............................................................................................................322
388. Т і н і ....................................................................................................................................167

389. Т о в а р и ш е в і......................................................................  289
390. V .  [Т онкостеблі в а с и л е ч к и ] ..................................................................................28
391. Т р о я н д а ........................................................................................................................... ЗО
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392. Тюремний с п о м и н .......................................................................................................16
393. «Українській Хаті» . . .   » 3 8
394. У р а г а н ........................................................................................................................... 76
395. У т о м а ................................................................................................................................... 186
396. Фантастка [ Ж е р т в а ] ............................................................................................ 94
397. Ф е ї ..................................................................................................................................... 82
398. Ф е я ..................................................................................  222
399. Ц арь - О г о н ь .................................................... . . . .  106
400. Цвіт д у ш і ...............................................................................................................141
401. Цвіт т р а в н е в и й ...............................................................................................................155
402. Ц іл у в а н н я ......................................................................................................................... 114
403. Ц іною  к р о в и ...............................................................................................................122
404. Чайка ..................................................................................   23
405. Ч а р и ................................................................................................................................... 165
406. Чари н о ч і ................................................................................................................ 33
407. Чари п о е з і ї .............................................................................................................. 237
408. Ч ерез н е т р і .............................................................................................................. 221
409. Ч е р н и ч к а .........................................................................................................................144
410. Чисті д у ш і .................................................................................................................88
411. V . [ Ч о л о в і ч е ! . . ] .......................................................................................................12
412. Чорні к р и л а .................................................................................................................58
413. Чорноморська б а л а д а ............................................................................................95
414. Ч у д о ..................................................................................................................................191
415. Ш лях квітчастий  ........................................................... 116
416. Ш ляхом ж и т т я ....................................................................................................321
417. Щ астя й л и х о ....................................................................................................301
418. Ю ному д р у г о в і .................................................................................................... 274
419. «Ю. Р.»  291
420. Х м а р к и ........................................................................................................................... 67
421. Х о л о д  і ж а р .............................................................................................................. 230
422. ??? [Х то  в блакитному п р о с т о р і] ....................................................................... 50
423. Х м і л ь ...................................................................................................................................317
424. Я л и н а ..................................................................................................................................... 24
42-5. [Я  співи складаю ]. [Моя г о л у б к а ] ...........................................................266
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